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คํานํา 

 

 งานวิจัยฉบับนี้ คณะผูวิจัยไดเขียนข้ึนภายในระยะเวลาอันจํากัด คือ ต้ังแตเดือนเมษายน 2552 ถึง

เดือนกันยายน 2552 ตามที่ไดรับมอบหมาย และคณะผูวิจัยต้ังใจทํางานวิจัยฉบับนี้ใหสําเร็จเพื่อประโยชน

ในทางวิชาการของศาลภาษีอากรกลาง และสถาบันอบรมและวิจัยกฎหมายภาษีอากร คณะผูวิจัยมี

ความหวังวางานวิจัยฉบับนี้จะเปนประโยชนตอการศึกษา ศาลภาษีอากรกลางและสถาบันอบรมและวิจัย

กฎหมายภาษีอากรเปนอยางดี 

 

คณะผูวิจัย 
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บทคัดยอ 

 กฎหมายที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรในปจจุบันเปนกฎหมายที่มีลักษณะพิเศษเปนทั้ง

กฎหมายที่เปนสาระบัญญัติและวิธีสบัญญัติรวมอยูในกฎหมายฉบับเดียวใหอํานาจพนักงานเจาหนาที่หรือ

ฝายบริหารมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีอากร รวมทั้งมีอํานาจในการประเมินและเรงรัดภาษีอากรคางโดยทํา

การยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีได ตลอดจนใหอํานาจฝายบริหารหรืออธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ

มีอํานาจในการยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีมาขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีโดยไม

ตองฟองศาล แตในกรณีผูเสียภาษีถูกประเมินภาษีและไดอุทธรณคัดคานการประเมิน กฎหมายที่เกี่ยวของ

กับการจัดเก็บภาษีนั้นๆ จะบัญญัติไววาการอุทธรณการประเมินไมเปนการทุเลาการเสียภาษี ถาไมเสีย

ภาษีอากรภายในกําหนดใหถือวาเปนภาษีอากรคาง และอํานาจในการทุเลาการเสียภาษีเปนอํานาจของ 

อธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนผูมีอํานาจอนุญาตใหทุเลาการเสียภาษีไดในระหวางการพิจารณาอุทธรณ

หรือคําพิพากษาของศาลเม่ือมีการนําคดีมาสูศาลแลว ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไดยื่นคํารองขอทุเลาการ

ชําระหนี้ภาษีตอศาลภาษีอากร แตศาลมีความเห็นในการพิจารณาส่ังคํารองขอดังกลาวถึง 3 แนวทาง คือ  

 1. ศาลไมมีอํานาจทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี เนื่องจากอํานาจในการทุเลาการบังคับชําระหนี้

ภาษีเปนอํานาจของอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนผูมีอํานาจอนุญาตใหทุเลาการบังคับหนี้ภาษี 

 2. ศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี โดยไมไดนําหลักเกณฑวิธีการขอคุมครอง

ชั่วคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง เกี่ยวกับการใหผูขอวางเงินประกันหรือ

หลักประกันคาภาษีมาวางตอศาล มาปรับใชโดยอนุโลม 

 3. รอไวส่ังเมื่อมีคําพิพากษาแลว ซึ่งการพิจารณาส่ังทั้งสามแนวทาง มีผลกระทบตอการเรงรัดภาษี

อากร ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณภาษีตลอดจนศาลภาษีอากร 

 คณะผูวิจัยไดทําการศึกษาวิจัย สํารวจภาคสนามโดยออกแบบสอบถาม และจัดสัมมนาแลว เห็น

วาการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีทั้งสามแนวทางดังกลาวกอใหเกิดปญหาเกิดข้ึน

หลายประการ เนื่องจากกฎหมายไมไดบัญญัติไวโดยชัดแจงใหเปนอํานาจของศาล แตเม่ือมีการนําคดีมาสู

ศาลแลว อํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี ควรเปนอํานาจของศาลตาม

พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากร และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ประกอบ

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 253 ถึง มาตรา 270 และในการพิจารณาส่ังอนุญาตตาม
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คํารองขอดังกลาว ศาลควรใชดุลพินิจเร่ืองเงินประกันและหลักประกันใหคุมกับหนี้ภาษีอากร ตามมาตรา 

264 แหงประมวลกฎหมายดังกลาวดวย เพื่อเปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีและของรัฐในการจัดเก็บ

ภาษีใหไดเต็มเม็ดเต็มหนวยและตอไปในอนาคตควรจะตองมีการแกไขปรับปรุงกฎหมายกําหนดใหเปน

อํานาจหนาที่ของศาลใหชัดแจงเพื่อปองกันปญหาที่อาจจะเกิดข้ึน และการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีควรที่จะตองเปนไปในทิศทางเดียวกันตอไป 
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Abstract 

 In present, Law concerning collection of tax is special law which includes substantive 

law and adjective law. It authorizes the competent authority or administrative to collect , assess, 

and accelerate outstanding tax by seizing and attaching taxpayer’s property and authorizes the 

administrative or collecting director-general to levy taxpayer’s property to auction for collecting 

debt not to file the court. Where the taxpayer which was accessed appeals, the law concerning 

collecting tax set out the appeal is not stay of collecting tax. If taxpayer doesn’t pay tax on due, 

it is deemed that outstanding tax and the authority of stay collecting tax belongs to the 

collecting director-general to permit stay of collecting tax during appeal. When taxpayer files the 

court and files petition to stay of collecting tax to tax court but the court has opinion to consider 

the petition 3 ways. 

 First of all, the court has no authority to stay of collecting tax because that authority 

belongs to the collecting director-general for permission stay of collecting tax. 

 Secondly, the court has power to stay of collecting tax, but not to bring Mareva 

injunctions under civil procedural law involving the petitioner gives bond or security tax cost to 

the court. 

 Finally, the court waits for order when the court judges. 

 The 3 ways have effect to accelerate tax, taxpayer or appealer, and tax court. 

 The researches educate, survey field practice by questionnaire and seminar, it 

considers the petition of stay of collecting tax 3 ways cause the problems by virtue of law 

doesn’t stimulate to authority apparently the court. However, when the taxpayer files to the court, 

the authority of the consideration petition of stay of collection tax should be the authority of the 

court according to Tax court institute and tax procedure Act B.E. 2528 section 17 and civil 

procedure code section 253 to section 270 and in consideration for permission request, the 

court should consider about the bond and security whether such security is worth enough for 
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the tax amount according to for protecting the right of taxpayer and state to collect tax fully and 

in the future the law should be revised on clearly determining the court duty for preventing the 

problem which may be occurred and the consideration for stay collecting tax request should be 

used the same standard. 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



สารบัญ 

เร่ือง หนา 

บทที ่1 บทนาํ 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

1.2 วัตถุประสงคและขอบเขตของการวิจยั 

1.3 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

1.4 วิธกีารวิจยั 

1.5 ขอบเขตโครงการวิจยั 

 

1 

1 

1 

2 

2 

3 

บทที ่2 ข้ันตอนการบงัคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

2.1 การตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 2.1.1 กรณีมีการยื่นแบบแสดงรายการ 

 2.1.2 กรณีไมมีการยืน่แบบแสดงรายการ 

2.2 การประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 2.2.1 วธิีการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมิน 

 2.2.2. การแจงการประเมินภาษี 

 2.2.3. ผลบังคับของการแจงการประเมนิภาษี 

2.3 การตรวจสอบภาษีและการประเมินภาษีอากรตามกฎหมายภาษีอากรอ่ืน 

 2.3.1 ภาษีสรรพสามิต 

 2.3.2 ภาษีศุลกากร 

 2.3.3 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 2.3.4 ภาษีบาํรุงทองที ่

 2.3.5 ภาษีปาย 

2.4 การอทุธรณคัดคานการประเมินตามประมวลรัษฎากร 

 2.4.1. การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

 2.4.2 การอุทธรณตอศาลภาษีอากร 

2.5 การอทุธรณคัดคานการประเมินตามกฎหมายภาษีอ่ืน 

 2.5.1 ภาษีสรรพสามิต 

 2.5.2 ภาษีศุลกากร 

 2.5.3 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

4 

5 

5 

6 

6 

7 

13 

15 

17 

17 

18 

19 

19 

20 

22 

23 

28 

31 

31 

32 

33 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



เร่ือง หนา 

 2.5.4 ภาษีบาํรุงทองที ่

 2.5.5 ภาษีปาย 

2.6 กฎหมายที่เกีย่วของกับการชําระหนี้ภาษีอากร 

 2.6.1 กฎหมายเก่ียวกับการคุมครองสิทธขิองผูเสียภาษี 

 2.6.2 กฎหมายเก่ียวกับการใชอํานาจของเจาพนักงานในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

2.7 การบงัคับชําระหนี้ภาษอีากรโดยหนวยงานจัดเกบ็ 

2.8 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษโีดยหนวยงานจัดเก็บ 

 2.8.1 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอผูเสียภาษี 

 2.8.2 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอเจาหนาที ่

 

34 

34 

35 

36 

50 

60 

67 

67 

68 

บทที ่3 การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

3.1 ความหมายของการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

3.2 วิธกีารขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร 

 3.2.1 ผูมีสิทธขิอทุเลาการบังคับชําระหนีภ้าษีอากร 

 3.2.2 กระบวนการขอทเุลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

 3.2.3 ผูมีอํานาจส่ังอนุญาตทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

3.3 การขอทเุลาการชําระหนี้ภาษีอากรในตางประเทศ 

 3.3.1 การขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลในประเทศสหรัฐอเมริกา 

  3.3.1.1 การบงัคับชําระหนีภ้าษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

  3.3.1.2 การขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

 3.3.2 การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลในประเทศออสเตรเลีย 

  3.3.2.1 การบงัคับชําระหนีภ้าษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

  3.3.2.2 การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร 

 

69 

70 

73 

74 

74 

81 

81 

82 

82 

94 

99 

99 

114 

บทที ่4 การขอคุมครองช่ัวคราวกอนพพิากษา 

4.1 การยืน่คําขอคุมครองช่ัวคราวกอนพพิากษาตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความแพง 

 4.1.1 กรณีไมมีเหตุฉุกเฉิน 

 4.1.2 การพิจารณาอนุญาตใหใชวิธกีารขอคุมครองช่ัวคราวกอนพพิากษาในกรณีไมมี

เหตุฉุกเฉิน 

 4.1.3 วิเคราะหคําพพิากษาศาลฎีกา 

119 

119 

119 

 

121 

125 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



เร่ือง หนา 

 4.1.4 การขอคุมครองช่ัวคราวกอนพพิากษาในกรณีมีเหตุฉุกเฉิน 

4.2 การขอคุมครองช่ัวคราวกอนพพิากษาโดยศาลปกครอง 

 4.2.1 วธิีการชัว่คราวกอนพพิากษา 

 4.2.2 การบรรเทาทุกขชัว่คราว 

4.3 แนวคําส่ังของศาลปกครองสูงสุด 

 4.3.1 การทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ัง 

 4.3.2 การบรรเทาทุกขชัว่คราว 

4.4 แนวคิดและความเหน็ของคณะผูวิจัย 

 

126 

127 

127 

129 

130 

130 

132 

136 

บทที ่5 ปญหาการขอทเุลาการชําระหนี้ภาษีอากร 

5.1 กฎหมายที่ใหอํานาจศาลมีคําส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

5.2 แนวทางในการสัง่คํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรของศาล 

5.3 หลักเกณฑการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยอธิบดีกรมที่เกีย่วของกบั 

การจัดเก็บภาษีอากร 

5.4 หลักเกณฑการขอคุมครองช่ัวคราวกอนมีคําพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพง 

5.5 วิเคราะหขอดีขอเสียของการพิจารณาสั่งคํารองขอทเุลาการบังคับชําระหนี้ภาษอีากรของ

ศาล 

5.6 สรุปผลการสํารวจภาคสนามและผลจากการจัดสัมมนา 

5.7 สรุปผลจากการสัมมนา 

5.8 วิเคราะหเปรียบเทียบ 

 5.8.1 กรณีของตางประเทศเปรียบเทียบกบัของประเทศไทย 

 5.8.2 กรณีของศาลปกครองเปรียบเทยีบกบัศาลภาษีอากร 

 5.8.3 กรณีผลของการศึกษาวิจัยของคณะผูวิจัย 

 

138 

138 

139 

 

141 

 

141 

 

141 

144 

147 

147 

147 

151 

152 

บทที ่6 บทสรุปและเสนอแนะ 

6.1  บทสรุป 

6.2  ขอเสนอแนะ 

 

 

156 

156 

159 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



เร่ือง หนา 
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บทที่ 1 

บทนํา 

 

 1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

 เนื่องจากกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรในปจจุบันมีลักษณะเปนกฎหมายพิเศษ ซ่ึงมี

ท้ังกฎหมายท่ีเปนสาระบัญญัติและวิธีสบัญญัติรวมอยูในกฎหมายฉบับเดียวกันและกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับ

การจัดเก็บภาษีอากรดังกลาวนั้นใหอํานาจพนักงานเจาหนาท่ีหรือฝายบริหารมีอํานาจในการจัดเก็บภาษี

อากร รวมท้ังมีอํานาจในการประเมินและเรงรัดภาษีอากรคางโดยทําการยึดและอายัดทรัพยสินของ 

ผูเสียภาษีอากรไดโดยไมจําตองนําคดีมาสูศาล อีกท้ังตามกฎหมายที่เกี่ยวของดังกลาวยังบัญญัติไววา การ

อุทธรณภาษีอากรไมถือเปนการทุเลาการเสียภาษีอยางเชนภาษีตามประมวลรัษฎากร ท่ีใหอํานาจฝายบริหาร

หรืออธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจในการยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีอากรมาขายทอดตลาดเพ่ือนํา

เงินมาชําระหนี้คาภาษีอากรไดโดยไมตองฟองศาล แตในกรณีผูเสียภาษีอากรถูกประเมินภาษี และได

อุทธรณคัดคานการประเมินแตกอนท่ีผูเสียภาษีอากรจะนําคดีมาสูศาล อธิบดีกรมสรรพากรไดดําเนินการยึด

และอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีอากรเอาไวแลว และเม่ือผูเสียอากรนําคดีมาสูศาลพรอมกับไดยื่นคํารอง

ขอใหศาลมีคําส่ังใหทุเลาการชําระภาษีเอาไวกอนคดีจะถึงท่ีสุด แตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดต้ังศาล

ภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรไมไดบัญญัติเร่ืองการขอทุเลาการชําระภาษีเอาไว ซ่ึงอาจกอใหเกิด

ปญหาในการพิจารณาสั่งคํารองขอทุเลาการชําระภาษีของศาลวาจะสามารถนํากฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการ

จัดเก็บภาษีอากรซ่ึงใหอํานาจฝายบริหารของหนวยงานจัดเก็บภาษีมาปรับใชเพื่อใหเกิดความยุติธรรมกับ 

ผูเสียภาษีในกรณีท่ีถูกดําเนินการดังกลาวไดหรือไม เพียงใด 

 1.2 วัตถุประสงคและขอบเขตของการวิจัย 

 เปาหมายของงานวิจัยนี้ คือ การศึกษาเกี่ยวกับการขอทุเลาการชําระภาษีของผูเสียภาษีอากร ซ่ึงเปน

อํานาจของฝายบริหารตามกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรซ่ึงเปนกฎหมายท่ีมีลักษณะพิเศษท่ีให

อํานาจฝายบริหารในการยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีอากรมาชําระหนี้คาภาษีอากร ไดโดยไมตอง

ฟองคดีตอศาล และเม่ือผูเสียภาษีอากรนําคดีมาสูศาลแลว กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการพิจารณาคดีภาษีอากรก็
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ไมไดบัญญัติในเร่ืองดังกลาวไว แตศาลจะสามารถอาศัยหลักความยุติธรรมตามกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการ

จัดเก็บภาษีอากรดังกลาวมาเพื่อคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอากรโดยอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีไวได

หรือไม เพียงใด 

 เพื่อใหบรรลุเปาหมายคณะผูวิจัยจึงไดกําหนดวัตถุประสงคของงานวิจัยไวดังนี้ 

 1. ศึกษาวิเคราะหวาศาลมีอํานาจมีคําส่ังเกี่ยวกับคํารองขอทุเลาการชําระภาษีโดยอาศัยกฎหมายท่ี

เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรเพื่อทุเลาการชําระภาษีใหกับผูเสียภาษีอากรไดหรือไม เพียงใด 

 2. ศึกษาวิเคราะหกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรวามีหลักกฎหมายในมาตราใดเปด

ชองใหศาลมีอํานาจทุเลาการชําระภาษีใหกับผูเสียภาษีอากรไดหรือไม 

 3. ศึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียเปรียบเทียบกับกฎหมายของ

ประเทศไทยเฉพาะกรณีการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรวามีความเหมือนหรือแตกตางอยางไร 

 4. ศึกษาวิเคราะหผลกระทบในกรณีกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรไมเปดชองใหมี

การทุเลาการชําระภาษีและศาลไมสามารถนํากฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากร ซ่ึงเปนอํานาจของ

ฝายบริหารในการยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีอากร มาปรับใชเพื่อทุเลาการชําระภาษีอันเปนการ

คุมครองผูเสียภาษีอากรวามีผลกระทบอยางไร 

 1.3 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

 1. เพื่อใชเปนแนวทางในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษีของผูเสียภาษี 

 2. เพื่อพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับการทุเลาการชําระหนี้ภาษีใหศาลมีอํานาจมีคําส่ังเกี่ยวกับเร่ือง

ดังกลาวและเปนการใหความคุมครองสิทธิในทรัพยสินของผูเสียภาษีไวช่ัวคราวกอนท่ีคดีจะถึงท่ีสุด และไม

เกิดผลกระทบตอหนวยงานของรัฐท่ีมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีและผูเสียภาษีอากร 

 1.4 วิธีการวิจัย 

 แบบวิจัยเปนการวิจัยเชิงคุณภาพโดยการวิจัยเอกสารประกอบการวิจัยเชิงปริมาณ 
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 ข้ันตอนและวิธีในการวิจัย และการเก็บขอมูลทําการศึกษาวิจัยจากเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวของรวมท้ัง

ขอมูลในทางคดีของศาล 

 การทําวิจัยภาคสนาม  โดยการออกแบบสอบถามหรือการสัมภาษณกลุมเปาหมายไดแก 

ผูพิพากษาในศาลภาษีอากรกลาง ผูพิพากษา ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร พนักงานอัยการแผนกคดีภาษีอากร 

หนวยงานที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษี นักวิชาการภาษีอากรท้ังในมหาวิทยาลัยของรัฐและเอกชน และ

ทนายความในคดีภาษีอากร 

 1.5 ขอบเขตโครงการวิจัย 

 โครงการวิจัยนี้จะศึกษาวิเคราะหกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากร และกฎหมายท่ี

เกี่ยวของกับวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร ในสวนท่ีเกี่ยวของกับการยึดและอายัดทรัพยของผูเสียภาษีอากรวาศาล

มีอํานาจมีคําส่ังทุเลาการชําระภาษีไดหรือไม เพียงใด 
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บทที่ 2  

ขั้นตอนการบังคับชําระหน้ีภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

 

 ภาษีอากรเปนส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากราษฎรและนํามาใชเพื่อประโยชนของสังคมสวนรวม ซ่ึง

ภาษีอากรเปนแหลงรายไดท่ีมีความสําคัญของรัฐบาลในการนําไปใชเพื่อใหประชาชนมีความอยูดีมีสุข 

นอกจากภาษีเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญของรัฐบาลแลว ภาษีอากรยังเปนเคร่ืองมือในการกระจายรายได 

สงเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจการคา รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และชวยควบคุมการบริโภคของ

ประชาชน 

 การจัดเก็บภาษีอากรจึงมีความสําคัญตอการไดมาซ่ึงรายไดเพื่อใหเพียงพอกับนโยบายท่ีรัฐบาลได

กําหนดไวเพ่ือทําใหประชาชนมีความอยูดีมีสุข หากการจัดเก็บภาษีอากรไมมีประสิทธิภาพจะทําใหรัฐบาล

จะตองหารายไดจากทางอ่ืนเพื่อนํามาชดเชยกับภาษีอากรท่ีเสียไป เชน การกูเงินไมวาจากภายในประเทศ

หรือจากตางประเทศ ซ่ึงจะสงผลตอเสถียรภาพทางการเงินของรัฐบาล ดังนั้น เพื่อใหไดภาษีอากรที่ไม

สามารถเรียกเก็บไดจึงตองมีการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคาง 

 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคาง1 เปนมาตรการบังคับทางภาษีวิธีหนึ่งของกรมสรรพากรท่ีทําให

การบริหารงานภาษีอากรมีประสิทธิภาพ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อปองกันการหลีกเล่ียงไมชําระภาษีและ

ควบคุมการเสียภาษีใหเปนระบบท่ีกฎหมายกําหนดไวเพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษีทุกคน และ

สนับสนุนการบริหารการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน 

 

 

 

                                                            
 1 การบังคับชําระหน้ีภาษีอากร หมายถึง การใชอํานาจของเจาพนักงานตามประมวลรัษฎากรท่ีจะส่ังหรือบังคับ

หรือกระทําการใดๆ โดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร ใหผูเสียภาษีอากรท่ีไมชําระภาษีหรือชําระภาษีไมถูกตอง 

ปฏิบัติตามคําส่ังเพื่อใหชําระภาษีหรือชําระภาษีใหถูกตอง 
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2.1 การตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 หลังจากท่ีครบกําหนดระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีไดยื่นแบบชําระภาษี2 และชําระภาษี

อากร เจาพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบการเสียภาษีอากรเพ่ือตรวจดูวาการเสียภาษีของผูเสียภาษีนั้น

ไดทําการเสียภาษีถูกตองตามกฎหมายหรือไม โดยการตรวจสอบนั้นจะทําได 2 กรณี คือ กรณีมีการยื่นแบบ

แสดงรายการ กับ กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการ 

 2.1.1 กรณีมีการยื่นแบบแสดงรายการ 

 เจาพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบแบบแสดงรายการท่ีมีการยื่นไมวาจะยื่นเขามาโดยตนเอง

หรือยื่นผานทางอินเตอรเน็ต เจาพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบวาการยื่นแบบแสดงรายการนั้น ผูเสีย

ภาษียื่นแบบรายการถูกตองตามที่กฎหมายกําหนดหรือไม แลวจึงมาตรวจสอบวามีการคํานวณหักคาใชจาย 

หรือ หักคาลดหยอนภาษีถูกตองครบถวนตามที่กฎหมายกําหนดไวหรือไม 

 ในกรณีท่ีเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือวาการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีไมถูกตองตาม

ความเปนจริงหรือไมบริบูรณ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผูยื่นรายการนั้นมาไตสวน และ

ออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันควรแกเร่ือง

มาแสดง แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย การออกหมายเรียกจะตองกระทํา

                                                            
 2 ภาษีเงินได ผูมีเงินไดที่เปนบุคคลธรรมดาจะตองย่ืนแบบชําระภาษีปละ 1 คร้ังโดยตองย่ืนแบบภายในวันที่ 31 

มีนาคม ของปถัดไป แตถาผูมีเงินไดมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (5)(6)(7)(8) ก็จะตองย่ืนแบบชําระภาษีปละ 2 คร้ัง

โดยคร้ังแรกตองย่ืนภายในวันท่ี 30 กันยายน และคร้ังที่สองภายในวันท่ี 31 มีนาคมของปถัดไป สวนผูมีเงินไดที่เปนนิติ

บุคคลจะตองย่ืนแบบชําระภาษีรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 ครั้ง โดยคร้ังแรกจะตองย่ืนภายใน 2 เดือนนับแตวันท่ีครบ 6 

เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี สวนคร้ังที่สองจะตองย่ืนภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

      ภาษีมูลคาเพิ่ม ผูประกอบกิจการจะตองย่ืนแบบ ภ.พ. 30 พรอมชําระภาษีเปนรายเดือน ไมวาจะมีการขาย

สินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีหรือไมก็ตาม โดยตองย่ืนแบบภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

      ภาษีธุรกิจเฉพาะ ผูประกอบกิจการจะตองย่ืนแบบ ภ.ธ. 40 พรอมชําระภาษีเปนรายเดือน ไมวาจะมีรายรับใน

เดือนภาษีนั้นหรือไม เวนแตกรณีกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนการคาหรือการหากําไร ใหย่ืนแบบพรอมชําระภาษีในวัน

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม โดยตองย่ืนแบบภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

     ภาษีอากรแสตมป การชําระภาษีประเภทนี้ทําไดโดยการปดแสตมปทับลงในตราสารเปนราคาไมนอยกวา

อากรที่ตองเสียหรือชําระเปนตัวเงนิใหแกเจาพนักงานแทนการปดอากรแสตมป 
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ภายในสองปนับแตวัน ท่ีไดยื่นรายการ  เวนแต มีหลักฐานปรากฏ  หรือ  มี เหตุ อันควรสงสัยว า 

ผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร อธิบดีจะอนุมัติใหขยายเวลาการออกหมายเรียกดังกลาวเกินกวาสอง

ปก็ได แตตองไมเกินหาปนับแตวันท่ีไดยื่นรายการ3 

 ถ า เจ าพนักงานประเมินไมไดออกหมายเ รียกตรวจสอบภายในกํ าหนดเวลาดังกล าว 

เจาพนักงานประเมินจะไมมีอํานาจในการออกหมายเรียกผูยื่นรายการนั้นมา ไตสวนได 

 2.1.2 กรณีไมมีการยื่นแบบแสดงรายการ 

 กรณีไมมีการยื่นแบบแสดงรายการอาจเกิดข้ึนเม่ือบุคคลผูมีเงินไดตามกฎหมายไมไดทําการยื่นแบบ

แสดงรายการภายในกําหนดระยะเวลา ไมวาจะดวยเจตนาเพื่อหลบเล่ียงภาษีหรือหลงลืมก็ตาม เจาพนักงาน

ประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกบุคคลดังกลาวมาไตสวนไดภายใน 10 ป นับแตวันครบกําหนดยื่นแบบ

แสดงรายการ และมีอํานาจออกหมายเรียกพยาน พรอมออกคําส่ังใหบุคคลดังกลาวหรือพยานนําบัญชี

เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดง โดยคําส่ังดังกลาวจะตองแจงลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวัน

นับแตวันสงหมายเรียก4 

2.2 การประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 ภายหลังท่ี มีการตรวจสอบการเสียภาษีของผู เ สียภาษี  หากเจ าพนักงานประเมินพบวา 

ผูเสียภาษีรายใดเสียภาษีไมถูกตองตามกฎหมายหรือไมไดยื่นแบบรายการ เจาพนักงานประเมินจะทําการ

ประเมินภาษีอากร5 ของผูเสียภาษีดังกลาว โดยจะทําการประเมินเพื่อใหผูเสียภาษีชําระภาษีเพิ่มเติม และ/

หรือใหชําระเบี้ยปรับแลวแตกรณี 

                                                            
 3 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 19. 

 4 อุษา วงศปญญาภรณ,  “การประเมินผลการเรงรัดภาษีอากรคางตามโครงสรางใหมของกรมสรรพากร,”( รัฐ

ประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2521), หนา 10. 

 5 การประเมินภาษีอากร หมายถึง การกําหนดจํานวนเงินที่จะตองเสียภาษีตามอัตราท่ีกําหนดและผูตองมีหนาท่ี

เสียภาษีจะตองผานการประเมินเสียกอนถึงจะชําระภาษีได 
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 อนึ่ ง  การใช อํ านาจของเจ าพนักงานประเ มินในการประเ มินภาษีนั้น เปนลักษณะของ 

นิติกรรมทางปกครอง6กลาวคือ เม่ือเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินภาษีตามที่ประมวลรัษฎากรให

อํานาจเจาพนักงานประเมินภาษีไว และไดแจงจํานวนเงินภาษีท่ีตองชําระใหแกผูท่ีตองเสียภาษีทราบ  

ทําใหผูเสียภาษีจะตองรับผิดชอบตอคาภาษีอากร รวมท้ังเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และหากไมไดชําระคาภาษีอากร

จะมีผลทําใหผูนั้นกลายเปนผูคางภาษีอากร และตองถูกดําเนินการกับทรัพยสินโดยการยึดอายัดและ 

ขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากร 

 2.2.1 วิธีการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมิน 

 เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีอากรได 2 วิธี ดังนี้ 1. การประเมินภาษีกอนถึงกําหนด

ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการตามกฎหมาย 2. การประเมินภาษีหลังครบกําหนดระยะเวลายื่นแบบ

รายการตามกฎหมาย 

  2.2.1.1 การประเมินภาษีกอนถึงกําหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการตามกฎหมาย 

  ในประมวลรัษฎากรไดใหอํานาจเจาพนักงานประเมินทําการประเมินกอนกําหนดเวลายื่น

รายการไว 2 กรณี กลาวคือ 

  กรณี แรก เปนกรณีตามมาตรา 18 ทวิ ซ่ึงระบุวา “  ในกรณีจําเปนเพ่ือรักษาผลประโยชน

ใ น ก า ร จั ด เ ก็ บภ าษี อ า ก ร  เ จ า พนั ก ง านประ เ มิ น มี อํ า น า จ ท่ี จ ะปร ะ เ มิ น เ รี ย ก เ ก็ บ ภ าษี จ า ก 

ผูตองเสียภาษีกอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการได เม่ือไดประเมินแลวใหแจงจํานวนภาษีท่ีตองเสียไปยัง 

ผูตองเสียภาษี และใหผูตองเสียภาษีชําระภาษีภายในเจ็ดวันนับแตวันไดรับแจงการประเมิน ในกรณีนี้จะ

อุทธรณการประเมินก็ได 

  ภาษีท่ีประเมินเรียกเก็บตามความในวรรคกอน ใหถือเปนเครดิตของผูตองเสียภาษีในการ

คํานวณภาษี 

 

                                                            
 6 ภาคภูมิ อุทัยรัตน,  “มาตรการคุมครองสิทธิผูเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” (นิติศาสตรมหาบัณฑิต 

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2549), หนา 73. 
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  ในการใชอํานาจตามความในมาตราน้ี เจาพนักงานประเมินจะส่ังใหยื่นรายการตามแบบท่ี

อธิบดีกําหนดดวยก็ได” 

  กรณีท่ีสอง เปนกรณีตามมาตรา 60 ทวิ ซ่ึงระบุวา “ ในกรณีจําเปนเพื่อประโยชนในการ

จัดเก็บภาษีตามหมวดนี้ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีจากบุคคลใดๆ กอน

กําหนดเวลายื่นรายการ ตามความในมาตรา 56 มาตรา 57 หรือมาตรา 57 ทวิ แลวแตกรณีก็ได เม่ือได

ประเมินแลวใหแจงจํานวนภาษีท่ีประเมินไปยังผูตองเสียภาษี ในกรณีนี้จะอุทธรณการประเมินก็ได 

  ภาษีท่ีประเมินเรียกเก็บตามความในวรรคกอน ใหถือเปนเครดิตของผู เสียภาษีใน 

การคํานวณภาษีจากยอดเงินไดสุทธิท้ังป” 

  หากพิจารณาบทบัญญัติท้ังสองจะเห็นไดวา เจาพนักงานประเมินมีอํานาจทําการประเมิน

ภาษีกอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการก็จริง แตจะตองมีเหตุจําเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี ซ่ึง 

ศาลฎีกาเคยมีคําพิพากษาในเร่ืองการใชอํานาจของเจาพนักงานประเมินในกรณีมีเหตุจําเปนเพื่อประโยชน

ในการจัดเก็บภาษีไวใน คําพิพากษาฎีกาท่ี 3569/2534 วา “การท่ีจะเก็บภาษีเงินไดจากโจทกกอนถึงกําหนด

ตามมาตร า  6 1  ทวิ  นั้ นต อ ง เป นกรณี จํ า เ ป น เพื่ อ เป นประโยชน ในการจั ด เ ก็ บภ าษี เ ท านั้ น  

เจาพนักงานประเมินจึงจะมีอํานาจเรียกเก็บภาษีกอนถึงกําหนดยื่นรายการได ถาหากไมเรียกเก็บไวกอนก็

อาจจะไมมีชองทางท่ีจะเรียกเก็บภาษีจากผูมีเงินได” 

  2.2.1.2 การประเมินภาษีหลังครบกําหนดระยะเวลายื่นแบบรายการตามกฎหมาย 

  การประเมินภาษีหลังครบกําหนดระยะเวลายื่นแบบรายการตามกฎหมาย เจาพนักงาน

ประเมินมีอํานาจที่จะประเมินภาษีเพิ่มเติมในภายหลังจากท่ีผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี

ไวแลวตามอํานาจท่ีประมวลรัษฎากรไดกํ าหนดไวในมาตรา  19  และตามมาตรา  23  ซ่ึงหาก 

เจาพนักงานประเมินไดทําการตรวจสอบแลวพบวารายการที่ผูเสียภาษีแสดงไวไมถูกตองตามความเปนจริง

หรือไมบริบูรณ  เจาพนักงานประเมินก็มีอํานาจในการออกหมายเรียกผู เสียภาษีมาไตสวนตอไป  

การประเมินภาษีหลังครบกําหนดระยะเวลายื่นแบบรายการตามกฎหมายแบงออกเปน 2 กรณีดังนี้ 
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  1) กรณีการประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีท่ีผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการ 

  การประเมินในกรณีนี้ เกิดจากการท่ีเจาพนักงานประเมินทําการตรวจสอบภาษีท่ีมีการยื่น

แบบแสดงรายการหรือขอมูลหลักฐานอ่ืนๆ เชน หนังสือรองเรียน หรือทําการตรวจคนหรือยึดเอกสารโดย

เจาพนักงานประเมิน 

  เจาพนักงานประเมินจะทําการประเมินแบบแสดงรายการก็ตอเมื่อมีเหตุอันควรเช่ือวา ผูใด

แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออก

หมายเรียกผูยื่นรายการนั้นมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชี

เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสง

หมาย ท้ังนี้ การออกหมายเรียกดังกลาวจะตองกระทําภายในเวลาสองปนับแตวันท่ีไดยื่นรายการ ไมวาการ

ยื่นรายการนั้นจะไดกระทําภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด หรือเวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเล่ือน

ออกไปหรือไม  ท้ั งนี้  แล วแต วั นใดจะ เปนวันห ลัง  เ วนแตกรณีปรากฏหลักฐานหรื อ มี เห ตุ 

อันควรสงสัยวาผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือเปนกรณีจําเปนเพื่อประโยชนในการคืน 

ภาษีอากร อธิบดีจะอนุมัติใหขยายเวลาออกหมายเรียกดังกลาวเกินกวาสองปก็ได แตตองไมเกินหาปนับแต

วันท่ีไดยื่นรายการ แตกรณีขยายเวลาเพื่อประโยชนในการคืนภาษีอากรใหขยายไดไมเกินกําหนดเวลาตามท่ี

มีสิทธิขอคืนภาษีอากร7 

  เม่ือไดจัดการและทราบขอความแลว เจาพนักงานประเมินมีอํานาจท่ีจะแกจํานวนเงินท่ี

ประเมินหรือท่ียื่นรายการไวเดิมโดยอาศัยพยานหลักฐานท่ีปรากฏ และแจงจํานวนเงินท่ีตองชําระอีกไปยัง 

ผูตองเสียภาษีอากร ในกรณีนี้ผูเสียภาษีจะอุทธรณการประเมินก็ได8 

  ถาผูเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําส่ังของเจาพนักงานประเมินหรือไมยอมตอบ

คําถามเม่ือซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควรเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามท่ีรูเห็น

วาถูกตองและแจงจํานวนเงินซ่ึงตองชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร9 

                                                            
 7ประมวลรัษฎากร, มาตรา 19 

 8ประมวลรัษฎากร, มาตรา 20 

 9ประมวลรัษฎากร, มาตรา 21 
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  การประเมินภาษีจะมีการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพิ่มจากการประเมินภาษีของ 

เจาพนักงานประเมินในกรณีท่ีเสียภาษีไมถูกตอง ซ่ึงมีหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

  1. เบ้ียปรับ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเบ้ียปรับจํานวน 1 เทาของเงินภาษีท่ีชําระ

ขาดไป แตอาจงดหรือลดลงไดโดยมีเง่ือนไขวาบุคคลท่ีจะตองเสียเบี้ยปรับไมมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีและให

ความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยดี10 

  2. ในสวนของเงินเพิ่ม เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินเพิ่มรอยละ 1.5 ตอเดือน

หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีชําระไวขาดโดยไมรวมเบี้ยปรับ และเงินเพิ่มนี้เม่ือคํานวณแลวตองไมเกิน

จํานวนภาษีท่ีตองเสีย11 

 

 

 

 

 

 

                                                            
 10คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ทป.81/2542 

 11 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 27 วรรค 3 
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11 

 

แผนภาพขั้นตอนในกรณีการประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีท่ีผูเสียภาษีไดย่ืนแบบแสดงรายการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2) กรณีการประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีท่ีผูเสียภาษีไมยื่นแบบแสดงรายการ 

  กรณีการประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีท่ีผู เสียภาษีไมยื่นแสดงรายการนั้น  

เจาพนักงานประเมินจะมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผูไมยื่นรายการมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ัง

ใหผูท่ีไมยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลา

เจาพนักงานประเมินจะทําการ

ประเมินแบบแสดงรายการก็

ตอเมื่อมีเหตุอันควรเช่ือวา ผูใด

แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม

ถูกตองตามความจริงหรือไม

บริบูรณ 

เจาพนักงานประเมินมีอํานาจ

ออกหมายเรียก 

-ผูยื่นแบบและพยาน มาไตสวน

และอาจมีคําสั่งใหนําบัญชีหรือ

หลักฐานอื่นมาแสดง 

หมายเรียกจะตองใหเวลาลวงหนาไม

นอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย 

การออกหมายเรียกดังกลาวจะตองกระทํา

ภายในเวลาสองปนับแตวันที่ไดยื่นรายการ

หรือ กรณีปรากฏหลักฐานหรือมีเหตุอันควร

สงสัยวาผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี

อากร หรือเปนกรณีจําเปนเพื่อประโยชนใน

การคืนภาษีอากร อธิบดีจะอนุมัติใหขยาย

เวลาออกหมายเรียกดังกลาวเกินกวาสองปก็

ได  แตตองไมเกินหาปนับแตวันที่ไดยื่น

รายการ 

เ มื่ อ เ จ าพ นักง านได ทํ า ก า ร

ประ เมิ นภาษี  เ จ าพ นัก ง าน

ประเมินมีอํานาจท่ีจะแกจํานวน

เงินท่ีประเมินหรือท่ีย่ืนรายการ

ไวเดิมโดยอาศัยพยานหลักฐาน

ที่ปรากฏ และแจงจํานวนเงินที่

ตองชําระอีกไปยังผูตองเสียภาษี

อากร 

อุทธรณการประเมิน  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

ไมอุทธรณการประเมิน  ชําระเงินเพิ่มเติม 

ไมชําระเงินเพ่ิมเติม  เขาสูกระบวนการ

บังคับชําระหน้ีภาษี 
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ลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย12 เจาพนักงานประเมินหรืออําเภอตองออกหมายเรียกและ

ประเมินภาษีภายในกําหนดเวลา 10 ป นับแตวันครบกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ13 

  หลังจากท่ีเจาพนักงานประเมินไดออกหมายเรียกผูไมยื่นรายการมาไตสวนแลว  

เจาพนักงานประเมินหรืออําเภอมีอํานาจประเมินภาษีอากร และแจงจํานวนภาษีอากรท่ีตองชําระไปยัง 

ผูตองเสียภาษีอากร ในกรณีนี้ผูไมยื่นรายการจะอุทธรณการประเมินก็ได14 

  สิทธิในการอุทธรณของผูเสียภาษีส้ินสุดลง เม่ือผูเสียภาษีซ่ึงไดรับหมายหรือคําส่ังของ

อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินแลวแตกรณี ไมปฏิบัติตามหมายหรือคําส่ังของอําเภอหรือเจาพนักงาน

ประเมิน หรือไมยอมตอบคําถามเม่ือซักถาม โดยไมมีเหตุผลอันสมควร  อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินมี

อํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามท่ีรูเห็นวาถูกตอง และแจงจํานวนภาษีอากรไปยังผูตองเสียภาษีอากร  

ในกรณีนี้หามมิใหอุทธรณการประเมิน15 

  การประเมินภาษีจะมีการเรียกเก็บเบ้ียปรับและเงินเพิ่มจากการประเมินภาษีของ 

เจาพนักงานประเมินในกรณีไมเสียภาษี ซ่ึงมีหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

  1. เบ้ียปรับ เจาพนักงานประเมินจะประเมินเบ้ียปรับ 2 เทาของเงินภาษีท่ีชําระไวขาดแต

อาจงดหรือลดได 

  2. เงินเพิ่ม เจาพนักงานประเมินจะประเมินเงินเพิ่มรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน

ของเงินภาษีท่ีชําระไวขาดโดยไมรวมเบ้ียปรับ และเงินเพิ่มนี้เม่ือคํานวณแลวตองไมเกินจํานวนภาษีท่ีตอง

เสีย 

                                                            
 12ประมวลรัษฎากร, มาตรา 23. 

 13ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย, มาตรา 193/31. 

 14 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 24. 

 15ประมวลรัษฎากร, มาตรา 25. 
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แผนภูมิขั้นตอนในกรณีการประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีที่ผูเสียภาษีไมยื่นแบบแสดงรายการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2.2.2. การแจงการประเมินภาษ ี

 การแจงการประเมินภาษีเปนข้ันตอนท่ีมีความสําคัญ  ข้ันตอนนี้จะตองมีความโปรงใสเพื่อทําใหเกิด

ความยุติธรรมแกผูเสียภาษี เนื่องจาก การออกคําส่ังใหมีการชําระภาษีเพ่ิมเติมตามการประเมินภาษีนั้นเปน

คําส่ังท่ีกระทบสิทธิของผูเสียภาษี ซ่ึงผูเสียภาษีควรจะไดรับรูคําส่ังดังกลาวเพื่อทําการปองกันสิทธิของ

ตนเองหรือปฏิบัติตามคําส่ังดังกลาว ดังนั้นการแจงการประเมินตอผูเสียภาษีจะตองใหถูกตองตามท่ีกฎหมาย

กําหนด การแจงการประเมินภาษีตอผูเสียภาษี ประมวลรัษฎากรไดกําหนดหลักเกณฑการแจงการประเมิน

ภาษีดังตอไปนี้ 

 

เมื่อเจาพนักงานประเมินหรือ

อํ า เ ภอทร าบว า ผู ใ ดไม ยื่ น

รายการเสียภาษี 

หมายเรียกจะตองใหเวลาลวงหนาไม

นอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย 

เจาพนักงานประเมินหรืออําเภอตอง

ออกหมายเรียกและประเมินภาษี

ภายในกําหนดเวลา 10 ป นับแตวัน

ครบ กํ าหนด เวลายื่ น เ วลาแสดง

รายการ 

เจาพนักงานประเมินหรืออําเภอมี

อํานาจในการเรียกผูไมยื่นรายการ

และพยานมาทําการไตสวน 

เจาพนักงานประเมินหรืออําเภอ

มีอํานาจประเมินภาษีอากร และ

แจ งจํ านวนภาษีอากรที่ ต อง

ชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร 
อุทธรณการประเมิน 

ไมอุทธรณการประเมิน 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

ชําระเงินเพ่ิมเติม 

ไมชําระเงินเพ่ิมเติม  เขาสูกระบวนการ

บังคับชําระหน้ีภาษี 
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  1) การประเมินภาษีตองทําเปนหนังสือ 

  2) สวนการสงหนังสือแจงการประเมินนั้นตามประมวลรัษฎากร16ไดกําหนดวิธีการไว 

4 วิธี ไดแก 

   2.1) การสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับไปยังภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือ

สํานักงานของบุคคลผูถูกประเมิน 

   2.2) ใหเจาพนักงานสรรพากรนําไปสง ณ ภูมิลําเนา หรือถ่ินท่ีอยู หรือสํานักงาน

ของบุคคลน้ัน ในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของบุคคลน้ัน ถาไมพบผูรับ ณ 

ภูมิลําเนา หรือถ่ินท่ีอยูหรือสํานักงานของผูรับ จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว และอยู หรือ

ทํางานในบานหรือสํานักงานท่ีปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 

   2.3) กรณีเจาพนักงานไมสามารถสง ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสํานักงานของ

บุคคลนั้นได หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร ใหใชวิธีปดหมาย หนังสือแจง หรือหนังสืออ่ืน 

แลวแตกรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดงาย ณ ท่ีอยู หรือสํานักงานของบุคคลนั้น หรือบานท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใน

ทะเบียนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรคร้ังสุดทาย 

   2.4) ใหทําการโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพท่ีจําหนายเปนปกติในทองท่ีนั้น

ถึงการประเมินของเจาพนักงานประเมินตอบุคคลผูถูกประเมิน 

  การแจงการประเมินนั้นจะทํากระทําการตามลําดับ กลาวคือ เจาพนักงานประเมินจะตองทํา

การแจงการประเมินโดยนําไปสง ณ ภูมิลําเนา ถ่ินท่ีอยู หรือ สํานักงานของผูถูกประเมิน โดยวิธีการสง

ไปรษณียลงทะเบียนตอบรับหรือนําไปสงเอง หากการสงโดยวิธีดังกลาวไมสามารถสงได เจาพนักงาน

ประเมินหรือใหเจาพนักงานทําการปดหมาย หนังสือแจง หรือหนังสืออ่ืน ณ ท่ีอยู หรือสํานักงานของบุคคล

นั้น หรือจะทําการโฆษณาก็ได17 

                                                            
 16ประมวลรัษฎากร, มาตรา 8. 

 17รัฐปรณ นิภานันท,  “การระงับขอพิพาททางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร: ศึกษาเปรียบเทียบกับประเทศ

อังกฤษ,”(นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2547), หนา 16. 
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  อยางไรก็ตาม มีบางกรณีดังตอไปนี้ มีการกําหนดวิธีการแจงการประเมินไวโดยเฉพาะ 

  1. กรณีผูเสียภาษีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีแจงเลิกและชําระบัญชีหรือ 

จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลวยังไมเกิน 2 ป นับแตวันจดทะเบียนชําระบัญชี ใหสงหนังสือแจง 

การประเมินไปใหแกผูชําระบัญชี ณ ภูมิลําเนาหรือสํานักงานตามท่ีไดแจงไวกับกระทรวงพาณิชย 

  2. กรณีหนวยตรวจสอบไดทําหนังสือถึงนายทะเบียนหุนสวนบริษัท ขอใหระงับการ 

จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไวกอน และกอนท่ีจะทําหนังสือยกเลิกการระงับการเสร็จการชําระบัญชีตอง

ทําการตรวจสอบกอนวาผูเสียภาษีไดชําระภาษีไวครบถวนหรือไม หากครบถวนแลวจึงจะแจงขอยกเลิก 

การระงับการเสร็จการชําระบัญชี 

  3. กรณีผูเสียภาษีถึงแกความตายในปภาษีใหสงหนังสือแจงการประเมินแกผูจัดการมรดก

ของผูเสียภาษี หรือผูครอบครองทรัพยมรดก 

  4. ใหเจาหนาท่ีในหนวยตรวจสอบที่สังกัดสวนราชการนั้น เปนผูมีหนังสือแจงการประเมิน

ใหถึงผูเสียภาษี 

  5. กรณีท่ีผูเสียภาษีไดมารับหนังสือแจงการประเมินดวยตนเอง หรือผูอ่ืนมารับหนังสือแจง

การประเมินแทน ณ สํานักงานสรรพากรก็ใหกระทําได โดยบันทึกเปนหลักฐานในการรับหนังสือแจงการ

ประเมินติดไวในสํานวนการตรวจสอบ 

  6. เ ม่ือไดสงหนังสือแจงการประเมิน  ใหนําหลักฐานท่ีแสดงวามีผู รับหนังสือแจง 

การประเมินแลวมาติดไวในสํานวนการตรวจสอบดวย18 

 2.2.3. ผลบังคับของการแจงการประเมินภาษ ี

 เม่ือเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินและพบวาผูเสียภาษีไมเสียภาษีหรือเสียภาษีไมถูกตอง

และไดทําการแจงการประเมินภาษีไปยังผูเสียภาษีแลว และผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษีแลว 

ผูเสียภาษีจะตองชําระเงินตามจํานวนท่ีหนังสือแจงการประเมินภาษีกําหนดไวภายใน 30 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับหนังสือแจงการประเมิน หากไมไดดําเนินการดังกลาว ใหถือวาผูเสียภาษีมีภาษีอากรคางและ 

                                                            
 18ณัฐวรรณ เรืองเดช,  “การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” (นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552) หนา 16-17. 
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ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดวา เพื่อใหไดรับชําระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจส่ังยึดหรืออายัดและ

ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดท่ัวราชอาณาจักร โดยมิตอง

ขอใหศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได 

 ในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจเชนเดียวกับ

อธิบดี ภายในเขตทองท่ีจังหวัดหรืออําเภอนั้น แตสําหรับนายอําเภอนั้น จะใชอํานาจส่ังขายทอดตลาดได

ตอเม่ือไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด 

 วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงโดย

อนุโลม สวนวิธีการอายัดใหปฏิบัติตามระเบียบท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

 เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดดังกลาว ใหหักคาธรรมเนียม คาใชจาย ในการยึดและขายทอดตลาด

และเงินภาษีอากรคาง ถามีเงินเหลือใหคืนแกเจาของทรัพยสิน  และผูตองรับผิดเสียภาษีอากร ใหหมายความ

รวมถึงผูเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดในหางหุนสวนนิติบุคคลดวย19 

 ขอนาพิจารณาประการหนึ่งในเร่ืองการยึดอายัดและการขายทอดตลาดน้ัน ฝายบริหารสามารถมี

คําส่ังยึดอายัดและขายทอดตลาดไดเองโดยไมตองผานกระบวนการของฝายตุลาการ ซ่ึงอํานาจดังกลาวเปน

อํานาจของฝายบริหารโดยตรงซ่ึงมีข้ึนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีใหเกิดความรวดเร็ว 

 อยางไรก็ดี  หากผู เ สียภาษีไม เห็นดวยกับการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินภาษี  

ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณโตแยงคัดคานการประเมินนั้นตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 30 วัน  

นับแตวันท่ีไดรับการแจงการประเมิน20 เวนแตในกรณีตองหามอุทธรณตามมาตรา 21 และมาตรา 25 ถา 

ผูเสียภาษีไมอุทธรณโตแยงหรือไมนําเงินไปชําระจะทําใหเกิดหนี้ภาษีอากรคางข้ึน ซ่ึงเจาพนักงานสามารถ

ทําการติดตามและบังคับชําระหนี้เอาจากทรัพยสินของผูคางภาษีได 

 

 

 

                                                            
 19ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12. 

 20ประมวลรัษฎากร, มาตรา 30. 
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2.3 การตรวจสอบภาษีและการประเมินภาษีอากรตามกฎหมายภาษีอากรอ่ืน 

 นอกจากการตรวจสอบภาษีและการประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแลว ยังมีกฎหมายภาษี

อ่ืนท่ีมีความสําคัญอีกหลายฉบับ แตในท่ีนี้คณะผูวิจัยขอกลาวเฉพาะท่ีเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตภาษีศุลกากร 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบํารุงทองท่ี 

 2.3.1 ภาษีสรรพสามิต 

 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีท่ีรัฐเลือกเก็บเอาจากสินคาและบริการบางประเภท ท่ีจําเปนตองใช

มาตรการภาษีเพื่อบิดเบือนราคาสินคาและบริการนั้นๆ ใหผิดไปจากตนทุนจริงๆ เชน สุราเปนอันตรายตอ

สุขภาพ ก็เก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อใหสุรามีราคาแพง หวังวาคนจะบริโภคนอยลง หรือเก็บภาษีเพื่อใชในการ

รักษาพยาบาลประชาชน เปนตน 

 โดยมีกรมสรรพสามิตเปนผูมีหนาท่ีหลักในการจัดเก็บภาษีจากสินคาและบริการเฉพาะอยางจาก

ผูผลิตสินคาหลายประเภท เรียกวา ภาษีสรรพสามิต เพื่อเปนรายไดใหรัฐบาลนําไปบริหารประเทศ และ 

ทํานุบํารุงทองถ่ินตาง ๆ โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย 

 ตาม พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ พ.ร.บ.พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได

กําหนดใหบุคคลดังตอไปนี้เปนผูเสียภาษีสรรพสามิต 

 1. ผูผลิตหรือผูประกอบอุตสาหกรรม 

 2. ผูประกอบกิจการสถานบริการ 

 3. ผูนําเขาซ่ึงสินคา 

 4. ผูอ่ืนตามท่ีกฎหมายกําหนด 

 กรณีสินคาท่ีผลิตข้ึนในราชอาณาจักร ผูประกอบการอุตสาหกรรมตองยื่นแบบรายการภาษีพรอม

กับชําระภาษี ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีความรับผิดทางภาษีเกิดข้ึนหรือกอนการนํา

สินคาออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลังสินคา 

 กรณีบริการ ใหผูประกอบกิจการสถานบริการยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีภายในวันท่ี 

15 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีเกิดข้ึน 
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 กรณีสินคาท่ีนําเขา ผูนําเขาตองยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีในเวลาท่ีออกใบขนสินคาให

ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 

 ในกรณีอ่ืนๆ ผูมีหนาท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชําระภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมาย

กําหนด 

 หลังจาก ท่ี ผู มีหน า ท่ี เ สี ยภาษี ได ยื่ นแบบรายการ เ สี ยภาษี ต ามที่ กล า วมาแล วข า งตน  

เจาพนักงานจะทําการตรวจสอบประเมินภาษีอากร โดยเจาพนักงานจะทําการตรวจสอบภาษีอากรออกเปน 

 2 กรณี กลาวคือ กรณีแรก เจาพนักงานจะทําการตรวจสอบและประเมินภาษีอากรตอผูมีหนาท่ีเสียภาษีแต

ไมยื่นแบบแสดงรายการภายในเวลาท่ีกําหนดไวหรือยื่นรายการภาษีไวไมถูกตอง กรณีท่ีสอง เจาพนักงานจะ

ทําการตรวจสอบและประเมินภาษีอากรตอผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําส่ังของเจา

พนักงานหรือไมยอมตอบคําถามของเจาพนักงานเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมมีเหตุสมควร 

 การประเมินภาษีอากร เจาพนักงานจะตองกระทําใหแลวเสร็จภายในระยะเวลาดังตอไปนี้  

  1. 2 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบ หรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาท่ี

รัฐมนตรีขยายหรือเล่ือนออกไป แตตองไมเกิน 10 ปนับแตวันสุดทายในเวลายื่นแบบ 

  2. 10 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบ ในกรณีท่ีไมมีการยื่นแบบ หรือมี 

การยื่นแบบโดยแสดงมูลคาของสินคาหรือบริการขาดไปเกินกวารอยละ 25 ของมูลคาท่ีแสดงไวในแบบ 

 2.3.2 ภาษีศุลกากร 

 ภาษีศุลกากร (Tariff) คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากการส่ังสินคาเขามาจากตางประเทศหรือสงออกไปนอก

ประเทศ จะเก็บตามราคา (Ad valorem)  หรือเก็บเปนรอยละของมูลคาสินคา และในบางคร้ังก็อาจจะมีการ

จัดเก็บตามปริมาณของสินคาท่ีนําเขาหรือท่ีสงออก 

 ความรับผิดในภาษีศุลกากรเกิดข้ึนเม่ือเวลาท่ีนําเขาหรือสงออกของ โดยใหผูนําเขาหรือสงออก

สินค ายื่น สําแดงราคาอันแทจ ริงในทองตลาดหรือสภาพของเ พ่ือ เ สียค าภาษี  โดยให ชําระแก 

เจาพนักงานในเวลาท่ีออกใบขนสินคา 
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 เจาพนักงานจะทําการตรวจสอบและประเมินภาษีใบขนสินคาของผูนําเขาหรือสงออกหาก 

เจาพนักงานเห็นวาจํานวนคาอากรไมถูกตอง เจาพนักงานมีอํานาจในการนําของไปยังศุลกสถานหรือนําไป

เก็บไวในท่ีม่ันคง เวนแตจะตกลงกันใหเอาตัวอยางสินคาไวเพื่อวินิจฉัย เม่ือเจาพนักงานไดประเมินภาษีและ

แจงแกผูนําเขาหรือสงออกสินคาใหชําระภาษีภายใน สามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจง 

 การเรียกคาภาษีเพิ่มเติม เจาพนักงานตองฟองเรียกคาอากร ในกรณีไมมีการหลีกเล่ียงภาษีอากร ให

อายุความสิบปนับจากวันท่ีนําของหรือสงของออก สวนกรณีท่ีคํานวณจํานวนเงินอากรผิด ใหมีอายุความ

สองปนับแตวันท่ีนําของเขาหรือสงของออก  

 ในกรณีท่ีมีการหลีกเล่ียงภาษีอากร เจาพนักงานจะตองฟองรองเรียกคาภาษีอากรท่ีขาดภายในสิบป

นับจากวันท่ีนําของเขาหรือสงของออก 

 2.3.3 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

 ภาษีโรงเรือนและที่ดินกําหนดใหผู เปนเจาของทรัพยสินในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางเปน 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีประเภทนี้โดยตองยื่นแบบพิมพแจงรายการทรัพยตอเจาพนักงาน ณ ทองท่ีซ่ึงทรัพยสิน

ตั้งอยู ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 

 ในการตรวจสอบและการประเมินภาษีประเภทนี้ อาจแบงไดเปน 2 กรณีคือ กรณีท่ีไดรับแบบพิมพ

จากผูมีหนาท่ีเสียภาษี และกรณีท่ีไมไดยื่นแบบแสดงรายการ กรณีแรก เจาพนักงานจะตรวจสอบและเห็นวา

จํา เปน  เจ าพนักงานมีอํานาจส่ังให ผู มีหนา ท่ี เ สียภาษีแสดงรายการเ พ่ิมเติม  ถามิได คําตอบจาก 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีภายในสิบวัน หรือไดรับคําตอบไมเพียงพอ ใหออกหมายเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีมาและให

นําพยานหลักฐานในเร่ืองอสังหาริมทรัพย กรณีท่ีสอง ผูเสียภาษีไมไดยื่นแบบแสดงรายการ เจาพนักงานมี

อํานาจออกหนังสือสอบถามผูเชาหรือผูครองทรัพยสิน เพื่อสอบขอเท็จจริง นอกจากเจาพนักงานจะมีอํานาจ

ออกหนังสือสอบถามแลวยังมีอํานาจท่ีจะเขาไปตรวจตราทรัพยสินตอหนาผูรับประเมิน ผู เชาหรือ 

ผูครองหรือผูแทน ในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก 

 2.3.4 ภาษีบํารุงทองท่ี 

 ภาษีบํารุงทองท่ี คือ ภาษีท่ีจัดเก็บตามลักษณะของการใชท่ีดิน โดยรายไดจากภาษีนั้นตกแกสวน

จังหวัด ทองถ่ิน 
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 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีประเภทนี้ คือ ผูท่ีเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใดมีหนาท่ีเสียภาษี

สําหรับปนั้น และมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการที่ดินเปนรายแปลง โดยยื่นภายในเดือนมกราคมของปแรก 

 ในกรณีท่ีเปนเจาของท่ีดินข้ึนใหมหรือจํานวนท่ีดินเดิมไดเปล่ียนแปลงไป ผูตองเสียภาษีใหยื่นแบบ

แสดงรายการท่ีดินตอเจาพนักงานประเมินภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง โดยสถานท่ียื่น

แบบรายการใหยื่นตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีท่ีดินต้ังอยู 

 การชําระภาษีนั้น ผูเสียภาษีจะตองนําเงินไปชําระตอเจาพนักงาน ณ สํานักงานขององคกรปกครอง

สวนทองถ่ินท่ีท่ีดินของผูเสียภาษี หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีผูบริหารทองถ่ินกําหนดโดยประกาศลวงหนาไวไม 

นอยกวาสามสิบวันภายในเดือนเมษายนของทุกป ในกรณีไดรับแจงการประเมินภายหลังเดือนมีนาคม ให

ชําระภาษีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

 หลังจากเจาพนักงานไดรับแบบรายการแลว เจาพนักงานจะทําการตรวจสอบและประเมินภาษีโดย

เจาพนักงานประเมินภาษีใหแลวเสร็จและทําการแจงการประเมินภายในเดือนมีนาคมแรก กรณีท่ีท่ีดินอยูใน

เขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลท่ีไมมีกํานัน เจาพนักงานประเมินตองแจงการประเมินเปนหนังสือไปยัง 

ผูซ่ึงมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองท่ี สวนกรณีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาลท่ีมีกํานันเจาพนักงานประเมินตองปด

ประกาศแจงการประเมินไว ณ ท่ีวาการอําเภอท่ีทําการกํานัน และท่ีทําการผูใหญบาน 

 2.3.5 ภาษีปาย 

 ปายที่ตองเสียภาษี ไดแก  ปายท่ีแสดงช่ือ ยี่หอหรือเคร่ืองหมายที่ใชในการประกอบการคาหรือ

ประกอบกิจการอ่ืน เพื่อหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ไมวาจะไดแสดงหรือ

โฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

เวนแตเปนปายตามมาตรา 8 กลาวคือ (1) ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อ

โฆษณามหรสพ (2) ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีส่ิงหุมหอหรือบรรจุสินคา (3) ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงาน

ท่ีจัดข้ึนเปนคร้ังคราว (4) ปายที่แสดงไวท่ีคนหรือสัตว (5) ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคา

หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซ่ึงเปนท่ีรโหฐาน ท้ังนี้ เพื่อหารายได และแตละปายมีพื้นท่ีไมเกิน 

3 ตารางเมตรท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย (6) ปายของ

ราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการ 
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แผนดิน (7) ปายขององคการท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาลหรือตามกฎหมาย

วาดวยการนั้น ๆ และหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐ (8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทยธนาคารออมสิน 

ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคารเพื่อการสหกรณ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (9) 

ปายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมายวา

ดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบัน อุดมศึกษา

เอกชนนั้น (10) ปายของผูประกอบการเกษตรซ่ึงคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน (11) ปายของวัด

หรือผูดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ (12) ปายของสมาคม

หรือมูลนิธิ (13) ปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง (ปจจุบันมีฉบับท่ี 2) กฎกระทรวงฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2535) 

ใหเจาของปายไมตองเสียภาษีปาย สําหรับ (ก) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ีรถยนตสวนบุคคล รถจักรยานยนต 

รถบดถนนหรือรถแทรกเตอร ตามกฎหมายวาดวยรถยนต  (ข) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ีลอเล่ือน ตาม

กฎหมายวาดวยลอเล่ือน (ค) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) โดยมีพื้นท่ี

ไมเกินหารอยตารางเซนติเมตร 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายคือ เจาของปาย แตในกรณีท่ีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) สําหรับปายใด เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายนั้นไดใหถือวา

ผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวาเจาของหรือ 

ผูครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดต้ังหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลําดับและให

พนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินภาษีเปนหนังสือไปยังบุคคลดังกลาว 

 เจาของปายซ่ึงจะตองเสียภาษีปายมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวิธีการท่ี

กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดือนมีนาคมของป21 โดยยื่นตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานท่ีดังตอไปนี้ 

  (1) สํานักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถ่ินท่ีปายนั้นติดต้ังหรือแสดงอยูในเขต

ราชการสวนทองถ่ินนั้น 

  (2) สํานักงานหรือท่ีวาการของราชการสวนทองถ่ินซ่ึงการจดทะเบียนยานพาหนะได

กระทําในเขตราชการสวนทองถ่ินนั้น 

                                                            
 21 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 12. 
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  (3) สถานที่อ่ืนท่ีผูบริหารทองถ่ินกําหนด โดยประกาศหรือโฆษณาใหทราบเปนเวลาไม

นอยกวาสามสิบวันนับแตวันประกาศหรือโฆษณา22 

 พนักงานเจาหนาท่ีประเมินภาษีปายตามหลักเกณฑการคํานวณภาษีปายท่ีกําหนดไวในบัญชีอัตรา

ภาษีปาย (6) และ (7) ทายพระราชบัญญัตินี้และตามอัตราภาษีปายท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แลวแจงการ

ประเมินเปนหนังสือไปยังเจาของปาย23 

 ในกรณีท่ีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมีผูยื่นแบบแสดงรายการสําหรับภาษีปายใด เม่ือ

พนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายนั้นได ใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสีย 

ภาษีปายถาไมอาจหาตัวผูครองครองปายนั้นได ใหถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปายนั้น

ติดต้ังหรือแสดงอยู เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลําดับ และใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินภาษีปาย

เปนหนังสือไปยังบุคคลดังกลาว24 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายชําระภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ี ณ สถานท่ีท่ีไดยื่นแบบแสดงรายการ 

ภาษีปายไว หรือ ณ สถานท่ีอ่ืนใดท่ีพนักงานเจาหนาท่ีกําหนดท้ังนี้ ภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจง

การประเมิน และใหถือวาวันท่ีชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาท่ีเปนวันชําระภาษีปายการชําระภาษีปายจะ

กระทําโดยวิธีการสงธนาณัติหรือต๋ัวเงินแลกเงินของธนาคารที่ส่ังจายเงินใหแกราชการสวนทองถ่ินท่ี

เกี่ยวของ ไปยังสถานท่ีตามวรรคหนึ่ง โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียนหรือสงโดยวิธีอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรี

ประกาศกําหนดแทนการชําระตอพนักงานเจาหนาท่ีก็ได และใหถือวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระ

ภาษีปาย25 

2.4 การอุทธรณคัดคานการประเมินตามประมวลรัษฎากร 

 ผูเสียภาษีท่ีถูกเจาพนักงานประเมินภาษีทําการประเมินใหเสียภาษีเพิ่มเติมนั้นไมเห็นดวยกับการ

ประเมินของเจาพนักงานประเมิน ก็มีสิทธิท่ีจะอุทธรณคําส่ังของเจาพนักงานประเมินภาษีได โดยการยื่น

อุทธรณคัดคานตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงเปนองคกรฝายบริหาร คณะกรรมการพิจารณา 

                                                            
 22 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 15. 

 23 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 17 

 24 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 18. 

 25 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 19. 
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อุทธรณมีอํานาจในการช้ีขาดอุทธรณเม่ือคณะกรรมการดังกลาวไดทําการช้ีขาดแลว จะแจงคําส่ังไปยัง 

ผูอุทธรณ หากผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณก็มีสิทธิอุทธรณคัดคานตอ 

ศาลภาษีอากร 

 2.4.1. การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

 การอุทธรณภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเปนกระบวนการยุติธรรมอยางหนึ่งท่ี

ประมวลรัษฎากรกําหนดใหผู ถูกประเมินภาษีสามารถใชสิทธิคัดคานการประเมินภาษีอากรของ 

เจาพนักงานประเมินท่ีผูถูกประเมินภาษีเห็นวาไมถูกตอง 

  2.4.1.1 หลักเกณฑในการอุทธรณ 

  เม่ือผูเสียภาษีอากรไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมินหรือ

พนักงานเจาหนาท่ี หากประสงคจะคัดคานการประเมินภาษีอากรดังกลาว ใหอุทธรณตอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ โดยใชแบบคําอุทธรณ (ภ.ส. 6) ตามท่ีอธิบดีกําหนด26 หรือแบบคําอุทธรณและคัดคานการ

ประเมินภาษีอากร (กศก. 171) ซ่ึงจะใชเฉพาะการอุทธรณเพื่อคัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพ่ิมของ 

เจาพนักงานประเมินกรมศุลกากร โดยผูอุทธรณจะตองช้ีแจงแสดงเหตุผลคัดคานการประเมิน พรอมท้ังตอง

แนบหรืออางพยานหลักฐานโดยแจงชัด และตอนทายของอุทธรณตองแสดงความประสงคของการอุทธรณ

ใหชัดแจงวาจะขอใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทําการช้ีขาดในเร่ืองใด ประเด็นใดบาง และใน 

การพิจารณานอกเหนือคําขอข้ึนอยูกับดุลยพินิจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  ระยะเวลาในการอุทธรณ ผูเสียภาษีท่ีไดรับแจงการประเมินตองอุทธรณภายในกําหนดเวลา 

3 0  วัน  นับแต วั น ท่ี ได รับแจ งก ารประ เ มิน 27 โดยกํ าหนด เวลาการยื่ น อุทธรณ ก ารประ เ มิน 

ภาษีอากร ถาผูอุทธรณมิไดอยูในประเทศไทยหรือมีเหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลา

ดังกลาวได เม่ืออธิบดีพิจารณาเห็นเปนการสมควรจะอนุญาตใหขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลาออกไปอีกตาม

ความจําเปน28 กําหนดเวลาตางๆ ท่ีกําหนดไวในประมวลรัษฎากร รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมี 

                                                            
 26ขอ 5.2 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546. 

 27ประมวลรัษฎากร, มาตรา 30. 

 28ประมวลรัษฎากร, มาตรา 3 อัฎฐ วรรคหน่ึง. 
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อํานาจท่ีจะส่ังขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณีได29 โดยไมมีขอจํากัดวา 

ผูอุทธรณจะตองมิไดอยูในประเทศไทยหรือมีเหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได หรือไม

ก็ตาม 

  ขอหามอุทธรณ ในกรณีผูเสียภาษีท่ีไมยื่นรายการเพ่ือเสียภาษี หรือผูเสียภาษียื่นรายงานเสีย

ภาษีไวไม ถูกตองหรือไมสมบูรณ  และถาผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําส่ังของ 

เจาพนักงานประเมินหรือไมยอมตอบคําถามเม่ือซักถาม โดยไมมีเหตุผลอันสมควร เม่ือเจาพนักงานประเมิน

ทําการประเมินภาษีตามท่ีรูเห็นวาถูกตองและแจงจํานวนเงินภาษีซ่ึงจะตองชําระใหผูเสียภาษีทราบแลว  

ผูเสียภาษีจะอุทธรณการประเมินมิได30 

  สถานท่ียื่นอุทธรณ  กรณียื่นในเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่นตอ 

  (1.1) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 และ 6 

เปนผูประเมินภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ๆ หรือสํานักงานสรรพากร 

ภาค 1  

  (1.2) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 7 8 9 10 และ 

11 เปนผูประเมินภาษี ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ๆ หรือสํานักงานสรรพากรภาค 2  

  (1.3) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 12 13 14 15 

และ 16 เปนผูประเมินภาษีใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ๆ หรือสํานักงานสรรพากร 

ภาค 3  

  (1.4) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญเปนผูประเมินภาษี หรือ 

เจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรท่ีมีสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ีกรุงเทพมหานครเปนผูประเมิน

ภาษี มูลคา เพิ่มสําหรับผู เ สียภาษีอากรท่ี เปนผูประกอบธุรกิจ ซ่ึงกรมสรรพากรกําหนดใหอยู ใน 

ความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ใหยื่นอุทธรณ ณ สวนอุทธรณภาษี สํานักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

                                                            
 29ประมวลรัษฎากร, มาตรา 3 อัฎฐ วรรคสอง. 

 30ประมวลรัษฎากร, มาตรา 21 และมาตรา 25. 
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  (1.5) กรณีเจาพนักงานประเมินสํานักตรวจสอบภาษีกลาง หรือคณะทํางานหรือหนวยงาน

อ่ืนท่ีอธิบดีแตงต้ังเปนผูประเมินภาษี หรือเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรที่มีสํานักงานต้ังอยูในเขต

ทองท่ีกรุงเทพมหานครเปนผูประเมินภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูเสียภาษีอากรท่ีมิใช  ผูประกอบธุรกิจซ่ึง

กรมสรรพากรกําหนดใหอยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ใหยื่นอุทธรณ ดังนี้   

   (1.5.1) ผูถูกประเมินภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ีสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 6 และสํานักงานสรรพากรภาค 4 5 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ 

สํานักงานสรรพากรภาค 1 

   (1.5.2) ผูถูกประเมินภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ีสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 7 8 9 10 11 และสํานักงานสรรพากรภาค 7 8 9 10 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ 

สํานักงานสรรพากรภาค 2 

   (1.5.3) ผูถูกประเมินภาษีท่ีมีภูมิลําเนาหรือสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ีสํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 12 13 14 15 16 และสํานักงานสรรพากรภาค 6 11 12 ใหยื่นคําอุทธรณ ณ 

สํานักงานสรรพากรภาค 3  

  กรณีคัดคานการประเมินของเจาพนักงานประเมินสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีอ่ืนๆ นอกจาก

กรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี หรือสํานักงานสรรพากรภาค 4 5 6 7 8 9 10 

11 หรือ 12 ซ่ึงกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีนั้น ตามแผนภูมิโครงสรางหนวยงานกรมสรรพากร   

  กรณีคัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพิ่มของเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากรท่ีมี

สํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ีจังหวัดอ่ืน นอกจากกรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําอุทธรณ ณ สํานักงานสรรพากร

ภาคท่ีรับผิดชอบทองท่ีนั้น 

  กรณีคัดคานการประเมินภาษีมูลคาเพ่ิมของเจาพนักงานประเมินสังกัดกรมศุลกากร  

ผูถูกประเมินภาษีจะยื่นคําอุทธรณ ณ สถานท่ีตาม (1) หรือ (3) โดยใชแบบ ภ.ส.6 หรือแบบ กศก.171 ก็ได 

หรือจะใชแบบ กศก.171 ยื่นไดท่ีกรมศุลกากร ดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได31 

                                                            
 31ขอ 5.3 แหง ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546. 
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  2.4.1.2 อํานาจและหนาท่ีของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะประกอบดวยบุคคลใดนั้นตองพิจารณาเจาพนักงาน

ประเมินผูทําการประเมินมีสํานักงานอยูเขตใด ซ่ึงถามีเขตอยูในกรุงเทพมหานคร คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ จะประกอบดวย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทนสํานักงานอัยการสูงสุด และผูแทนกรมการ

ปกครอง32 สวนในเขตจังหวัดอ่ืน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณประกอบดวย ผูวาราชการจังหวัดหรือ

ผูแทน สรรพากรภาคหรือผูแทน และ อัยการจังหวัดหรือผูแทน33 

  เจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัดหรือกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

แลวแตกรณี มีอํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณมาไตสวนออกหมายเรียกพยาน กับส่ังใหผูอุทธรณหรือพยาน

นั้นนําสมุดบัญชี หรือพยานหลักฐานอยางอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวา

สิบหาวันนับแตวันสงหมาย ผูอุทธรณคนใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําส่ังหรือไมยอมตอบคําถามเม่ือ

ซักถาม โดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูนั้นหมดสิทธิท่ีจะอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณตอไป34 

  ในการดําเนินการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมาย คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจ

หนาท่ีดังตอไปน้ี 

  1. มีอํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณมาไตสวน ออกหมายเรียกพยาน กับส่ังใหผูอุทธรณ

หรือพยานนั้นนําสมุดบัญชีหรือพยานหลักฐานอยางอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดงได แตตองใหเวลาลวงหนา

ไมนอยกวา 15 วัน นับแตวันสงหมาย35 

 

                                                            
 32ขอ 5.2.1.แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546. 

 33ขอ 5.2.2 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546 และ ประมวลรัษฎากร, มาตรา 30. 

 34ประมวลรัษฎากร, มาตรา 32,33. 

 35ประมวลรัษฎากร, มาตรา 32. 
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  ผูอุทธรณคนใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําส่ังของกรรมการในคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ หรือไมยอมตอบคําถามเม่ือซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูนั้นหมดสิทธิท่ีจะอุทธรณคําวินิจฉัย

อุทธรณตอศาลภาษีอากรตอไป36 

  2. ทําคําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือสงไปยังผูอุทธรณ37 คําวินิจฉัยอุทธรณนั้นอาจให 

ยกอุทธรณ หรือลดจํานวนเงินภาษีอากรลง หรือปลดจํานวนเงินภาษีอากรท่ีเจาพนักงานประเมินทําการ

ประเมินไวท้ังหมดก็ได 

  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดพิจารณาและมีมติวินิจฉัยอุทธรณแลวใหเลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจัดทําคําวินิจฉัยอุทธรณ 2 ฉบับ พรอมสําเนาคูฉบับ 1 ฉบับ มีขอความ

ตรงกันโดยใชแบบคําวินิจฉัยอุทธรณ (ภ.ส.7) ตามที่อธิบดีกําหนด เพื่อนําเสนอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณลงนามแลวบันทึกผลการพิจาณาอุทธรณในระบบคอมพิวเตอรหรือสมุดบัญชีแสดงการรับและ

พิจารณาอุทธรณ (ท.ง.ด.5) แลวจัดทําทะเบียนออกเลขที่ของคําวินิจฉัยอุทธรณ โดยลงวันท่ีท่ีคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณมีมติวินิจฉัยอุทธรณแลวจัดสงคําวินิจฉัยอุทธรณใหผูอุทธรณฉบับหนึ่ง สวนอีกฉบับหนึ่ง 

ใหเลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเก็บไวเปนหลักฐานของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและ

สําเนาคูฉบับใหเก็บรวมไวในสํานวนการพิจารณาอุทธรณ38 และใหเลขานุการคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณจัดทําสําเนาคําวินิจฉัยอุทธรณแตละรายจํานวน 4 ฉบับ พรอมท้ังรับรองสําเนา และจัดทํา ท.ป.3 ข 

ตอทายสําเนาคูฉบับคําวินิจฉัยอุทธรณและสําเนาท้ัง 4 ฉบับดังกลาวเสนอใหสรรพากรภาคหรือผูแทน หรือ

ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญหรือผูแทนลงนาม แลวจัดสงใหหนวยงานที่เกี่ยวของ

ดังตอไปนี้ เพื่อดําเนินการตอไปตามผลการวินิจฉัยอุทธรณ 

  (1) หนวยงานควบคุมการเรงรัดภาษีอากรคาง 

  (2) หนวยงานจัดเก็บภาษีอากร 

  (3) หนวยงานเรงรัดภาษีอากรคาง 

                                                            
 36ประมวลรัษฎากร, มาตรา 33. 

 37ประมวลรัษฎากร, มาตรา 34. 

 38ขอ 11.1 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546. 
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  (4) หนวยงานท่ีประเมินภาษีอากร39 

  คําวินิจฉัยอุทธรณของผูมีหนาท่ีพิจารณาอุทธรณ ใหทําเปนหนังสือและใหสงไปยัง 

ผูอุทธรณ40 

  การพิจารณาอุทธรณและการช้ีขาดในประเด็นขอโตแยงใด ยอมตองใชเสียงขางมากเปน

เกณฑช้ีขาด กรรมการเสียงขางนอยหากมีความเห็นแยงก็อาจทําความเห็นแยงไดเพราะมีความเปนอิสระใน

การวินิจฉัยเชนเดียวกับการพิจารณาคดีในศาล41 

 2.4.2 การอุทธรณตอศาลภาษีอากร 

 เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณและสงคําวินิจฉัยนั้นใหผูอุทธรณแลว หาก 

ผูอุทธรณไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยอุทธรณ ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากร อยางไรก็

ตาม สิทธิของผูอุทธรณจะมีข้ึนก็ตอเม่ือไดทําตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดครบถวน 

  2.4.2.1 หลักเกณฑการอุทธรณตอศาลภาษีอากร 

  การอุทธรณตอศาลภาษีอากร ตองทําเปนคําฟองยื่นตอศาลภาษีอากรท่ีจําเลยมีภูมิลําเนาอยู

ในเขตของศาลตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 โดยจะฟอง

กรมสรรพากรเปนจําเลย 

  การอุทธรณการประเมินเรียกเก็บภาษีอากรท่ีอยูในกรอบอํานาจหนาท่ีและการควบคุมของ

กรมสรรพากร ฟองกรมสรรพากรเปนจําเลยได42 ในการฟองคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเปนจําเลย 

 

                                                            
 39ขอ 11.3 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 

2546. 

 40ประมวลรัษฎากร, มาตรา 34. 

 41 ศาสตราจารย ไพจิตร โรจนวานิช,  ภาษีสรรพากร คําอธิบายประมวลรัษฎากร(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ บริษัท

รามาจรัญพาณิชย จํากัด, 2536), หนา 1-212. 

 42 คําพิพากษาฎีกาท่ี 2857/2519,708/2520,2537/2520 
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รวมกับกรมสรรพากรนั้น จะฟองประธานกรรมการพิจารณาอุทธรณคนเดียวก็ได ไมจําตองฟองกรรมการ

พิจารณาอุทธรณรวมกันท้ังหมด43 หรือจะเลือกฟองกรรมการพิจารณาอุทธรณเปนบางคนก็ได44 

  การอุทธรณคดีภาษีอากรตอศาลนั้น บรรดาคดีท่ีเกิดข้ึนในกรุงเทพมหานคร จังหวัด

สมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดปทุมธานี จะตองยื่นอุทธรณ 

ตอศาลภาษีอากรกลาง กรุงเทพมหานคร และบรรดาคดีภาษีอากรท่ีเกิดข้ึนนอกเขตอํานาจของศาลภาษีอากร

กลาง  ในระหวางท่ีศาลภาษีอากรจังหวัดยังมิได เปด ท่ีทําการในทองท่ีใดจะตองยื่นอุทธรณตอ 

ศาลภาษีอากรกลางหรือศาลจังหวัดแหงทองท่ีซ่ึงจําเลยมีภูมิลําเนาอยูก็ได45 

  สวนกําหนดเวลาอุทธรณ เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาชี้ขาดอุทธรณและ

แจงไปยังผูอุทธรณแลว หากผูอุทธรณไมพอใจในคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ก็อาจ

อุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอไปได โดยฟองตอศาลภายในกําหนดเวลา 30 วัน นับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัย

อุทธรณ46 

  การอุทธรณการประเมินภาษีอากร ผูอุทธรณจะตองดําเนินการอุทธรณตามลําดับข้ันตอนท่ี

กฎหมายบัญญัติไว กลาวคือ ตองอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณกอน เม่ือคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณมีคําวินิจฉัยช้ีขาดแลว จึงจะอุทธรณตอศาลภาษีอากรตอไป และจะตองดําเนินการภายใน

กําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนด หากไมปฏิบัติตามข้ันตอนและกําหนดเวลาดังกลาว ศาลจะยกฟองเพราะไม

ปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกฎหมายกําหนด นอกจากประมวลรัษฎากรท่ีกําหนดขอหามไวแลว พระราชบัญญัติ

จัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ไดกําหนดเง่ือนไขเกี่ยวกับการอุทธรณการ

ประเมินภาษีอากรตอศาล ดังนี้ 

  มาตรา 8 คดีตามมาตรา 7 (1) ในกรณีท่ีกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร บัญญัติใหคัดคานหรือ

อุทธรณคําส่ังหรือคําวินิจฉัยตอเจาพนักงานหรือคณะกรรมการ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลา 

 

                                                            
 43 คําพิพากษาฎีกาท่ี 108/2508 

 44 คําพิพากษาฎีกาท่ี 2683/2517 

 45พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528, มาตรา 5. 

 46ประมวลรัษฎากร, มาตรา 30 (2). 
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ท่ีกําหนดไวจะฟองคดีในศาลภาษีอากรได ก็ตอเม่ือไดมีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และระยะเวลาเชน

วานั้น และได มีการวินิจฉัยช้ีขาดคําคัดคานหรือคําอุทธรณนั้นเสร็จส้ินแลว 

  ดังน้ัน อาจกลาวโดยสรุปถึงเง่ือนไขในการอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอศาลไดดังนี้  

  ประการแรก ตองมีการยื่นอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  ประการท่ีสอง อุทธรณท่ียื่นตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตองยื่นภายในกําหนดเวลา 

30 วัน นับแตวันไดรับแจงการประเมิน และ  

  ประการท่ีสาม คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดมีคําวินิจฉัยอุทธรณแลว 

  ในกรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณออกหมายเรียกผูอุทธรณมาไตสวนหรือส่ังใหนํา

สมุดบัญชีหรือพยานหลักฐานอยางอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดง ถาผูอุทธรณฝาฝนไมปฏิบัติตามหมายเรียก

หรือคําส่ังนั้น หรือไมยอมตอบคําถามเม่ือซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูอุทธรณหมดสิทธิท่ีจะอุทธรณ

ตอศาลภาษีอากรตอไป47 

  2.4.2.2 การพิจารณาคดีภาษีอากร 

  กระบวนพิจารณาคดีตองเปนไปตามพระราชบัญญัติวาดวยการจัดต้ังศาลภาษีอากรและ 

วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร และขอกําหนดคดีภาษีอากร หากไมมีบทบัญญัติและขอกําหนดใดไว ใหนํา

บทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม 

  กระบวนพิจารณาคดีภาษีอากรแตกตางไปจากกระบวนพิจารณาคดีแพงท่ัวไป กลาวคือ 

ตองยื่นบัญชีระบุพยานเอกสารกอนวันช้ีสองสถานหรือวันสืบพยานดวย การฟองศาลภาษีอากรใหเพิกถอน

การประเมินของเจาพนักงานประเมินและคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ผูเสียภาษี

อากรมีหนาท่ีนําสืบหรือพิสูจนใหศาลเห็นวาการประเมินและคําวินิจฉัยนั้นไมถูกตองหรือไมชอบดวย

กฎหมาย48 

 

                                                            
 47ประมวลรัษฎากร, มาตรา 33. 

 48คําพิพากษาฎีกาท่ี 1262/2525 
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  หากศาลภาษีอากรมีคําพิพากษาแลว คูความไมพอใจก็มีสิทธิอุทธรณไปยังศาลฎีกาภายใน 

1 เดือน นับแตวันท่ีไดอานคําพิพากษา คําพิพากษาของศาลฎีกาถือเปนท่ีสุด 

2.5 การอุทธรณคัดคานการประเมินตามกฎหมายภาษีอ่ืน 

 2.5.1 ภาษีสรรพสามิต 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีไดรับแจงการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ี มีสิทธิคัดคานการประเมินตอ

อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายภายในส่ีสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน49 โดยอธิบดีหรือผูซ่ึง

อธิบดีมอบหมายวินิจฉัยคําคัดคานภายในหกสิบวันนับแตวันท่ีไดรับคําคัดคานและแจงคําวินิจฉัยพรอมดวย

เหตุผลเปนหนังสือไปยังผูยื่นคําคัดคานโดยมิชักชา  อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจส่ังไม 

รับคําคัดคาน ยกคําคัดคาน เพิกถอนการประเมิน หรือแกการประเมินใหผูยื่นคําคัดคานเสียภาษีเพ่ิมข้ึนหรือ

ลดลงได ในกรณีท่ีส่ังไมรับคําคัดคาน ใหถือวาไดวินิจฉัยใหยกคําคัดคาน50 

 การอุทธรณในช้ันนี้  อธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจมีหนังสือเรียกผูยื่นคําคัดคานมาให

ถอยคําเพ่ิมเติมหรือเรียกบุคคลอ่ืนมาใหถอยคําเปนพยาน กับมีอํานาจส่ังบุคคลดังกลาวใหสงบัญชี เอกสาร 

หรือหลักฐานอ่ืนท่ีเกี่ยวของมาตรวจสอบไดแตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาสิบหาวันนับแตวันไดรับ

หนังสือเรียกหรือคําส่ัง51 

 หากผูยื่นคําคัดคานไมพอใจกับคําวินิจฉัยของอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมาย ผูยื่นคําคัดคานมีสิทธิ

อุทธรณคําวินิจฉัยตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายในส่ีสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยนั้น 

โดยอุทธรณใหยื่นตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

 ในกรณีท่ีผูยื่นคําคัดคานไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําส่ังของผูพิจารณาคําคัดคาน หรือไมยอม

ตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการพิจารณาคําคัดคานของผูพิจารณาคําคัดคานโดยไมมีเหตุอัน

สมควรหามมิใหอุทธรณตามวรรคหน่ึง ในกรณีดังกลาวใหผูพิจารณาคําคัดคานทําบันทึกไวเปนหลักฐาน52 

                                                            
 49พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 86. 

 50พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 88. 

 51พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 87 วรรคแรก. 

 52พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 89. 
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 เม่ือมีคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแลว ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัย

อุทธรณโดยฟองคดีตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ53 

 2.5.2 ภาษีศุลกากร 

 ผูนําของเขา หรือผูสงของออก เปนผูมีสิทธิอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานประเมิน โดยผูมี

สิทธิอุทธรณตองยื่นอุทธรณตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงประกอบดวย

อธิบดีกรมศุลกากรเปนประธานกรรมการ ผูแทนกระทรวงการคลัง ผูแทนสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

และผูทรงคุณวุฒิซ่ึงอธิบดีแตงต้ังอีกไมนอยกวา 5 คน แตไมเกิน 7 คน เปนกรรมการ แตในกรณีท่ีเปนการ

นําของเขา หรือสงของออกในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานครอาจอุทธรณโดยย่ืนผานศุลกากร หรือ

สํานักงานศุลกากรภาคก็ได 

 ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงานเจาหนาท่ีตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดได ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการ

ประเมิน โดยในกรณีท่ีเปนการนําของเขาหรือสงของออกในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร อาจ

อุทธรณโดยยื่นผานดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได โดยตองปฏิบัติตามระเบียบท่ีอธิบดี

กําหนด54 

 คําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณใหทําเปนหนังสือและใหสงไปยังผูอุทธรณ55

ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณโดยฟองเปนคดีตอศาลภายใน 

สามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเวนแตในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณยก

อุทธรณ56 

 

 

 
                                                            
 53พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 96. 

 54พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112ฉ. 

 55พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 สัตตรส. 

 56 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 อัฏฐารส. 
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 2.5.3 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

 ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในการประเมินไซร ทานวาอาจยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรหรือ

สมุหเทศาภิบาล ตามแตจะไดกําหนดไว เพื่อขอใหพิจารณาการประเมินนั้นใหม57 แตผูรองผูใดไมปฏิบัติ

ตามหมายเรียกของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน หรือสมุหเทศาภิบาล หรือไมยอมใหซักถาม หรือไมตอบ

คําถาม หรือไมนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนคํารองของตนเม่ือเรียกใหนํามา ทานวาผูนั้นหมดสิทธิท่ีจะ

ขอใหพิจารณาการประเมินใหมและจํานวนเงินซ่ึงประเมินไวนั้นเปนจํานวนเด็ดขาด แตท้ังนี้ไมใหเปนการ

ปลดเปล้ืองผูรองใหพนจากความรับผิดในการแจงความเท็จโดยเจตนาหรือโดยท่ีรูอยูแลววาเปนเท็จ58 

 หลังจากท่ีอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลไดมีคําวินิจฉัยแลว ผูรับประเมินผูใดไมพอใจ

ในคําช้ีขาดของอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล จะนําคดีไปสูศาลเพื่อแสดงใหศาลเห็นวาการ

ประเมินนั้นไมถูกก็ได แตตองทําภายในสามสิบวันนับแตวันรับแจงความใหทราบคําช้ีขาด 

 ถาอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลชี้ขาดวาผูรับประเมินหมดสิทธิท่ีจะใหการประเมินของ

ตนไดรับพิจารณาใหม หามไมใหนําคดีข้ึนสูศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซ่ึงอางวาเปนเหตุหมดสิทธินั้น 

 ในกรณีท่ีผูรับประเมินซ่ึงเปนรัฐวิสาหกิจไมพอใจในคําช้ีขาดตามวรรคหน่ึงเนื่องจากเห็นวาจํานวน

เงินซ่ึงประเมินไวนั้น มีจํานวนท่ีสูงเกินสมควรใหรัฐวิสาหกิจนั้นนําเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา

ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําช้ีขาด ในการนี้คณะรัฐมนตรีมีอํานาจใหลดหยอนคารายปใหแก

รัฐวิสาหกิจนั้นไดตามท่ีเห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีใหเปนท่ีสุด59 

 การยื่นคดีสูศาลภาษีอากรกลาง ผูยื่นฟองตองยื่นภายใน 30 วันนับแตวันรับแจงคําช้ีขาด แต 

ผูอุทธรณจะตองยื่นชําระภาษีตามท่ีมีคําวินิจฉัยดังกลาวจึงจะมีสิทธิยื่นอุทธรณตอศาลภาษีอากรกลาง60 

 

 

                                                            
 57พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 25. 

 58พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 29. 

 59พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 31. 

 60พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 39. 
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 2.5.4 ภาษีบํารุงทองท่ี 

 เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง มีสิทธิ

อุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได โดยยื่นอุทธรณตอเจาพนักงานประเมินตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทย

กําหนด ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน เม่ือเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว ให

เสนออุทธรณนั้นตามลําดับจนถึงผูวาราชการจังหวัด61 

 เพื่อการพิจารณาอุทธรณ ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ มาให

ถอยคําหรือใหสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดงผูอุทธรณคนใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกท่ีออกตามมาตรา

นี้ หรือไมยอมใหถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ใหผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณนั้นเสีย62 เม่ือผูวา

ราชการจังหวัดไดพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณเปนประการใดแลว ใหแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเปนหนังสือไป 

ยังผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมิน63 

 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับ

แจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณ 

 2.5.5 ภาษีปาย 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีปายแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง มีสิทธิ

อุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ี

ไดรับแจงการประเมินการอุทธรณตามวรรคหน่ึงใหยื่นตอพนักงานเจาหนา ท่ีตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทย

กําหนด64 

 ในการพิจารณาอุทธรณ ผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายอาจมีหนังสือเรียก 

ผูอุทธรณมาใหถอยคําเพิ่มเติมหรือใหสงเอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวของมาเพื่อประกอบการพิจารณาได ถา

ผูอุทธรณไมยื่นอุทธรณภายในสามสิบวัน ไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไมยอมใหถอยคํา หรือไมยอมสง

                                                            
 61พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 49. 

 62พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 50. 

 63พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 51. 

 64พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 30. 
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เอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวของโดยไมมีเหตุอันสมควร ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ิน

มอบหมายมีอํานาจยกอุทธรณนั้นเสียได65 

 ผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายวินิจฉัยอุทธรณใหเสร็จภายในหกสิบวันนับแต

วันท่ีไดรับอุทธรณ และแจงคําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและพนักงานเจาหนาท่ี

ซ่ึงไดทําการประเมินโดยเร็ว66 

 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายโดย

ฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเวนแตในกรณีท่ีเปนการยก

อุทธรณ67 

 ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณถึงท่ีสุดใหคืนเงินคาภาษีปายใหแกผูอุทธรณ ใหผูบริหารทองถ่ินหรือ

ผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายแจงใหผูอุทธรณทราบโดยเร็วเพื่อมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปนับแตวันท่ี

ไดรับแจง68 

2.6 กฎหมายท่ีเก่ียวของกับการชําระหนี้ภาษีอากร 

 การบังคับหนี้ภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บนั้นเปนการกระทําท่ีกระทบถึงสิทธิของผูเสียภาษี

ในทางทรัพยสิน ซ่ึงกฎหมายภาษีอากรโดยเน้ือหามีลักษณะเปนกฎหมายมหาชน นั้นก็หมายความวา การ

กระทําขององคกรและการใชอํานาจของเจาหนาท่ีในการเก็บภาษีจึงมีลักษณะเปนการกระทําทางปกครองซ่ึง

มีผลกระทบตอสิทธิเสรีภาพของประชาชน ตามแนวความคิดนิติรัฐ รัฐมีหนาท่ีจัดใหมีการคุมครองสิทธิ

ใหกับประชาชน โดยองคกรและเจาหนาท่ีจึงไมสามารถท่ีจะใชอํานาจไดตามอําเภอใจ ดังนั้น การใชอํานาจ

ของเจาหนาท่ีในการบังคับใชภาษีนั้นจะตองมีกฎหมายใหอํานาจไว  

 กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการชําระหนี้ภาษีอากรนั้นจะตองพิจารณาใน 2 กรณี คือ กฎหมายเกี่ยวกับ

การคุมครองสิทธิของผูเสียภาษี และกฎหมายเกี่ยวกับการใหอํานาจของเจาหนาท่ี โดยกฎหมายเกี่ยวกับการ

คุมครองสิทธิของผูเสียภาษี นั้นมีกฎหมายอยู 3 ฉบับท่ีเกี่ยวของ คือ รัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2550 ซ่ึงเปน 

                                                            
 65 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 31. 

 66 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 32. 

 67 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 33. 

 68 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510, มาตรา 34. 
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กฎหมายสูงสุดในการรับรองสิทธิของประชาชน พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

และประมวลรัษฎากร สวนกฎหมายเกี่ยวกับการใหอํานาจของเจาหนาท่ีนั้น คือ ประมวลรัษฎากร  

 2.6.1 กฎหมายเกี่ยวกับการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษ ี

 กฎหมายภาษีอากรเปนกฎหมายมหาชน69 รัฐจึงมีหนาท่ีในการจัดใหมีการคุมครองสิทธิตาม

กฎหมาย ซ่ึงในเบ้ืองตนนั้นจะพิจารณาจากรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 วาได

รับรองสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับการบังคับชําระหนี้ไวหรือไม แลวจึงพิจารณาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบัญญัติ

ภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 เปนลําดับไป 

  2.6.1.1 รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 

  รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 เปนกฎหมายสูงสุดของรัฐ กฎหมาย

อ่ืนใดจะขัดหรือแยงกับรัฐธรรมนูญมิได รัฐธรรมนูญเปนกฎหมายท่ีกําหนดสิทธิของผูเสียภาษีไวกวางๆ ซ่ึง

มีบทบัญญัติท่ีเกี่ยวกับการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีอันเกี่ยวกับการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรดังนี้ 

  1) คุมครองสิทธิของบุคคลเก่ียวกับเสรีภาพในเคหสถาน 

  บุคคลยอมมีเสรีภาพในเคหสถาน  บุคคลยอมไดรับความคุมครองในการท่ีจะอยูอาศัยและ

ครอบครองเคหสถานโดยปกติสุข การเขาไปในเคหสถานโดยปราศจากความยินยอมของผูครอบครอง  

หรือการตรวจคนเคหสถานหรือในท่ีรโหฐาน จะกระทํามิได เวนแตมีคําส่ังหรือหมายของศาล หรือมีเหตุ

อยางอ่ืนตามท่ีกฎหมายบัญญัติ70 ดังนั้น การจะเขาไปในเคหสถานเพื่อทําการยึดทรัพยสินของผูเสียภาษีนั้น

จะตองไดรับความยินยอมจากผูครอบครองหรือตองมีคําส่ังหรือหมายของศาล หรืออาศัยอํานาจของ

กฎหมายอ่ืนท่ีบัญญัติใหอํานาจไว การจะเขาไปทําการยึดทรัพยสินของผูเสียภาษีในเคหสถานนั้นจะทําโดย

ไมผานเกณฑตามท่ีกลาวมานั้นทําไมไดจะเปนการฝาฝนรัฐธรรมนูญ 

 
                                                            
 69 รองศาสตราจารย ดร.ศุภลักษณ พินิจภูวดล,  คําอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร โครงการตํารา

และส่ือการสอน คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพวิญูชน, 2547), หนา 18. 

 70รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550, มาตรา 33. 
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  2) คุมครองสิทธิของบุคคลเก่ียวกับการใชอํานาจขององคกรของรัฐ 

  การใชอํานาจโดยองคกรของรัฐทุกองคกร ตองคํานึงถึงศักดิ์ศรีความเปนมนุษย  สิทธิและ

เสรีภาพ ตามบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ71 การบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บนั้นจะตองคําถึง

ศักดิ์ศรีความเปนมนุษยของผูเสียภาษีโดยการบังคับชําระหนี้ภาษีจะตองไมทําใหเกิดความเสียหายเกิน 

ความจําเปนตอผูเสียภาษีไมวาในทางทรัพยสินหรือในทางช่ือเสียง 

  3) คุมครองสิทธิของบุคคลเก่ียวกับช่ือเสียง ขอมูลสวนตัว 

  รัฐธรรมนูญไดใหความคุมครองสิทธิของบุคคลเกี่ยวกับช่ือเสียงและขอมูลสวนตัวไวใน

มาตรา 35 วรรคสองและวรรคสาม ซ่ึงระบุวา “การกลาวหรือไขขาวแพรหลายซ่ึงขอความหรือภาพไมวา 

ดวยวิธีใดไปยังสาธารณชน อันเปนการละเมิดหรือกระทบถึงสิทธิของบุคคลในครอบครัว เกียรติยศ ช่ือเสียง 

หรือความเปนอยูสวนตัวจะกระทํามิได เวนแตกรณีท่ีเปนประโยชนตอสาธารณะ 

  บุคคลยอมมีสิทธิไดรับความคุมครองจากการแสวงประโยชนโดยมิชอบจากขอมูลสวน

บุคคลท่ีเกี่ยวกับตน ท้ังนี้ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ” 

  การใชวิธีการในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บจะตองไมทําให 

ผูเสียภาษีเกิดความเสียหายในช่ือเสียง และตองไมนําขอมูลใดๆ  ซ่ึงเปนขอมูลสวนตัวของผูเสียภาษีออกไป

เผยแพรเพื่อกอใหเกิดความเสียหาย 

  4) คุมครองสิทธิของบุคคลเก่ียวกับการเขาถึงกระบวนการยุติธรรม 

  บุคคลยอมมีสิทธิในกระบวนการยุติธรรม ดังนี้ 

   (1) สิทธิเขาถึงกระบวนการยุติธรรมไดโดยงาย สะดวก รวดเร็ว และท่ัวถึง 

   (2) สิทธิพื้นฐานในกระบวนพิจารณา ซ่ึงอยางนอยตองมีหลักประกันข้ันพื้นฐาน

เร่ือง การไดรับการพิจารณาโดยเปดเผย การไดรับทราบขอเท็จจริงและตรวจเอกสารอยาง เพียงพอ  

การเสนอขอเท็จจริง ขอโตแยง และพยานหลักฐานของตน การคัดคานผูพิพากษาหรือตุลาการ การไดรับ 

                                                            
 71รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550, มาตรา 26. 
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การพิจาณาโดยผูพิพากษาหรือตุลาการท่ีนั่งพิจาณาคดีครบองคคณะ และการไดรับทราบเหตุผลประกอบคํา

วินิจฉัย คําพิพากษา หรือคําส่ัง72 

  2.6.1.2 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

  พระราชบัญญัติดังกลาวไดตราโดยมีจุดมุงหมายเพ่ือกําหนดหลักเกณฑและข้ันตอนตางๆ 

สําหรับการดําเนินงานทางปกครองข้ึนเพื่อใหการดําเนินงานเปนไปโดยถูกตองตามกฎหมาย มีประสิทธิภาพ

ในการใชบังคับกฎหมายใหสามารถรักษาประโยชนสาธารณะได และอํานวยความเปนธรรมแกประชาชน 

อีกทั้งยังเปนการปองกันการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 

  มาตรา 3 วางหลักวาวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายตางๆ ใหเปนไปตามท่ี

กําหนดในพระราชบัญญัตินี้ เวนแตในกรณีท่ีกฎหมายใดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเร่ืองใดไว

โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑท่ีประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไมต่ํากวา

หลักเกณฑท่ีกําหนดในพระราชบัญญัตินี้ 

  หลักเกณฑดังกลาวทําใหพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เปน

กฎหมายกลางท่ีใชคูกันไปกับกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับภาษีอากร เนื่องจากการใชอํานาจขององคกรรัฐตาม

กฎหมายดังกลาวถือเปนการปฏิบัติราชการทางปกครอง เพื่อเปนการควบคุมการใชอํานาจขององคกรของรัฐ

ซ่ึงจะสงผลดีตอสวนรวม 

  การใช อํานาจตามกฎหมายท่ี เกี่ ยวของกับภาษีอากรไมว าจะ เปนใช อํ านาจของ 

เจาพนักงานประเมิน หรือคณะกรรมการพิจารณา เชน การออกหนังสือประเมินของเจาพนักงานประเมิน  

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ และการใชมาตรการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อ

นําเงินมาชําระหนี้ภาษี ถือเปนคําส่ังทางปกครองท้ังส้ิน73 ซ่ึงทําใหตองมาพิจารณาวาเกณฑในการปฏิบัติของ

ประมวลรัษฎากรตํ่ากวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 หรือไม หากมีมาตรฐาน 

ต่ํากวาตองใชหลักเกณฑตามท่ีพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดไว 

 

                                                            
 72รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550, มาตรา 40. 

 73พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 5. 
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  บทบัญญัติในพระราชบัญญัตินี้ท่ีเกี่ยวกับการบังคับชําระหน้ีภาษีมีบทบัญญัติท่ีเกี่ยวของ

ดังนี้ 

  1) สิทธิการยื่นคําขอตอเจาหนาท่ี 

  บุคคลธรรมดา คณะบุคคล หรือนิติบุคคลท่ีถูกกระทบสิทธิจากการปฏิบัติหนาท่ียอมมีสิทธิ

เปนคูกรณีในการพิจารณาทางปกครองไดตามขอบเขตท่ีสิทธิของตนถูกกระทบกระเทือนหรืออาจถูก

กระทบกระเทือนโดยมิอาจหลีกเล่ียงได74 

  2) สิทธิไดรับการแจงจากเจาหนาท่ี 

  ในกรณีท่ีคําส่ังทางปกครองอาจกระทบถึงสิทธิของคูกรณี เจาหนาท่ีตองใหคูกรณีนั้นมี

โอกาสที่จะไดรับทราบขอเท็จจริงอยางเพียงพอและมีโอกาสไดโตแยงและแสดงพยานหลักฐานของตน75 

  คําส่ังทางปกครองท่ีทําเปนหนังสือและการยืนยันคําส่ังทางปกครองเปนหนังสือตองจัดให

มีเหตุผลไวดวย และเหตุผลนั้นอยางนอยตองประกอบดวย 

   (1) ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ 

   (2) ขอกฎหมายท่ีอางอิง 

   (3) ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจ 

  นายกรัฐมนตรีหรือผูซ่ึงนายกรัฐมนตรีมอบหมายอาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา

กําหนดใหคําส่ังทางปกครองกรณีหนึ่งกรณีใดตองระบุเหตุผลไวในคําส่ังนั้นเองหรือในเอกสารแนบทาย

คําส่ังนั้นก็ได 

  บทบัญญัติตามวรรคหน่ึงไมใชบังคับกับกรณีดังตอไปนี้ 

   (1) เปนกรณีท่ีมีผลตรงตามคําขอและไมกระทบสิทธิและหนาท่ีของบุคคลอ่ืน 

   (2) เหตุผลนั้นเปนท่ีรูกันอยูแลวโดยไมจําตองระบุอีก 

                                                            
 74พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 21. 

 75พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 30. 
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   (3) เปนกรณีท่ีตองรักษาไวเปนความลับตามมาตรา 32 

   (4) เปนการออกคําส่ังทางปกครองดวยวาจาหรือเปนกรณีเรงดวนแตตองใหเหตุผล

เปนลายลักษณอักษรในเวลาอันควรหากผูอยูในบังคับของคําส่ังนั้นรองขอ76 

  3) สิทธิในการรับการแจงสิทธิตางๆ จากเจาหนาท่ี 

  เจาหนาท่ีตองแจงสิทธิและหนาท่ีในกระบวนการพิจารณาทางปกครองใหคูกรณีทราบตาม

ความจําเปนแกกรณี 

  ถาคําขอหรือคําแถลงมีขอบกพรองหรือมีขอความท่ีอานไมเขาใจหรือผิดหลงอันเห็นไดชัด

วาเกิดจากความไมรูหรือความเลินเลอของคูกรณี ใหเจาหนาท่ีแนะนําใหคูกรณีแกไขเพิ่มเติมใหถูกตอง77 

  4) สิทธิในการไดรับการพิจารณาโดยสมบูรณจากเจาหนาท่ี 

  เจาหนาท่ีตองพิจารณาพยานหลักฐานท่ีตนเห็นวาจําเปนแกการพิสูจนขอเท็จจริง ในการนี้ 

ใหรวมถึงการดําเนินการดังตอไปนี้ 

   (1) แสวงหาพยานหลักฐานทุกอยางท่ีเกี่ยวของ 

   (2) รับฟงพยานหลักฐาน คําช้ีแจง หรือความเห็นของคูกรณีหรือของพยานบุคคล

หรือพยานผูเช่ียวชาญท่ีคูกรณีกลาวอาง เวนแตเจาหนาท่ีเห็นวาเปนการกลาวอางท่ีไมจําเปนฟุมเฟอยหรือ

เพื่อประวิงเวลา 

   (3) ขอขอเท็จจริงหรือความเห็นจากคูกรณี พยานบุคคล หรือพยานผูเช่ียวชาญ 

   (4) ขอใหผูครอบครองเอกสารสงเอกสารท่ีเกี่ยวของ 

   (5) ออกไปตรวจสถานท่ี 

  คูกรณีตองใหความรวมมือกับเจาหนาท่ีในการพิสูจนขอเท็จจริง และมีหนาท่ีแจง

พยานหลักฐานท่ีตนทราบแกเจาหนาท่ี 

                                                            
 76พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 37. 

 77พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 27. 
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  พยานหรือพยานผูเช่ียวชาญที่เจาหนาท่ีเรียกมาใหถอยคําหรือทําความเห็นมีสิทธิไดรับ 

คาปวยการตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎระทรวง78 

  5 สิทธิไดตรวจดูเอกสารของเจาหนาท่ี 

  คูกรณีมีสิทธิขอตรวจดูเอกสารท่ีจําเปนตองรูเพื่อการโตแยงหรือช้ีแจงหรือปองกันสิทธิ

ของตนได แตถายังไมไดทําคําส่ังทางปกครองในเร่ืองนั้น คูกรณีไมมีสิทธิขอตรวจดูเอกสารอันเปนตนราง 

คําวินิจฉัย79 

  2.6.1.3 ประมวลรัษฎากร 

  ประมวลรัษฎากรไดกําหนดสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับการบังคับชําระภาษีอากรซ่ึงอาจจะ

ทําการพิจารณาตามลําดับไดดังนี้ 

  1) สิทธิในช้ันการประเมินภาษ ี

  ในช้ันการประเมินภาษีนี้เปนจุดเร่ิมตนของกระบวนการบังคับชําระภาษีอากร ซ่ึงประมวล

รัษฎากรไดกําหนดสิทธิไวหลายอยางตอผูเสียภาษี คือ 

  ก. สิทธิในการแสดงพยานหลักฐานเพื่อช้ีแจง 

  สิทธิในการแสดงพยานหลักฐานเพื่อช้ีแจงนี้เกิดข้ึนเม่ือเจาพนักงานประเมินไดทําการ

ประเมินแบบภาษีของผูเสียภาษีแลวเห็นวาผูเสียภาษียื่นแบบไมถูกตอง เจาพนักงานประเมินจะทําการออก

หมาย เ รี ย ก ผู ต อ ง เ สี ยภ าษี ม า เ พ่ื อไต สวน  ผู เ สี ยภ าษี มี สิท ธินํ าพย านห ลักฐาน เพื่ อ ช้ี แ จ งต อ 

เจาพนักงานประเมินตามหลักเกณฑท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด80 

  ข. สิทธิในการไดรับการคุมครองขอมูลของผูเสียภาษี 

  เจาพนักงานผูใดโดยหนาท่ีราชการตามลักษณะนี้ไดรูเร่ืองกิจการของผูเสียภาษีอากร หรือ

ของผูอ่ืนท่ีเกี่ยวของ หามมิใหนําออกแจงแกผูใดหรือยังใหทราบกันไปโดยวิธีใด เวนแตจะมีอํานาจท่ีจะทํา

                                                            
 78พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 29. 

 79พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539, มาตรา 31. 

 80ประมวลรัษฎากร, มาตรา 19. 
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ไดโดยชอบดวยกฎหมาย81 หากฝาฝนมีความผิดทางอาญาแกผูกระทําความผิดโดยตองระวางโทษปรับไม

เกิน 500 บาท หรือจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือท้ังจําท้ังปรับ82 

  2) สิทธิในช้ันอุทธรณ 

  ก. สิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  หลังจากท่ีผูตองเสียภาษีทราบคําส่ังประเมินภาษีจากเจาพนักงานประเมินภาษีแลว ถา 

ผูตองเสียภาษีไมเห็นดวยกับคําส่ังประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินภาษี ผูตองเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ

คํ า ส่ั งต อคณะกรรมการ พิจ ารณา อุทธรณ เพื่ อ ให ทํ าก ารตรวจสอบ คํ า ส่ั งประ เ มินภาษี ของ 

เจาพนักงานประเมินภาษี ซ่ึงในสวนสิทธิของการอุทธรณใหเปนไปตามเง่ือนไขดังตอไปนี้ 

  ในการอุทธรณการประเมินภาษีอากรท่ีอําเภอมีหนาท่ีประเมิน ใหอุทธรณไดตามเกณฑและ

วิธีการดังตอไปนี้ 

  (1) ใหอุทธรณการประเมินของอําเภอตอเจาพนักงานประเมินภายในกําหนดสิบหาวัน นับ

แตวันไดรับแจงการประเมิน 

  (2) เวนแตในกรณีหามอุทธรณตามความในมาตรา 21 หรือมาตรา 25 ใหอุทธรณการ

ประเมินของเจาพนักงานประเมินตอผูวาราชการจังหวัดภายในกําหนดสิบหาวัน นับแตวันไดรับแจง 

คําวินิจฉัยอุทธรณ หรือรับแจงการประเมินตามความในมาตรา 18 ทวิ มาตรา 20หรือมาตรา 24 

  (3) เวนแตในกรณีหามอุทธรณตามมาตรา 33 ใหอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณของขาหลวง

ประจําจังหวัดตอศาลภายในกําหนด 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ83 

  ในการอุทธรณการประเมินภาษีอากรท่ีอําเภอไมมีหนาท่ีประเมินใหอุทธรณภายใน

กําหนดเวลาสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงการประเมิน โดยใหอุทธรณตามเกณฑและวิธีการดังตอไปนี้ 

 

                                                            
 81ประมวลรัษฎากร, มาตรา 10. 

 82ประมวลรัษฎากร, มาตรา 13. 

 83ประมวลรัษฎากร, มาตรา 27. 
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   (1) เวนแตในกรณีหามอุทธรณตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 

    (ก) ถาเจาพนักงานประเมินผูทําการประเมินมีสํานักงานอยูในเขตจังหวัด

พระนครหรือจังหวัดธนบุรี ใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณซ่ึงประกอบดวยอธิบดีหรือผูแทน 

ผูแทนกรมอัยการและผูแทนกรมมหาดไทย 

    (ข) ถาเจาพนักงานประเมินผูทําการประเมินมีสํานักงานอยูในเขตจังหวัด

อ่ืน ใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทนสรรพากร

เขตหรือผูแทน และอัยการจังหวัดหรือผูแทน 

   (2) เวนแตในกรณีหามอุทธรณตามมาตรา 33 ใหอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอศาลภายในกําหนดเวลาสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ

  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได84 

  ข. สิทธิขอทุเลาการชําระภาษีอากรโดยจัดใหมีหลักประกันการชําระหนี้ 

  การขอทุเลาการชําระภาษีอากรนั้นสามารถกระทําไดในช้ันอุทธรณคําส่ังประเมินภาษีของ

เจาพนักงานประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือ ในช้ันอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณตอศาลภาษีอากร โดยหลักเกณฑในการขอทุเลาการชําระภาษีอากรนั้นมีมาตราที่เกี่ยวของ

คือ 

  มาตรา 31 การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษีอากรภายในเวลาท่ี

กฎหมายกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีใหรอ

คําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได  ก็ให มีหนา ท่ี ชําระภายในสามสิบวันนับแตวันได รับแจง 

คําวินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี 

  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหเสียภาษีอากรเพิ่มข้ึน ผูอุทธรณจะตองชําระภายใน

กําหนดเวลาเชนเดียวกับวรรคกอน 

 

 
                                                            
 84ประมวลรัษฎากร, มาตรา 30. 
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  2.6.1.4 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดกําหนดสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับการ

บังคับชําระหนี้ภาษีไวดังนี้ 

  1) สิทธิในการไดรับแจงการยึดทรัพยสินเพื่อขยายทอดตลาด 

  ทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีคางชําระภาษีอาจถูกยึดและขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมา

ชําระภาษีท่ีคาง โดยใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือยึดหรือขายทอดตลาด

ไดโดยมิตองขออํานาจศาล 

  การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีชําระ

ภาษีท่ีคางภายในกําหนดไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือนั้น 

  การขายทอดตลาดทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาที่ใหยื่นคําคัดคานตาม

มาตรา 86 หรืออุทธรณตามมาตรา 89 หรืออุทธรณตามมาตรา 96 และตลอดเวลาท่ีทําการพิจารณาและ

วินจิฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณยังไมถึงท่ีสุด85 

  2) สิทธิในช้ันอุทธรณ 

  ก. สิทธิอุทธรณตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมาย 

  หลังจากท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินเปนหนังสือตอผูมีหนาท่ีเสียภาษีแลว  

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีไดรับแจงการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ี มีสิทธิคัดคานการประเมินตออธิบดีหรือ 

ผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายภายในส่ีสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน86 

  โดยอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายวินิจฉัยคําคัดคานภายในหกสิบวันนับแตวันท่ีไดรับ 

คําคัดคานและแจงคําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูยื่นคําคัดคานโดยมิชักชา87 

 

                                                            
 85พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 140. 

 86พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 86. 

 87พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 87. 
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  ข. สิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  ผูยื่นคําคัดคานมีสิทธิอุทธรณ คําวินิจฉัยของอธิบดีหรือผู ซ่ึงอธิบดีมอบหมายตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายในส่ีสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยนั้น 

  อุทธรณใหยื่นตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

  ในกรณีท่ีผูยื่นคําคัดคานไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําส่ังของผูพิจารณาคําคัดคาน 

หรือไมยอมตอบคําถามอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการพิจารณาคําคัดคานของผูพิจารณาคําคัดคานโดย 

ไมมีเหตุอันสมควรหามมิใหอุทธรณ ในกรณีดังกลาวใหผูพิจารณาคําคัดคานทําบันทึกไวเปนหลักฐาน88 

  ค. สิทธิในการขอทุเลาการชําระภาษีอากรโดยจัดใหมีหลักประกันการชําระหนี้ 

  การยื่นคําคัดคานการประเมิน การอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคานตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ  หรือการอุทธรณตอศาลตามพระราชบัญญัตินี้  ไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษี  เวนแต 

ผูยื่นคําคัดคานหรือผูอุทธรณไดยื่นคํารองตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีอบหมายขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน 

ถาอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควรจะส่ังใหทุเลาการชําระภาษีไวกอนท้ังหมดหรือแต

บางสวนก็ได และจะส่ังใหหาประกันตามท่ีเห็นสมควรก็ได89 

  2.6.1.5 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

  พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ไดบัญญัติคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับ 

การบังคับชําระหนี้ไวหลายประการ ซ่ึงคณะผูวิจัยจะอธิบายตามลําดับดังนี้ 

  1) สิทธิในช้ันประเมิน 

  ก. สิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงานเจาหนาท่ีตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดได ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการ

ประเมิน โดยในกรณีท่ีเปนการนําของเขาหรือสงของออกในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร อาจ

                                                            
 88พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 89. 

 89พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 97. 
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อุทธรณโดยยื่นผานดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได โดยตองปฏิบัติตามระเบียบท่ีอธิบดี

กําหนด90 

  เ พ่ือประโยชนในการวินิจ ฉัย อุทธรณ  ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือ 

พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลซ่ึงเกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือใหสงบัญชี 

เอกสาร หลักฐาน หรือขอมูล ไมวาในส่ือรูปแบบใด ๆ หรือส่ิงของอยางอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับเร่ืองท่ีอุทธรณมา

แสดงได โดยใหเวลาบุคคลดังกลาวไมนอยกวาสิบหาวันนับแตวันท่ีไดสงหนังสือเรียก 

  ผูอุทธรณผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก หรือไมยอมใหถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณยกอุทธรณนั้นเสีย91 

  ข) สิทธิอุทธรณตอศาล 

  ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณโดยฟองเปนคดีตอ

ศาลภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณยกอุทธรณ92 

  2) สิทธิในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

  ในกรณีท่ีจะตองชําระอากรเพิ่มหรือเงินประกันไมคุมคาอากร การอุทธรณไมเปนเหตุทุเลา

การชําระเงินอากรตามจํานวนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีประเมินไว เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดี

หรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาท่ีชําระภายในสามสิบวัน

นับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี 

  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหเสียอากรเพิ่มข้ึน ผูอุทธรณจะตองชําระภายในกําหนดเวลา

เชนเดียวกัน93 

 

                                                            
 90พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 ฉ. 

 91พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 ทวาทศ. 

 92พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา112 อัฏฐารส. 

 93พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 โสฬส. 
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  2.6.1.6 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 

  พระราชบัญญัติภาษีโรงเ รือนและท่ีดิน  พ .ศ .  2475 ได บัญญัติ คุมครองสิทธิของ 

ผูเสียภาษีเกี่ยวกับการบังคับชําระหนี้ไว ดังนี้ 

  1. สิทธิในยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอใหพิจารณาการประเมินใหม 

  ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในการประเมินไซร ทานวาอาจยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากร

หรือสมุหเทศาภิบาล ตามแตจะไดกําหนดไว เพื่อขอใหพิจารณาการประเมินนั้นใหม โดยวิธีการดังจะได

กลาวตอไป94 

  1. คํารองทุกๆ ฉบับ ใหเขียนในแบบพิมพซ่ึงกรมการอําเภอจาย เม่ือผูรับประเมินลงนาม

แลวใหสงตอกรมการอําเภอในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นต้ังอยูภายในเวลาสิบหาวันนับต้ังแตวันท่ีไดรับแจง

ความนั้นเพื่อใหสงตอไปยังอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล แลวแตกรณี95 

  2. ถาคํารองยื่นภายหลังเวลาซ่ึงกําหนดไว ทานใหอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล

มีหนังสือแจงความใหผูรับประเมินทราบวาหมดสิทธิท่ีจะใหพิจารณาการประเมินใหม และจํานวนเงินซ่ึง

ประเมินไวนั้น เปนจํ านวนเด็ดขาด  เ ม่ือ เปนดั งนี้  หามไม ใหนํ าคดี ข้ึนสูศาล  เวนแต ในปญหา 

ขอกฎหมายซ่ึงอางวาเปนเหตุหมดสิทธินั้น96 

  3.  ผูรองผูใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน  หรือ

สมุหเทศาภิบาล หรือไมยอมใหซักถาม หรือไมตอบคําถาม หรือไมนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนคํารอง

ของตนเม่ือเรียกใหนํามา ทานวาผูนั้นหมดสิทธิท่ีจะขอใหพิจารณาการประเมินใหมและจํานวนเงินซ่ึง

ประเมินไวนั้นเปนจํานวนเด็ดขาด แตท้ังนี้ไมใหเปนการปลดเปล้ืองผูรองใหพนจากความรับผิดในการ 

แจงความเท็จโดยเจตนาหรือโดยท่ีรูอยูแลววาเปนเท็จ97 

 

                                                            
 94พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 24. 

 95พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 26. 

 96พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 27. 

 97พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 29. 
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  2. สิทธิในการอุทธรณคําช้ีขาดของอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลไปยังศาล 

  ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในคําช้ีขาดของอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล จะนํา

คดีไปสูศาลเพ่ือแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกก็ได แตตองทําภายในสามสิบวันนับแตวันรับ 

แจงความใหทราบคําช้ีขาด 

  ถาอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลช้ีขาดวาผูรับประเมินหมดสิทธิท่ีจะใหการ

ประเมินของตนไดรับพิจารณาใหม หามไมใหนําคดีข้ึนสูศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซ่ึงอางวาเปนเหตุ

หมดสิทธินั้น 

  ในกรณีท่ีผูรับประเมินซ่ึงเปนรัฐวิสาหกิจไมพอใจในคําช้ีขาดตามวรรคหน่ึงเนื่องจากเห็น

วาจํานวนเงินซ่ึงประเมินไวนั้น มีจํานวนท่ีสูงเกินสมควรใหรัฐวิสาหกิจนั้นนําเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือ

พิจารณาภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําช้ีขาด ในการนี้คณะรัฐมนตรีมีอํานาจใหลดหยอน 

คารายปใหแกรัฐวิสาหกิจนั้นไดตามท่ีเห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีใหเปนท่ีสุด98 

  2.6.1.7 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

  พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ไดบัญญัติคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับ

การบังคับชําระหนี้ไวหลายประการ ดังนี้ 

  1. สิทธิในการไดรับแจงการประเมินเปนหนังสือ 

  การสงคําส่ังเปนหนังสือ หนังสือแจงการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนใหแกบุคคลใด ให

ปฏิบัติดังตอไปนี้ 

   (1) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทํา

การ 

   (2) ใหสง ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับ หรือใหสงโดยทางไปรษณีย

ลงทะเบียน 

                                                            
 98พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 31. 
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  ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับใหสงแกผูซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลวซ่ึง

อยู ณ ภูมิลําเนา หรืออยูในบานหรือสถานท่ีทําการของผูนั้น 

  ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวได ใหปดหนังสือนั้นไวในท่ีแลเห็นไดงาย ณ ภูมิลําเนา

หรือสถานท่ีทําการของผูนั้น หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับ หรือ

โฆษณาดวยวิธีอ่ืน 

  เม่ือไดปฏิบัติการตามวิธีดังกลาว และเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ี

ปฏิบัติการ ใหถือวาบุคคลนั้นไดรับหนังสือนั้นแลว99 

  2. สิทธิในการอุทธรณการประเมินภาษีตอผูวาราชการจังหวัดและศาล 

  เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมินนั้นไม

ถูกตอง มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได โดยยื่นอุทธรณแกเจาพนักงานประเมินตามแบบท่ี

กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

  เ ม่ือเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว  ให เสนออุทธรณนั้นตามลําดับจนถึง 

ผูวาราชการจังหวัด 

  การอุทธรณไม เปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี  เวนแตจะได รับอนุ มัติจาก 

ผูวาราชการจังหวัดใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล100 

  เพื่อการพิจารณาอุทธรณ ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจมีหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือ 

บุคคลใดๆ มาใหถอยคําหรือใหสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดง ผูอุทธรณคนใดไมปฏิบัติตามหนังสือ

เรียกท่ีออกตามมาตรานี้ หรือไมยอมใหถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ใหผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณ

นั้นเสีย 

  เม่ือผูวาราชการจังหวัดไดพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณเปนประการใดแลว ใหแจงคําวินิจฉัย

อุทธรณเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมิน ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของ 

ผูวาราชการจังหวัดตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณีท่ี 

                                                            
 99พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 12. 

 100พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 49. 
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ผูวาราชการจังหวัดยกอุทธรณเพราะเหตุท่ีผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือไมยอมใหถอยคําโดยไม

มีเหตุอันสมควร 

  2.6.1.8 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

  พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ไดบัญญัติคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีเกี่ยวกับการ

บังคับชําระหนี้ ดังนี้ 

  1. สิทธิในการอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินและศาล 

  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีไดรับแจงการประเมินภาษีปายแลวเห็นวาการประเมินนั้นไม

ถูกตอง มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายไดภายในสามสิบ

วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  การอุทธรณตามวรรคหน่ึงใหยื่นตอพนักงานเจาหนาท่ีตามแบบท่ี

กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

  การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษีปาย เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูบริหาร

ทองถ่ิน 

  ผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายตองวินิจฉัยอุทธรณใหเสร็จภายใน 

หกสิบวันนับแตวันท่ีไดรับอุทธรณ และแจงคําวินิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณและ

พนักงานเจาหนาท่ีซ่ึงไดทําการประเมินโดยเร็ว 

  ผู อุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินหรือผู ซ่ึงผูบริหารทองถ่ิน

มอบหมายโดยฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณเวนแตในกรณีท่ี

เปนการยกอุทธรณ 

 2.6.2 กฎหมายเกี่ยวกับการใหอํานาจของพนักงานเจาหนาท่ีในการชําระหนี้ภาษี 

 กฎหมายเกี่ยวกับการใหอํานาจของเจาหนาท่ีในการบังคับชําระหนี้ภาษีนั้นมีกฎหมายท่ีเกี่ยวของคือ 

ประมวลรัษฎากรซึ่งเปนกฎหมายท่ีใหอํานาจพนักงานเจาหนาท่ีโดยตรงในการบังคับชําระหนี้ภาษี 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษี 
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โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 และพระราชบัญญัติภาษีปาย 

 พ.ศ. 2510 

  2.6.2.1 ประมวลรัษฎากร 

  หากพิจารณาประมวลรัษฎากรซ่ึงเปนกฎหมายท่ีเกี่ยวกับการบังคับชําระหน้ีไดใหอํานาจ

พนักงานเจาหนาท่ีไวหลายประการในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอผูตองเสียภาษีเพื่อใหไดเงินมาชําระ

หนี้ภาษีอากรคาง ดังน้ี 

  1) อํานาจในการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ประมวลรัษฎากรไดใหอํานาจพนักงานเจาหนาท่ีในการบังคับชําระภาษีอากรคาง โดยการ

ยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองเสียภาษีอากร การบังคับชําระภาษีอากรคางโดยการยึดหรือ

อายัดทรัพยสินนั้น เจาหนาท่ีไมตองขอใหศาลออกหมายยึดหรืออายัด ซ่ึงถือวาเปนอํานาจของฝายบริหาร

โดยตรง โดยการยึดหรืออายัดนั้นหากเกิดข้ึนในกรุงเทพมหานคร อธิบดีหรือรองอธิบดีท่ีไดรับมอบหมายมี

อํานาจในการอนุญาตใหทําการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองเสียภาษีอากร แตถาเปน

จังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ผูวาราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจส่ังยึดหรืออายัด  

ขายทอดตลาดทรัพยสินภายในเขตทองท่ีจังหวัดหรืออําเภอนั้น แตสําหรับนายอําเภอนั้น จะใชอํานาจส่ังขาย

ทอดตลาดไดตอเม่ือไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด101 

  ในการยึดหรืออายัด นั้นจะตองเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดไวในประมวลกฎหมาย 

วิธีพิจารณาความแพง ซ่ึงในปจจุบันกรมสรรพากรไดออกระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยของ 

ผูคางภาษีอากรตามมาตรา 12 พ.ศ. 2545 และระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยของ 

ผูคางภาษีอากรตามมาตรา 12 พ.ศ. 2545 และระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของ 

ผูคางภาษีอากร พ.ศ. 2545 ซ่ึงระเบียบกรมสรรพากรไดวางหลักเกณฑตางๆ สอดคลองกับวิธีการในประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงในการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสิน 

                                                            
 101ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12. 
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  เม่ือไดมีคําส่ังยึดหรืออายัด หามผูใดทําลาย ยายไปเสีย ซอนเรน หรือโอนไปใหแกบุคคล

อ่ืนซ่ึงทรัพยสินท่ีถูกยึดหรืออายัดดังกลาว102 

  2) อํานาจในการเรียกใหผูตองเสียภาษีมาใหถอยคํา 

  เพื่อประโยชนในการดําเนินการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสิน อธิบดี รองอธิบดีท่ี

ไดรับมอบหมาย ผูวาราชการจังหวัด นายอําเภอ หรือสรรพากรจังหวัดมีอํานาจออกหมายเรียกผูตองรับผิด

ชําระภาษีอากรคาง และบุคคลใดๆ ท่ีมีเหตุอันควรเช่ือวาจะเปนประโยชนแกการจัดเก็บภาษีอากรคางมาให

ถอยคํา ส่ังบุคคลดังกลาวใหนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเปนแกการจัดเก็บภาษีอากรคางมา

ตรวจสอบ ออกคําส่ังเปนหนังสือใหเจาพนักงานสรรพากรทําการตรวจคนหรือยึดบัญชีเอกสาร หรือ

หลักฐานอ่ืนของบุคคล 

  การดําเนินการ ไดแก ออกหมายเรียก หรือส่ังบุคคลใหนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืน

ตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันไดรับหมายเรียกหรือคําส่ัง103 

  ในขณะวินิจฉัยอุทธรณ เจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัดหรือกรรมการใน

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ แลวแตกรณี มีอํานาจออกหมายเรียกผูอุทธรณมาไตสวน  ออกหมายเรียก

พยาน กับส่ังใหผูอุทธรณหรือพยานนั้นนําสมุดบัญชี หรือพยานหลักฐานอยางอ่ืนอันควรแกเร่ืองมาแสดงได 

แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาสิบหาวันนับแตวันสงหมาย104 

  การใหถอยคําของผูเสียภาษีหรือของพยานนั้น ประมวลรัษฎากรไดกําหนดโทษไววาผูใด

โดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจ แจงขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จหรือตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือ

นําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตามลักษณะนี้ หรือ โดยความเท็จ โดยฉอโกง

หรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดทํานองเดียวกันหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตาม

ลักษณะนี้ ตองระวางโทษจําคุกตั้งแตสามเดือนถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึงสองแสนบาท105 

 

                                                            
 102ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12 ทวิ. 

 103 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12 ตรี. 

 104 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 32. 

 105 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 37. 
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  3) อํานาจในการเรียกใหผูตองเสียภาษีเสียเงินเพิ่มและเบ้ียปรับ 

  บุคคลใดไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไวในหมวดตาง ๆ แหง

ลักษณะน้ีเกี่ยวกับภาษีอากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ี

ตองเสียหรือนําสงโดยไมรวมเบ้ียปรับ 

  ในกรณีอธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชําระหรือนําสงภาษีและไดมีการชําระหรือนําสง

ภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายใหนั้น เงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงใหลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือนหรือเศษของ

เดือน 

  การคํานวณเงินเพิ่มใหเร่ิมนับเม่ือพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวัน

ชําระหรือนําสงภาษี แตเงินเพิ่มท่ีคํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีท่ีตองเสียหรือนําสง ไมวาภาษีท่ีตองเสีย

หรือนําสงนั้นจะเกิดจากการประเมินหรือคําส่ังของเจาพนักงานหรือคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของ

ศาล106 

  2.6.2.2 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

  ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไดกําหนดเกี่ยวกับอํานาจหนาท่ีของ

พนักงานเจาหนาท่ีไวหลายเร่ืองดังนี้ 

  1) อํานาจในการเขาไปในสถานท่ีเพื่อทําการตรวจคน ยึดหรืออายัดเอกสาร 

  เม่ือมีเหตุอันควรเช่ือวามีการหลีกเล่ียงการเสียภาษีใหอธิบดีมีอํานาจเขาไปหรือออกคําส่ัง

เปนหนังสือใหเจาพนักงานสรรพสามิตเขาไปในสถานท่ีหรือยานพาหนะใดๆเพื่อทําการตรวจคน ยึดหรือ

อายัดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนท่ี เกี่ ยวกับ  หรือสันนิษฐานวา เกี่ ยวกับภาษี ท่ีจะตองเสียได 

ท่ัวราชอาณาจักร 

  ในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการจังหวัดหรือสรรพสามิตจังหวัดมี

อํานาจเชนเดียวกับอธิบดีตามวรรคหน่ึง สําหรับในเขตทองท่ีจังหวัดนั้น 

                                                            
 106 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 24. 
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  การทําการตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ตองทําในระหวางเวลาพระอาทิตย ข้ึนถึง 

พระอาทิตยตก หรือในระหวางเวลาทําการของผูประกอบกิจการน้ัน เวนแตการตรวจคน ยึดหรืออายัดใน

เวลาดังกลาวยังไมแลวเสร็จจะกระทําตอไปก็ได107 

  นอกจากนั้น อธิบดียังมีอํานาจจัดใหเจาพนักงานสรรพสามิตอยูประจําโรงอุตสาหกรรม

หรือคลังสินคาทัณฑบน เพื่อควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติของผูประกอบอุตสาหกรรมหรือเจาของ

คลังสินคาทัณฑบนใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี้  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือเจาของคลังสินคาทัณฑ

บนอํานวยความสะดวกตามสมควรแกเจาพนักงานสรรพสามิตในการปฏิบัติการตามหนาท่ี108 

  2) อํานาจในการยึดหรืออายัด ขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีคางชําระภาษีอาจถูกยึดและขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมา

ชําระภาษี ท่ีคาง  โดยใหอธิบดีหรือผู ซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือยึดหรือ 

ขายทอดตลาดไดโดยมิตองขออํานาจศาล 

  การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

ชําระภาษีท่ีคางภายในกําหนดไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือนั้น 

  การขายทอดตลาดทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาที่ใหยื่นคําคัดคานตาม

มาตรา 86 หรืออุทธรณตามมาตรา 89 หรืออุทธรณตามมาตรา 96 และตลอดเวลาท่ีทําการพิจารณาและ

วินิจฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณยังไมถึงท่ีสุด109 

  3) อํานาจในการเรียกใหผูตองเสียภาษีเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 

  พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจประเมินภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัตินี้ เม่ือ 

 

 

                                                            
 107พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 15. 

 108พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 24. 

 109พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 140. 
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   (1) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมิไดยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด 

   (2) ผูมีหนาท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําให

จํานวนภาษีท่ีตองเสียคลาดเคล่ือนไป 

   (3) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคําส่ังของพนักงานเจาหนาท่ี 

หรือไมยอมตอบคําถามของพนักงานเจาหนาท่ีอันเปนสาระสําคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมมีเหตุ 

อันสมควร หรือไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคํานวณภาษี 

   (4) มีกรณีตามมาตรา 42110 

  ในกรณีท่ีการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนเงิน

ภาษีท่ีตองเสียคลาดเคล่ือนไป  พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจท่ีจะแกจํานวนเงินภาษีท่ีไดประเมินไปแลวและ

แจงจํานวนเงินภาษีท่ีถูกตองไปยังผูมีหนาท่ีเสียภาษี111 

  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีใดไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลาหรือชําระขาดจากจํานวนภาษีท่ีตอง

เสีย ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบ้ียปรับและ

การคํานวณเงินเพ่ิมดังกลาวมิใหคิดทบตนเงินเพ่ิมมิใหเกินกวาจํานวนภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวม 

เบ้ียปรับ112 

  2.6.2.3. พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

  ในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2468 ไดกําหนดเก่ียวกับอํานาจหนาท่ีของพนักงาน

เจาหนาท่ีไวหลายเร่ืองดังนี้ 

  1) อํานาจในการกักของและขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ในกรณีท่ีผูนําของเขาหรือผูสงของออกคางชําระคาอากร  อธิบดีหรือผูท่ีอธิบดีมอบหมายมี

อํานาจกักของใด ๆ ของผูนั้นท่ีกําลังผานศุลกากรหรืออยูในความกํากับตรวจตราของศุลกากรดวยประการ 

 

                                                            
 110พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 79. 

 111พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 82. 

 112พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, มาตรา 137. 
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ใด ๆ จนกวาจะไดชําระเงินอากรที่คางใหครบถวน และถามิไดชําระภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีกักของเชน

วานั้น ใหอธิบดีมีอํานาจส่ังใหนําของนั้นออกขายทอดตลาด และเงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดนี้ ใหหัก 

คาอากรคางชําระ คาอากรสําหรับของท่ีขายทอดตลาด คาเก็บรักษา คายายขน และคาภาระติดพันอยางอ่ืนอัน

คางชําระแกศุลกากรเสียกอน เหลือเทาใดใหใชคาภาระติดพันตาง ๆ อันสมควรจะไดแกผูเก็บรักษา ถายังมี

เหลืออยูอีกก็ใหจายแกตัวแทนของเรือท่ีนําของท่ีขายทอดตลาดเขามา เม่ือไดหักใชเชนนี้แลวยังมีเงิน

เหลืออยูอีกเทาใด ใหตกเปนของแผนดิน เวนแตเจาของจะไดเรียกรองเอาภายในหกเดือนนับแตวัน 

ขายทอดตลาด113 

  2) อํานาจในการประเมินภาษีเพิ่มเติม 

  ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีเห็นวามีปญหาเกี่ยวกับจํานวนคาอากรสําหรับของท่ีกําลังผาน

ศุลกากร ใหนําของนั้นไปยังศุลกสถาน หรือนําไปเก็บไวในท่ีม่ันคงแหงใดแหงหนึ่ง เวนแตพนักงาน

เจาหนาท่ีและเจาของหรือตัวแทนจะตกลงกันยอมใหเอาแตตัวอยางของไววินิจฉัยปญหาและเพื่อรักษา

ประโยชนรายไดของแผนดิน ใหชําระอากรตามจํานวนท่ีผูนําของเขาหรือผูสงของออก แลวแตกรณี สําแดง

ไวในใบขนสินคาและใหวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันจนครบจํานวนเงินอากรสูงสุดท่ีอาจจะพึงตองเสีย

สําหรับของนั้น แตอธิบดีจะประกาศกําหนดใหรับการคํ้าประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคารแทน 

การวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันดังกลาว โดยอาจกําหนดใหปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีเห็นสมควรก็ได114 

  2.6.2.4 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 

  ในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ไดกําหนดเกี่ยวกับอํานาจหนาท่ีของ

พนักงานเจาหนาท่ีไวหลายเร่ืองดังนี้ 

  1) อํานาจในการออกหนังสือสอบถามเพื่อตรวจสอบการเสียภาษ ี

  ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไมไดรับแบบพิมพหรือในกรณีจําเปนเพื่อประโยชนใน 

การจัดเก็บภาษี พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจมีหนังสือสอบถามผูเชาหรือผูครองทรัพยสินเพื่อใหตอบขอความ

ตามแบบพิมพ เชนเดียวกันไดและผู เชาหรือผูครองทรัพย สินตองตอบขอสอบถามในแบบพิมพ 

 

                                                            
 113พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 เบญจ. 

 114พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112. 
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ดังกลาว แลวสงคืนใหพนักงานเจาหนาท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือสอบถาม ในกรณีเชนนี้ 

ผูเชาหรือผูครองทรัพยสินตองอยูในบทบังคับและมีความรับผิดเชนเดียวกับผูรับประเมินเพียงเทาท่ีเกี่ยวกับ

การสอบถามขอความ115 

  ถาพนักงานเจาหนาท่ีมิไดรับคําตอบจากผูรับประเมินภายในสิบวันหรือไดรับคําตอบอันไม

เพียงพอไซร ทานใหมีอํานาจออกหมายเรียกผูรับประเมินมา ณ สถานท่ีซ่ึงเห็นสมควร และใหนํา

พยานหลักฐานในเร่ืองอสังหาริมทรัพยนั้นๆ มาแสดงตามซ่ึงเห็นจําเปน กับใหมีอํานาจซักถามผูรับประเมิน

ในเร่ืองใบแจงรายการนั้น116 

  2) อํานาจในการตรวจตราทรัพยสินของผูประเมิน 

  เพื่อประโยชนในการประเมิน ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจท่ีจะเขาไปตรวจตราทรัพยสิน

ไดดวยตนเองตอหนาผูรับประเมิน ผูเชาหรือผูครอง หรือผูแทน ระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตย

ตก และเม่ือผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครอง ไดรับคําขอรองแลวก็จะตองใหความสะดวกตามสมควรแก

พนักงานเจาหนาท่ีในการตรวจตรานั้น ในการนี้ผูรับประเมินผูเชา หรือผูครอง จะตองไดรับแจงความเปน

ลายลักษณอักษรใหทราบไมต่ํากวาส่ีสิบแปดช่ัวโมงกอนตรวจ117 

  3) อํานาจในการเรียกเงินคาภาษีคางชําระและเงินเพิ่ม 

  ถาเงินคาภาษีคางชําระ ทานใหเพิ่มจํานวนข้ึนดังอัตราตอไปนี้ 

   (1) ถาชําระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาท่ีบัญญัติไว ใหเพ่ิมรอยละ

สองคร่ึงแหงคาภาษีท่ีคาง 

   (2) ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพิ่มรอยละหาแหงคาภาษีท่ีคาง 

   (3) ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพิ่มรอยละเจ็ดคร่ึงแหงคาภาษีท่ีคาง 

 

                                                            
 115พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 19. 

 116พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 22. 

 117พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 23. 
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   (4) ถาเกินสามเดือนแตไมเกินส่ีเดือน ใหเพิ่มรอยละสิบแหงคาภาษีท่ีคาง118 

  4) อํานาจในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในส่ีเดือนใหผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําส่ัง

เปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซ่ึงคางชําระคาภาษีเพื่อนําเงินมาชําระเปน 

คาภาษี เงินเพิ่ม คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด 

  การยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินตามวรรคหน่ึง ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมาย

วิธีพิจารณาความแพงโดยอนุโลม119 

  2.6.2.5 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

  ในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ไดกําหนดเกี่ยวกับอํานาจหนาท่ีของ

พนักงานเจาหนาท่ีไวหลายเร่ืองดังนี้ 

  1) อํานาจในการเรียกเจาของท่ีดินมาใหถอยคําหรือสงบัญชี 

  ในการปฏิบัติหนา ท่ี เพื่อการเรง รัดภาษี บํา รุงทองท่ีคางชําระใหนายอําเภอ  หรือ

นายกเทศมนตรี มีอํานาจดังตอไปนี้ 

   (1) มีหนังสือเรียกเจาของท่ีดินหรือบุคคลซ่ึงเกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี

หรือเอกสารมาตรวจสอบ 

   (2) ส่ังใหเจาของท่ีดินหรือบุคคลซ่ึงเกี่ยวของ ปฏิบัติการเทาท่ีจําเปนเพื่อประโยชน

ในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 

  ถาเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของไมยอมปฏิบัติการตาม (1) หรือ (2) ใหนายอําเภอหรือ

นายกเทศมนตรีมีอํานาจเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ 

                                                            
 118พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 43. 

 119พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475, มาตรา 44. 
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ของผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการเพ่ือ

สอบถามบุคคลใดๆ หรือตรวจสอบ ตรวจคนบัญชี หรือเอกสาร หรือยึดอายัดบัญชี หรือเอกสาร120 

  2) อํานาจในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ทรัพยสินของผูตองรับผิดชําระภาษี บํา รุงทองท่ีคางชําระ  อาจถูกยึด  อายัด  หรือ 

ขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ โดยใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจ

ออกคําส่ังเปนหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดได แตคําส่ังเชนวานั้นจะออกไดก็แตโดยไดรับอนุญาต

เปนหนังสือจากผูวาราชการจังหวัด 

  การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาท่ีใหอุทธรณได และ

ตลอดเวลาท่ีทําการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุด 

  คําส่ังยึดจะกระทําไดเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหเจาของท่ีดินชําระภาษีบํารุงทองท่ี

คางชําระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้น 

  วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ

นั้น ใหนําวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม121 

  2.6.2.6 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

  ในพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ไดกําหนดเกี่ยวกับอํานาจหนาท่ีของพนักงาน

เจาหนาท่ีไวหลายเร่ืองดังนี้ 

  1) อํานาจในการเขาไปในสถานท่ีและออกหมายเรียกเจาของปาย 

  พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจเขาไปในสถานท่ีประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหา

รายไดของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย หรือบริเวณท่ีตอเนื่องกับสถานท่ีดังกลาว หรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของกับการ

จัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการ เพื่อตรวจสอบวา 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม  และมีอํานาจในการออกคําส่ัง 

                                                            
 120พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 40. 

 121พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508, มาตรา 41. 
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เปนหนังสือเรียกผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายมาใหถอยคําหรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีปายมา

ตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควร 

  2) อํานาจในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายที่คางชําระ เพื่อนําเงินมาชําระคาภาษีปาย คาธรรมเนียมและคาใชจาย

โดยมิตองขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด ท้ังนี้ ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกําหนด 

  การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย

ชําระปายท่ีคางชําระภายในกําหนดไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้น  และการขายทอดตลาด

ทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาอุทธรณ เวนแตทรัพยสินนั้นจะเปนของเสียงาย 

  วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน เพื่อใหไดรับภาษีปายท่ีคางชําระใหนําวิธีการ

ในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม 

2.7 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

 ในหัวขอนี้ คณะผูวิจัยจะแยกหัวขอออกเปน 2 หัวขอ ไดแก การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดย

หนวยงานจัดเก็บตามประมวลรัษฎากร และ การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บตามกฎหมาย

ภาษีอ่ืน เพื่อความเขาใจและใหเกิดความชัดเจนยิ่งข้ึน 

 2.7.1 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บตามประมวลรัษฎากร 

 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรนั้นจะเกิดข้ึนก็ตอเม่ือมีภาษีอากรคาง122 เกิดข้ึน ภาษีอากรคางจะ

เกิดข้ึนเม่ือผูเสียภาษีไมเสียภาษีหรือนําสงภาษีไมครบเม่ือถึงกําหนดชําระ แตการจะทราบวามีภาษีอากรคาง

เกิดข้ึนนั้นจะตองมีกระบวนการเขามาตรวจสอบและทําการประเมินโดยเจาพนักงานประเมินซ่ึงไดกลาว

มาแลวในหัวขอ 2.1 และ 2.2 เมื่อเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมินแลวพบวาผูเสียภาษีแสดงแบบ

รายการไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ หรือไมยื่นแบบรายการ เจาพนักงานประเมินจะทําการแจง

การประเมินไปยังผูเสียภาษี เพื่อใหผูเสียภาษีปฏิบัติการชําระภาษีหรือเงินเพิ่มพรอมเบ้ียปรับตามท่ีกฎหมาย

                                                            
 122ภาษีอากรคาง หมายถึง ภาษีอากรที่ตองเสียหรือนําสงตามประมวลรัษฎากรและ/หรือรายไดอื่นที่

กรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บ ซึ่งเม่ือถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสียหรือนําสง 
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กําหนด ภายใน 30 วัน นับแตไดรับหนังสือแจงการประเมิน หากผูเสียภาษีไมปฏิบัติตามคําส่ังของเจา

พนักงานประเมิน กลาวคือ ไมชําระภาษี หรือ ไมชําระเงินเพิ่ม และเบ้ียปรับ หรือชําระแตไมครบจํานวน 

ภายในกําหนดระยะเวลาดังกลาว เจาพนักงานจัดเก็บจะแจงไปยังหนวยเรงรัด โดยหนวยเรงรัดจะทําหนังสือ

เตือนใหนําเงินภาษีอากรคางไปชําระภายใน 15 วัน นับแตไดรับหนังสือแจงเตือนดังกลาว โดยหนังสือแจง

เตือนจะตองสงอยางนอย 2 คร้ัง ซ่ึงแตละคร้ังตองหางกันไมนอยกวา 30 วัน หลังจากหนวยเรงรัดไดมี

หนังสือแจงเตือนแลว 2 คร้ัง ผูคางภาษีอากรไมปฏิบัติตามคําส่ังท่ีแจงไป หนวยเรงรัดจะเขาไปทําการ

สอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากร และทําการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร และนําทรัพย

เหลานั้นออกขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีอากรคางตอไป หากผูคางภาษีอากรไมมีทรัพยสินใหยึด

หรืออายัด หนวยเรงรัดก็จะดําเนินคดีโดยการฟองเปนคดีลมละลายในกรณีท่ีเปนหลักเกณฑตามกฎหมาย 

และจําหนายหนี้ภาษีอากรคาง ซ่ึงอาจกลาวโดยสรุปเปนแผนภูมิไดดังนี้ 
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แผนภูมิเก่ียวกับขั้นตอนในการบังคับชําระหน้ีภาษีอากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ยื่นแบบรายการเสียภาษี 

เจาพนักงานประเมินภาษีทําการประเมินภาษีและทํา

การแจงการประเมินภาษีตอผูตองเสียภาษี 

ผูตองเสียภาษีตองทําการเสียภาษีตามการประเมิน

ภาษีของเจาพนักงานประเมิน 

การเสียภาษีตามท่ีเจา

พนักงานประเมิน 

ไมเสียภาษีตามที่เจาพนักงาน

ประเมินและไมใชสิทธิอุทธรณ 

ไมไดรับการชําระหน้ี หนวยงานเรงรัดจะสอบสวนทรัพยสินของ

ผูคางภาษีอากร และทําการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางภาษี

อากร ออกขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีอากรคาง 

อุทธรณคําสั่งตอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณแตไมไดขอทุเลา

การบังคับชําระหน้ีภาษี 

เจาพนักงานจัดเก็บจะแจงไปยังหนวยเรงรัด โดยหนวยเรงรัดจะทําหนังสือเตือนให

นําเงินภาษีอากรคางไปชําระภายใน 15 วัน นับแตไดรับหนังสือแจงเตือนดังกลาว 

ฟองลมละลาย กรณีไมมี

ทรัพยสินใหยึดหรืออายัด 

จําหนายหน้ีภาษีอากรคาง 
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 การยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรเปนมาตรการในการเรงรัดภาษี

อากรคาง โดยมาตรการดังกลาวเปนมาตรการของฝายบริหารท่ีมีอํานาจในการยึดหรืออายัดและ 

ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดโดยไมตองพึ่งอํานาจฝายตุลาการ123 กระบวนการยึดหรือ

อายัด และขายทอดตลาดเปนกระบวนการท่ีกฎหมายไดใหความสําคัญตอกระบวนการดังกลาวมาก ดังจะ

เห็นไดจาก มาตรา 31 ซ่ึงระบุวา “การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษีอากรภายใน

เวลาท่ีกฎหมายกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดี

ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาท่ีชําระภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจง 

คําวินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี” ซ่ึงจากบทบัญญัติดังกลาวใหถือวาการ

อุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร หมายความวา ในขณะอุทธรณหากไมมีการขอทุเลาการเสียภาษี

อากร ใหยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากรคางได 

 ในกรณีผูคางภาษีอากรไมพอใจกับการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินภาษี ผูคางภาษีอากรมี

สิทธิในการอุทธรณคําส่ังของเจาพนักงานประเมินภาษี แตการอุทธรณการประเมินนั้นไมเปนการทุเลาการ

เสียภาษีอากร นั้นก็หมายความวา การยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของเจาพนักงานเรงรัดก็

ดําเนินตอไป แตผูคางภาษีอากรก็มีสิทธิในการขอทุเลาการเสียภาษีอากรได โดยวิธีการในการขอทุเลาการ

เ สี ยภาษีนั้ น ผู วิ จั ย จะกล า วไว โดยละ เ อี ยดในบทตอไป ซ่ึ งการขอทุ เลาการ เ สี ยภาษีนั้ นตาม 

มาตรา 31 ของประมวลรัษฎากรไดกําหนดวา “การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษี

อากรภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับ

อนุมัติจากอธิบดีใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาท่ีชําระภายในสามสิบวันนับแตวัน

ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี” จากบทบัญญัติดังกลาวจะเห็น

ไดวาผูอุทธรณ (ผูคางภาษี) มีสิทธิในการขอทุเลาการเสียภาษีโดยตองขออนุมัติจากอธิบดี ซ่ึงการขออนุมัติ

จากอธิบดีนั้นสามารถกระทําไดท้ังในชั้นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และในชั้นอุทธรณตอ

ศาลภาษีอากร 

 ประเด็นท่ีนาพิจารณาประการหนึ่ง คือ อํานาจในการอนุญาตใหผูอุทธรณทุเลาการเสียภาษีนั้นเปน

อํานาจของอธิบดีเพียงผูเดียวหรือไม แลวศาลภาษีอากรมีอํานาจในการส่ังทุเลาการเสียภาษีหรือไมนั้น ใน

ปจจุบันนั้น ศาลภาษีอากรมีการส่ังคําขอของผูอุทธรณท่ีขอทุเลาการเสียภาษีออกเปน 3 แนวทาง คือ 

                                                            
 123ประมวลรัษฎากร, มาตรา 12 วรรคสอง. 
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 แนวท่ีหนึ่ง เห็นวา ศาลภาษีอากรกลางไมมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยใหเหตุผลวา  

มาตรา 31 บัญญัติใหอธิบดีกรมสรรพากรเทาน้ันมีอํานาจอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากรในระหวางอุทธรณ

ได  แนวท่ีสอง ศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีโดยมิไดนําหลักเกณฑวิธีการขอคุมครอง

ช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชประกอบการพิจารณาส่ัง และ

แนวทางท่ีสาม คือ รอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษาแลว กรณีนี้สวนใหญเปนคําส่ังของศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร 

ซ่ึงประเด็นเร่ืองแนวทางอํานาจของผูมีอํานาจส่ังทุเลาการเสียภาษีนั้นคณะผูวิจัยจะกลาวโดยละเอียดไวใน

บทท่ี 4 

 2.7.2 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บตามกฎหมายภาษีอ่ืน 

 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บตามกฎหมายภาษีอ่ืน ในท่ีนี้คณะผูวิจัยจะกลาว

เฉพาะ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 และพระราชบัญญัติภาษีปาย  

พ.ศ. 2510 

  2.7.2.1 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

  เม่ือเกิดภาษีคางชําระข้ึน ทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีคางชําระภาษีอาจถูกยึดและ 

ขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระภาษีท่ีคาง โดยใหอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายมีอํานาจออกคําส่ังเปน

หนังสือยึดหรือขายทอดตลาดไดโดยมิตองขออํานาจศาล 

  การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีชําระ

ภาษีท่ีคางภายในกําหนดไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือนั้น  

  นอกจากนั้นพนักงานเจาหนาท่ียังมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสืออายัดสิทธิเรียกรองท่ีผูคาง

ชําระภาษีมีสิทธิเรียกรองตอบุคคลภายนอกใหชําระเงินหรือสงมอบทรัพยสิน  โดยส่ังใหผูคางชําระภาษี 

งดเวนการจําหนายสิทธิเรียกรองและหามบุคคลภายนอกไมใหชําระเงินหรือสงมอบทรัพยสินใหแกผูซ่ึงคาง

ชําระภาษี 

  โดยพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับชําระ

ภาษีท่ีคางโดยใหนําบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับ รวมถึงอํานาจใน 
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การออกคําส่ังเปนหนังสืออายัดสิทธิเรียกรองท่ีผูคางชําระภาษีมีสิทธิเรียกรองตอบุคคลภายนอกใหชําระเงิน

หรือสงมอบทรัพยสิน 

  2.7.2.2 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

  ในกรณีท่ีผูนําของเขาหรือผูสงของออกคางชําระคาอากร อธิบดีหรือผูท่ีอธิบดีมอบหมายมี

อํานาจกักของใด ๆ ของผูนั้นท่ีกําลังผานศุลกากรหรืออยูในความกํากับตรวจตราของศุลกากรดวยประการใด 

ๆ จนกวาจะไดชําระเงินอากรที่คางใหครบถวน และถามิไดชําระภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีกักของเชนวา

นั้น ใหอธิบดีมีอํานาจส่ังใหนําของนั้นออกขายทอดตลาด และเงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดน้ี ใหหัก 

คาอากรคางชําระ คาอากรสําหรับของท่ีขายทอดตลาด คาเก็บรักษา คายายขน และคาภาระติดพันอยางอ่ืนอัน

คางชําระแกศุลกากรเสียกอน เหลือเทาใดใหใชคาภาระติดพันตาง ๆ อันสมควรจะไดแกผูเก็บรักษา ถายังมี

เหลืออยูอีกก็ใหจายแกตัวแทนของเรือท่ีนําของท่ีขายทอดตลาดเขามา เม่ือไดหักใชเชนนี้แลวยังมีเงิน

เหลืออยูอีกเทาใด ใหตกเปนของแผนดิน เวนแตเจาของจะไดเรียกรองเอาภายในหกเดือนนับแตวัน 

ขายทอดตลาด124 

  2.7.2.3 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 

  ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในส่ีเดือนนับแตวันท่ีมีการแจงการประเมินภาษี

ไปยังเจาของท่ีดิน ใหผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูซ่ึงคางชําระคาภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระเปนคาภาษี เงินเพิ่ม คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิ

ตองขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด 

  การยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินตามวรรคหน่ึง ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมาย

วิธีพิจารณาความแพงโดยอนุโลม 

  นอกจากนั้น ถามีภาษีคางชําระและยังมิไดชําระ หากทรัพยสินนั้นถูกโอนกรรมสิทธ์ิไปเปน

ของเจาของใหมโดยเหตุใดๆ ก็ตาม ใหเจาของคนเกาและคนใหมเปนลูกหนี้คาภาษีคางชําระรวมกัน 

 

 

                                                            
 124พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, มาตรา 112 เบญจ. 
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  2.7.2.4 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

  ทรัพยสินของผูตองรับผิดชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ อาจถูกยึด อายัด หรือขาย

ทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ โดยใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจออก

คําส่ังเปนหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดได แตคําส่ังเชนวานั้นจะออกไดก็แตโดยไดรับอนุญาตเปน

หนังสือจากผูวาราชการจังหวัด 

  การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาท่ีใหอุทธรณได และ

ตลอดเวลาท่ีทําการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุด 

  คําส่ังยึดจะกระทําไดเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหเจาของท่ีดินชําระภาษีบํารุงทองท่ี

คางชําระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้น 

  วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ

นั้น ใหนําวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม 

  2.7.2.5 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

  เม่ือเจาของปายไดรับแจงการประเมินจากพนักงานเจาหนาท่ีแลวไมปฏิบัติตามหนังสือ 

แจงประเมิน  ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําส่ังเปนหนังสือใหยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน

ของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีคางชําระ เพื่อนําเงินมาชําระคาภาษีปาย  คาธรรมเนียมและคาใชจายโดยมิตอง

ขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด ท้ังนี้ ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีกําหนด 

  การยึดทรัพยสินจะกระทําไดตอเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย

ชําระปายท่ีคางชําระภายในกําหนดไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้น และการขายทอดตลาด

ทรัพยสินจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาอุทธรณ เวนแตทรัพยสินนั้นจะเปนของเสียงาย 

  วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน เพื่อใหไดรับภาษีปายท่ีคางชําระใหนําวิธีการ

ในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม 
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2.8 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บ 

 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บนั้นจะสงผลตอผู เสียภาษีและ 

พนักงานเจาหนาท่ีในหลายเร่ือง กลาวคือ การบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตามกฎหมายนั้นจะ

กอใหเกิดสิทธิและหนาท่ีแกผูเสียภาษีและพนักงานเจาหนาท่ีท่ีทําการจัดเก็บ เชน สิทธิในการอุทธรณของ 

ผูเสียภาษีหากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนักงานประเมิน เปนตน ซ่ึงในหัวขอนี้ผูวิจัยจะ

ทําการแยกผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บเปน 2 กรณี คือ ผลอันเกิดจากการ

บังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอผู เสียภาษี และผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้โดย 

หนวยงานจัดเก็บตอพนักงานเจาหนาท่ี 

 2.8.1 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอผูเสียภาษี 

 ภายหลังจากมีการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตามกฎหมาย ผลท่ีตามมาจากการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บนั้นจะสงผลตอสิทธิและหนาท่ีของผูเสียภาษี ดังตอไปนี้ 

 1. ผูเสียภาษีมีหนาท่ีจะตองชําระเงินเพิ่มและเบ้ียปรับตามท่ีเจาพนักงานประเมินไดทําการประเมิน

แลว ซ่ึงหากผูเสียภาษีไมชําระเงินเพิ่มและเบ้ียปรับเจาพนักงานก็มีอํานาจในการเรงรัดเงินเพิ่มและเบ้ียปรับ

ดังกลาวเอากับทรัพยสินและสิทธิเรียกรองตางๆ ของผูเสียภาษีเปนจํานวนเทากับท่ีผูเสียภาษีคางจายอยู โดย

เจาพนักงานจะทําการยึดหรืออายัดทรัพยสิน และขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 2. ผูเสียภาษีมีสิทธิในการอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานประเมินในกรณีท่ีไมเห็นดวยกับการ

ประเมินของเจาพนักงานประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และยังมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอศาลไดในกรณีไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยดังกลาว อยางไรก็ตามการอุทธรณ

ก็ตองเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด 

 3. ในระหวางการอุทธรณ ผูเสียภาษีมีสิทธิในการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีไดโดยการขอทุเลาตอ

ผูมีอํานาจอนุญาต ซ่ึงการพิจารณาจะใหมีการทุเลาการบังคับชําระหนี้หรือไมนั้นตองเปนไปตามเง่ือนไขท่ี

กฎหมายกําหนด 

 4. ผูเสียภาษีอาจถูกฟองตอศาลภาษีอากร  ซ่ึงการดําเนินคดีก็เพื่อใหเกิดสภาพบังคับทางกฎหมาย

และเปนการต้ังสิทธิเรียกรองใหอายุความสะดุดหยุดลง หรืออาจถูกฟองตอศาลลมละลายเพื่อต้ังสิทธิ
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เรียกรองใหไดชําระหนี้ภาษีและเปนการตัดความสามารถในการทํานิติกรรม หรืออาจถูกฟองตอศาลอาญา

เพื่อนําผูเสียภาษีมาลงโทษในความผิดเกี่ยวกับภาษีอากร 

 2.8.2 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอพนักงานเจาหนาท่ี 

 ผลอันเกิดจากการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยหนวยงานจัดเก็บตอพนักงานเจาหนาท่ีจะทําใหพนักงาน

เจาหนาท่ีเกิดอํานาจในการติดตามเอาทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของผูเสียภาษี เพื่อยึดหรืออายัดและนํา

ทรัพยสินออกขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีท่ีผูเสียภาษียังคางอยู นอกจะมีอํานาจในการยึดหรือ

อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินแลว พนักงานเจาหนาท่ียังมีอํานาจในการเรียกผูเสียภาษีหรือพยานท่ี

เกี่ยวของรวมท้ังเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเช่ือวามีความเกี่ยวของกับผูเสียภาษี ไมวาจะนํามาเพื่อใชในการ

ตรวจสอบการประเมินภาษี หรือการตรวจสอบเพ่ือหาทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของผูเสียภาษี และมี

อํานาจในการเรียกเงินเพิ่มและเบ้ียปรับตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนด 
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บทที่ 3  

การทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีอากร 

 

 การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรเปนมาตรการประกันความเสียหายของผูเสียภาษีซ่ึงอาจจะ

เกิดข้ึนจากการดําเนินการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอทรัพยสินตางๆ ของผูเสียภาษี ซ่ึงกฎหมายไมวาจะเปน 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 31 บัญญัติวา “การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษีอากร

ภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด ใหถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาท่ีชําระภายในสามสิบวันนับแตวันไดรับแจงคํา

วินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี 

 ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหเสียภาษีอากรเพ่ิมข้ึน ผูอุทธรณจะตองชําระภายในกําหนดเวลา

เชนเดียวกับวรรคกอน” 

 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 มาตรา 49 บัญญัติวา “เจาของท่ีดินผูใดไดรับแจงการ

ประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได โดย

ยื่นอุทธรณแกเจาพนักงานประเมินตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ี

ไดรับแจงการประเมิน 

 เม่ือเจาพนักงานประเมินไดรับอุทธรณแลว ใหเสนออุทธรณนั้นตามลําดับจนถึงผูวาราชการจังหวัด 

 การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัด

ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล”  

 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 97 บัญญัติวา “การยื่นคําคัดคานการประเมิน การ

อุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคานตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือการอุทธรณตอศาลตามพระราชบัญญัติ

นี้ ไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษี เวนแตผูยื่นคําคัดคานหรือผูอุทธรณไดยื่นคํารองตออธิบดีหรือผูซ่ึง

อธิบดีมอบหมายขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน ถาอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควรจะ

ส่ังใหทุเลาการชําระภาษีไวกอนท้ังหมดหรือแตบางสวนก็ได และจะส่ังใหหาประกันตามท่ีเห็นสมควรก็ได”  
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 พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 112 โสฬส บัญญัติวา “ในกรณีท่ีจะตองชําระ

อากรเพิ่มหรือเงินประกันไมคุมคาอากร การอุทธรณตามมาตรา 112 ฉ ไมเปนเหตุทุเลาการชําระเงินอากร

ตามจํานวนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีประเมินไว เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดี

มอบหมายใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได ก็ใหมีหนาท่ีชําระภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับ

แจงคําวินิจฉัยอุทธรณหรือไดรับทราบคําพิพากษาถึงท่ีสุด แลวแตกรณี 

 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 มาตรา 30 บัญญัติวา “ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีไดรับแจงการ

ประเมินภาษีปายแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ินหรือ 

ผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

 การอุทธรณตามวรรคหน่ึงใหยื่นตอพนักงานเจาหนาท่ีตามแบบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษีปาย เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ิน” 

 ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณใหเสียอากรเพิ่มข้ึน ผูอุทธรณจะตองชําระภายในกําหนดเวลา

เชนเดียวกับวรรคหนึ่ง”  

 เห็นไดวา กฎหมายหลายฉบับตางบัญญัติรับประกันสิทธิของผูเสียภาษีเอาไว แตเปนท่ีนาสังเกตวา 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 ไมมีบทบัญญัติการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

เพราะการอุทธรณการประเมินนั้นจะตองมีการวางเงินท่ีตองชําระเพิ่มเสียกอน และกอนนําคดีมาฟองตอศาล

ภาษีอากรจะตองชําระคาภาษีใหครบถวนเสียกอน 

3.1 ความหมายของการทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีอากร 

 การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร  หมายถึงอะไร  หากพิจารณา  ประมวลรัษฎากร 

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติ

ศุลกากร พุทธศักราช 2469 และพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 จะเห็นไดวามิไดกําหนดคํานิยามของ 

คําวา “การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี” ไวเปนการเฉพาะ เพื่อหาความหมายของคําวา “การทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษี” คณะผูวิจัยจะทําการคนหาจากพจนานุกรม กฎหมายอ่ืนๆ และกฎหมายของตางประเทศ ท่ีมี

หลักการเพื่อทําการเทียบเคียงเพื่อหาความหมายท่ีแทจริงของคําดังกลาว 
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 หากพิจารณาจากคําวา “ทุเลา” ตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 การทุเลา 

หมายถึง การผอน การผัน และใน Black’s Law Dictionary ไดใหความหมายของคําวา การทุเลา (Stay) ไว

วา 1. การเล่ือนหรือการหยุด กระบวนพิจารณาหรือคําพิพากษา หรือคําส่ังประการใดๆ ท่ีคลายกัน 2. คําส่ัง

ใหหยุดกระบวนพิจารณาของศาลไมวาท้ังหมดหรือบางสวนหรือคําพิพากษาซ่ึงเปนผลจากกระบวนการ

นั้น125 

 สวนในเว็บไซด http://en.mimi.hu/law/stay.html ไดใหความหมายของ คําวา การทุเลา (Stay) 

หมายถึง การระงับกระบวนการทางกฎหมายช่ัวคราวโดยคําส่ังศาล126 

 ในเว็บไซด http://legal-dictionary.thefreedictionary.com/Stay ไดใหความหมายของ คําวา การ

ทุเลา (Stay) คือ การหยุดคดีหรือการหยุดกระบวนการหน่ึงในคดี ผูพิพากษาอาจจะใหทุเลาคดีโดยคูความ

รองขอ หรือ ออกคําส่ังทุเลาโดยไมตองมีคํารองขอจากคูความ ศาลอาจจะใหทุเลาคดีเม่ือมีความจําเปนใน

การประกันสิทธิของคูความ127 

 ในเว็บไซด http://www.duhaime.org/LegalDictionary/S/Stay.aspx ไดใหความหมายของ คําวา 

การทุเลา คือ การหยุด การระงับช่ัวคราว หรือรูจักกันในฐานะ การทุเลากระบวนการ เม่ือ การดําเนินคดีถูก

ระงับช่ัวคราวจนกวาเหตุการณในเง่ือนไขท่ีศาลกําหนดไวจะเกิดข้ึน128 

 ในเว็บไซด http://www.yakimacounty.us/superiorcourt/Glossary.htm ไดใหคําจํากัดความของ

คําวาทุเลา (Stay) ไววา การหยุดกระบวนพิจารณาโดยคําส่ังของศาล129 

                                                            
 125 Stay, (n) 1. The postponement or halting of a proceeding, judgment, or the like. 2. An order to 

suspend all or part of a judicial proceeding or a judgment resulting from that proceeding 

 126 Stay: A temporary suspension of legal proceedings by court order. 

 127 A stay is a suspension of a case or a suspension of a particular proceeding within a case. A judge 

may grant a stay on the motion of a party to the case or issue a stay sua sponte, without the request of a 

party. Courts will grant a stay in a case when it is necessary to secure the rights of a party. 

 128 Stay is to stop; to suspend; also known as a stay of proceedings; when a law suit is suspended 

until the occurrence of a condition imposed by the court. 

 129 Stay :To halt a judicial proceeding by court order 
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 เม่ือพิจารณาคําวา “ทุเลา” ตามความหมายท่ัวไปจากพจนานุกรมตางๆ ไมวาจะเปนพจนานุกรมของ

ราชบัณฑิต Black’s Law Dictionary หรือในเว็ปไซดตางประเทศตางๆ แลว จะเห็นไดวา “ทุเลา” หมายถึง 

การหยุดหรือระงับกระบวนการอยางใดอยางหนึ่งเปนการช่ัวคราวจนกวาเหตุการณแหงการทุเลาจะพนไป 

 ในสวนของกฎหมายอ่ืนๆ นั้น คณะผูวิจัยไดอาศัยกฎหมายปกครองและกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพงเปนตัวเทียบเคียงเพื่อหาความหมาย กฎหมายปกครองไดมีการบัญญัติหลักการเหมือนกับการทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีไว โดยในกฎหมายปกครองจะเรียกวา “ทุเลาการบังคับตามคําส่ังทางปกครอง” เปน 

มาตรการที่คุมครองประโยชนของผูฟองคดีท่ีขอใหเพิกถอนคําส่ังทางปกครอง เพื่อรักษาสถานะเดิมของตน

กอนท่ีฝายปกครองจะมีคําส่ังใหเปล่ียนแปลงไป130และเปนการทําใหคําส่ังไมมีผลบังคับใชเปนการช่ัวคราว 

ผลท่ีตามมาก็คือคูกรณียอมกลับคืนสูฐานะเดิมกอนท่ีจะมีการออกคําส่ัง131  

 ในสวนของกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงนั้นหลักการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีเหมือนกับ

หลักการการคุมครองช่ัวคราวกอนศาลมีคําพิพากษาตามมาตรา 253 ถึง มาตรา 270 โดยการคุมครองช่ัวคราว

กอนศาลมีคําพิพากษา แบงเปน 3 กรณี ไดแก กรณีแรก การคุมครองช่ัวคราวของฝายจําเลย ตามมาตรา 253 

คือ มาตรการท่ีปองกันไมใหโจทกหลบหนีการบังคับคดี ในกรณีท่ีศาลพิพากษาใหจําเลยชนะคดีและให

โจทกชดใชคาฤชาธรรมเนียมและคาใชจายแทนจําเลย กรณีท่ีสอง การคุมครองช่ัวคราวของฝายโจทก ตาม

มาตรา 254 คือ มาตรการที่ปองกันจําเลยจําหนายจายโอนทรัพยสินหลบหนีการบังคับคดี หรือปองกันมิให

จําเลยกระทําการท่ีถูกฟองรองอันจะทําใหโจทกเสียหายมากข้ึน กรณีท่ีสาม การคุมครองประโยชนของ

คูความ ตามมาตรา 264 คือ มาตรการท่ีใชเพื่อคุมครองประโยชนของผูขอกอนพิพากษา ไมวาผูขอจะเปน

คูความฝ ายใด  เพื่ อประโยชนแกการบังคับตามคําพิพากษาในกรณีศาลพิพากษาให ผูขอชนะ 

 

 

                                                            
 130 ศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครองเปรียบเทียบ, รวมรายงานผลการประชุมใหญสมาคมศาลปกครอง

สูงสุดระหวางประเทศ คร้ังที่ 1 ถึง คร้ังที่ 8, (กรุงเทพฯ:  สํานักวิชาการและความรวมมือระหวางประเทศ สํานักงานศาล

ปกครอง, 2550), หนา 111. 

 131 นางสาวจิดาภา มุสิกธนเสฏฐ พนักงานคดีปกครอง 3, ทุเลาการบังคับตามคําส่ัง....ใครไดใครเสีย, เวปไซต

http://www.admincourt.go.th/09-ARTICLE/utahon/tulou_15082008.pdf, (22 มิถุนายน 2552). 
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คดี132 ซ่ึงการคุมครองช่ัวคราวกอนศาลมีคําพิพากษามีความมุงประสงคในการคุมครองประโยชนของจําเลย 

โจทก หรือคูความ  

 ในสวนของตางประเทศนั้น ในหลายประเทศไดมีการกําหนดกระบวนการทุเลาการบังคับชําระหนี้

ภาษีไวเชนกันเพื่อเปนการปองกันสิทธิของผูเสียภาษีในระหวางกระบวนการจัดเก็บภาษี แตในกฎหมายของ

ตางประเทศก็ไมไดใหความหมายของการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีไวอยางชัดเจน เพียงแตกําหนดวิธีการ 

และความมุงประสงคในการใชการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีเทานั้น กลาวคือ มุงใชการทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีเพื่อปองกันสิทธิของผูเสียภาษี เม่ือผูเสียภาษีรองขอโดยจะตองมีการวางหลักประกันเพื่อเปน

การประกันความเสียหายใหกับทางภาครัฐ โดยการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีจะมีลักษณะเปนการช่ัวคราว

มีผลอยูจนกวาเหตุการณแหงการทุเลาจะหมดไป 

 ดังนั้น เม่ือพิจารณาหลักการตางๆ ดังท่ีไดกลาวมา การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร หมายถึง 

การผอนผันหรือชะลอการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรเปนการช่ัวคราวในขณะท่ีคดียังไมยุติดวยวิธีการใด

วิธีการหนึ่งตามท่ีกฎหมายกําหนด โดยหนวยงานท่ีมีอํานาจในการออกคําส่ังทุเลาการบังคับคดีตามกฎหมาย 

 อยางไรก็ตาม การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรนั้นแตกตางกับการทุเลาการบังคับคดี กลาวคือ 

การทุเลาการบังคับคดีเปนการชะลอการบังคับคดีตามคําพิพากษาของศาลซ่ึงเปนสวนยอยของการทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีอากร สวนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรนั้นเปนการชะลอการบังคับชําระหนี้ใน

ระหวางกระบวนการจัดเก็บภาษีอากร แตเปนการใชอํานาจของฝายบริหารในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร

โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมาย 

3.2 วิธีการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร 

 ในระหวางรอคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือรอคําพิพากษาของศาล 

 ผูถูกประเมินภาษีตองชําระภาษีตามหนังสือแจงการประเมินภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย เนื่องจากการ

อุทธรณไมเปนเหตุใหไดรับการทุเลาการเสียภาษีตามประเมินแตอยางใด ดังนั้น เจาพนักงานสรรพากรจึงมี

อํานาจในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมาตรา  12 พระราชบัญญัติศุลกากร  

 

                                                            
 132 จรัญ ภักดีธนากุล, “สรุปคําบรรยาย กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง ภาค 4 วิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาและ

การบังคับตามคําพิพากษาหรือคําส่ัง” (กรุงเทพฯ: หางหุนสวนจํากัด จิรรัชการพิมพ, 2552) หนา 1. 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



74 

พ .ศ .  2469 มาตรา  112 โสฬส  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  มาตรา  97 และพระราชบัญญัติ 

ภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 มาตรา 49 และพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 โดยไมตองรอใหมี 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือมีคําพิพากษาของศาลภาษีอากรกลางซ่ึงถึงท่ีสุดกอน 

อยางไรก็ตาม ผูเสียภาษีอาจจะขอใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีได โดยตองไดรับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรหรืออธิบดีกรมศุลกากรหรืออธิบดีกรมสรรพสามิต หรือผูวาราชการจังหวัดในกรณีภาษีบํารุง

ทองท่ีตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 หรือ ผูท่ีอธิบดีของแตละกรมตางๆ ดังกลาวแลวแต

กรณีมอบหมายใหมีอํานาจส่ังอนุมัติใหทุเลาการชําระภาษีไวกอนจนกวาจะไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือศาลมีคําพิพากษาถึงท่ีสุด133 

 3.2.1 ผูมีสิทธิขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

 เม่ือพิจารณามาตรา 31 แหงประมวลรัษฎากร มาตรา 112 โสฬส แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  

พ.ศ. 2469  มาตรา 97 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 49 แหงพระราชบัญญัติภาษี

บํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 จะเห็นไดวา  ผูมีสิทธิขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี คือ ผูถูกประเมินภาษีซ่ึงเปน 

ผูอุทธรณ ผูอุทธรณในท่ีนี้หมายถึง ผูท่ีใชสิทธิตามกฎหมายในการโตแยงการประเมินของเจาพนักงาน

ประเมินภาษีในกรณีไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินไมวาท้ังหมดหรือแตบางสวน

ตอคณะกรรมการอุทธรณหรือศาลภาษีอากร 

 3.2.2 กระบวนการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

  3.2.2.1. กรณีภาษีตามประมวลรัษฎากร 

  ในกรณีท่ีมีการยื่นคําอุทธรณและผูอุทธรณประสงคจะขอทุเลาการเสียภาษีอากรระหวางรอ

คําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาลภาษีอากร  ผูอุทธรณจะตอง

ยื่นคํารองตออธิบดี  ดังนี้  

  (1) ในช้ันอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  ใหยื่น 

คํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากรไวกอนจนกวาจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณ   (ภ.ส.7)  

                                                            
 133 ประมวลรัษฎากร, มาตรา 31. 
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  (2) ในช้ันอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณ  (ภ.ส.7)  ตอศาล ใหยื่นคํารองขอทุเลาการเสีย 

ภาษีอากรไวกอนจนกวาจะมีคําพิพากษาของศาลถึงท่ีสุด134 

  ในการขอทุเลาการเสียภาษีอากร ผูอุทธรณจะตองจัดใหมีหลักประกันการชําระภาษี  ดังนี้  

  (1) ใหธนาคารคํ้าประกันหนี้ภาษีอากรพรอมท้ังเงินเพิ่มท่ีตองชําระตามกฎหมาย โดยให

ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด  

  (2) นําอสังหาริมทรัพยมาจดทะเบียนจํานองเปนประกันตอทางราชการ และ

อสังหาริมทรัพยนั้นตองมีราคาประเมินทุนทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ในจํานวนท่ีคุมกับหนี้ภาษีอากรท่ีตองชําระ  

  (3) นําพันธบัตรรัฐบาลมาจดทะเบียนจํานําเปนประกัน ในจํานวนท่ีคุมกับหนี้ภาษีอากรท่ี

ตองชําระ 

  (4) นําสมุดเงินฝากประจําธนาคารพาณิชยของผูอุทธรณ ซ่ึงมียอดเงินฝากคุมกับหนี้ 

ภาษีอากรท่ีตองชําระมาใหยึดเปนประกัน โดยตองมีหนังสือยินยอมของผูอุทธรณใหระงับการทํานิติกรรมท่ี

เกี่ยวกับการจําหนาย จาย โอน เงินในบัญชีเงินฝากประจําท่ีนํามาคํ้าประกัน และหนังสือของธนาคารรับรอง

ยอดเงินฝากและยืนยันการปลอดภาระผูกพัน พรอมท้ังแจงผลการระงับการทํานิติกรรมเพ่ือกรมสรรพากร

จากธนาคารพาณิชย  

   (5) นําอสังหาริมทรัพยหรือพันธบัตรรัฐบาลของบุคคลอ่ืน มาจดทะเบียนจํานองหรือ 

จดทะเบียนจํานําเปนประกันหนี้ภาษีอากรท่ีตองชําระบางสวน ในกรณีนี้เปนการทุเลาการเสียภาษีอากร

บางสวนของผูอุทธรณ กรมสรรพากรมีสิทธิท่ีจะเรงรัดหนี้ภาษีอากรท่ีตองชําระในสวนท่ีไมมีหลักประกัน

ไดตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร (แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการอุทธรณและ

การพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2547 ใชบังคับ 16 ส.ค. 47 เปนตนไป) 

 

 
                                                            
 134 ขอ 14 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ ตามประมวลรัษฎากร  พ.ศ. 

2546. 
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  โดยหลักประกันตางๆ นั้น อธิบดีสามารถจะกําหนดเพิ่มเติมได135  

  ผูอุทธรณท่ีประสงคจะขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีจะตองยื่นคําขอตอหนวยงานรับ 

คํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากร ดังนี้  

  (1) สํานักงานสรรพากรภาค ซ่ึงเปนหนวยงานรับคําอุทธรณ หรือในกรณีท่ีหนี้ภาษีอากรต้ัง

คางท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีอยูในเขตทองท่ีของสํานักงานสรรพากรภาคนั้น 

  (2) สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี ในกรณีท่ีหนี้ภาษีอากรต้ังคางอยูท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

นั้น  

  (3) สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ซ่ึงเปนหนวยงานรับคําอุทธรณ136 

  เม่ือหนวยงานดังกลาวขางตนไดรับคํารองขอจากผูอุทธรณแลวจะพิจารณาคํารองขอทุเลา

การเสียภาษีอากร โดยตรวจสอบความถูกตองของคํารองและหลักประกัน  แลวจัดสงคํารองและสําเนา

หลักประกันใหหนวยงานพิจารณาอุทธรณเปนผูพิจารณาคํารอง  ภายใน 3 วันทําการ นับแตวันท่ีไดรับ 

คํารอง  

  เม่ือหนวยงานพิจารณาอุทธรณไดรับคํารอง  และหลักประกันหรือสําเนาหลักประกัน  ให

สงเร่ืองใหเจาหนาท่ีจัดทํารายงานเสนอความเห็นวาควรอนุมัติหรือไมอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากรตอ

ผูบังคับบัญชาถึงอธิบดีเพื่อพิจารณาส่ังการ  

  กรณีอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากรจะตองเปนการอนุมัติโดยมีเง่ือนไขวา ตองไดรับการ

ยืนยันการคํ้าประกันจากธนาคาร  หรือมีการจดทะเบียนจํานองหรือจํานํา  แลวแตกรณี  เสียกอน  

  กรณีไดรับอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากร โดยมีหลักประกันใหดําเนินการ ดังนี้  

 

                                                            
 135 ขอ 15 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ  ตามประมวลรัษฎากร  พ.ศ. 

2546. 

 136 ขอ 16 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ  ตามประมวลรัษฎากร  พ.ศ. 
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  1 .กรณีใหธนาคารค้ํ าประกัน  ใหหนวยงานพิจารณาอุทธรณขอรับการยืนยันการ 

คํ้าประกันจากธนาคารผูออกหนังสือสัญญาคํ้าประกัน  

  2. กรณีนําอสังหาริมทรัพยมาจดทะเบียนจํานองเปนประกันการชําระภาษี  ใหหนวยงาน

พิจารณาอุทธรณดําเนินการ  ดังนี้  

   (1)  สํานักงานสรรพากรภาค  

     (1.1)  กรณีอสังหาริมทรัพยตั้งอยูในเขตทองท่ีกรุงเทพมหานคร  ให

สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเปนผูดําเนินการตรวจสอบสภาพและราคาอสังหาริมทรัพย  รวมท้ังไปจดทะเบียน

จํานองตามทองท่ีท่ีรับผิดชอบ  ดังนี้  

     (ก) กรณีหนี้ภาษีอากรต้ังคางท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในเขต

ทองท่ีกรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีหนี้ภาษีอากรต้ังคางเปนผูดําเนินการ  

     (ข)  กรณีหนี้ภาษีอากรตั้งคางท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในเขต

ทองท่ีจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีอสังหาริมทรัพยตั้งอยูเปน

ผูดําเนินการ  

    (1.2)  กรณีอสังหาริมทรัพยตั้งอยูในเขตทองท่ีจังหวัดอ่ืนนอกจาก

กรุงเทพมหานคร ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทองท่ีจังหวัดนั้นๆ เปนผูดําเนินการตรวจสอบสภาพ

และราคาอสังหาริมทรัพย  รวมท้ังไปจดทะเบียนจํานอง  

   (2)  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  

    (2.1)  กรณีอสังหาริมทรัพยตั้งอยูในเขตทองท่ีกรุงเทพมหานคร ให 

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  เปนผูดําเนินการตรวจสอบสภาพและราคาอสังหาริมทรัพย  รวมท้ังไป 

จดทะเบียนจํานอง  

      (2.2)  กรณีอสังหาริมทรัพยตั้งอยูในเขตทองท่ีจังหวัดอ่ืนนอกจาก

กรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองท่ีจังหวัดนั้นๆ  เปนผูดําเนินการตรวจสอบสภาพ

และราคาอสังหาริมทรัพย  รวมท้ังไปจดทะเบียนจํานอง  
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  3. กรณีนําพันธบัตรรัฐบาลมาจดทะเบียนจํานําเปนประกันการชําระภาษี  ใหหนวยงาน

พิจารณาอุทธรณดําเนินการ  ดังนี้  

    (1)  สํานักงานสรรพากรภาค 

    (1.1)  กรณีนายทะเบียนพันธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ี

กรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเปนผูดําเนินการจดทะเบียนจํานํา  ตามทองท่ีท่ีรับผิดชอบ 

ดังนี้  

     (ก) กรณีหนี้ภาษีอากรต้ังคางท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีใน 

เขตทองท่ีกรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีหนี้ภาษีอากรต้ังคางเปนผูดําเนินการ  

     (ข) กรณีหนี้ภาษีอากรต้ังคางท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีใน 

เขตทองท่ีจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีสํานักงานของนายทะเบียน

พันธบัตรรัฐบาลต้ังอยูเปนผูดําเนินการ  

    (1.2)  กรณีนายทะเบียนพันธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ี

จังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทองท่ีจังหวัดนั้นๆ  เปน

ผูดําเนินการจดทะเบียนจํานํา  

   (2)  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

    (2.1) กรณีนายทะเบียนพันธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ี

กรุงเทพมหานคร  ใหสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  เปนผูดําเนินการจดทะเบียนจํานํา  

    (2.2) กรณีนายทะเบียนพันธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานต้ังอยูในเขตทองท่ี

จังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร  ใหสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองท่ีจังหวัดนั้นๆ  เปน

ผูดําเนินการจดทะเบียนจํานํา  

  เม่ืออธิบดีพิจารณาคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากรแลว อธิบดีจะส่ังการใหหนวยงาน

พิจารณาอุทธรณจัดทําหนังสือแจงผลการพิจารณาใหผูอุทธรณทราบ  และจัดทําสําเนาหนังสือดังกลาวสงให

หนวยงานท่ีเกี่ยวของดังตอไปนี้  

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



79 

   (1) หนวยงานควบคุมการเรงรัดภาษีอากรคาง  

   (2) หนวยงานจัดเก็บภาษีอากร  

   (3) หนวยงานเรงรัดภาษีอากรคาง137 

  3.2.2.2. กรณีภาษีตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

  เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีประเมินภาษีศุลกากรแลว ผูเสียภาษีไมพอใจก็มีสิทธิในการอุทธรณ

ตามข้ันตอนท่ีกฎหมายไดกําหนดไว ซ่ึงการอุทธรณไมเปนการทุเลาการชําระเงินอากรตามจํานวนท่ี

พนักงานเจาหนาท่ีประเมิน เวนแตผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดีมอบหมายใหรอ 

คําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได 

  ผูมีสิทธิในการขอทุเลาการชําระเงินอากร คือ ผู คัดคานการประเมินภาษี ผู อุทธรณ 

คําวินิจฉัยคําคัดคานการประเมินภาษีหรือผูอุทธรณโดยฟองคดีตอศาล ซ่ึงผูยื่นคําขอจะตองยื่นคําขอตาม

แบบฟอรมท่ีกรมศุลกากรกําหนดพรอมท้ังเอกสารหลักฐาน เชน หลักฐานท่ีแสดงวามีการอุทธรณการ

ประเมิน เปนตน พรอมท้ังยื่นเสนอหลักประกันตางๆ โดยผูขอตองยื่นคําขอพรอมเอกสารและหลักประกัน

ตออธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ซ่ึงอธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะทําการพิจารณาคําขอ และมีคําส่ัง

อนุญาตหรือไมอนุญาตแลวแตกรณี 

  3.2.2.3. กรณีภาษีตามพระราชบัญญัติภาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2527 

  การทุเลาการชําระหนี้ภาษีสรรพสามิต ผูมีสิทธิยื่นคําขอน้ัน คือผูคัดคานการประเมิน 

ภาษีสรรพสามิต หรือผูอุทธรณคําวินิจฉัยคําคัดคานการประเมินภาษี หรือผูอุทธรณโดยฟองคดีตอศาล ซ่ึง

อาจจะยื่นตอกรมสรรพสามิต สํานักงานสรรพสามิตภาค หรือสํานักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี หรือถากรณี 

ผูอุทธรณฟองคดีตอศาล ใหยื่นตอศาลภาษีอากรกลาง โดยการยื่นคําขอทุเลาการบังคับชําระภาษีสรรพสามิต

ไมมีคาธรรมเนียม โดยผูขอทุเลาการบังคับชําระภาษีสรรพสามิตจะตองยื่นคําขอทุเลาการชําระภาษีตามแบบ

ท่ี ก รมสรรพส ามิ ต กํ า หนดคื อ  ภษ . 0 1 -0 7  พร อม สํ า เ น า คํ า คั ดค า นห รื อ สํ า เ น า คํ า อุ ทธ รณ  

                                                            
 137 ขอ 17 แหงระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ  ตามประมวลรัษฎากร  พ.ศ. 

2546. 
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คําวินิจฉัย คําคัดคานการประเมินภาษี แลวแตกรณี พรอมกับหลักทรัพยท่ีนํามาขอคํ้าประกัน เชน หนังสือ 

คํ้าประกันของธนาคาร พันธบัตรรัฐบาล โฉนดท่ีดิน เปนตน 

  ผู มี อํานาจในการวินิจฉัยคือ  อธิบดีกรมสรรพสามิต  ผู อํานวยการสํานักกฎหมาย 

ผูอํานวยการสํานักงานสรรพสามิตภาค ผูอํานวยการสวนอุทธรณ สํานักกฎหมาย แลวแตกรณี หลังจากท่ี 

ผูขอไดยื่นคํารองพรอมหลักฐานตางๆ และหลักประกันตางๆ ดังท่ีไดกลาวมาแลว เจาหนาท่ีพิจารณา 

คําขอเสนอความเห็น อธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายพิจารณาส่ังใหทุเลาการบังคับชําระภาษีสรรพสามิต

หรือไมใหทุเลาการบังคับชําระภาษีสรรพสามิต เม่ืออธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายไดมีคําวินิจฉัยแลวจะแจง

ผลการพิจารณาใหผูยื่นคําขอทุเลาทราบ โดยระยะเวลาท่ีใชในการพิจารณาอยางชาไมเกิน 30 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับคํารองขอทุเลา138 

  3.2.2.4. กรณีภาษีตามพระราชบัญญัติภาษบีํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 

  เม่ือเจาของท่ีดินไมเห็นดวยกับราคาปานกลางท่ีดิน หรือเม่ือไดรับแจงการประเมิน 

ภาษีบํารุงทองท่ีแลว เห็นวาการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีไมถูกตองเจาของท่ีดินมีสิทธิในการอุทธรณ

ตอผูวาราชการจังหวัดได โดยตองยื่นตอเจาพนักงานประเมินภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีประกาศราคาปาน

กลางของท่ีดินหรือวันท่ีไดรับแจงการประเมินแลวแตกรณี แตอยางไรก็ตามการอุทธรณไมเปนการทุเลาการ

เสียภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษา

ของศาล 

  ข้ันตอนในการขอทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ีนั้น ผูขอจะตองเปนเจาของท่ีดินหรือผูท่ีถูก

ประเมินภาษี หรือผูอุทธรณการประเมินตอผูวาราชการจังหวัด หรือตอศาล แลวแตกรณี ซ่ึงผูขอจะตองยื่นคํา

ขอตามแบบท่ีกฎหมายกําหนด และหลักฐานท่ีแสดงวามีการอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานประเมิน 

พรอมท้ังหลักประกัน เชน โฉนดท่ีดิน หรือพันธบัตร โดยตองยื่นคําขอตอผูวาราชการจังหวัด ซ่ึงผูวา

ราชการจังหวัดจะเปนผูมีอํานาจในการสั่งอนุญาตหรือไมอนุญาตใหทุเลาการเสียภาษีได 

 

 

                                                            
 138หมวด 6 การอุทธรณภาษีสรรพสามิต และการอุทธรณตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 จาก http://edweb.excise.go.th/fileadmin/STA/pdf_file/guide/006.pdf [ 13 สิงหาคม 2552] 
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  3.2.2.5. กรณีภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

  เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีประเมินภาษีปายแลว ผูเสียภาษีไมพอใจก็มีสิทธิในการอุทธรณตาม

ข้ันตอนท่ีกฎหมายกําหนดไว ซ่ึงการอุทธรณไมเปนการทุเลาการชําระเงินอากรตามจํานวนท่ีพนักงาน

เจาหนาท่ีประเมิน เวนแตผู อุทธรณไดรับอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ินใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือ 

คําพิพากษาได 

  ผูมีสิทธิในการขอทุเลาการชําระเงินอากร คือ ผู คัดคานการประเมินภาษี ผู อุทธรณ 

คําวินิจฉัยคําคัดคานการประเมินภาษีหรือผูอุทธรณโดยฟองคดีตอศาล ซ่ึงผูยื่นคําขอจะตองยื่นคําขอตาม

แบบฟอรมท่ีผูบริหารทองถ่ินกําหนดพรอมท้ังเอกสารหลักฐานเชน หลักฐานท่ีแสดงวามีการอุทธรณการ

ประเมิน เปนตน พรอมท้ังยื่นเสนอหลักประกันตางๆ โดยผูขอตองยื่นคําขอพรอมเอกสารและหลักประกัน

ตออธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมาย ซ่ึงอธิบดีหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจะทําการพิจารณาคําขอ และมีคําส่ัง

อนุญาตหรือไมอนุญาตแลวแตกรณี 

 3.2.3 ผูมีอํานาจสั่งอนุญาตทุเลาการบังคับชาํระหนี้ภาษีอากร 

 ตามกฎหมายดังกลาวขางตนนี้บัญญัติกําหนดใหเปนหนาท่ีของอธิบดีกรมสรรพากร หรืออธิบดี

กรมศุลกากรหรืออธิบดีกรมสรรพสามิต หรือผูท่ีอธิบดีกรมตางๆ ดังกลาวมอบหมายแลวแตกรณีของ

สําหรับภาษีแตละประเภท หรือผูวาราชการจังหวัดในกรณีภาษีบํารุงทองท่ี เปนผูมีอํานาจในการส่ังอนุญาต

ใหทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีเทานั้น ท้ังนี้กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับภาษีดังกลาวไมไดบัญญัติใหศาลภาษี

อากรกลาง เปน ผู มี อํ านาจ ส่ังให ทุ เลาการบัง คับชําระหนี้ ภาษีอากรไว  จึ งกอให เกิดปญหาว า 

ศาลภาษีอากรกลางมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีไดหรือไม ในกรณีท่ีผูถูกประเมินภาษีหรือ 

ผูอุทธรณไดนําคดีมาสูศาลภาษีอากรกลาง ในปญหานี้คณะผูวิจัยจะกลาวโดยละเอียดในบทที่ 4 

3.3 การขอทุเลาการชําระหนีภ้าษีอากรในตางประเทศ 

  ในการศึกษา คณะผูวิจัยไดวางกรอบแนวทางในการศึกษาเปรียบเทียบการขอทุเลาการ

ชําระภาษีอากรในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย ซ่ึงเปนประเทศท่ีมีการพัฒนากฎหมายภาษี

กาวหนาและคณะผูวิจัยจะขอกลาวเฉพาะภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับกรมสรรพากรของทั้งสองประเทศ 
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ดังกลาวเพื่อช้ีใหเห็นวา กรมสรรพากรและศาลท่ีมีอํานาจพิจารณาคดีภาษีอากรของท้ังสองประเทศมีอํานาจ

เกี่ยวกับการทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากรอยางไร 

 3.3.1 การขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 เพื่อให เกิดความเขาใจตอข้ันตอนการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลในประเทศ

สหรัฐอเมริกานั้น คณะผูวิจัยจําเปนตองอธิบายถึงการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บซ่ึง

เกี่ยวกับการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

  3.3.1.1 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

  ในบรรดากิจการของรัฐ การบริหารงานดานภาษีอากรจัดวาเปนงานท่ีสําคัญยิ่งประการ

หนึ่ง เพราะรัฐบาลในทุกประเทศ ไมวาประเทศเศรษฐกิจอุตสาหกรรม หรือประเทศเศรษฐกิจทาง

เกษตรกรรมตางมีหนาท่ีและภารกิจท่ีสําคัญในการหารายไดใหเพียงพอกับรายจายเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ

และสังคมของชาติ และแหลงรายไดท่ีสําคัญของประเทศชาติ คือ ภาษีอากร ซ่ึงเคยมีผูกลาววา บริการท่ี

รัฐบาลใหแกประชาชนนั้นหมายถึง ภาษีอากร139 

  ประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีมีระบบการจัดเก็บภาษีท่ีซับซอนประเทศหน่ึง เนื่องจากประเทศ

สหรัฐอเมริกามีการปกครองแบบสหพันธรัฐประชาธิปไตยซ่ึงประกอบไปดวยมลรัฐ 50 มลรัฐ จึงทําใหการ

จัดเก็บแบงเปน 3 ระดับ คือ ระดับรัฐบาลกลาง (Federal Level) ระดับรัฐบาลมลรัฐ (State Level) และ

ระดับทองถ่ิน (Local Level) โดยแตละระดับมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีโดยตนเอง  

 รัฐบาลกลางมีอํานาจจัดเก็บภาษีอากรไดดังตอไปนี้ 

  1. ภาษีเงินได (Income tax) คือภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงภาษี

ประเภทนี้จัดเก็บในอัตราภาษีกาวหนา 

  2.ภาษีการโอน (Transfer Tax) เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากผูเสียภาษีท่ีมีฐานะดี ซ่ึงภาษีประเภทนี้

แบงออกเปน ภาษีกองมรดก (Estate Tax) ภาษีการให (Gift Tax) และภาษีการโอนขามรุน (Generation-

Skipping Transfer Tax) 

                                                            
 139 หลวงอรรถไกวัลวที และ หลวงนรกิจบริหาร,  รายงานการบริหารทั่วไปและระบบวิธีการจัดเก็บภาษีอากร ใน 

สหรัฐอเมริกา อังกฤษ ญี่ปุน(กรุงเทพฯ:,2505), หนา 28. 
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  3.ภาษีการจางงาน  เปนภาษี ท่ี มีวัตถุประสงค เพื่อนํา เ งินมาเปนคาใชจ ายในการ 

จัดสวัสดิการสังคม 

  4. ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑตางๆ เชน แอลกฮอล 

ยาสูบ ไพ เปนตน 

 รัฐบาลระดับมลรัฐ มีอํานาจจัดเก็บภาษีตามประเภทดังตอไปนี้ 

  1. ภาษีเงินได (Income tax) ภาษีประเภทนี้ท้ังรัฐบาลมลรัฐและรัฐบาลกลางมีอํานาจ

จัดเก็บเหมือนกัน แตแตกตางกันตรงท่ีภาษีเงินไดระดับรัฐบาลมลรัฐมีอัตรานอยกวาอัตราท่ีรัฐบาลกลาง

จัดเก็บ ภาษีประเภทนี้มีท้ังเก็บแบบอัตราคงท่ีและอัตรากาวหนาข้ึนกับแตละมลรัฐจะกําหนด 

  2. ภาษีการขาย (Sales Tax) เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการขายสินคาและการใหบริการ ภาษี

ชนิดนี้สามารถแบงออกเปน 3 ประเภท ไดแก ภาษีผูประกอบการ ภาษีผูบริโภค และภาษีการขายระบบผสม 

  3. ภาษีการใช เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการมีไวหรือการซ้ือทรัพยสินสวนบุคคลซ่ึงไมอยูใน

บังคับตองเสียภาษีการขาย 

  4. ภาษีทรัพยสิน เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากสังหาริมทรัพยและอสังหาริมทรัพย 

  5. ภาษีสรรพสามิต เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากสินคาท่ีไมถูกจัดเก็บภาษีการขายท่ัวไป 

  6. ภาษีท่ีจัดเก็บจากทรัพยมรดก เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากทรัพยสินของผูตายซ่ึงแบงออกเปน 3 

ประเภท ไดแก ภาษีมรดก ภาษีกองมรดก และ ภาษี Pick-up (เปนภาษีท่ีจัดเก็บควบคูกับภาษีมรดกและภาษี

กองมรดก โดยจัดเก็บจากจํานวนท่ีไดรับการยกเวนจากภาษีสองประเภทดังกลาว) 

 สวนรัฐบาลระดับทองถ่ินมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีดังตอไปนี้ 

  1. ภาษีทรัพยสิน 

  2. ภาษีท่ีเก็บจากการสาธารณูปการในรัฐ (Tax on Local Public Service)  

  3. ภาษีการขาย (Sales tax) 
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  4. ภาษีการโอนเกี่ยวกับธุรกิจ ( Gross Transaction taxes on General and Financial 

Business) 

  5. ภาษีประเมินพิเศษ (Special Assessments for Improvements) 

  6. อากรมหรสพ (Amusement Tax) 

  7. คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาตตางๆ เชน คาทะเบียนยานพาหนะ คาใบอนุญาตจําหนาย

สุรา ยาสูบ เปนตน 

 ดังนั้น เพื่อใหเกิดความเปนเอกภาพในการจัดเก็บภาษีอากร รัฐธรรมนูญสหรัฐอเมริกาจึงจํากัดสิทธิ

ในการจัดเก็บภาษีบางประเภทของมลรัฐและทองถ่ินและโอนมาเปนอํานาจของรัฐบาลกลาง 

  หนวยงานที่ มีหนาท่ีหลักในบังคับชําระหนี้ภาษีอากร คือ กรมสรรพากร (Internal 

Revenue Service (IRS)) ซ่ึงอยูในสังกัดของกระทรวงการคลังท่ีมีหนาท่ีจัดการทางการเงินของรัฐบาล 

กรมสรรพากรมีหน า ท่ี ในการจั ด เ ก็ บภา ษี ให เป นไปตามกฎหมาย  มี อ ธิบดี กรมสรรพากร  

(The Commissioner of Internal Revenue Service) เปนผูบริหาร ซ่ึงกรมสรรพากรไดตั้งข้ึนตามกฎหมาย

วาดวยการจัดต้ังสํานักงานอธิบดีกรมสรรพากร ค.ศ. 1862 มีสํานักงานใหญตั้งอยู ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. 

วิธีการจัดเก็บภาษีอากรนั้น กรมสรรพากรจะตองปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา (internal 

Revenue Code) 

  การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรนั้นเปนข้ันตอนหนึ่งในการจัดเก็บภาษีอากร เพื่อใหเกิดความ

เขาใจวาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรนั้นเกิดข้ึนไดอยางไร และทําไมถึงเกิดหนี้ภาษีอากรนั้นคณะผูวิจัยจึง

จําเปนจะตองกลาวถึงระบบในการจัดเก็บภาษี เพื่อใหเห็นภาพรวมของระบบการจัดเก็บและข้ันตอนการ

บังคับชําระหนี้ภาษีอากร ดังนี ้

 1) การตรวจสอบการเสียภาษีอากร 

  การเสียภาษีในระบบการจัดเก็บของสหรัฐอเมริกานั้น ผูเสียภาษีอากรตองทําการประเมิน

ภาษีอากรดวยตนเอง (Self Assessment) เม่ือผูเสียภาษีอากรไดทําการประเมินภาษีดวยตนเองโดยยื่นแบบ

แสดงรายการและเสียภาษีแลว กรมสรรพากรจะดําเนินการตรวจสอบดังตอไปนี ้
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  1) คัดเลือกแบบแสดงรายการเสียภาษีอากร เนื่องจากวาแบบแสดงรายการเสียภาษีอากรมี

จํานวนมาก  ดังนั้น  การตรวจสอบท้ังหมดจึงเปนเร่ืองท่ีเปนไปไดยาก จึงคัดเลือกแบบแสดงรายการขึ้นมา

ตรวจสอบ  วิธีการคัดเลือกนั้นจะทําการคัดเลือกโดยทําการสุมเลือกแบบแสดงรายการเพื่อทําการตรวจสอบ 

การสุมเลือกนั้นจะทําไดโดย การสุมเลือกโดยใชคอมพิวเตอร (Computer Scoring) หรือ การไดรับขอมูล

จากบุคคลท่ีสาม หรือ การไดรับขอมูลจากแหลงขอมูลอ่ืนๆ  

  วิธีการสุมเลือกโดยใชคอมพิวเตอรนั้นเปนวิธีท่ีใชมากท่ีสุด ซ่ึงระบบคอมพิวเตอร 

(Discriminant Inventory Function: DIF) โดยคอมพิวเตอรจะทําการวิเคราะหและคัดเลือกแบบแสดง

รายการท่ีมีความแตกตางไปจากขอมูลท่ีกรมสรรพากรบันทึก 

  2) เม่ือไดรับการสุมเลือกแลว เจาพนักงานสรรพากรจะทําการตรวจสอบไดหลายวิธีตามท่ี

ประมวลรัษฎากรใหอํานาจไว มี 3 วิธีดวยกัน คือ การตรวจสอบผานทางไปรษณีย (Correspondence 

Examination) การตรวจสอบ ณ สํานักงาน (Office Examination) และ การตรวจสอบโดยการลงพ้ืนท่ี  

(Field Examination) 

  การตรวจสอบผานทางไปรษณีย เปนวิธีการตรวจสอบท่ีเจาพนักงานสรรพากรมักจะใชใน

กรณีท่ีเนื้อหาท่ีถูกตรวจสอบไมซับซอน 

  สวนการตรวจสอบ ณ สํานักงานสรรพากร ใชกับการตรวจสอบท่ีเจาพนักงานสรรพากร

ตองการใหผูเสียภาษีมาช้ีแจงรายละเอียด สวนการหักคาใชจาย การขอยกเวนภาษี แมวาเจาพนักงาน

สรรพากรจะมีอํานาจเรียกผูเสียภาษีมายังสํานักงานสรรพากรเพื่อตรวจสอบไดแตจะตองปฏิบัติตาม

หลักเกณฑท่ีกําหนดไวในมาตรา 7605 (เอ) ท่ีกําหนดใหเจาพนักงานสรรพากรตองจัดใหมีการตรวจสอบ

ภาษีในเวลาและสถานท่ีอันควร และการออกหมายเรียกบุคคล ตองกําหนดเวลาไมนอยกวา 10 วันนับแต

วันท่ีออกหมายใหมาพบเจาพนักงานสรรพากร 

  การตรวจสอบโดยการลงพื้นท่ี วิธีการนี้เปนวิธีการที่ซับซอน โดยการออกตรวจจะตอง

กระทําโดยเจาพนักงานสรรพากรท่ีมีความเช่ียวชาญ  นอกจากตรวจแบบการย่ืนรายการแลวยังตรวจสอบ

บัญชีของผูเสียภาษี ซ่ึงวิธีการนี้มักจะใชกับผูเสียภาษีอากรท่ีมีรายไดสูง โดยจะทําการตรวจสอบท่ีสถานท่ี

ประกอบการของผูเสียภาษี 
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  3) ในข้ันตอนการตรวจสอบภาษีนี้ แมวาเจาพนักงานสรรพากรจะมีอํานาจในการออก

หมายเรียกบุคคลไปไตสวนหรือมีอํานาจในการลงพื้นท่ีเพื่อทําการตรวจสอบก็ตาม แตผูเสียภาษีก็มีสิทธิ

หลายประการในชั้นการตรวจสอบที่กฎหมายรับรองคุมครองไว กลาวคือ ประการแรก ผูเสียภาษีมีสิทธิใน

การไดรับคําปรึกษา (Right to Consultation) ซ่ึงผูเสียภาษีมีสิทธิมีทนายความหรือผูสอบบัญชีท่ีไดรับ

ใบอนุญาตในระหวางการสอบถามโดยเจาพนักงานผูเสียภาษี140 ประการท่ีสอง สิทธิในการมีผูแทน (Right 

to Representation) ในการติดตอเจาพนักงานสรรพากรนั้นผูเสียภาษีมีสิทธิในการมอบอํานาจใหกับ 

ทนายความ ผูสอบบัญชีท่ีไดรับใบอนุญาต หรือผูท่ีผูเสียภาษีมอบหมายเปนผูรับมอบอํานาจในการติดตอเจา

พนักงานสรรพากรแทนผูเสียภาษี141 ประการท่ีสาม สิทธิในการขอบันทึกเสียง (Right to Recording 

Interview) ผูเสียภาษีมีสิทธิในการบันทึกเสียงในระหวางการสอบสวนโดยเคร่ืองมือของผูเสียภาษีเอง แต

การใชสิทธิดังกลาวจะตองไดรับการอนุญาตจากเจาพนักงานภาษีกอน ซ่ึงการขออนุญาตน้ันจะตองกระทํา

โดยแจงเปนหนังสือตอเจาพนักงานสรรพากรกอนการไตสวนไมนอยกวา 10 วัน  

 2) การอุทธรณการตรวจสอบ 

 หลังจากตรวจสอบการยื่นแบบแสดงรายการของเจาพนักงานสรรพากรแลว เม่ือเจาพนักงาน

สรรพากรพบวาการยื่นแบบไมถูกตอง เจาพนักงานสรรพากรจะทําการประเมินภาษีใหถูกตองตามท่ี

กฎหมายกําหนด หากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีอากรไมวาท้ังหมดหรือแตบางสวนในจํานวน

เงินท่ีตองเสียเพิ่ม  ผูเสียภาษีจะเขาพบเจาพนักงานสรรพากรท่ีไดทําการประเมินภาษีเพื่อทําการเจรจาตกลง

กัน หากท้ังสองฝายไมสามารถตกลงกันได142 เจาพนักงานสรรพากรจะสงหนังสือแจงการตรวจสอบ 

(Preliminary Notice of Deficiency) พรอมสําเนารายงานผลการตรวจสอบแบบแสดงรายการเสียภาษี ผูเสีย

ภาษีมีสิทธิในการอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานสรรพากรไดภายใน 30 วัน (30-day letter) นับแต

วันท่ีปรากฏในหนังสือการตรวจสอบ โดยหนังสือแจงการตรวจสอบจะแจงจํานวนภาษีอากรที่ผูเสียภาษี

จะตองเสียเพ่ิม 

                                                            
 140 Internal Revenue Code, Section 7521 (b). 

 141 Internal Revenue Code, Section 7521 (c). 

 142 Internal Revenue Service, Your Appeal Rights and How To Prepare a Protest If You Don’t Agree 

[Online]. Available from : http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p5.pdf [2009,May 17] 
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 ภายหลังจากท่ีผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการตรวจสอบดังกลาวแลว ผูเสียภาษีมีสิทธิกระทําการ

อยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 

  1) ชําระภาษีอากรเพ่ิมเติมตามจํานวนท่ีไดรับแจง แมวาในช้ันตรวจสอบภาษี ผูเสียภาษีจะ

ไมเห็นดวยกับเจาพนักงานสรรพากรในการประเมินใหผูเสียภาษีตองชําระภาษีอากรเพิ่มเติมแตก็ไมไดเปน

การตัดสิทธิท่ีไมใหผูเสียภาษีปฏิบัติตามหนังสือแจงการประเมิน ในกรณีนี้ผูเสียภาษีอากรจะตองลงลายมือ

ช่ือในแบบฟอรมของกรมสรรพากรหมายเลข 870 และทําการชําระภาษีอากรเพิ่มเติมตอไป 

  2) ชําระภาษีอากรเพิ่มเติมบางสวน ผูเสียภาษีอากรอาจจะชําระเพียงบางสวนเทานั้นเพื่อ

เปนการแบงเบาภาระในการเสียดอกเบ้ีย แตการเสียภาษีอากรเพียงบางสวนนั้นไมเปนการตัดสิทธิในการที่ 

ผูเสียภาษีอากรจะอุทธรณตอศาลภาษีอากร 

  3) ใชสิทธิในการอุทธรณ ผูเสียภาษีสามารถใชสิทธิในการอุทธรณตอสํานักงานอุทธรณ 

(Appeals Office) และตอศาลภาษีอากรตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดซ่ึงกลาวอยางละเอียดในหัวขอถัดไป 

  4) ในกรณีไมดําเนินการใดๆ เจาพนักงานสรรพากรจะสงใบแจงกําหนดการชําระภาษีให 

ผูเสียภาษี หากผูเสียภาษีไมไดอุทธรณหรือปฏิเสธขอเสนอในการประนีประนอมขอพิพาทหรือปฏิเสธ

ขอเสนอในการปรับลดเบ้ียปรับ (Penalty) เจาพนักงานสรรพาการจะดําเนินการจัดเก็บภาษีอากรตอไป 

(Collection action) 

 สิทธิในการอุทธรณนั้น หากพิจารณาประมวลรัษฎากรแลวจะพบวาผูเสียภาษีอากรมีสิทธิในการ

อุทธรณไดใน 2 ชวง ไดแก ในช้ันตรวจสอบ และในช้ันจัดเก็บภาษีอากร 

 1. สิทธิในการอุทธรณในช้ันตรวจสอบ 

  ในช้ันตรวจสอบแบบรายการและประเมินภาษีอากรนั้น ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณตอ

สํานักงานอุทธรณ (Appeals Office) ซ่ึงเปนฝายปกครองหรือศาลภาษีอากรซ่ึงเปนฝายตุลาการในกรณีท่ีไม

เห็นดวยกับการประเมินภาษ ี
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  ก. การอุทธรณตอสํานักงานอุทธรณ (Appeals Office) 

  หลังจากผูเสียภาษีอากรไดรับหนังสือแจงการประเมิน ผูเสียภาษีมีสิทธิในการอุทธรณการ

ประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานสรรพากรตอสํานักงานอุทธรณ ไดภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับ

หนังสือแจงการประเมิน สํานักงานอุทธรณจะทําการพิจารณาทบทวนการประเมินภาษีอากรและเจรจากับ 

ผูเสียภาษีอากรหรือตัวแทนผูเสียภาษีอากร โดยกําหนดระยะเวลาพิจารณากฎหมายไมไดกําหนดวาจะตอง

ทําการพิจารณาใหแลวเสร็จเม่ือใด อยางไรก็ตามโดยท่ัวไปแลวสํานักงานอุทธรณจะใชเวลาพิจารณา

ประมาณ 90 วันนับแตวันท่ีผูเสียภาษีอากรยื่นอุทธรณคัดคานการประเมินภาษีอากรมายังสํานักงานอุทธรณ 

  วิธีการอุทธรณนั้น ผูเสียภาษีอากรตองยื่นคํารองขอตอสํานักงานอุทธรณซ่ึงอาจแบงไดเปน 

2 กรณ ี

  1. กรณีจํานวนภาษีอากรท่ีพิพาทมีจํานวนเกินกวา 25,000 เหรียญสหรัฐ ผูเสียภาษีอากรตอง

ยื่นหนังสือคัดคานการประเมินภาษีอากรอยางเปนทางการ (Formal Written Protest) ภายใน 30 วัน นับแต

วันท่ีไดรับหนังสือแจงการประเมิน 

  2. กรณีจํานวนภาษีอากรท่ีพิพาทมีจํานวนไมเกิน 25,000 เหรียญสหรัฐ ผูเสียภาษีอากรไม

จําเปนตองยื่นหนังสือคัดคานการประเมินอยางเปนทางการ ผูเสียภาษีอากรอาจยื่นจดหมายเพื่ออุทธรณก็ได 

  ข. การอุทธรณตอศาลภาษีอากร 

  สิทธิในการอุทธรณตอศาลภาษีอากรของผูเสียภาษีนั้นเกิดข้ึนเม่ือ เจาพนักงานสรรพากรได

สงหนังสือแจงสิทธิอุทธรณ เพ่ือใหผูเสียภาษีอากรฟองคดีตอศาลภาษีอากรภายใน 90 วัน นับแตวันท่ีไดรับ

หนังสือแจงสิทธิอุทธรณ143 โดยการออกหนังสือดังกลาวนี้จะออกก็ตอเม่ือเลยระยะเวลาในการใชสิทธิ

อุทธรณตอสํานักงานอุทธรณโดยผูเสียภาษีอากรไมไดใชสิทธิในการอุทธรณ หรือผูเสียภาษีไมพอใจ 

คําวินิจฉัยของสํานักงานอุทธรณ 

 

 

                                                            
 143 Ibid. 
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 2. สิทธิในการอุทธรณในช้ันบังคับจัดเก็บภาษี 

 ในช้ันบังคับจัดเก็บภาษีนั้น ผูเสียภาษีมีสิทธิในการดําเนินการอุทธรณคัดคานคําส่ังเจาพนักงานภาษี

อันเกี่ยวกับการใชสิทธิยึดหนวง (Lien) การยึดอายัด (Garnishee) การยึดทรัพยสิน (Seizure) การขาย

ทรัพยสิน (Sale) และการทําขอตกลงผอนชําระ (Installment Agreement) การอุทธรณในช้ันนี้เปน

กระบวนพิจารณาที่เรียกวา โปรแกรมอุทธรณการจัดเก็บ (Collection Appeals Program: CAP) โดยการ

อุทธรณในช้ันนี้ผู เสียภาษีไมมีสิทธิในการอุทธรณไปยังศาลได144 ซ่ึงการอุทธรณการใชอํานาจของ 

เจาพนักงานสรรพากรนั้นมีหลักเกณฑดังนี้145 

  1. เม่ือมีการบอกกลาวการใชสิทธิยึดหนวงเหนือทรัพยสิน (Notice for Federal Tax Lien)  

ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณคัดคานเพื่อขอใหเพิกถอนคําส่ังไดกอนจะมีคําส่ังใหทรัพยสินตกอยูภายใตสิทธิ 

ยึดหนวง 

  2. เม่ือมีการบอกกลาวการยึดและอายัด (Notice of Levy) ผูเสียภาษีตองอุทธรณกอนหรือ

หลังจากมีคําส่ังยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษี 

  3. เม่ือมีการยึดทรัพยเพื่อขาย (Seizure of Property) ผูเสียภาษีสามารถยื่นอุทธรณกอน

หรือหลังจากมีคําส่ังยึดทรัพยสินของผูเสียภาษี หากยื่นอุทธรณภายหลังยึดทรัพย ตองอุทธรณภายใน 10 วัน

ทําการนับแตไดรับการแจงคําส่ังยึดทรัพยสิน 

  4. เม่ือมีการปฏิเสธหรือยกเลิกขอตกลงผอนชําระ ผูเสียภาษีสามารถอุทธรณคําส่ังดังกลาว

ได โดยการยกเลิกขอตกลงผอนชําระจะทําใหเจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการยึดและอายัดทรัพยได 

แตหากมีการอุทธรณ  เจาพนักงานสรรพากรไมสามารถยึดและอายัดทรัพยไดทันที แตตองใหพน

กําหนดเวลา 30 วัน นับแตยกเลิกขอตกลงผอนชําระกอน 

 

 

                                                            
 144 นายภาคภูมิ อุทัยรัตน, มาตรการคุมครองสิทธิผูเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, นิติศาสตรมหาบัณฑิต 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2549, หนา 141. 

 145 อางแลว, หนา 141. 
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ยื่นแบบเสียภาษี  แจงผลการตรวจสอบ 

ผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการตรวจสอบ (Unagreed) 

ผูเสียภาษีมีสิทธิในการอุทธรณหรือชําระภาษี

ตามที่เจาพนักงานสรรพากรไดทําการประเมิน

ภายใน 30 วัน (30 day letter)  นับแตวันที่

ไดรับหนังสือแจงการประเมิน 

ผูเสียภาษีไมไดใชสิทธิอุทธรณ

หรือชําระภาษี 

ผูเสียภาษีอุทธรณการประเมินตอ

สํานักงานอุทธรณ 

ระงับขอพิพาทได 

ไมสามารถระงับขอพิพาทได 

เจาพนักงานสรรพากรทําการสงหนังสือแจง

สิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากรกลาง ภายใน 

90 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงสิทธิ

อุทธรณ 

ไมชําระภาษี ชําระภาษี  อุทธรณตอศาลภาษีอากร 

เจ าพนักงานสรรพากรมีหนังสือแจงการ

ประเมินเพื่อใหทําการชําระภาษี (Notice of 

assessment and demand for payment) 

ตอผูเสียภาษี 

ชําระภาษี 

เขาสูกระบวนการจัดเก็บภาษี (Collection Procedure) 

เจาพนักงานสรรพากร

ทําการตรวจสอบแบบ 

แผนภาพสรุปขั้นตอนการจัดเก็บภาษี 
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 3) การบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

  หลังจากท่ีเจาพนักงานสรรพากรไดทําการตรวจสอบและมีหนังสือใหผูเสียภาษีชําระภาษี

ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือดังกลาว หากผูเสียภาษีไมดําเนินการชําระภาษีและไมไดใชสิทธิใน

การอุทธรณ เจาพนักงานสรรพากรจะมีหนังสือแจงสิทธิในการอุทธรณตอศาลภาษีอากรภายใน 90 วันนับ

แตวันท่ีไดรับหนังสือแจงสิทธิอุทธรณ ในระหวางระยะเวลา 90 วันนี้ เจาพนักงานสรรพากรจะทําการทุเลา

การประเมินและจะทําการประเมินใหมเม่ือพนระยะเวลาดังกลาว หรือหากผูเสียภาษีไดนําคดีดังกลาวข้ึนสู

ศาลภาษีอากรเจาพนักงานสรรพากรจะทําการทุเลาการประเมินภาษีเชนกัน หากพนระยะเวลา 90 วัน การ

ทุเลาการประเมินจะส้ินสุดลง  เจาพนักงานสรรพากรจะดําเนินการประเมินและดําเนินการจัดเก็บภาษีอีกคร้ัง 

โดยเจาพนักงานสรรพากรจะมีหนังสือแจงการประเมิน (Form 23 c Assessment Certificate) ภายใน 60 

วันนับแตวันท่ีประเมิน146 เพ่ือแจงใหผูเสียภาษีมาชําระภาษีและเบ้ียปรับใหครบถวนโดยจะสงหนังสือแจง

การประเมินไปยังภูมิลําเนาของผูเสียภาษี โดยผูเสียภาษีมีเวลา 10 วัน นับแตไดรับหนังสือแจงการประเมิน

ใหมาชําระภาษี147 หากผูเสียภาษีไมชําระผูเสียภาษีจะตองเขาสูกระบวนการจัดเก็บภาษี (Collection 

Activity) ซ่ึงกระบวนการดังกลาวไดใหอํานาจเจาพนักงานสรรพากรในการยึดหนวงทรัพยสิน ยึดและอายัด

และขายทอดตลาดทรัพยสิน148 โดยระยะเวลาในการจัดเก็บภาษีนั้น ประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา

กําหนดระยะเวลาใหเจาพนักงานสรรพากรจัดเก็บภาษี 

  ก. การยึดหนวงทรัพยสิน (Lien) 

  การยึดหนวงทรัพยสินเปนวิธีการหนึ่งในการรักษาผลประโยชนของรัฐในการจัดเก็บภาษี

และปองกันการยักยายถายเททรัพยสินของผูเสียภาษีเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษ ี 

  เจาพนักงานสรรพากรเปนผูมีอํานาจในการยึดหนวงเหนือทรัพยสินรวมท้ังสิทธิเหนือ

ทรัพยสินท้ังปวงของผูเสียภาษีท้ังท่ีเปนของผูเสียภาษีในขณะถูกประเมินภาษีและท้ังท่ีไดมาภายหลังเพ่ือ

                                                            

 146 Internal Revenue Code, Section 6303 (a). 

 147 Internal Revenue Service, Your Appeal Rights and How To Prepare a Protest If You Don’t Agree 

[Online]. Available from : http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p594.pdf, [2009,May 18]. 

 148 Internal Revenue Code, Section 6301. 
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ชําระภาษีอากรคางรวมท้ังเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตางๆ149 ท้ังนี้การยึดหนวงทรัพยสินไมมีผลใหกรรมสิทธ์ิหรือ

การครอบครองทรัพยของผูเสียภาษีมาอยูกับกรมสรรพากร 

  หลักเกณฑในการออกคําส่ังยึดหนวงทรัพยสินของผูเสียภาษี คือ150ภายหลังจากท่ีผูเสียภาษี

ไดรับหนังสือแจงการประเมินและไมไดทําการเสียภาษีภายในกําหนดระยะเวลา 10 วัน นับแตวันท่ีระบุไว

ในหนังสือแจงการประเมิน หากผูเสียภาษีไมทําการชําระภาษีภายในกําหนด รัฐมีสิทธิท่ีจะเขาไป 

ยึดหนวงทรัพยสินรวมถึงสิทธิในทรัพยสินของผูเสียภาษีตามมาตรา 6321 โดยหลังจากท่ีมีการยึดหนวง

ทรัพยสิน  เจาพนักงานสรรพากรจะทําการบอกกลาวเปนหนังสือแกผูเสียภาษีทราบภายใน 5 วันทําการ

หลังจากไดมีคําส่ังยึดหนวง หนังสือบอกกลาวจะตองมีขอความท่ีเขาใจงายและไมมีการใชศัพทเฉพาะและ

ตองระบุขอความดังนี ้

  1. จํานวนเงินท่ีคางชําระ 

  2. แจงสิทธิท่ีจะไดรับการรับฟงในกําหนดเวลา 30 วันนับแตส้ินสุดระยะเวลา 5 วันทําการ

ท่ีไดมีการบอกกลาว 

  3. แจงสิทธิในการอุทธรณรวมท้ังวิธีพิจารณาอุทธรณแกผูเสียภาษีอากร 

  4. ระบุวิธีการเพื่อการปลดสิทธิยึดหนวงเหนือทรัพยสิน 

  ระยะเวลาในการยึดหนวงทรัพยสิน เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการยึดหนวง

ทรัพยสินเพื่อจะทําการยึดอายัดและขายทอดตลาดไดเปนเวลา 6 ป151 แตระยะเวลาดังกลาวสามารถจะขยาย

ไดถาเปนกรณีภาษีกองมรดกและภาษีการให  สามารถขยายไดถึง 10 ป152 

 

 

 

                                                            
 149 Internal Revenue Code, Section 6321. 

 150 Internal Revenue Code, Section 6320. 

 151 Internal Revenue Code, Section 6503 

 152 Internal Revenue Code, Section 6324 
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  ข. การยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน 

  1. การยึดอายัด 

  ในการบังคับชําระหนี้ภาษี เจาพนักงานสรรพากรสามารถบังคับชําระหนี้ภาษีจาก 

ผูเสียภาษีได 2 ทาง คือ ฟองผูเสียภาษีเปนคดีแพงอยางลูกหนี้ หรือ ดําเนินการยึดอายัดทรัพยสินของ 

ผูเสียภาษีโดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร 

  การยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินเปนกระบวนการอยางหนึ่งในการจัดเก็บ 

ภาษีอากรคาง โดยมาตรการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีมีข้ึนเพ่ือนําเงินมา 

ชําระภาษีอากรคางรวมถึงเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตางๆ ท่ีผูเสียภาษีเปนหนี้จะตองชําระ 

  ตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code) มาตรา 6331 ไดใหอํานาจ 

เจาพนักงานสรรพากรในการใชอํานาจยึดอายัดทรัพยสินและสิทธิในทรัพยสินท้ังหมดของผูเสียภาษีได เวน

แตจะมีทรัพยสินบางประเภทท่ีกฎหมายกําหนดยกเวนไมใหเจาพนักงานสรรพากรทําการยึดและอายัด ซ่ึง

ทรัพยสินดังกลาว เชน เส้ือผา หนังสือเรียน เคร่ืองใชในบาน และของใชสวนตัวซ่ึงมีมูลคาไมเกิน 1,500 

ดอลลาร เปนตน153 

  การยึดและอายัดทรัพยสิน เจาพนักงานสรรพากรมีสิทธิในการยึดและอายัดทรัพยสินของผู

ตองเสียภาษีไดหลังจากเจาพนักงานสรรพากรไดเขาไปยึดหนวงทรัพยสินของผูเสียภาษีแลวและ 

เจาพนักงานสรรพากรจะตองทําการยึดและอายัดทรัพยสินใหแลวเสร็จกอน 6 ป นับแตวันประเมิน โดย 

เจาพนักงานสรรพากรจะตองบอกกลาวลวงหนากอน 30 วัน154 กอนดําเนินการยึดและอายัด การแจงการยึด

และอายัดนั้นจะตองทําเปนหนังสือซ่ึงมีขอความระบุถึง จํานวนเงินท่ีคางชําระ ขอความเกี่ยวกับการแจงสิทธิ

ท่ีจะไดรับการรับฟงในกําหนดเวลา  30 วัน  ขอความเกี่ยวกับการแจงสิทธิในการอุทธรณรวมท้ัง 

วิธีพิจารณาอุทธรณแกผูเสียภาษีอากร ขอความเกี่ยวกับการแจงสิทธิใหผูเสียภาษีทราบเกี่ยวกับวิธีการซึ่งทํา

ใหทรัพยสินไมถูกดําเนินการยึดและอายัด และขอความเกี่ยวกับการแจงสิทธิในการไถถอนหรือการ 

ปลดสิทธิยึดหนวงทรัพยสิน  

 

                                                            
 153 Internal Revenue Code, Section 6334 

 154 Internal Revenue Code, Section 6331 (d) 
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  2. การขายทอดตลาด 

  หลังจากท่ีมีการยึดและอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีมาแลว หากผูเสียภาษีไมไดกระทําการ

ใดๆ เพื่อชําระหนี้ภาษีอากรคางใหครบถวนถูกตอง เจาพนักงานสรรพากรจะทําขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อ

นําเงินมาใชหนี้ภาษีอากรคางและคาใชจายตางๆ อันเกิดข้ึนจากการยึดและอายัดทรัพยสิน กอนขาย

ทอดตลาดทรัพยสินนั้นเจาพนักงานสรรพากรจะทําหนังสือแจงการขายทรัพยสิน (Notice of Sale) ใหแก 

ผูตองเสียภาษีทราบ155 และจะทําการประกาศการขายทอดตลาดทรัพยสินในหนังสือพิมพทองถ่ินหรือทําใบ

ประกาศการขายทอดตลาดทรัพยสินติดไวท่ีทําการสรรพากรแหงทองท่ีท่ีผูเสียภาษีมีภูมิลําเนาอยู การขาย

ทรัพยสินจะเร่ิมหลังจากท่ีผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการขายทรัพยสินระหวาง 10 ถึง 40 วัน  

เวนแตถาเปนทรัพยสินท่ีสามารถเนาเสียหายจะทําการขายทันที เจาพนักงานสรรพากรจะทําการต้ังราคาขาย

โดยกําหนดราคาข้ันตํ่าของทรัพยสินท่ีขายแลวเจาพนักงานสรรพากรจะทําการแจงราคาดังกลาวไปยังผูเสีย

ภาษี หากผูเสียภาษีไมพอใจกับราคาที่ เจาพนักงานสรรพากรตั้ง  ผู เสียภาษีจะตองทําการแจงไปยัง 

เจาพนักงานสรรพากรใหตั้งราคาใหม  หลังจากมีการขายทรัพยสินออกไปแลว  เงินท่ีไดจากการ 

ขายทรัพยสิน  เจาพนักงานสรรพากรจะนําไปชําระหนี้ภาษีอากรคางของผูเสียภาษี ในกรณีท่ีเงินท่ีไดจาก

การขายทอดตลาดทรัพยสินเหลือจากการชําระหนี้ภาษีอากรคาง เจาพนักงานสรรพากรจะคืนเงินสวน

ดังกลาวใหแกผูเสียภาษี แตถาเงินจากการขายทอดตลาดทรัพยสินไมพอกับหนี้ภาษีอากร เจาพนักงาน

สรรพากรจะทําการติดตามทรัพยสินของผูเสียภาษีเพื่อนํามาชําระหนี้ภาษีอากรจนกวาจะครบ 

  3.3.1.2 การขอทุเลาการบังคบัชําระหนี้ภาษีอากร 

  ภายหลังจากผูเสียภาษีไดรับหนังสือใหชําระภาษีตามท่ีแจงหรือใชสิทธิอุทธรณตอ

สํานักงานอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงแลว หากผูเสียภาษีไมปฏิบัติการชําระภาษีหรือ

ไมไดใชสิทธิอุทธรณตอสํานักงานอุทธรณ เจาพนักงานสรรพากรจะมีหนังสือแจงสิทธิใหผูเสียภาษีอุทธรณ

ตอศาลภาษีอากรหรือปฏิบัติการชําระภาษีอากรภายใน 90 วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงสิทธิอุทธรณ  

ในระหวางนี้ เจ าพนักงานสรรพากรจะทุ เลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรไว156   

อยางไรก็ตาม การทุเลาการประเมินโดยผลของกฎหมายก็มีขอยกเวน กลาวคือ กรณีท่ีมีการยื่นแบบ 

                                                            
 155 Internal Revenue Code, Section 6335. 

 156 นายภาคภูมิ อุทัยรัตน, มาตรการคุมครองสิทธิผูเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, นิติศาสตรมหาบัณฑิต 

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2549, หนา 117. 
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ภาษีอันเปนเท็จหรือเจตนาจะฉอฉลเพื่อหลีกเล่ียงภาษี หรือไมยื่นแบบเสียภาษี ผูเสียภาษีจะไมไดรับการทุเลา

การประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษี เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการประเมินและบังคับชําระหนี้

ภาษี หรือหากในระหวางการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษี ผูเสียภาษีมีพฤติการณอยางหนึ่ง

อยางใดเพื่อทําการหลีกเล่ียงภาษีอากร เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการประเมินและบังคับชําระหนี้

ภาษีอากรได157  

  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีไมใชสิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากร เจาพนักงานสรรพากรจะมีอํานาจ

ในการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรอีกคร้ังหนึ่งเม่ือพนระยะเวลา 90 วันนับแตวันท่ีไดรับ

หนังสือแจงสิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากร แตถาผูเสียภาษีไดใชสิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากร เจาพนักงาน

สรรพากรจะมีอํานาจในการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรอีกคร้ังเม่ือศาลภาษีอากรไดมี 

คําพิพากษาแลว นอกจากการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ดังท่ีกลาวมาแลว  ยังมีการขอทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีอากรอีก 2 ประเภท ดังจะกลาวตอไปนี้ ซ่ึงการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้

ภาษีจะตองมีการวางหลักประกันซ่ึงแตกตางกับการทุเลาดังท่ีกลาวมาขางตน 

  3.3.1.2.1 การขอทุเลากรณีมีการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามการประเมินแบบเรงดวน 

(Jeopardy assessment) 

  ในกรณีการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามการประเมินแบบเรงดวนนี้ เจาพนักงานสรรพากร

จะมีอํานาจในสิทธิยึดหนวงและยึดอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีไดเร็วกวาข้ันตอนการประเมินแบบปกติ 

การประเมินแบบเรงดวนของเจาพนักงานสรรพากรจะเกิดข้ึนเม่ือมีเจาพนักงานสรรพากรพบวา 

ผูเสียภาษีมีรายไดจากกิจการท่ีไมถูกกฎหมาย ซ่ึงหากเจาพนักงานสรรพากรทําการประเมินแบบปกติจะทํา

ใหผูเสียภาษีหนีหรือปดบังยักยายทรัพยได 

  การประเมินแบบเรงดวนนี้มีข้ันตอนท่ีแตกตางกับการประเมินแบบปกติ คือ ในข้ันตอน 

การทุเลาการประเมิน 90 วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงสิทธิอุทธรณตอศาลภาษีอากรนั้นไมถูกนํามาใช

กับการประเมินแบบเรงดวน กลาวคือ เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการทําการประเมิน ยึดและอายัด

ทรัพยสิน เพื่อนําทรัพยสินของผูเสียภาษีขายทอดตลาดได แตอยางไรก็ตามสิทธิของผูเสียภาษีใน 

การอุทธรณตอสํานักงานอุทธรณและศาลภาษีอากรยังคงมีอยู 

                                                            
 157 Internal Revenue Code, Section 6501(c). 
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  นอกจากผูเสียภาษีจะมีสิทธิอุทธรณตอสํานักงานอุทธรณและศาลภาษีอากรแลว แต 

การอุทธรณไมเปนการทุเลาการประเมินและการจัดเก็บภาษีอากร ดังนั้น ผูเสียภาษีท่ีตองการใหการประเมิน

และการจัดเก็บภาษีอากรทุเลา จะตองขอทุเลาตามมาตรา 6863 ซ่ึงมีหลักเกณฑในการทุเลาการบังคับการ

ชําระหนี้ภาษีดังนี้ 

  ผู เ สียภาษี ท่ีประสงคจะยื่นคําขอทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีตอ

กรมสรรพากรเพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรอนุญาตใหมีการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ 

ภาษีอากร ผูเสียภาษีจะตองวางหลักประกัน (Bond) ในระยะเวลาท่ีกรมสรรพากรกําหนด โดยจํานวนของ

หลักประกันนั้นจะตองมากกวาหรือเทากับจํานวนภาษีและเบ้ียปรับและคาใชจายอื่นๆ ท่ีผูเสียภาษีจะตอง

ชําระ ซ่ึงการวางหลักประกันนั้นจะเปนการทุเลาการบังคับการชําระหนี้ภาษีอากร แตผูเสียภาษีมีสิทธิท่ีจะ

ถอนหลักประกันไดตลอดเวลาซ่ึงอาจจะถอนหลักประกันไมวาท้ังหมดหรือบางสวน การถอนหลักประกัน

นั้นจะทําใหเจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจเขาไปบังคับชําระหนี้กับทรัพยสินของผูเสียภาษีท่ีหลักประกัน

ไมไดครอบถึง แตหากวาเจาพนักงานสรรพากรทําการประเมินภาษีแลวพบวาจํานวนเงินท่ีประเมินนั้น 

สูงเกินไป ผูเสียภาษีอาจมีคําขอใหลดหลักประกันดังกลาวได 

  3.3.1.2.2 การขอทุเลากรณีมีการอุทธรณคําพิพากษาของศาลภาษีอากรตอศาลอุทธรณ 

  หลังจากท่ีผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงสิทธิในการอุทธรณตอศาลภาษีอากรแลวผูเสียภาษีมี

สิทธิในการอุทธรณภายใน 90 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือดังกลาว ซ่ึงในระหวางนี้เจาพนักงานสรรพากร

จะทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษี หากผูเสียภาษีไดอุทธรณตอศาลภาษีอากร เจาพนักงาน

สรรพากรจะรอใหศาลภาษีอากรมีคําวินิจฉัยช้ีขาดอุทธรณของผูเสียภาษีเสียกอนแลวเจาพนักงานสรรพากร

จึงจะเร่ิมประเมินและบังคับชําระหน้ีภาษีอากรอีกคร้ังหลังจาก 60 วันนับแตวันท่ีศาลภาษีอากรไดมีคํา

พิพากษา 

  เม่ือศาลภาษีอากรมีคําพิพากษาวาผูเสียภาษีจะตองเสียภาษีอากรตามที่ เจาพนักงาน

สรรพากรไดทําการประเมิน หากผูเสียภาษีไมปฏิบัติตามคําพิพากษาศาลภาษีอากร ผูเสียภาษีจะเขาสู

กระบวนการบังคับชําระหนี้ภาษีตอไป สวนผูเสียภาษีท่ีไดทําการอุทธรณตอศาลภาษีอากรแลวไมเห็นดวย

กับคําพิพากษาของศาลภาษีอากรก็มีสิทธิจะอุทธรณตอศาลอุทธรณแหงสหรัฐ (United States Courts of 

Appeals) ได เพื่อใหศาลอุทธรณไดทําการพิจารณาคําตัดสินของศาลภาษีอากรอีกคร้ังหนึ่ง 
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  อยางไรก็ตามการยื่นอุทธรณตอศาลอุทธรณแหงสหรัฐนั้นไมถือเปนการทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีอากร เจาพนักงานสรรพากรจะทําการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรไปตามข้ันตอนท่ีกฎหมาย

กําหนดกลาวคือ เจาพนักงานสรรพากรจะทําการยึดหนวงทรัพยสิน ยึดอายัดทรัพยสิน และนําออก 

ขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากร ซ่ึงถาผูเสียภาษีท่ีอุทธรณตองการจะไมใหเจาพนักงาน

สรรพากรบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยเห็นวาจะทําใหตนเสียหายถาหากตนเปนฝายชนะคดีในศาลอุทธรณ 

ผูเสียภาษีก็มีสิทธิในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีในช้ันนี้ได โดยเง่ือนไขและข้ันตอนในการขอทุเลา

ในช้ันพิจารณาในช้ันอุทธรณนั้นตองปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร มาตรา 7485 ซ่ึงกําหนดวา ในเวลาท่ียื่น

หนังสืออุทธรณ (Notice of appeal) เพื่อใหศาลอุทธรณแหงสหรัฐทบทวนคําพิพากษาของศาลภาษีอากร

นั้น การยื่นอุทธรณไมเปนการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรท่ีศาลภาษีอากรไดกําหนด 

เวนแตในขณะการยื่นหนังสืออุทธรณนั้น  ผูเสียภาษีไดยื่นคํารองตอศาลภาษีอากรเพื่อขอทุเลาโดยวาง

หลักประกันตามจํานวนท่ีศาลภาษีอากรเปนผูกําหนด โดยหลักประกันดังกลาวจะตองไมมากกวาสองเทา

ของจํานวนท่ีผูเสียภาษีอากรจะตองเสียเพิ่ม และการวางหลักประกันดังกลาวศาลภาษีอากรจะเปน 

ผูอนุญาตใหทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ 

  การอนุญาตใหวางหลักประกันและจํานวนหลักประกันนั้นเปนการใชดุลพินิจของ 

ศาลภาษี158ท่ีจะใหผูเสียภาษีกระทําตามโดยการอนุญาตใหวางหลักประกันหรือไมนั้น เปนกรณีท่ีศาลใช

ดุลพินิจในการอนุญาตหรือไมอนุญาตใหผูเสียภาษีวางหลักประกันซ่ึงจะสงผลใหผูเสียภาษีไมไดรับการ

ทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยศาลภาษีอากรจะพิเคราะหเปนรายกรณีตามพฤติการณของคดี159  เชนกรณี

หากปรากฏใหเห็นชัดวาผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเล่ียงการเสียภาษี หรือไมยอมวางหลักประกันตามท่ีศาล

กําหนด เปนตน  

  สวนมูลคาหลักประกันตองมีมูลคาเทาไรนั้น  โดยปกติแลวศาลจะกําหนดจํานวน

หลักประกันเทากับภาษีท่ีเจาพนักงานประเมินเพิ่มข้ึนและเงินเพิ่มรวมถึงดอกเบ้ีย โดยการคิดจํานวนเงิน 

 

                                                            
 158William D. ARMSTRONG v. COMMISSIONER OF INTERNAL REVENUE , 99 T.C. No. 26 (1992). 

 159 ESTATE OF HERMAN KAHN, DECEASED, GERTRUDE KAHN, JACOB C. ABRAMSON AND 

ARTHUR PELIKOW, EXECUTORS, AND GERTRUDE KAHN, INDIVIDUALLY v. COMMISSIONER OF 

INTERNAL REVENUE, T.C. No. 3860-67 (1973). 
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ดังกลาวเร่ิมต้ังแตวันท่ียื่นแบบรายการเสียภาษีจนถึงวันท่ียื่นอุทธรณ160 หากคิดตามหลักท่ีถือปฏิบัติ จํานวน

หลักประกันจะมีมูลคามาก  อยางไรก็ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 7485 ไดกําหนดจํานวนข้ันสูงไว 

กลาวคือ ไมมากกวาสองเทาของจํานวนท่ีผูเสียภาษีอากรจะตองเสียเพ่ิม 

  สวนประเด็นเร่ืองหลักประกันคิดเปนสองเทาจากจํานวนท่ีเจาพนักงานประเมินไมใชตาม

จํานวนท่ีผูเสียภาษีอุทธรณ161 

  สรุปก็คือ การส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยศาลภาษีอากรนั้น เปนดุลพินิจของศาล

ภาษีอากรท่ีจะอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีหรือไม ซ่ึงหลักเกณฑการใชดุลพินิจนั้นตองพิจารณา

เปนรายกรณีๆ ไป หากศาลภาษีอากรส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี ผูเสียภาษีจะตองวางหลักประกันโดย

การกําหนดมูลคาของหลักประกันนั้นศาลภาษีอากรจะเปนผูกําหนดโดยมูลคาหลักประกันนั้นจะไมเกินกวา

สองเทาของจํานวนท่ีผูเสียภาษีอากรจะตองเสียเพิ่ม การวางหลักประกันนั้นนอกจากจะทําใหผูเสียภาษีไม

ตองถูกยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินแลว ยังเปนผลดีตอเจาพนักงานสรรพากรในการบังคับชําระหนี้

ภาษีตอหลักประกันดังกลาว กลาวคือ ไมตองไปสืบแสวงหาทรัพยสินของผูเสียภาษีเพ่ือนํามาชําระหนี้ภาษี

อากร 

  เม่ือพิจารณากระบวนการทั้งหมดแลวจะเห็นไดวาประมวลรัษฎากรไดใหความสําคัญตอ

การปกปองสิทธิของผูเสียภาษีมาก ดังจะเห็นไดจากการท่ีใหมีการทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้

ภาษีอากรในขณะท่ีผูเสียภาษีอุทธรณการประเมินตอศาลภาษีอากรโดยการทุเลาการประเมินและการบังคับ

ชําระหน้ีภาษีนั้นเปนการทุ เลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยผลของกฎหมายซ่ึง 

ผูเสียภาษีไมตองรองขอตอหนวยงานใด 

  ขอนาพิจารณาอีกประการหนึ่ง คือ การใหอํานาจศาลภาษีอากรในการส่ังทุเลาการประเมิน

และการ บั ง คับ ชํ า ระหนี้ ไ ด ในกรณี ท่ี ผู เ สี ยภ าษี อุ ทธรณ คํ า พิพ ากษาของศาลภ าษี อ ากรต อ 

ศาลอุทธรณแหงสหรัฐโดยกําหนดใหผูเสียภาษีวางหลักประกันตามท่ีศาลภาษีอากรเห็นสมควร ก็ถือวาเปน

การใชอํานาจของศาลในการปองกันความเสียหายอันจะเกิดกับผูเสียภาษีหากมีการประเมินและการบังคับ

ชําระหนี้กับผูเสียภาษี 

                                                            
 160Ibid. 

 161William D. ARMSTRONG v. COMMISSIONER OF INTERNAL REVENUE , 99 T.C. No. 26 (1992). 
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 3.3.2 การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลในประเทศออสเตรเลีย 

 การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากรเปนมาตรการหน่ึงในการประกันความเสียหายใหกับ 

ผูเสียภาษี  อยางไรก็ตามเพ่ือใหเกิดความเปนธรรม ไมกอใหเกิดความเดือนรอนตอรัฐในการจัดเก็บภาษี การ

ทุเลาการชําระหนี้ภาษีท่ีกฎหมายบัญญัติใหเปนสิทธิของผูเสียภาษีจะตองมีเง่ือนไขเพ่ือปองกันความเสียหาย

ใหกับรัฐเชนกัน กอนท่ีจะอธิบายเกี่ยวกับระบบและข้ันตอนในการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีในระบบ

กฎหมายของประเทศออสเตรเลีย คณะผูวิจัยจะขอกลาวถึงระบบการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรซ่ึงเปน

ข้ันตอนหน่ึงท่ีเกี่ยวกับการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้กอน 

  3.3.2.1 การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บ 

  ประเทศออสเตรเลียเปนรัฐรวมในรูปสหพันธรัฐ  (Federal State) ท่ีประกอบดวยรัฐ

อธิปไตยหลายรัฐรวมตัวต้ังเปนเครือจักรภพออสเตรเลีย (Commonwealth of Australia) ดังนั้น ระบบ

บริหารราชการและการจัดองคกรบริหารราชการของออสเตรเลียจึงมีโครงสรางภายในสองระดับ คือ  

มีองคกรระดับมลรัฐ (รัฐบาลมลรัฐ สภามลรัฐ ศาลสูงสุดมลรัฐและหนวยงานบริหารมลรัฐ) กับองคกรใน

ระดับสหพันธรัฐ  (รัฐบาลของสหพันธ   สภาของสหพันธ   ศาลสูงสุดของสหพันธ และหนวยราชการ

บริหารของสหพันธ)  

  หนวยงานที่ มีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษี  คือ กรมสรรพากรออสเตรเลีย  (Australian 

Taxation Office : ATC) ซ่ึงมีหนาท่ีเปนตัวแทนของรัฐในการจัดเก็บรายไดเปนหลัก และเปนหนวยงานใน

สังกัดของกระทรวงการคลัง หนาท่ีอีกประการนอกจากการเก็บภาษีแลวยังมีหนาท่ีในการบริหารจัดการภาษี

เพื่อใหพอกับการใชจายของรัฐบาล 

  รายไดหลักของประเทศออสเตรเลียมาจากการเก็บภาษี ซ่ึงประเทศออสเตรเลียสามารถเก็บ

ภาษีไดถึง 247,148 ลานดอลลารออสเตรเลีย หากเทียบกับ GDP แลว จะเทากับรอยละ 30.5 ของประเทศ

ออสเตรเลีย ภาษีท่ีมีความสําคัญของประเทศออสเตรเลีย คือ ภาษีเงินได และภาษีสรรพสามิต 

  อยางไรก็ตาม แมวาประเทศออสเตรเลียสามารถเก็บภาษีไดมากก็ตาม แตก็ยังมีผูท่ีหลบ

เล่ียงภาษีหรือยื่นภาษีไมถูกตองเปนจํานวนไมนอย ซ่ึงจะกอใหเกิดความไมเปนธรรมในระบบการจัดเก็บ

ภาษีและกอใหเกิดความเสียหายตอประเทศ การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรโดยหนวยงานจัดเก็บจึงมี
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ความสําคัญเพื่อใหรัฐมีรายไดท่ีเต็มเม็ดเต็มหนวยและกอใหเกิดความเปนธรรมแกประชาชนท่ัวไปท่ีเสียภาษี

ถูกตอง 

  1) การตรวจสอบแบบการย่ืนภาษี 

  การชําระภาษีใหถูกตองและตรงตามเวลาที่กฎหมายกําหนดเปนหนาท่ีของประชาชนที่

สําคัญ ซ่ึงแสดงออกถึงความรับผิดชอบตอสังคม โดยระยะเวลาในการยื่นแบบภาษีนั้นแตกตางกันไปตาม

ประเภทของภาษี ดังน้ี 

  ภาษีเงินได ในกรณีเปนบุคคลธรรมดา (Individuals) หรือ ผูจัดการทรัพยสิน (Trustee)  

ผูเสียภาษีประเภทนี้จะตองยื่นแบบภาษีภายใน 21 วัน หลังจากท่ีมีการกําหนดเวลาในราชกิจจานุเบกษา หรือ 

ภายใน 21 วัน หลังจากการที่ผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการประเมิน ( Notice of assessment) สวนกรณี

เปนนิติบุคคล กองทุนเงินเกษียณอายุ วันท่ีจะตองยื่นแบบภาษี คือ วันท่ีหนึ่งของเดือนท่ีหกของรอบบัญชี

รายได 

  ภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีสินคาและบริการ (Goods and Services tax) การเสียภาษีประเภท

นี้จะแบงชําระตามไตรมาส กลาวคือ ในไตรมาสแรก วันท่ี 1 กรกฎาคม ถึง 30 พฤศจิกายน ชําระ วันท่ี 28 

ตุลาคม ไตรมาสสอง วันท่ี 1 ตุลาคม ถึง 31 ธันวาคม ชําระ วันท่ี 28 กุมภาพันธ ไตรมาสสาม วันท่ี 1 

มกราคม ถึง 31 มีนาคม ชําระวันท่ี 28 เมษายน และไตรมาสสุดทาย วันท่ี 1 เมษายน ถึง 30 มิถุนายน ชําระ

วันท่ี 28 กรกฎาคม162 

  ภาษีการจางแรงงาน (Fringe benefits tax :FBT) ภาษีประเภทนี้นายจางจะตองยื่นเสียภาษี

ในวันท่ี 21 พฤษภาคม หลังจากส้ินปภาษีการจางแรงงาน (วันส้ินปภาษีการจางแรงงาน คือ วันท่ี 31 มีนาคม) 

  เม่ือผูเสียภาษีไดทําการยื่นแบบรายการภาษีไมวาจะโดยการยื่นโดยตนเองหรือผานชองทาง

อิน เตอร เน็ ต  กรมสรรพากรจะทําการตรวจสอบแบบรายการภาษี  โดยการตรวจสอบจะมี  

 

                                                            
 162 ณัฐวรรณ เรืองเดช,  “การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” (นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552) หนา 101. 
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2 ลักษณะ คือ การตรวจสอบแบบท่ัวไป (General Audit) และ การตรวจสอบแบบซับซอน (Complex 

Audit)  

  การตรวจสอบแบบท่ัวไป (General Audit) ในการตรวจสอบแบบนี้จะใชกับแบบรายการ

ภาษีของบุคคลธรรมดาและแบบรายการภาษีของนิติบุคคล โดยจะตรวจสอบจากสมุดบัญชีธนาคาร บัญชี

ของธนาคาร และบันทึกตางๆ ท่ีเกี่ยวของกับรายได นอกจากนั้น เจาพนักงานสรรพากรสามารถเรียกผูเสีย

ภาษีมาสอบถามท่ีสํานักงานสรรพากรได วิธีการในการเลือกแบบรายการภาษีมาตรวจสอบนั้น จะทําโดยใช

ระบบคอมพิวเตอรในการตรวจสอบ 

  การตรวจสอบแบบซับซอน (Complex Audit) การตรวจสอบนี้จะใชกับบริษัทขนาดใหญ 

ซ่ึงกรมสรรพากรจะพิจารณาจากลําดับบริษัทท่ีสามารถทํารายไดมากท่ีสุด 100 ลําดับแรก โดยการตรวจสอบ

แบบนี้เจาพนักงานสรรพากรจะทําการลงพ้ืนท่ีเพื่อทําการตรวจสอบภายในของบริษัท 

  หลังจากท่ีเจาพนักงานสรรพากรไดทําการตรวจสอบแลว เจาพนักงานประเมินจะทํา 

การประเมิน ในการประเมินจะอางอิงขอมูลในแบบรายการภาษี หากทําการประเมินภาษีแลวพบวา 

ผูเสียภาษีเสียภาษีไมถูกตองหรือไมเสียภาษี เจาพนักงานประเมินจะทําการประเมินภาษีและแจงไปยัง 

ผูเสียภาษีใหเสียภาษีใหถูกตอง 

  2) การยื่นคําคัดคานการประเมิน 

  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการประเมินแลวไมเห็นดวยกับการประเมินของ 

เจาพนักงานประเมิน ผูเสียภาษีมีสิทธิในการคัดคานการประเมินไดตามกฎหมาย แตการคัดคานการประเมิน

ไมทําใหความรับผิดท่ีตองจายภาษีเพิ่มนั้นสะดุดหยุดลงในระหวางพิจารณาผลของการคัดคาน อยางไรก็ตาม

ในทางปฏิบัติ เจาพนักงานสรรพากรมักจะตกลงใหผูเสียภาษีจายภาษีตามการประเมินเพียงรอยละ 50 ของ

จํานวนท่ีประเมินเพิ่มเติมท้ังหมด 

  วิธีการยื่นคําคัดคานนั้นผูเสียภาษีจะยื่นคําคัดคานไดทันทีท่ีไดรับหนังสือแจงการประเมิน 

(Assessment Notice) การทําคัดคานนั้น ผูเสียภาษีจะตองทําเปนหนังสือและตองยื่นคัดคานตอ

กรมสรรพากร สําหรับบุคคลธรรมดาและธุรกิจขนาดเล็กมีกําหนด 2 ป นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
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(Service of the notice of assessment) สวนกรณีบริษัทจํากัดหรือกองทุน ใหยื่นคําคัดคานภายใน 

 4 ป163 

  เม่ือกรมสรรพากรไดรับคําคัดคานของผูเสียภาษีแลว กรมสรรพากรมีเวลา 60 วันนับแตมี

การยื่นคําคัดคาน หรือ 60 วันนับแตวันท่ีมีการอนุญาตใหขยายเวลายื่นคําคัดคาน ผูเสียภาษีมีสิทธิทําหนังสือ

เตือนไปยังกรมสรรพากรใหพิจารณาคําส่ังเกี่ยวกับคําคัดคาน หากกรมสรรพากรไมมีคําส่ังเกี่ยวกับคํา

คัดคานภายใน 60 วันนับแตไดรับหนังสือเตือน กฎหมายใหถือวากรมสรรพากรไมเห็นดวยกับ 

คําคัดคานดังกลาวซ่ึงจะทําใหผูเสียภาษีมีสิทธิในการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และศาล

ตอไป 

  เม่ือกรมสรรพากรพิจารณาคําคัดคานของผูเสียภาษีแลวอาจมีคําส่ังเห็นดวยหรือไมเห็นดวย 

ไมวาท้ังหมดหรือแตบางสวน ซ่ึงคําส่ังไมเห็นดวยไมวาท้ังหมดหรือบางสวนนั้นกอใหเกิดสิทธิในการขอ

ทบทวนและอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือศาล แตอยางไรก็ตาม สิทธิอุทธรณคําส่ัง

ดังกลาวนั้นถูกจํากัดตาม มาตรา 14 zz ของพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ. 1953 (Tax 

Administration Act 1953) กลาวคือ การใชสิทธิอุทธรณคําส่ังตอหนวยงานใดนั้นข้ึนอยูกับมูลเหตุ 

ขอพิพาท ในกรณีคําส่ังเกี่ยวกับคําคัดคานท่ีอุทธรณได (Appealable objection decisions) ผูเสียภาษีอากร

ตองนําขอพิพาทไปสูการพิจารณาของศาลเทานั้น ในกรณีคําส่ังเกี่ยวกับขอพิพาทท่ีสามารถตรวจสอบได ( 

Reviewable objection decision) ผูเสียภาษีอากรจะตองนําขอพิพาทดังกลาวไปสูการพิจารณาของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ (Administration Appeal Tribunal) เทานั้น อีกกรณีหนึ่ง คําส่ังเกี่ยวกับขอ

พิพาทท่ีสามารถตรวจสอบและอุทธรณได ผูเสียภาษีมีสิทธิเลือกไดวาจะนําขอพิพาทไปสูการพิจารณาของ

ศาลหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  3) การอุทธรณและการทบทวนคําส่ัง 

  กรมสรรพากรมีหนาท่ีในการพิจารณาคําคัดคานของผูเสียภาษีและสงผลการพิจารณา 

คําคัดคานไปยังผูเสียภาษี หากผลการพิจารณาของกรมสรรพากรไมเปนท่ีพอใจของผูเสียภาษี ผูเสียภาษีมี

สิทธิในการอุทธรณและมีสิทธิในการจะไดรับการทบทวนคําส่ังจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและศาล 

                                                            
 163 รองศาสตราจารย ดร. สุเมธ ศิริคุณโชติและคณะ, บทบาทของศาลภาษีอากรในการคุมครองอสิทธิของผูเสีย-

ภาษีอากรในศตวรรษท่ี 21, หนา 161. 
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  ก. การสงคําส่ังใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ (Administration Appeal Tribunal) 

ทบทวนคําส่ังประเมิน 

  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจในการตรวจสอบการมีคําส่ังเกี่ยวกับคําคัดคานของ

เจาพนักงานประเมินภาษีเหมือนอํานาจของเจาพนักงานประเมินภาษี โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมี

อํานาจในการทําคําช้ีขาดออกเปน สามแนวทาง คือ แนวทางแรก เห็นดวย (Affirm) กับการรองขอของผูเสีย

ภาษี แนวทางท่ีสอง ไมเห็นดวย (Vary) และ แนวทางท่ีสาม เห็นควรใหเจาพนักงานประเมินพิจารณาใหม 

(Set aside the decision under review)164 

  ระยะเวลาในการใชสิทธิในการสงคําส่ังใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทบทวนนั้น 

ผูเสียภาษีตองยื่นคํารองขอตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 60 วันนับแตวันท่ีไดหนังสือแจงผลไม

เห็นดวยกับการคัดคาน (Notice of the disallowance) แตอยางไรก็ตาม ระยะเวลาในการยื่นคํารองขอนั้น

สามารถขยายได โดยผูเสียภาษีจะตองยื่นคําขอขยายระยะเวลาการยื่นคํารองขอ โดยคําขอดังกลาวจะตองแจง

ใหเห็นถึงเหตุแหงการยื่นไมทันภายในกําหนดระยะเวลาตอกรมสรรพากรและกรมสรรพากรจะสงคําขอไป

ยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเพื่อทําการพิจารณาอนุญาตใหขยายระยะเวลา 

  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดรับคํารองขอของผูเสียภาษี ใหทําการทบทวนคําส่ัง

ของเจาพนักงานประเมิน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะใชข้ันตอนในการพิจารณาคํารองขอ โดย

คณะกรรมการจะทําการแจงใหผูเสียภาษีอากรทราบถึงข้ันตอนและกระบวนการในการพิจารณาคํารองขอ

ของผูเสียภาษี และจึงจัดประชุมเบ้ืองตน (Preliminary Conference) ข้ึนเพื่อสอบถามขอมูลเบ้ืองตนกับ 

ผู เ สียภาษี  นอกจากนั้นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอาจจะจัดใหมีการพิจารณาขอพิพาทผาน 

การประชุมทางไกล กอนท่ีจะมีการนัดฟงผลการพิจารณาขอพิพาท  

  หลังจากท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดทําการทบทวนคําส่ังของเจาพนักงานประเมิน

แลวจะมีคําช้ีขาดวา เห็นดวย (Confirm) กับคําคัดคาน หรือ ไมเห็นดวย (Vary) กับคําคัดคาน หรือ มีคําส่ังให

สรรพากรพิจารณาใหม (Set aside the Commissioner’s decision) แตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไม

มีอํานาจในการส่ังใหแกไขการประเมิน เนื่องจากอํานาจในการแกไขการประเมินเปนอํานาจของ

กรมสรรพากร 

                                                            
 164 Administrative Appeals Tribunal Act 1975, section 43. 
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  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําช้ีขาดแลว หากกรมสรรพากรหรือผูเสียภาษีไม

พอใจกับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณก็มีสิทธิในการอุทธรณไปยังศาล (Federal Court) 

ในประเด็นปญหาขอกฎหมาย การอุทธรณนี้มีขอจํากัดใหอุทธรณเฉพาะปญหาขอกฎหมาย ไมสามารถ

อุทธรณในปญหาขอเท็จจริงได165 

  ข. การอุทธรณตอศาลยุติธรรม (Federal Court) 

  ประเทศออสเตรเลียไมมีศาลชํานาญพิเศษ ศาลที่มีอํานาจในการพิจารณาคดีภาษี คือ  

ศาลยุติธรรม (Federal court) ศาลยุติธรรมมีอํานาจในการพิจารณาอุทธรณทุกประเภทไมวาจะเปนกรณี 

พิจารณาทบทวนคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ คําช้ีขาดของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

ในเร่ืองคําส่ังเกี่ยวกับคําคัดคานในทุกประเด็นซ่ึงกระทบตอความรับผิดของผูเสียภาษีโดยเปนไปตามท่ี

กฎหมายกําหนดไว 

  เม่ือผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ผูเสียภาษีมีสิทธิ

ในการอุทธรณคําวินิจฉัยดังกลาวตอศาลไดภายในระยะเวลา 60 วัน นับแตวันท่ีคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณมีคําวินิจฉัย โดยศาลไมมีอํานาจในการขยายระยะเวลาในการยื่นอุทธรณเกินกวา 60 วัน 

  ศาลยุติธรรมไมมีอํานาจในการแกไขการประเมินภาษี และศาลยุติธรรมไมสามารถ

เปล่ียนแปลงคําวินิจฉัยของเจาพนักงาน เวนแตในกรณีท่ีเจาพนักงานสรรพากรมีคําวินิจฉัยตามอําเภอใจไม

เปนไปตามกฎหมาย ศาลยุติธรรมจะพิจารณาเฉพาะประเด็นปญหาขอกฎหมายเทานั้น เวนแตบางกรณีท่ี

กฎหมายกําหนดใหศาลสามารถพิจารณาประเด็นขอเท็จจริงได 

  ศาลยุติธรรมสามารถโอนคดีไปยังศาลครอบครัว (Family Court) เพื่อใหรับสืบพยานและ

พิจารณาคดี ศาลครอบครัวจะทําการพิจารณาคดีเหมือนกับศาลยุติธรรม การโอนคดีจากศาลไปยังศาล

ครอบครัวนั้นคูความอาจรองขอหรือศาลเห็นสมควรก็ใหโอนคดีไปยังศาลครอบครัวได คูความไมมีสิทธิใน

การอุทธรณคําส่ังใหโอนคดีจากศาลไปยังศาลครอบครัวได เม่ือศาลครอบครัวมีคําพิพากษาแลว ผูเสียภาษี

หรือกรมสรรพากรไมเห็นดวยกับคําพิพากษาก็มีสิทธิอุทธรณคําพิพากษาดังกลาวไดเหมือนกับเปน 

คําพิพากษาของศาลยุติธรรม 

                                                            
 165 F.C. of T. v. Brixius case 
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  ภายหลังจากท่ีศาลหรือศาลครอบครัวมีคําพิพากษาแลว หากศาลมีคําพิพากษาโดยเห็นดวย

กับผู เสียภาษี กรมสรรพากรจะตองปฏิบัติตามคําพิพากษาภายใน 60 วัน นับแตวันท่ีศาลมี 

คําพิพากษา คําพิพากษาจะเปนท่ีสุดก็ตอเม่ือไมมีการอุทธรณคําพิพากษาตอศาลสูงหรือไมไดยื่นอุทธรณ

ภายในกําหนดระยะเวลา 

  ค. การอุทธรณตอศาลสูง (High Court) 

  ศาลสูง มีอํานาจในการพิจารณาอุทธรณของศาล (Federal Court) เนื่องจากประเทศ

ออสเตรเลียไมมีการจัดต้ังศาลภาษีอากร การท่ีจะอุทธรณคดีไปยังศาลสูงนั้น ผูเสียภาษีหรือกรมสรรพากร

จะตองขออนุญาตนําคดีขึ้นสูการพิจารณาตอศาลสูง (Special leave) สวนกรณีท่ีจะนําคดีข้ึนสูศาลสูงได

จะตองอุทธรณเฉพาะประเด็นปญหาขอกฎหมายเทานั้น เปนท่ีนาสังเกตวาสิทธิในการอุทธรณคําพิพากษา

ของศาล (Federal Court) ตอศาลสูงนั้นไมใชสิทธิท่ีเกิดข้ึนทันทีแตเปนสิทธิท่ีมีเง่ือนไข กลาวคือ จะตอง

ไดรับอนุญาตใหอุทธรณไดเสียกอน 

  ระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลสูง ผูเสียภาษีหรือกรมสรรพากรจะตองอุทธรณตอศาลสูง

ภายใน 21 วัน นับจากระยะเวลาท่ีอนุญาตใหอุทธรณ หรือ ระยะเวลาท่ีมีหนังสือใหอุทธรณ (Certificate of 

appeal) หรือวันท่ีศาล (Federal Court) มีคําพิพากษา 

  คําพิพากษาของศาลสูงถือวาเปนท่ีสุด 

  เพื่อใหเกิดความเขาใจในกระบวนการอุทธรณ คณะผูวิจัยจึงสรุปกระบวนการอุทธรณเปน
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  4) การบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 

  หนวยงานท่ีรับผิดชอบในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร คือ กรมสรรพากร ซ่ึงเปน

หนวยงานหลักในการจัดเก็บภาษี หนี้ภาษีอากรนั้นจะเกิดข้ึนเม่ือถึงกําหนดเวลาชําระภาษีแลวผูเสียภาษีไม

ดําเนินการชําระภาษีใหถูกตอง ซ่ึงกําหนดเวลาชําระภาษีจะแตกตางกันไปตามประเภทของภาษี โดยหลังจาก

การยื่นแบบรายการภาษี เจาพนักงานสรรพากรจะเขาไปดําเนินการประเมินภาษี เม่ือทําการประเมินแลว

พบวาผูเสียภาษีเสียภาษีไมถูกตอง ความรับผิดในหนี้ภาษีจะเกิดข้ึน โดยผูเสียภาษีจะตองรับผิดหนี้ภาษีพรอม

กับคาปรับในการชําระหนี้ไมถูกตองและคาปรับตางๆ ท่ีเกิดข้ึนจากการคางชําระภาษี โดยความรับผิดในทาง

ภาษีนั้นเปนความรับผิดในทางแพง กลาวคือ เปนการบังคับใหผูเสียภาษีนําเงินมาชําระภาษีท่ีตนมีหนาท่ี

จะตองชําระ แตการไมชําระภาษีไมกอใหเกิดความรับผิดในทางอาญา 

  โดยปกติแลวแมวาผูเสียภาษีจะยื่นคําคัดคานการประเมินของเจาพนักงานประเมิน หรือ

อุทธรณคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรหรือรองขอใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ (Administration 

เจาพนักงานประเมินทําการ

ประเมินแบบรายการภาษี 

แจงการประเมินไปใหผูเสียภาษี ผูเสียภาษีไมเห็นดวย

กับการประเมิน ตองทําการคัดคานตอกรมสรรพากร 

สรรพากรทําการพิจารณาคําคัดคาน 

เห็นดวยกับคําคัดคาน ไมเห็นดวยกับคําคัดคาน 

ยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ยื่นอุทธรณตอศาล (Federal Court) ในกรณีไมเห็น

ดวยกับคําวินิจฉัยของคณะกรรมการหรือสรรพากร 

ยื่นอุทธรณตอศาลสูง (High Court) โดยจะตองมี

การขออนุญาตในการอุทธรณตอศาลสูง 

ศาลใชดุลพินิจในการโอนคดีไปยังศาลครอบครัว 

หรือ

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



107 

Appeal Tribunal) ทบทวนคําส่ัง หรือ อุทธรณคําวินิจฉัยตอศาลไมวาจะเปนศาลครอบครัวหรือศาลสูง  

การกระทําดังกลาวไมเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้166ของกรมสรรพากรในการบังคับชําระหนี้ภาษีท่ี 

ผูเสียภาษีจะตองจายเพิ่มพรอมกับคาปรับตางๆ 

  หลังจากท่ีเจาพนักงานประเมินภาษีไดทําการประเมินภาษีและไดมีหนังสือแจงการประเมิน

ไปยังผูเสียภาษีใหมาชําระภาษีเพ่ิมเติมตามท่ีเจาพนักงานประเมินภาษีมีความเห็น หากผูเสียภาษีไมทําการ

คัดคานการประเมินและไมชําระภาษีเพิ่มเติม เจาพนักงานสรรพากรจะเร่ิมกระบวนการจัดเก็บภาษีอากรคาง

กับผูเสียภาษีดังกลาว สวนในกรณีท่ีผูเสียภาษีไดทําการคัดคานการประเมิน เจาพนักงานสรรพากรจะรอใหมี

คําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรเสียกอน หากอธิบดีกรมสรรพากรเห็นดวยกับเจาพนักงานสรรพากร จะมี

หนังสือแจงใหผูเสียภาษีปฏิบัติตามคําวินิจฉัยโดยผูเสียภาษีจะตองชําระภาษีเพิ่มเติม หากผูเสียภาษีไมชําระ

ภาษีเพิ่มเติมตามการประเมินของเจาพนักงาน เจาพนักงานสรรพากรก็จะเร่ิมกระบวนการจัดเก็บภาษีอากร

คาง 

  กอนที่เจาพนักงานสรรพากรจะดําเนินการบังคับชําระหน้ีภาษี เจาพนักงานสรรพากรมี

หนาท่ีในการออกหนังสือแจงเตือนใหผูเสียภาษีมาชําระภาษี หากผูเสียภาษีไมยอมดําเนินการตามหนังสือ

แจงเตือน เจาพนักงานสรรพากรจึงจะดําเนินการบังคับชําระหนี้ภาษี สวนหนังสือแจงเตือนนั้นโดยปกติแลว

จะออกโดยใชระบบคอมพิวเตอร แตก็มีบางกรณีท่ีเจาพนักงานสรรพากรจะทําการออกเอง แตอยางไรก็ตาม

หากเปนกรณีท่ีมีความเส่ียงตอการท่ีผูเสียภาษีจะหลีกเล่ียงภาษีหรือยักยายถายเททรัพยสิน เจาพนักงาน

สรรพากรจะไมทําการแจงเปนหนังสือแจงเตือนใหผูเสียภาษีมาชําระภาษีกอน167 

  เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการจัดเก็บหนี้ภาษีอากรคางได  โดยมีวิธีการท่ี 

เจาพนักงานอาจจะใชไดหลายวิธีการและหลายชองทาง เชน การติดตอผูเสียภาษีโดยทางโทรศัพทหรือโดย

ทางอ่ืนๆ เพื่อใหผูเสียภาษีมาชําระหนี้ภาษี หรือ เจาพนักงานสรรพากรจะตกลงใหผูเสียภาษีชําระหนี้เปน

งวดๆ (Instalment) หรือ เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการออกคําส่ังอายัดทรัพยสิน (Garnishee) หรือ

เจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการออกคําส่ังไมใหผูเสียภาษีเดินทางออกนอกประเทศ (Departure 

prohibition order) หรือเจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการขอคุมครองช่ัวคราว (Mareva injunctions) 

                                                            
 166 Income tax assessment act, Section 201. 

 167 ATO RECEIVABLES POLICY,PART B The Collection of Taxation Debts ,Chapter 8 THE 

COLLECTION PROCESS, para 7. 
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หรือเจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการดําเนินคดีในทางแพงหรือฟองคดีลมละลาย หรือเจาพนักงาน

สรรพากรมีอํานาจในการขอใหออกหมายยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิน (Warrant of seizure and sale) 

  ก. การผอนชําระหนี้ภาษีเปนงวดๆ168 

  การผอนชําระหนี้ภาษีเปนงวดๆ ถือวาเปนมาตรการหน่ึงในการบังคับชําระหนี้ภาษี โดย

วิธีการดังกลาวเปนวิธีการเชิงประนีประนอมระหวางผูเสียภาษีและกรมสรรพากร มาตรการดังกลาวเกิดข้ึน

เนื่องจากกรมสรรพากรตองการใหผูเสียภาษีท่ีไมสามารถชําระภาษีไดทันกําหนดเวลาชําระภาษีเนื่องจาก

สภาพคลองทางการเงินของผูเสียภาษี เขามาเจรจาเพื่อทําการประนีประนอมใหผูเสียภาษีชําระหนี้ภาษี

รวมท้ังคาปรับหรือคาใชจายตางๆ ท่ีเกิดข้ึนเนื่องจากการท่ีผูเสียภาษีไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลา  

โดยกรมสรรพากรไดใชอํานาจตามมาตรา 255-15 ของตาราง 1 ของพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร 

ค.ศ. 1953 (Section 255-15 of Schedule 1 to the Taxation Administration Act 1953 (TAA)) ในการทํา

ขอตกลงผอนชําระกับผูเสียภาษี โดยผูเสียภาษีจะตองยื่นคําขอ เพื่อขอทําขอตกลงผอนชําระภาษีกับ

กรมสรรพากรกอนท่ีกําหนดเวลาชําระภาษีจะส้ินสุดลง แตอยางไรก็ตามแมวาจะลวงเลยกําหนดเวลา

ดังกลาวมาแลวแตผูเสียภาษีก็ยังสามารถยื่นคําขอไดภายหลังจากส้ินระยะเวลาชําระภาษี โดยตองยื่นเขามา

ใหเร็วท่ีสุดเทาท่ีจะเปนไปได และในคําขอของผูเสียภาษีท่ีจะตองยื่นตอกรมสรรพากรนั้น จะตอง

ประกอบดวย คําอธิบายเหตุผลท่ีผูเสียภาษีไมสามารถชําระภาษีไดทันกําหนด และตองแสดงรายละเอียด

เกี่ยวกับสถานะทางการเงิน และ การใหความสําคัญตอการชําระหนี้ภาษี และการชําระหนี้ภาษีจะตองชําระ

คาปรับท่ีเกิดข้ึนจากการไมชําระภาษีดวย 

  เม่ือกรมสรรพากรไดรับคําขอแลวจะทําการพิจารณาคําขอโดยจะพิจารณาจากปจจัยตางๆ 

กลาวคือขอมูลท่ีผู เสียภาษีได เตรียมไว  และขอมูลอ่ืนๆ  ท่ีกรมสรรพากรมีอยู  สถานการณท่ีทําให 

ผูเสียภาษีไมสามารถชําระภาษีได สภาพทางการเงินของผูเสียภาษี ขอเสนอและความสามารถในการ 

ชําระหนี้ภาษีของผูเสียภาษีรวมถึงคาปรับและคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการไมชําระหนี้ภาษี  โดยไมกระทบถึง

ความสามารถในการชําระหนี้เจาหนี้รายอ่ืนเกินสมควร ในกรณีท่ีมีความเส่ียงตอการบังคับชําระหนี้  

ผูเสียภาษีจะตองใหหลักประกันแกกรมสรรพากร และความยินยอมของผูเสียภาษีในการรับเง่ือนไขทุกๆ 

เง่ือนไขของกรมสรรพากรในการทําขอตกลงผอนชําระหนี้ภาษี หากเขาหลักเกณฑตางๆ กรมสรรพากรจะ
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อนุญาตใหผูเสียภาษีผอนชําระภาษีเปนงวดๆ ได โดยจํานวนเงินและจํานวนงวดในการผอนชําระนั้น 

กรมสรรพากรจะประเมินจากความสามารถในการชําระของผูเสียภาษี ซ่ึงจะตองไมสงผลกระทบตอรายไดท่ี

ผูเสียภาษีจะใชในการดํารงชีวิต 

  ข. การออกคําส่ังอายัดทรัพยสิน 

  การอายัดทรัพยสินนั้นเปนมาตรการท่ีกรมสรรพากรใชกับทรัพยสินท่ีเปนเงินหรือสิทธิ

เรียกรองท่ีผูเสียภาษีมีตอบุคคลภายนอก เชน ลูกหนี้ของผูเสียภาษี ธนาคาร หรือนายจาง เปนตน โดยอธิบดี

กรมสรรพากรมีอํานาจในการออกคําส่ังอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีไดตาม มาตรา 260-5 แหง 

พระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ. 1953 (The Taxation Administration Act 1953 (TAA)) 

  กรมสรรพากรจะใชการอายัดทรัพยสินกับทรัพยสินของผูเสียภาษีท่ีอยูกับบุคคลภายนอก 

โดยกรมสรรพากรจะตองสงหนังสือแจงอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีตอบุคคลภายนอกซ่ึงกรมสรรพากรจะ

ใชวิธีการอายัดทรัพยสินในกรณีท่ีพิจารณาแลวเห็นวาการอายัดเปนวิธีท่ีดีท่ีสุดในการเรียกเก็บหนี้ภาษี169 

การพิจารณาออกหนังสืออายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรน้ัน กรมสรรพากรจะพิจารณาจากหลายปจจัย 

ไดแก สถานะภาพทางการเงินของผูเสียภาษีและระยะเวลาในการชําระหนี้ภาษีของผูเสียภาษี หนี้ของผูเสีย

ภาษีท่ีมีตอบุคคลอ่ืน ความเส่ียงในการไดรับชําระหนี้ภาษี และความสามารถของผูเสียภาษีในการจัดการ

ครอบครัวและการรักษาสถานภาพทางธุรกิจ หากกรมสรรพากรพิจารณาแลวเห็นวา ผูเสียภาษีมีความเส่ียง

ตอการไมชําระหนี้ภาษี กรมสรรพากรก็จะมีคําส่ังอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษี เชน เงินเดือน คาแรง  

สมุดบัญชีธนาคาร สิทธิเรียกรองตางๆ ท่ีผูเสียภาษีจะไดรับในอนาคต เปนตน แตอยางไรก็ตาม แมวา

กรมสรรพากรจะมีอํานาจในการออกคําส่ังอายัดทรัพยสินของลูกหนี้แตกรมสรรพากรก็ตองมีหนาท่ีใน 

การเก็บความลับของผูเสียภาษี ตามพระราชบัญญัติประเมินภาษีรายได ค.ศ. 1936 (Income Tax 

Assessment Act 1936) และ พระราชบัญญัติความลับ ค.ศ. 1988 (Privacy Act 1988) โดยไมเปดเผยขอมูล

ใดๆ ท่ีจะทําใหผูเสียภาษีไดรับความเสียหาย โดยหนาท่ีของกรมสรรพากรเริ่มตนเม่ือ กรมสรรพากรไดสง

หนังสืออายัดทรัพยสินไปยังบุคคลภายนอก 
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  ทรัพยสินท่ีกรมสรรพากรสามารถอายัดไดนั้น ในกรณีท่ีเปนเงินเดือนหรือคาแรงของผูเสีย

ภาษี กรมสรรพากรไมมีอํานาจในการอายัดเงินดังกลาวไวท้ังหมด แตสามารถอายัดเงินไดไมเกินกวา 30 

เปอรเซ็นตของจํานวนรายไดท้ังหมด แตกรมสรรพากรก็มีสิทธิในการอายัดไดมากกวาจํานวนท่ีกลาวมา 

หากพบวาผูเสียภาษีมีรายไดทางอ่ืนมาใชจายในครอบครัว ในทางกลับกันกรมสรรพากรก็มีสิทธิในการลด

จํานวนเงินท่ีจะอายัดจากเงินเดือนหรือคาแรงไดหากในทางพิจารณาพบวาผูเสียภาษีมีแหลงรายไดเพียง

แหลงเดียวและมีคาใชจายในครอบครัวสูง170 

  การคัดคานคําส่ังประเมินของเจาพนักงานประเมินของผูเสียภาษีนั้นไมทําใหอํานาจในการ

ออกคําส่ังอายัดทรัพยสินของกรมสรรพากรเสียไปหรือหมดไป อธิบดีกรมสรรพากรยังมีอํานาจในการออก

คําส่ังอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีอยู เวนแต อธิบดีกรมสรรพากรจะใชดุลพินิจในการทุเลาการออกคําส่ัง

อายัดทรัพยสิน171 

  ค. การออกคําส่ังไมใหผู เสียภาษีเดินทางออกนอกประเทศ (DEPARTURE 

PROHIBITION ORDERS: DPO) 

  การออกคําส่ังหามไมใหผูเสียภาษีเดินทางออกนอกประเทศเปนมาตรการหนึ่งในการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีเพ่ือปองกันผูเสียภาษีหลบหนีหรือเพื่อประวิงเวลาเสียภาษี การใชอํานาจออกคําส่ังหามไมให

ออกนอกประเทศนี้ อธิบดีกรมสรรพากรจะเปนผูใชอํานาจตามสวน IVA ของพระราชบัญญัติบริหารงาน

ภาษี ค.ศ. 1953 (Taxation Administration Act 1953) โดยคําส่ังหามเดินทางออกนอกประเทศ เปนคําส่ัง

หามไมใหผูเสียภาษีคางชําระเดินทางออกนอกประเทศออสเตรเลียไมวาผูเสียภาษีจะมีเจตนาจะเดินทางกลับ

เขามาในประเทศหรือไม 

  อธิบดีกรมสรรพากรจะใชคําส่ังหามดังกลาวนั้นข้ึนอยูกับสถานการณที่จะเกิดข้ึน คือ เปน

กรณีท่ีผูเสียภาษีตองมีความรับผิดทางภาษี และอธิบดีกรมสรรพากรตองมีเหตุผลท่ีสมเหตุสมผลท่ีเช่ือวาเปน

                                                            
 170 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 12, GARNISHEE, 

para 8. 

 171 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 12, GARNISHEE, 

para 12. 
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การเหมาะสมท่ีจะออกคําส่ังหามเดินทางออกนอกประเทศ เวนแตผูเสียภาษีไดชําระหน้ีภาษีท้ังหมดแลว 

หรือไดทําขอตกลงกับกรมสรรพากรจนเปนท่ีนาพอใจในการชําระภาษีอากรคาง172 

  กรมสรรพากรมีเกณฑในการพิจารณาออกคําส่ังโดยอาศัยเกณฑดังตอไปนี้ 

  1. มีความรับผิดทางภาษี 

  2. ผูเสียภาษีอยูในกระบวนการจัดเก็บภาษีอยู 

  3. มีขอมูลวาผูเสียภาษีจะโอนยายหรือยักยายทรัพยสินตางๆ ออกนอกประเทศ 

  4. ผูเสียภาษีมีทรัพยสินจํานวนมากพอท่ีจะทําใหผูเสียภาษีสามารถไปใชชีวิตไดอยาง

สะดวกสบาย 

  5. มีการโอนยายเงินของผูเสียภาษีไปยังตางประเทศ 

  6. ธุรกิจของผูเสียภาษีมีความสําคัญกับประเทศออสเตรเลีย 

  7. ผูเสียภาษีอยูในการสอบสวนในคดีอาญา173 

  คําส่ังหามเดินทางออกนอกประเทศนั้น ใชบังคับกับผูเสียภาษีท่ีมีสัญชาติออสเตรเลียหรือ

บุคคลท่ีมีสัญชาติอ่ืนแตตองเสียภาษีตามกฎหมายภาษีออสเตรเลีย หลังจากท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมีคําส่ัง

แลว กรมสรรพากรจะสงคําส่ังดังกลาวไปยังสํานักงานตรวจคนเขาเมืองเพื่อระงับไมใหผูเสียภาษีดังกลาว

เดินทางออกนอกประเทศจนกวาจะไดชําระหนี้ภาษี การออกคําส่ังของอธิบดีกรมสรรพากรไมจําตองแจงให

ผูเสียภาษีทราบกอนการออกคําส่ัง174 

                                                            
 172 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 13, DEPARTURE 

PROHIBITION ORDERS, para 3. 

 173 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 13, DEPARTURE 

PROHIBITION ORDERS, para 7. 

 174 ณัฐวรรณ เรืองเดช,  “การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,” (นิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะ

นิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2552) หนา 98. 
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  คําส่ังหามออกนอกประเทศสามารถถูกเพิกถอนโดยอธิบดีกรมสรรพากรหรือถูก

เปล่ียนแปลงโดยศาลได เหตุท่ีทําใหอธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนคําส่ัง ไดแก ผูเสียภาษีไดชําระหนี้ภาษีแลว 

หรือไดทําขอตกลงกับกรมสรรพากรจนเปนท่ีตกลงกันได 175 

  หากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการออกคําส่ังของอธิบดีกรมสรรพากร ผูเสียภาษีมีสิทธิในการ

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณใหทบทวนการออกคําส่ังของอธิบดีกรมสรรพากรได 

  ง. การขอคุมครองชั่วคราว (Mareva Injunctions) 

  คําส่ังคุมครองช่ัวคราว เปนรูปแบบหนึ่งของคําส่ังศาลท่ีสําคัญซ่ึงถูกใชเพื่อหามผูเสียภาษี

หรือตัวแทนของผูเสียภาษียักยายทรัพยสินจากเขตอํานาจของศาล176 

  ผูเสียภาษีท่ีเปนหนี้ภาษีอากรตอกรมสรรพากร อาจจะไมปฏิบัติตามคําส่ังของอธิบดี

กรมสรรพากรท่ีเกี่ยวกับการยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร โดยการจําหนาย จายโอน หรือเคล่ือนยาย

ทรัพยสิน อธิบดีกรมสรรพากรซ่ึงมีหนาท่ีในการปกปองรายไดของรัฐและทําใหแนใจวาผูเสียภาษีจะไม

หลบเล่ียงความรับผิด โดยการจัดการตอทรัพยสินเปนท่ีเสียหายตอการบังคับคดีตามคําพิพากษาของศาล 

อธิบดีกรมสรรพากรสามารถยื่นคํารองตอศาลเพ่ือท่ีจะขอใหศาลเยียวยาความเสียหายของกรมสรรพากรโดย

วิธีการขอคุมครองช่ัวคราว กอนศาลมีคําส่ังคุมครองช่ัวคราว อธิบดีกรมสรรพากรตองคาดหมายระดับความ

เส่ียงภัยในการบังคับชําระหนี้ท่ีมีตอผูเสียภาษี เพื่อจะขอใหศาลส่ังคุมครองช่ัวคราว 

  ในคดี Third Chandris Shipping Corp. V. Unimarine S.A. (1979) Q.B. 645 Lord 

Denning ไดวางหลักเกณฑท่ีสําคัญในการขอคุมครองช่ัวคราวซ่ึงตองประกอบดวยหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

  1. ศาลจะพิจารณาจากเหตุแหงการกระทําตามพฤติการณ เพื่อพิจารณาวาศาลสมควรออก

คําส่ังคุมครองช่ัวคราวใหหรือไม 

 

                                                            
 175 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 13, DEPARTURE 

PROHIBITION ORDERS, para 9. 

 176 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 36, MAREVA 

INJUNCTIONS, para 3. 
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  2. กรมสรรพากรจะตองมีการเปดเผยขอมูลท้ังหมดท่ีมีตอศาล กลาวคือ เพื่อใหเกิดความ

ยุติธรรมตอคูกรณีอีกฝายหน่ึง ศาลจะตองไดรับขอมูลเพียงพอในการพิจารณาออกคําส่ังคุมครองช่ัวคราว

เนื่องจากเปนคําส่ังท่ีกระทบถึงสิทธิของคูกรณีอีกฝาย ดังนั้น  การพิจารณาขอมูลตางๆ เพ่ือประกอบในการ

พจิารณาส่ังนั้นจึงเปนเง่ือนไขท่ีสําคัญ 

  3. ผูเสียภาษีตองมีทรัพยสินอยูในเขตอํานาจของศาล โดยอธิบดีกรมสรรพากรจะตอง

เตรียมหลักฐานเพื่อยืนยันวา ทรัพยสินของผูเสียภาษีอยูในเขตอํานาจของศาลและตองระบุรายละเอียด

เกี่ยวกับทรัพยสิน เชน ท่ีตั้งและมูลคาของทรัพยสิน  

  ในกรณีท่ีกรมสรรพากรสามารถระบุทรัพยสินของผูเสียภาษีได จะตองแจงแกศาลเพื่อให

ศาลออกคําส่ังคุมครองช่ัวคราวโดยไมตองมีคําส่ังสืบเสาะทรัพยสินของผูเสียภาษีอีก ในทางกลับกัน ถา

กรมสรรพากรไมทราบวาทรัพยสินของผูเสียภาษีมีอะไรบาง จะตองขอใหศาลออกหนังสือสืบเสาะ 

(affidavit of discovery) ซ่ึงจะกําหนดใหผูเสียภาษีในฐานะจําเลยมีหนาท่ีในการเปดเผยทรัพยสินของ

ตนเองรวมท้ังประโยชนเกี่ยวเนื่องท่ีตนไดรับ 

  อยางไรก็ตาม ศาลสูงของออสเตรเลียเคยตัดสินเร่ืองขอบเขตการบังคับใชคําส่ังคุมครอง

ช่ัวคราวตอทรัพยสินของผูเสียภาษีไว177 วา คําส่ังคุมครองช่ัวคราวเปนการระงับการจัดการทรัพยสินของ 

ผูเสียภาษีไมวาทรัพยสินนั้นจะอยูในเขตอํานาจของศาลหรือไม 

  4. กรมสรรพากรจะตองอธิบายใหศาลเห็นถึงความเส่ียงในการจัดเก็บภาษีวา หากไมมี

คําส่ังคุมครองช่ัวคราว ทรัพยสินของผูเสียภาษีจะถูกใชหมดไป 

  5. การกระทําของผูเสียภาษีเส่ียงในการกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิของกรมสรรพากร 

  นอกจากคําส่ังคุมครองช่ัวคราวจะใชบังคับกับผู เสียภาษีไดแลวยังสามารถใชกับ

บุคคลภายนอกท่ีมีความเก่ียวของกับผูเสียภาษีในทางทรัพยสินกับผูเสียภาษีได เชน บุคคลภายนอกได

ครอบครองทรัพยสินของผูเสียภาษีอยู ศาลสูงไดวางหลักเกณฑไว178 เพ่ือปองกันไมใหเกิดความเสียหายตอ

รัฐ คําส่ังคุมครองดังกลาวจึงสามารถบังคับกับบุคคลท่ีสามซ่ึงไมใชคูกรณีได แตการใชคําส่ังจะตองอยูใน 

 

                                                            
 177 DFC of T V. Hickey & Anor 96 ATC 4892 

 178 Cardile and Others V. LED Builders Pty Ltd 
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หลักเกณฑดังตอไปน้ี และตองใชคําส่ังดังกลาวดวยความเหมาะสมและสมควรแกพฤติการณ เชน 

บุคคลภายนอกมีทรัพยสินของผูเสียภาษีอยูในการครอบครอง โดยคําส่ังคุมครองชั่วคราวจะถูกใชเพื่อ

ปองกันไมใหมีการเคล่ือนยายทรัพยสินของผูเสียภาษีท่ีอยูในการครอบครองของบุคคลท่ีสาม ซ่ึง

กรมสรรพากรจะตองแสดงตอศาลใหไดวา ทรัพยสินของผูเสียภาษีอยูในความครอบครองของบุคคลท่ี

สาม179 

  คําส่ังคุมครองช่ัวคราวเปนคําส่ังศาล หากผูใดละเมิดโดยไมชอบดวยกฎหมายจะตองถูก

ลงโทษฐานดูหม่ินศาล 

  3.3.2.2 การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร 

  นโยบายของกรมสรรพากรในการเก็บภาษีหรือการบังคับชําระหนี้ภาษีถูกออกแบบมาเพ่ือ

ทําใหแนใจวาผูเสียภาษี (ลูกหนี้ภาษี) จะไมชําระหนี้ภาษีลาชา เนื่องจากมีการยื่นคัดคานหรือมีการยื่นขอให

ทบทวนคําส่ัง หรือมีการอุทธรณ กลาวคือ การยื่นคัดคาน หรือยื่นขอใหทบทวนคําส่ัง หรืออุทธรณคําส่ัง ไม

เปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร ซ่ึงแนวคิดดังกลาวเปนการปองกันไมใหมีการบังคับชําระหนี้ภาษี

ลาชาหรือมีการใชการอุทธรณเพ่ือประวิงการบังคับชําระหนี้ภาษีซ่ึงจะทําใหเกิดความเสียหายตอรัฐในการ

บริหารจัดการรายได 

  อธิบดีกรมสรรพากรสามารถดําเนินการทางกฎหมายเพื่อบังคับชําระหนี้ภาษีไดโดยไมตอง

สนใจวาผูเสียภาษีจะไดยื่นคําคัดคานคําส่ัง หรือทบทวนคําส่ัง หรืออุทธรณคําส่ังตามนัยคําพิพากษาคดี DEF 

of T v. Niblett (1965) 8 FLR 134 และ DFC of T v. Mackey 82 ATC 4571180 นอกจากนั้น การยื่นคํา

                                                            
 179 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 36, MAREVA 

INJUNCTIONS, para 13-14. 

 180 คดีนี้ คณะกรรมการภาษีอากรเปนผูรองคัดคานอุทธรณและคํารองของ Yeldham J. เพ่ือขอทุเลากระบวนการ

จัดเก็บภาษี ขอเท็จจริงในคดี ผูรองขอเปนผูเสียภาษีที่ถูกประเมินภาษีเปนจํานวนเงิน $ 35,479.72 ในป 1978 และผูเสีย

ภาษีตองเสียเงินเพิ่มและคาปรับเน่ืองจากไมไดชําระภาษีใหถูกตอง ผูรองขอใชสิทธิอุทธรณและย่ืนคํารองขอทุเลาการ

บังคับชําระหน้ีภาษีหลังจากมีการแจงการประเมินและ คณะกรรมการภาษีโตแยงคํารองขอของผูเสียภาษี โดยอางวา ใน

ขั้นตอนนี้ผูเสียภาษีไมมีสิทธิในการขอทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี เน่ืองจากมาตรา 201 แหง พระราชบัญญัติการ

ประเมินภาษีรายได กําหนดใหการประเมินและการบังคับชําระภาษีอากรมีผลตอไปแมวาจะไดมีการอุทธรณการประเมินก็

ตาม ในคดีนี้ศาลตัดสินวา ผูเสียภาษีมีสิทธิในการย่ืนคํารองขอและศาลมีสิทธิในการส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระภาษี 
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คัดคานไมเปนทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี ตาม มาตรา 14 zzM และ 14 zzr แหงพระราชบัญญัติการ

บริหารงานภาษีอากร ค.ศ. 1953 (Taxation Administration Act 1953) 

  แตอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรในการบังคับชําระหน้ีภาษีนั้นเปนอํานาจไมเด็ดขาด 

ศาล (Federal court) หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ (Administration Appeals Tribunal) อาจใช

ดุลพินิจในการทุเลาหรือแทรกแซงกระบวนการบังคับชําระหนี้ภาษี แตอยางไรก็ตามการทุเลาหรือแทรกแซง

กระบวนการบังคับชําระหนี้ตองเปนกรณีท่ีมีพฤติการณพิเศษ (Special circumstances) ซ่ึงเปนหนาท่ีของ 

ผูเสียภาษีท่ีจะตองทําใหศาลหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเห็นวามีพฤติการณพิเศษท่ีสมควรส่ังทุเลา

กระบวนการบังคับชําระหนี้ภาษี181 

  เม่ือพิจารณากฎหมายของออสเตรเลียเกี่ยวกับภาษีอากรแลวจะเห็นไดวา คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณและศาลมีอํานาจในการส่ังใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีได เพื่อใหเกิดความเขาใจในการ

ส่ังและพิจารณาคําขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและศาล คณะผูวิจัยไดแบง

หัวขอออกเปน 2 หัวขอ ดังนี้  

  3.3.2.2.1 การทุเลาการบังคับชําระหนี้โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และ 

  3.3.2.2.2 การทุเลาการบังคับชําระหนี้โดยศาล (Federal Court) 

  3.3.2.2.1 การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ เปนหนวยงานหนึ่งในกระบวนการอํานวยความยุติธรรม

แกผูเสียภาษี โดยมีหนาท่ีในการพิจารณาทบทวน (review) คําส่ังของกรมสรรพากรในกรณีท่ีผูเสียภาษีไม

เห็นดวยกับคําส่ังดังกลาว 

                                                                                                                                                                                         
แตการ ส่ังจะตองพิจารณาถึงพฤติการณของผู เ สียภาษีวา มีการหลีกเ ล่ียงภาษีห รือไม  (อานเพิ่ม เ ติมได ใน 

www.ato.gov.au) 

 181 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 28, 

RECOVERING DISPUTED DEBTS, para 6. 
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  การทบทวนคําตัดสินไมเปนการทุเลาการดําเนินการหรือการปฏิบัติตามคําตัดสิน182 

  แมวาคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะไมมีอํานาจในการส่ังทุเลาการการบังคับชําระหนี้

ภาษีท่ีเกิดจากการประเมินก็ตาม183 แตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจตามพระราชบัญญัติ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ค.ศ. 1975 (Administrative Appeals Tribunal Act 1975) ในการส่ังทุเลา

การบังคับชําระหนี้ภาษีเพื่อเปนการประกันวาจะมีการรับฟงพยานอยางมีประสิทธิภาพ โดยผูเสียภาษีท่ี

ตองการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีนั้นใหยื่นคําขอ Form 6184 ซ่ึงคณะกรรมการจะพิจารณาส่ังโดย

พิจารณาตามความเหมาะสมเพ่ือเปนการประกันวาจะมีการรับฟงพยานอยางมีประสิทธิภาพ185 

  เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําส่ัง คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอาจจะ

กําหนดใหผูเสียภาษีวางหลักประกันหรือกระทําการอยางใดอยางหนึ่งเพื่อเปนการประกันวาจะชําระหนี้ภาษี 

โดยคําส่ังจะมีผลจนกวา ระยะเวลาท่ีกําหนดไวในคําส่ังส้ินสุดลง หรือหากไมไดระบุเวลาไว คําส่ังจะส้ินผล

เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําตัดสินแลว186 

  3.3.2.2.2 การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยศาล (Federal Court) 

  ตาม มาตรา 14ZZR  Pending appeal not to affect implementation of taxation 

decisions ของ Division 5—Federal Court appeals against objection Decisions แหงพระราชบัญญัติ

การบริหารงานภาษีอากร ค.ศ. 1953 (Taxation Administration Act 1953) ระบุวา “แมวาขอเท็จจริงจะ

ปรากฏวากําลังมีการพิจารณาทบทวนคําตัดสิน ก็ไมเปนการทุเลาการบังคับตามคําตัดสินหรือเพื่อปฏิบัติตาม

คําตัดสินดังกลาว เสมือนกับวาไมมีการยื่นอุทธรณคัดคานคําตัดสิน” และตาม 15 (1) Stay of 

proceedings—Federal Court แหง Administrative Decisions (Judicial Review) Act 1977 ระบุวา 

“การยื่นคําขออุทธรณคําตัดสินตอศาล (Federal Court) ภายใต มาตรา 5 (เปนรายละเอียดเกี่ยวกับคําขอ) ไม

สงผลตอการดําเนินการตามคําตัดสินของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือเปนการปองกันการบังคับใช
                                                            
 182 Administrative Appeals Tribunal Act 1975, 41 (1). และ Sections 14ZZM the Taxation Administration 

Act 1953 (TAA); section 255-5 of Schedule 1 to the TAA. 

 183 Website: http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?docid=DXT/TD93D226/NAT/ATO/00001 [16/08/09] 

 184 Administrative Appeals Tribunal Regulations 1976, Article 7A. 

 185 Administrative Appeals Tribunal Act 1975, Article 41 (2). 

 186Administrative Appeals Tribunal Act 1975, Article 41(6). 
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คําตัดสินดังกลาว” หากพิจารณากฎหมายท้ังสองฉบับจะเห็นไดวา การอุทธรณคําตัดสินไมเปนการทุเลาการ

บังคับหรือปฏิบัติตามคําตัดสิน 

  อยางไรก็ตาม แมวาการอุทธรณคําตัดสินไมเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี แต 

ผูเสียภาษีอาจย่ืนคําขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีตอศาลได โดยศาลอาจมีคําส่ังใหมีการหยุดการ

ดําเนินการตามคําตัดสินหรือมีคําส่ังใหทุเลาการบังคับตามกระบวนการทั้งหมดหรือบางสวนตามคําตัดสิน 

และศาลมีหลักเกณฑในการพิจารณามีคําส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีแกผูเสียภาษี โดยอาศัยปจจัยหลาย

อยางมาเปนเกณฑในการพิจารณาใหมีการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี187 กลาวคือ 

   1. ศาลจะใหน้ําหนักกับนโยบายพ้ืนฐานในการเรียกบังคับชําระหนี้ภาษีมากกวา

หากคําตัดสินยังไมถึงท่ีสุด และศาลยังพิจารณาผลกระทบท่ีเกิดข้ึนตอผูเสียภาษีท่ีเกิดจากการบังคับใช

นโยบายหรือมาตรการทางกฎหมายเพื่อเรียกใหชําระหน้ีภาษี โดยพิจารณาวาผูเสียภาษีไดเอาใจใสตอการ

ปฏิบัติตามกฎหมายหรือไม 

   2. แมวาขอเท็จจริงจะปรากฏวาผูเสียภาษียื่นคัดคานหรือยื่นอุทธรณอยู ก็ไมเปน

เหตุใหเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี ผูเสียภาษีจะตองมีเหตุผลอ่ืนเพื่อใชประกอบในการขอทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีใหศาลพิจารณาส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

   3.ศาลอาจจะพิจารณาวาขอตอสูในการอุทธรณของผูเสียภาษีเหมาะสมหรือ

สมเหตุสมผลหรือไม 

   4. ศาลจะไมใชดุลพินิจอนุญาตใหผูเสียภาษีทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี หาก

ขอเท็จจริงปรากฏวา ผูเสียภาษีมีสวนในการทําธุรกรรมเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษี ซ่ึงเคยมีคําพิพากษาคดี 

DFC of T V. Mackey 82 ATC 4571188 เคยตัดสินในทํานองนี้ 

   5. ศาลจะไมใชดุลพินิจอนุญาตใหแกผูเสียภาษีทุเลาการบังคับหากพบวาผูเสียภาษี

ไมเปดเผยขอมูลท่ีแทจริงเกี่ยวกับสถานะทางการเงินในคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

                                                            
 187 ATO RECEIVABLES POLICY, PART B The Collection of Taxation Debts, Chapter 28, 

RECOVERING DISPUTED DEBTS, para 7. 

 188 โปรดดูเชิงอรรถท่ี 180. 
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  เม่ือศาลมีคําส่ังใหหยุดหรือทุเลาการบังคับตามคําตัดสินศาลอาจกําหนดใหผูเสียภาษีวาง

หลักประกันตามท่ีศาลกําหนดเพื่อเปนการประกันหนี้ภาษีของผูเสียภาษีได ตามมาตรา 32 Z (4) ของ 

FEDERAL COURT OF AUSTRALIA ACT 1976 สวนจํานวนเงินประกันนั้น แมพระราชบัญญัติดังกลาวจะ

ไมไดกําหนดวาตองวางหลักประกันเปนจํานวนเทาไร แตหากพิจารณาจากคําพิพากษาตางๆ189 ศาลจะใช

ดุลพินิจใหผูเสียภาษีวางเงินประกันมากกวาจํานวนเงินท่ีผูเสียภาษีจะตองเสีย  

  ประเด็นท่ีนาสังเกตประการหนึ่ง คือ เม่ือคดีอยูในอํานาจของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณหรือศาล คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือศาลก็มีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีได 

 

                                                            
 189 คดีแรก คณะกรรมการภาษีอากร (โจทก) และ อีเวน (จําเลย) (Taxation commissioner of (Cth) v. Ewen) 

 คดีนี้ คณะกรรมการภาษีอากรเปนโจทกและอีเวนเปนจําเลย คดีนี้พิพาทกันเร่ืองการประเมินภาษีรายได และมี

ประเด็นในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีซึ่งกรมสรรพากรไดประเมินภาษีจําเลย โดยจําเลยจะตองจายเพ่ิมอีก  

$168,573.89 จํานวนดังกลาวรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มแลว จําเลยย่ืนคําขอทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี กรมสรรพากรย่ืน

คัดคานวา ศาลไมมีอํานาจในการส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ และกรมสรรพากรมีอํานาจในการบังคับชําระหนี้ในขณะคดี

อยูระหวางพิจารณาของศาล ศาลพิจารณาคําขอของจําเลยและพิจารณาส่ังโดยศาลเห็นวาศาลมีอํานาจในการสั่งทุเลา

การชําระหนี้ภาษีได โดยอาศัยอํานาจทั่วไปตามกฎหมายท่ีใหอํานาจไว โดยในคดีนี้ศาลไดส่ังใหจําเลยวางหลักประกันซ่ึงมี

มูลคาเทากับจํานวนภาษีที่จําเลยถูกประเมิน 

 คดีที่สอง เปนคดีระหวาง คณะกรรมการภาษีอากร (โจทก) และ แม็กก้ี (จําเลย) (Taxation, Deputy 

Commissioner of (Cth) v. Mackey) 

 คดีนี้ คณะกรรมการภาษีอากรเปนผูรองคัดคานอุทธรณและคํารองของ Yeldham J. เพ่ือขอทุเลากระบวนการ

จัดเก็บภาษี ขอเท็จจริงในคดี ผูรองขอเปนผูเสียภาษีที่ถูกประเมินภาษีเปนจํานวนเงิน $ 35,479.72 ในป 1978 และผูเสีย

ภาษีตองเสียเงินเพิ่มและคาเบ้ียปรับเนื่องจากไมไดชําระภาษีใหถูกตอง ผูรองขอใชสิทธิอุทธรณและย่ืนคํารองขอทุเลาการ

บังคับชําระหน้ีภาษี หลังจากมีการแจงการประเมินและ คณะกรรมการภาษีโตแยงคํารองขอของผูเสียภาษี โดยอางวา ใน

ขั้นตอนนี้ผูเสียภาษีไมมีสิทธิในการขอทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี  เนื่องจากมาตรา 201 แหง พระราชบัญญัติการ

ประเมินภาษีรายได กําหนดใหการประเมินแลวการบังคับชําระภาษีอากรมีผลตอไป แมวาจะไดมีการอุทธรณการประเมินก็

ตาม ในคดีนี้ศาลตัดสินวา ผูเสียภาษีมีสิทธิในการย่ืนคํารองขอและศาลมีสิทธิในการส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระภาษี  

แตการส่ังจะตองพิจารณาถึงพฤติการณของผูเสียภาษีวามีการหลีกเล่ียงภาษีหรือไม คดีนี้ศาลส่ังใหจําเลยวางเงินประกัน

เปนจํานวนเทากับจํานวนเงินที่ถูกประเมิน ซึ่งรวมถึงเงินเพิ่มและเบี้ยปรับ เปนจํานวน $ 39,543.67 (ศึกษาเพิ่มเติมใน 

www.westlaw.com) 
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บทที่ 4 

การขอคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษา 

 

4.1 การยื่นคําขอคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง 

 ในการขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิพากษา ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงไดบัญญัติกําหนด

วิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษาไวตามมาตรา 253 ถึง มาตรา 265 และในกรณีมีเหตุฉุกเฉินตามมาตรา 266 ถึง 

มาตรา 270 

 4.1.1 กรณีไมมีเหตุฉุกเฉิน 

 มาตรา 253 ถาโจทกมิไดมีภูมิลําเนาหรือสํานักทําการงานอยูในราชอาณาจักรและไมมีทรัพยสินท่ี

อาจถูกบังคับคดีไดอยูในราชอาณาจักร หรือถาเปนท่ีเช่ือไดวาเม่ือโจทกแพคดีแลวจะหลีกเล่ียงไมชําระ 

คาฤชาธรรมเนียมและคาใชจาย จําเลยอาจย่ืนคํารองตอศาลไมวาเวลาใด ๆ กอนพิพากษาขอใหศาลมีคําส่ัง

ใหโจทกวางเงินตอศาลหรือหาประกันมาใหเพื่อการชําระคาฤชาธรรมเนียมและคาใชจายดังกลาวได 

 ถาศาลไตสวนแลวเห็นวามีเหตุอันสมควรหรือมีเหตุเปนท่ีเช่ือได แลวแตกรณี ก็ใหศาลมีคําส่ังให

โจทกวางเงินตอศาลหรือหาประกันมาใหตามจํานวนและภายในระยะเวลาท่ีกําหนด โดยจะกําหนดเงื่อนไข

ใด ๆ ตามท่ีเห็นสมควรก็ได 

 ถาโจทกมิไดปฏิบัติตามคําส่ังศาลตามวรรคสอง ใหศาลมีคําส่ังจําหนายคดีออกจากสารบบความ 

เวนแตจําเลยจะขอใหดําเนินการพิจารณาตอไป หรือมีการอุทธรณคําส่ังศาลตามวรรคสอง 

 ผูยื่นคําขอใหมีการคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษาตามมาตราน้ี คือ จําเลยและเปนกรณีท่ีโจทก 

มิไดมีภูมิลําเนาหรือสํานักทําการงานในราชอาณาจักร และไมมีทรัพยสินท่ีอาจถูกบังคับคดีอยูใน

ราชอาณาจักรหรือเปนท่ีเช่ือไดวาโจทกแพคดีแลวหลีกเล่ียงไมชําระคาฤชาธรรมเนียมโดยจําเลยตองยื่นตอ

ศาลช้ันตนกอนมีคําพิพากษา ใหโจทกวางเงินหรือหาประกันมาเพ่ือการชําระคาฤชาธรรมเนียมและ 

คาใชจาย แตถาหากเปนการขอคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษาในชั้นอุทธรณหรือฎีกา ตองดําเนินการตาม

มาตรา 253 ทวิ ซ่ึงบัญญัติไววา ในกรณีท่ีโจทกไดยื่นอุทธรณหรือฎีกาคัดคานคําพิพากษาถามีเหตุใดเหตุ

หนึ่งตามมาตรา 253 วรรคหน่ึง จําเลยอาจย่ืนคํารองตอศาลอุทธรณหรือศาลฎีกาแลวแตกรณีไมวาเวลา 
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ใด ๆ กอนพิพากษา ขอใหศาลมีคําส่ังใหโจทกวางเงินตอศาลหรือหาประกันมาใหเพื่อการชําระคาฤชาธรรม

เนียมและคาใชจายดังกลาวได 

 ในระหวางท่ีศาลช้ันตนยังมิไดสงสํานวนความไปยังศาลอุทธรณหรือศาลฎีกาคํารองตามวรรคหน่ึง

ใหยื่นตอศาลช้ันตน และใหศาลชั้นตนทําการไตสวนแลวสงคํารองนั้นพรอมดวยสํานวนความไปให 

ศาลอุทธรณหรือศาลฎีกาส่ัง 

 ใหนําความในมาตรา 253 วรรคสองและวรรคสาม มาใชบังคับแกการพิจารณาในช้ันอุทธรณและ

ฎีกาโดยอนุโลม 

 มาตรา 254 ในคดีอ่ืนๆ นอกจากคดีมโนสาเร โจทกชอบท่ีจะยื่นตอศาลพรอมกับคําฟองหรือในเวลา

ใด ๆ กอนพิพากษา ซ่ึงคําขอฝายเดียวรองขอใหศาลมีคําส่ังภายในบังคับแหงเง่ือนไขซ่ึงจะกลาวตอไป เพ่ือ

จัดใหมีวิธีคุมครองใด ๆ ดังตอไปนี้ 

 (1) ใหยึดหรืออายัดทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลยท้ังหมดหรือบางสวนไวกอนพิพากษา

รวมท้ังจํานวนเงินหรือทรัพยสินของบุคคลภายนอกซ่ึงถึงกําหนดชําระแกจําเลย 

 (2) ใหศาลมีคําส่ังหามช่ัวคราวมิใหจําเลยกระทําซํ้าหรือกระทําตอไปซ่ึงการละเมิดหรือการผิด

สัญญาหรือการกระทําท่ีถูกฟองรอง หรือมีคําส่ังอ่ืนใดในอันท่ีจะบรรเทาความเดือดรอนเสียหายท่ีโจทกอาจ

ไดรับตอไปเนื่องจากการกระทําของจําเลยหรือมีคําส่ังหามช่ัวคราวมิใหจําเลยโอน ขาย ยักยายหรือจําหนาย

ซ่ึงทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลย หรือมีคําส่ังใหหยุดหรือปองกันการเปลืองไปเปลาหรือการ 

บุบสลายซ่ึงทรัพยสินดังกลาว ท้ังนี้จนกวาคดีจะถึงท่ีสุดหรือศาลจะมีคําส่ังเปนอยางอ่ืน 

 (3) ใหศาลมีคําส่ังใหนายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอ่ืนผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมาย 

ระงับการจดทะเบียน การแกไขเปล่ียนแปลงทางทะเบียน หรือการเพิกถอนการจดทะเบียนท่ีเกี่ยวกับ

ทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลยหรือท่ีเกี่ยวกับการกระทําท่ีถูกฟองรองไวช่ัวคราวจนกวาคดีจะถึง

ท่ีสุดหรือศาลจะมีคําส่ังเปนอยางอ่ืน ท้ังนี้เทาท่ีไมขัดหรือแยงตอบทบัญญัติแหงกฎหมายท่ีเกี่ยวของ 

 (4) ใหจับกุมและกักขังจําเลยไวช่ัวคราว 

 ในระหวางระยะเวลานับแตศาลช้ันตนหรือศาลอุทธรณไดอานคําพิพากษา หรือคําส่ังช้ีขาดคดีหรือ 

ช้ีขาดอุทธรณไปจนถึงเวลาท่ีศาลช้ันตนไดสงสํานวนความท่ีอุทธรณหรือฎีกาไปยังศาลอุทธรณหรือศาลฎีกา 
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แลวแตกรณี คําขอตามมาตราน้ีใหยื่นตอศาลช้ันตน ใหศาลชั้นตนมีอํานาจท่ีจะส่ังอนุญาตหรือยก 

คําขอเชนวานี้ 

 ผูยื่นคําขอใหมีการคุมครองช่ัวคราวกอนมีคําพิพากษาตามมาตราน้ี คือ โจทกโดยตองมีคําขอตอศาล

ในระหวางการพิจารณากอนมีคําพิพากษาศาลช้ันตน ศาลอุทธรณ หรือศาลฎีกา และตองยื่นคําขอภายใน

ขอบเขตตาม (1) ถึง (4) และตองอยูในประเด็นแหงคดีหรือการกระทําท่ีถูกฟองและคําขอทายฟอง และคดี

ดังกลาวตองมิใชคดีมโนสาเร 

 มาตรา 264 นอกจากกรณีท่ีบัญญัติไวในมาตรา 253 และมาตรา 254 คูความชอบท่ีจะยื่นคําขอตอ

ศาลเพ่ือใหมีคําส่ังกําหนดวิธีการเพ่ือคุมครองประโยชนของผูขอในระหวางการพิจารณาหรือเพื่อบังคับตาม

คําพิพากษา เชน ใหนําทรัพยสินหรือเงินท่ีพิพาทมาวางตอศาลหรือตอบุคคลภายนอก หรือใหตั้งผูจัดการ

หรือผูรักษาทรัพยสินของหางรานท่ีทําการคาท่ีพิพาท หรือใหจัดใหบุคคลผูไรความสามารถอยูในความ

ปกครองของบุคคลภายนอก 

 คําขอตามวรรคหนึ่งใหบังคับตามมาตรา 21 มาตรา 25 มาตรา 227 มาตรา 228 มาตรา 260 และ

มาตรา 262 

 การขอตามมาตราน้ีเปนการขอคุมครองประโยชนระหวางพิจารณา ไมวาคดีนั้นจะอยูในศาลชั้นตน 

ศาลอุทธรณหรือศาลฎีกา โดยท้ังโจทก จําเลย ผูรองสอดมีสิทธิขอคุมครองและการขอคุมครองนั้นจะตองอยู

ในประเด็นแหงคดี 

 4.1.2 การพิจารณาอนุญาตใหใชวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาในกรณีไมมีเหตุฉุกเฉิน 

 ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงจะบัญญัติไวในมาตรา 255 มาตรา 256 มาตรา 257 มาตรา 

258 มาตรา 258 ทวิ มาตรา 259 และมาตรา 265 บัญญัติไวดังนี้ 

 มาตรา 255 ในการพิจารณาอนุญาตตามคําขอท่ียื่นไวตามมาตรา 254 ตองใหเปนท่ีพอใจของศาลวา 

คําฟองมีมูลและมีเหตุเพียงพอท่ีจะนําวิธีคุมครองตามท่ีขอนั้นมาใชไดตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

 (1) ในกรณีท่ียื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังตามมาตรา 254 (1) ตองใหเปนท่ีพอใจของศาลวา 
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  (ก) จําเลยต้ังใจจะยักยายทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของตนท้ังหมดหรือแตบางสวน

ไปใหพนจากอํานาจศาล หรือจะโอน ขายหรือจําหนายทรัพยสินดังกลาวเพื่อประวิงหรือขัดขวางตอการ

บังคับตามคําบังคับใด ๆ ซ่ึงอาจจะออกบังคับเอาแกจําเลยหรือเพ่ือจะทําใหโจทกเสียเปรียบ หรือ 

  (ข) มีเหตุจําเปนอ่ืนใดตามท่ีศาลจะพิเคราะหเห็นเปนการยุติธรรมและสมควร 

 (2) ในกรณีท่ียื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังตามมาตรา 254 (2) ตองใหเปนท่ีพอใจของศาลวา 

  (ก) จําเลยต้ังใจจะกระทําซํ้าหรือกระทําตอไปซ่ึงการละเมิด การผิดสัญญา หรือการกระทํา

ท่ีถูกฟองรอง 

  (ข) โจทกจะไดรับความเดือดรอนเสียหายตอไปเนื่องจากการกระทําของจําเลย 

  (ค) ทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลยนั้นมีพฤติการณวาจะมีการกระทําใหเปลือง

ไปเปลาหรือบุบสลายหรือโอนไปยังผูอ่ืน หรือ 

  (ง) มีเหตุตาม (1) (ก) หรือ (ข) 

 (3) ในกรณีท่ียื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังตามมาตรา 254 (3) ตองใหเปนท่ีพอใจของศาลวา 

  (ก) เปนท่ีเกรงวาจําเลยจะดําเนินการใหมีการจดทะเบียนแกไขเปล่ียนแปลงทางทะเบียน 

หรือเพิกถอนการจดทะเบียนเกี่ยวกับทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลยหรือท่ีเกี่ยวกับการกระทําท่ี

ถูกฟองรอง ซ่ึงการดําเนินการดังกลาวจะกอใหเกิดความเสียหายแกโจทกหรือ 

  (ข) มีเหตุตาม (1) (ข) 

 (4) ในกรณีท่ียื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังตามมาตรา 254 (4) ตองใหเปนท่ีพอใจของศาลวา เพื่อท่ีจะ

ประวิงหรือขัดขวางตอการพิจารณาคดีหรือการบังคับตามคําบังคับใดซ่ึงอาจจะออกบังคับเอาแกจําเลย หรือ

เพื่อจะทําใหโจทกเสียเปรียบ 

  (ก) จําเลยซอนตัวเพื่อจะไมรับหมายเรียกหรือคําส่ังของศาล 

  (ข) จําเลยไดยักยายไปใหพนอํานาจศาลหรือซุกซอนเอกสารใด ๆ ซ่ึงพอจะเห็นไดวาจะใช

เปนพยานหลักฐานยันจําเลยในคดีท่ีอยูในระหวางพิจารณาหรือทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสินของจําเลย 
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ท้ังหมดหรือแตบางสวน หรือเปนท่ีเกรงวาจําเลยจะจําหนายหรือทําลายเอกสารหรือทรัพยสินเชนวานั้น หรือ 

  (ค) ปรากฏตามกิริยาหรือตามวิธีท่ีจําเลยประกอบการงานหรือการคาของตนวาจําเลยจะ

หลีกหนีหรือพอเห็นไดวาจะหลีกหนีไปใหพนอํานาจศาล 

 มาตรา 256 ในกรณีท่ียื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังตามมาตรา 254 (2) หรือ (3) ถาศาลเห็นวาหากให

โอกาสจําเลยคัดคานกอนจะไมเสียหายแกโจทกก็ใหศาลแจงกําหนดวันนั่งพิจารณาพรอมท้ังสงสําเนา 

คําขอใหแกจําเลยโดยทางเจาพนักงานศาล จําเลยจะเสนอขอคัดคานของตนในการท่ีศาลนั่งพิจารณาคําขอ

นั้นก็ได 

 มาตรา 257 ใหศาลมีอํานาจที่จะส่ังอนุญาตตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 ไดภายในขอบเขตหรือ

โดยมีเง่ือนไขอยางใดก็ได แลวแตจะเห็นสมควร 

 ในกรณีท่ีศาลมีคําส่ังอนุญาตตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (2) ใหศาลแจงคําส่ังนั้นใหจําเลย

ทราบ 

 ในกรณีท่ีศาลมีคําส่ังหามช่ัวคราวมิใหจําเลยโอน ขาย ยักยาย หรือจําหนายซ่ึงทรัพยสินท่ีพิพาทหรือ

ทรัพยสินของจําเลย ศาลจะกําหนดวิธีการโฆษณาตามท่ีเห็นสมควรเพ่ือปองกันการฉอฉลก็ได 

 ในกรณีท่ีศาลมีคําส่ังหามช่ัวคราวมิใหจําเลยโอน ขาย ยักยาย หรือจําหนายซ่ึงทรัพยสินท่ีพิพาทหรือ

ทรัพยสินของจําเลยท่ีกฎหมายกําหนดไวใหจดทะเบียน หรือมีคําส่ังใหนายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือ

บุคคลอ่ืนผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายระงับการจดทะเบียนการแกไขเปล่ียนแปลงทางทะเบียน หรือการ

เพิกถอนการจดทะเบียนท่ีเกี่ยวกับทรัพยสินดังกลาวหรือท่ีเกี่ยวกับการกระทําท่ีถูกฟองรอง ใหศาลแจงคําส่ัง

นั้นใหนายทะเบียนพนักงานเจาหนาท่ีหรือบุคคลอ่ืนผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายทราบ และใหบุคคล

ดังกลาวบันทึกคําส่ังของศาลไวในทะเบียน 

 ไมวาในกรณีใด ๆ กอนท่ีศาลจะออกหมายยึด หมายอายัด หมายหามช่ัวคราวหมายจับ หรือคําส่ังใด 

ๆ ศาลจะส่ังใหผูขอนําเงินหรือหาประกันตามจํานวนท่ีเห็นสมควรมาวางศาลเพื่อการชําระคาสินไหม

ทดแทนซ่ึงจําเลยอาจไดรับตามมาตรา 263 ก็ได 
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 มาตรา 258 คําส่ังศาลซ่ึงอนุญาตตามคําขอที่ไดยื่นตามมาตรา 254 (1) นั้นใหบังคับจําเลยไดทันที

แลวแจงคําส่ังนั้นใหจําเลยทราบโดยไมชักชาแตจะใชบังคับบุคคลภายนอกซ่ึงพิสูจนไดวาไดรับโอนสุจริต

และเสียคาตอบแทนกอนการแจงคําส่ังใหจําเลยทราบมิได 

 คําส่ังศาลซ่ึงอนุญาตตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (2) นั้น ใหบังคับจําเลยไดทันที ถึงแมวา

จําเลยจะยังมิไดรับแจงคําส่ังเชนวานั้นก็ตาม เวนแตศาลจะไดพิเคราะหพฤติการณแหงคดีแลวเห็นสมควรให

คําส่ังมีผลบังคับเมื่อจําเลยไดรับแจงคําส่ังเชนวานั้นแลว 

 คําส่ังศาลซ่ึงอนุญาตตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (3) ท่ีเกี่ยวกับทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสิน

ของจําเลยนั้นใหมีผลใชบังคับไดทันที ถึงแมวานายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอ่ืนผูมีอํานาจ

หนาท่ีตามกฎหมายจะยังมิไดรับแจงคําส่ังเชนวานั้นก็ตาม เวนแตศาลจะไดพิเคราะหพฤติการณแหงคดีแลว

เห็นสมควรใหคําส่ังมีผลบังคับเมื่อบุคคลดังกลาวไดรับแจงคําส่ังเชนวานั้นแลว 

 คําส่ังศาลซ่ึงอนุญาตตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (3) ท่ีเกี่ยวกับการกระทําท่ีถูกฟองรองใหมีผล

ใชบังคับแกนายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอ่ืนผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายตอเม่ือบุคคล

ดังกลาวไดรับแจงคําส่ังเชนวานั้นแลว 

 หมายจับจําเลยท่ีศาลไดออกตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (4) ใหบังคับไดท่ัวราชอาณาจักร การ

กักขังตามหมายจับเชนวานี้ หามมิใหกระทําเกินหกเดือนนับแตวันจับ 

 มาตรา 258 ทวิ การที่จําเลยไดกอใหเกิด โอน หรือเปล่ียนแปลงซ่ึงสิทธิในทรัพยสินท่ีพิพาท หรือ

ทรัพยสินของจําเลยภายหลังท่ีคําส่ังของศาลที่หามโอน ขาย ยักยาย หรือจําหนาย ซ่ึงออกตามคําขอที่ไดยื่น

ตามมาตรา 254 (2) มีผลใชบังคับแลวนั้น หาอาจใชยันแกโจทกหรือเจาพนักบังคับคดีไดไม ถึงแมวาราคา

แหงทรัพยสินนั้นจะเกินวาจํานวนหนี้และคาฤชาธรรมเนียมในการฟองรองและการบังคับคดี และจําเลยได

จําหนายทรัพยสินเพียงสวนท่ีเกินจํานวนนั้นก็ตาม 

 การที่นายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอื่นผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายรับจดทะเบียน

หรือแกไขเปล่ียนแปลงทางทะเบียน หรือเพิกถอนการจดทะเบียนท่ีเกี่ยวกับทรัพยสินท่ีพิพาทหรือทรัพยสิน

ของจําเลยภายหลังท่ีคําส่ังของศาลซ่ึงออกตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (3) มีผลใชบังคับแลวนั้นหาอาจ

ใชยันแกโจทกหรือเจาพนักงานบังคับคดีไดไม เวนแตผูรับโอนจะพิสูจนไดวาไดรับโอนโดยสุจริต และเสีย
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คาตอบแทนกอนท่ีนายทะเบียนพนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอ่ืนผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายจะไดรับแจง

คําส่ัง 

 การที่นายทะเบียน พนักงานเจาหนาท่ี หรือบุคคลอื่นผูมีอํานาจหนาท่ีตามกฎหมายรับจดทะเบียน 

หรือแกไขเปล่ียนแปลงทางทะเบียน หรือเพิกถอนการจดทะเบียนท่ีเกี่ยวกับการกระทําท่ีถูกฟองรองภายหลัง

ท่ีบุคคลดังกลาวไดรับแจงคําส่ังของศาลซ่ึงออกตามคําขอท่ีไดยื่นตามมาตรา 254 (3) แลวนั้น ยังไมมีผลใช

บังคับตามกฎหมายในระหวางใชวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษา 

 มาตรา 259 ใหนําบทบัญญัติในลักษณะ 2 แหงภาคน้ีวาดวยการบังคับคดีตามคําพิพากษาหรือคําส่ัง

มาใชบังคับแกวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาดวยโดยอนุโลม 

 มาตรา 265 ในกรณีท่ีศาลยอมรับเอาบุคคลเปนประกันตามท่ีบัญญัติไวในประมวลกฎหมายน้ี และ

บุคคลนั้นแสดงกิริยาซ่ึงพอจะเห็นไดวาจะทําใหโจทกเสียเปรียบ หรือจะหลีกเล่ียง ขัดขวาง หรือกระทําให

เนิ่นชาซ่ึงการปฏิบัติตามหนาท่ีของตน ใหนําบทบัญญัติแหงหมวดนี้มาใชบังคับโดยอนุโลม 

 จะเห็นไดวาในการท่ีคูความไมวาโจทกหรือจําเลยขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิพากษาตามมาตรา 254 

ในการพิจารณาอนุญาตตามคําขอนั้น มาตรา 257 บัญญัติใหอํานาจศาลในการกําหนดเง่ือนไขอยางใดๆ ก็ได 

ตามท่ีเห็นสมควร เชน ใหโจทกนําเงินมาวางเพื่อเปนประกันหรือหาหลักประกันมาวางศาลก็ได 

 4.1.3 วิเคราะหคําพิพากษาศาลฎีกา 

 ดังนั้น แมวาในกรณีการเรงรัดภาษีอากรคางตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ผูเสียภาษีจะมา

ขอใหศาลใชวิธีการคุมครองโดยขอใหงดการบังคับคดีของกรมสรรพากรในระหวางการพิจารณาอุทธรณ

หรือในระหวางการพิจารณาคดีของศาลตามมาตรา 264 ไมได ตามคําพิพากษาฎีกาท่ี 7729/2540 ซ่ึงวินิจฉัย

วานายอําเภอมีอํานาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ท่ีจะส่ังยึดท่ีดินของโจทกโดยมิตองขอใหศาลออก

หมายยึดไดโดยชอบดวยกฎหมาย และไมมีบทบัญญัติกฎหมายใดใหอํานาจแกโจทกท่ีจะมีสิทธิขอใหศาลใช

วิธีการคุมครองโดยขอใหงดการบังคับคดีของกรมสรรพากรจําเลยในระหวางขอขยายระยะเวลาอุทธรณตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือในระหวางพิจารณาคดีของศาลตามมาตรา 264 โจทกจึงขอใหงดการ

ขายทอดตลาดท่ีดินของโจทกในระหวางนั้นไมได 
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 จากคําพิพากษาฎีกาดังกลาวนี้เปนอํานาจของกรมสรรพากรเจาหนี้ภาษีอากรคางตามมาตรา 12 

วรรคส่ี แหงประมวลรัษฎากร ในอันท่ีจะยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีอากรของเจาหนี้ภาษี

อากรท่ีจะบังคับตามมาตรา 271 มาตรา 287 และรวมถึงสิทธิในการขอเฉล่ียทรัพยตามมาตรา 290 แหง

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มายื่นคํารองขอใหคุมครองประโยชนระหวางพิจารณา ไมใชมาขอ

เพื่อขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิพากษาตามมาตรา 254 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง แตถาหาก

มีการยื่นคําขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิจารณาตามมาตรา 254 ในการพิจารณาคํารองดังกลาว คณะผูวิจัยเห็น

วา การบังคับชําระหนี้ภาษีอากร ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร เปนวิธีการบังคับชําระหนี้โดยฝาย

บริหารเพื่อเรงรัดการจัดเก็บภาษีตามอํานาจหนาท่ีโดยมิจําเปนตองนําคดีมาสูศาล เม่ือมีการนําคดีมาสูศาล

เพื่อใหมีการตรวจสอบการประเมินและคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หนี้ภาษีตามการ

ประเมินและตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงยังไมเปนหนี้คาภาษีอากรคางท่ีเปนหนี้ท่ี

เด็ดขาด และเม่ือมีการรองขอใหคุมครองสิทธิของโจทกกอนมีคําพิพากษา ศาลยอมมีอํานาจพิจารณาอนุญาต

ได ตามขอบเขตหรือโดยมีเง่ือนไขตามท่ีเห็นสมควร คือ ใหโจทกซ่ึงเปนผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณวางเงิน

ประกันหรือหาประกันมาวางศาลใหคุมกับหนี้คาภาษีอากรไดตามมาตรา 254 และ มาตรา 257  

 4.1.4 การขอคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษาในกรณีมีเหตุฉุกเฉิน 

 การขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิพากษาในกรณีมีเหตุฉุกเฉินตองเปนกรณีท่ีโจทกเปนผูยื่นคําขอตาม

มาตรา 254 และศาลตองพิจารณาเปนการดวน และจําเลยก็มีสิทธิขอยกเลิกคําส่ังของศาลในกรณีนี้ได ซ่ึงมี

รายละเอียดการขอ การพิจารณา อํานาจวินิจฉัย วิธีการที่จะนํามาใช ผลบังคับและการใชบังคับจะบัญญัติอยู

ในมาตรา 266 ถึงมาตรา 270 ดังนี้ 

 มาตรา 266 ในกรณีท่ีมีเหตุฉุกเฉินเม่ือโจทกยื่นคําขอตามมาตรา 254โจทกจะยื่นคํารองรวมไปดวย

เพื่อใหศาลมีคําส่ังหรือออกหมายตามท่ีขอโดยไมชักชาก็ได 

 เม่ือไดยื่นคํารองเชนวามาน้ี วิธีพิจารณาและช้ีขาดคําขอนั้นใหอยูภายใตบังคับบทบัญญัติมาตรา 267 

มาตรา 268 และมาตรา 269 

 มาตรา 267 ใหศาลพิจารณาคําขอเปนการดวน ถาเปนท่ีพอใจจากคําแถลงของโจทกหรือ

พยานหลักฐานท่ีโจทกไดนํามาสืบ หรือท่ีศาลไดเรียกมาสืบเองวาคดีนั้นเปนคดีมีเหตุฉุกเฉินและคําขอนั้นมี 
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เหตุผลสมควรอันแทจริง ใหศาลมีคําส่ังหรือออกหมายตามที่ขอภายในขอบเขตและเง่ือนไขไปตามที่เห็น

จําเปนทันที ถาศาลมีคําส่ังใหยกคําขอ คําส่ังเชนวานี้ใหเปนท่ีสุด 

 จําเลยอาจยื่นคําขอโดยพลัน ใหศาลยกเลิกคําส่ังหรือหมายน้ันเสีย และใหนําบทบัญญัติแหงวรรค

กอนมาใชบังคับโดยอนุโลม คําขอเชนวานี้อาจทําเปนคําขอฝายเดียวโดยไดรับอนุญาตจากศาล ถาศาลมี

คําส่ังยกเลิกคําส่ังเดิมตามคําขอคําส่ังเชนวานี้ใหเปนท่ีสุด 

 การท่ีศาลยกคําขอในเหตุฉุกเฉินหรือยกเลิกคําส่ังท่ีไดออกตามคําขอในเหตุฉุกเฉินนั้น ยอมไมตัด

สิทธิโจทกท่ีจะเสนอคําขอตามมาตรา 254 นั้นใหม 

 มาตรา 268 ในกรณีท่ีมีคําขอในเหตุฉุกเฉิน ใหศาลมีอํานาจท่ีจะใชดุลพินิจวินิจฉัยวาคดีนั้นมีเหตุ

ฉุกเฉินหรือไม สวนวิธีการที่ศาลจะกําหนดนั้น หากจําเปนตองเส่ือมเสียแกสิทธิของคูความในประเด็นแหง

คดี ก็ใหเส่ือมเสียเทาท่ีจําเปนแกกรณี 

 มาตรา 269 คําส่ังศาลซ่ึงอนุญาตตามคําขอในเหตุฉุกเฉินนั้น ใหมีผลบังคับตามท่ีบัญญัติไวใน

มาตรา 258 และมาตรา 258 ทวิ อนึ่ง ศาลจะส่ังใหโจทกรอการบังคับไวจนกวาศาลจะไดวินิจฉัย 

ช้ีขาดคําขอใหยกเลิกคําส่ังหรือจนกวาโจทกจะไดวางประกันก็ได 

 มาตรา 270 บทบัญญัติในหมวดนี้ ใหใชบังคับแกคําขออื่น ๆ นอกจากคําขอตามมาตรา 254 ได

ตอเม่ือประมวลกฎหมายน้ีหรือกฎหมายอ่ืนบัญญัติไวโดยชัดแจง 

4.2 การขอคุมครองชั่วคราวกอนการพิพากษาโดยศาลปกครอง 

 ในการขอคุมครองช่ัวคราวกอนการพิพากษาโดยศาลปกครองจะมีพระราชบัญญัติจัดต้ังศาล

ปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มาตรา 66 บัญญัติใหอํานาจท่ีประชุมใหญตุลาการในศาล

ปกครองสูงสุดเปนผูกําหนดมาตรการหรือวิธีการใดๆ เพื่อบรรเทาทุกขใหแกคูกรณีท่ีเกี่ยวของเปนการ

ช่ัวคราวกอนการพิพากษาคดี ซ่ึงในปจจุบันมีระเบียบของท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุดวา

ดวยวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2543 กําหนดไวในขอ 69 ถึงขอ 77 

 4.2.1 วิธีการชั่วคราวกอนการพิพากษา 

 ระเบียบของท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุด พ.ศ. 2543 ไดวางระเบียบไววาการฟองคดี

ตอศาลปกครองของผูฟองคดีเพื่อขอใหเพิกถอนกฎหรือคําส่ังทางปกครองไมเปนเหตุใหทุเลาการบังคับ 
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ตามกฎหมายหรือคําส่ังทางปกครอง พรอมไดกําหนดวิธียื่น ระยะเวลาในการยื่นคําขอ ขออาง หรือ

ขอเท็จจริงในการขอทุเลาการบังคับ และวิธีการส่ังคําขอทุเลาการบังคับตามกฎหมายหรือคําส่ังทางปกครอง

ไว ในขอ 69 ถึงขอ 77 ดังนี้ 

 ขอ 69  การฟองคดีตอศาลปกครองเพ่ือขอใหเพิกถอนกฎหรือคําส่ังทางปกครอง ไมเปนเหตุใหทุเลา

การบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองน้ัน เวนแตศาลจะมีคําส่ังเปนอยางอ่ืน 

 ผูฟองคดีอาจขอมาในคําฟองหรือยื่นคําขอในเวลาใดๆ กอนศาลจะพิพากษาหรือมีคําส่ังช้ีขาดคดี 

เพ่ือขอใหศาลมีคําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง อันจะมีผลเปนการชะลอหรือระงับการ

บังคับตามผลของกฎหรือคําส่ังทางปกครองไวเปนการช่ัวคราว 

 คําขอของผูฟองคดีตามวรรคสอง ตองแสดงใหเห็นอยางชัดแจงวาประสงคจะขอทุเลาการบังคับ

ตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองใด และการใหกฎหรือคําส่ังดังกลาวมีผลบังคับตอไป จะทําใหเกิดความ

เสียหายท่ียากแกการเยียวยาแกไขในภายหลังอยางไร 

 ขอ 70  ในกรณีท่ีศาลเห็นวาคําขอทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองใดยื่นโดยไมมี

ขออางหรือขอเท็จจริงเพียงพอ หรือไมมีเหตุผลหรือสาระอันควรไดรับการพิจารณา หรือเห็นไดอยางชัดแจง

วาไมสมควรมีคําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง หรือเปนกรณีท่ีศาลจะส่ังไมรับคําฟองคดี

นั้นไวพิจารณาและจะส่ังจําหนายคดีออกจากสารบบความแลว ใหมีอํานาจส่ังไมรับคําขอทุเลาการบังคับตาม

กฎหรือคําส่ังทางปกครองน้ัน คําส่ังดังกลาวใหเปนท่ีสุด 

 ขอ 71  เม่ือไดรับคําขอตามขอ 69 และเปนกรณีท่ีศาลมิไดมีคําส่ังตามขอ 70 ใหศาลสงสําเนา 

คําขอใหคูกรณีทําคําช้ีแจงและแสดงพยานหลักฐานโดยดวน แลวนัดไตสวนเพื่อมีคําส่ังเกี่ยวกับคําขอ

ดังกลาวโดยเร็ว 

 ในกรณีท่ีไมมีคําขอตามขอ 69 แตศาลเห็นวามีเหตุสมควรท่ีจะทุเลาการบังคับตามกฎ หรือคําส่ังทาง

ปกครองท่ีเปนเหตุแหงการฟองคดี ใหศาลมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองนั้น โดย

จะไตสวนกอนหรือไมก็ได 

 ขอ 72  การมีคําส่ังเกี่ยวกับคําขอทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง ใหกระทําโดย 

องคคณะหลังจากตุลาการผูแถลงคดีไดเสนอคําแถลงการณแลว 
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 คําแถลงการณตามขอนี้จะกระทําดวยวาจาก็ได 

 ในกรณีท่ีศาลเห็นวากฎหรือคําส่ังทางปกครองที่เปนเหตุแหงการฟองคดีนั้นนาจะไมชอบดวย

กฎหมาย และการใหกฎหรือคําส่ังทางปกครองดังกลาวมีผลใชบังคับตอไปจะทําใหเกิดความเสียหายอยาง

รายแรงที่ยากแกการเยียวยาแกไขในภายหลัง ท้ังการทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองน้ันไมเปน

อุปสรรคแกการบริหารงานของรัฐหรือแกบริการสาธารณะ ศาลมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ัง

ทางปกครองไดตามท่ีเห็นสมควร 

 ใหศาลแจงคําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองใหคูกรณีและผูออกกฎ หรือคําส่ัง

ดังกลาวทราบโดยพลัน และใหคําส่ังศาลมีผลเม่ือผูออกกฎหรือคําส่ังไดรับแจงคําส่ังนั้นแลว 

 ขอ 73  คําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง ใหผูมีสวนไดเสียมีสิทธิอุทธรณตอศาล

ปกครองสูงสุดไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูนั้นไดรับแจงหรือทราบคําส่ังศาล โดยผูอุทธรณอาจมี 

คําขอใหศาลปกครองสูงสุดมีคําส่ังระงับคําส่ังของศาลปกครองช้ันตนท่ีส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ัง

ทางปกครองไวเปนการช่ัวคราวกอนการวินิจฉัยอุทธรณก็ได 

 คําส่ังยกคําขอทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองใหเปนท่ีสุด 

 ขอ 74  ในกรณีท่ีคําพิพากษาหรือคําส่ังช้ีขาดคดีของศาลมิไดกลาวถึงคําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎ

หรือคําส่ังทางปกครองท่ีศาลไดส่ังไวระหวางการพิจารณา ใหคําส่ังดังกลาวมีผลใชบังคับตอไปจนกวาจะ

พนระยะเวลาการอุทธรณในกรณีท่ีไมมีการอุทธรณ หรือจนกวาศาลมีคําส่ังถึงท่ีสุดไมรับอุทธรณในกรณีท่ีมี

การอุทธรณ หากศาลมีคําส่ังรับอุทธรณ ใหคําส่ังดังกลาวมีผลใชบังคับตอไปจนกวาศาลปกครองสูงสุดจะมี

คําส่ังเปนอยางอ่ืน 

 4.2.2 การบรรเทาทุกขชั่วคราว 

 ระเบียบของที่ประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุด พ.ศ. 2543 ไดวางระเบียบไววานอกจากมี

การขอใหศาลมีคําส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครองไวในขอ 69 แลว และยังไดวางระเบียบ

ใหผูฟองคดีหรือคูกรณีสามารถยื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพ่ือ

บรรเทาทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษาโดยกําหนดวิธีอ่ืน ระยะเวลาในการยื่น วิธีการพิจารณาส่ังของศาล 

การอุทธรณของผู มีสวนได เ สีย  และยังไดกํ าหนดใหศาลนําวิ ธีการชั่ วคราวกอนพิพากษาตาม 
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ลักษณะ 1 ภาค 4 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม ตามท่ีกําหนดไวใน 

ขอ 75 ถึง ขอ 77 ดังนี้ 

 ขอ 75  นอกจากกรณีท่ีกลาวในขอ 69 ในเวลาใดๆ กอนศาลมีคําพิพากษาหรือคําส่ังช้ีขาดคดี ผูฟอง

คดีอาจยื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพื่อบรรเทาทุกขช่ัวคราวกอน

การพิพากษา หรือคูกรณีอาจยื่นคําขอใหศาลมีคําส่ังกําหนดวิธีการเพื่อคุมครองประโยชนของผูขอใน

ระหวางการพิจารณาหรือเพ่ือบังคับตามคําพิพากษาได 

 ขอ 76  คําส่ังของศาลในการกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพื่อบรรเทาทุกข

ช่ัวคราวกอนการพิพากษา หรือวิธีการเพื่อคุมครองประโยชนของผูขอในระหวางการพิจารณาหรือเพ่ือบังคับ

ตามคําพิพากษา ใหกระทําโดยองคคณะ โดยไมตองมีคําแถลงการณของตุลาการ ผูแถลงคดี เวนแตองคคณะ

จะเห็นสมควรใหมีคําแถลงการณ ในกรณีดังกลาวคําแถลงการณนั้นจะกระทําดวยวาจาก็ได 

 คําส่ังไมรับหรือยกคําขอของผูฟองคดีหรือคูกรณีใหเปนท่ีสุด 

 ผูมีสวนไดเสียมีสิทธิอุทธรณคําส่ังกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพื่อบรรเทาทุกข

ช่ัวคราวกอนการพิพากษา หรือวิธีการเพื่อคุมครองประโยชนของผูขอในระหวางการพิจารณาหรือเพ่ือบังคับ

ตามคําพิพากษา ตอศาลปกครองสูงสุดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีผูนั้นไดรับแจงหรือทราบคําส่ังศาล 

 ขอ 77  ใหนําความในลักษณะ 1 ของภาค 4 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับ

กับหลักเกณฑในการพิจารณาคําขอ เง่ือนไขในการออกคําส่ังของศาลและผลของคําส่ังกําหนดมาตรการ

หรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพื่อบรรเทาทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษา หรือวิธีการเพ่ือคุมครองประโยชน

ของผูขอในระหวางการพิจารณาหรือเพื่อบังคับตามคําพิพากษาโดยอนุโลม เทาท่ีสภาพของเร่ืองจะเปดชอง

ใหกระทําได และโดยไมขัดตอระเบียบนี้และหลักกฎหมายท่ัวไปวาดวยวิธีพิจารณาคดีปกครอง 

4.3 แนวคําส่ังของศาลปกครองสูงสุด 

 4.3.1 การทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ัง 

 คําส่ังของศาลปกครองสูงสุด ท่ี 122/2548 ซ่ึงเปนกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัด (ผูถูกฟองคดีท่ี 1) มี

คําส่ังเพิกถอนใบอนุญาตสถานบริการของผูฟองคดีเพราะเห็นวาผูฟองคดีกระทําผิดตามพระราชบัญญัติ 

 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



131 

สถานบริการ พ.ศ. 2509 ท่ีไปยินยอมใหผูมีอายุต่ํากวายี่สิบปบริบูรณเขาใชบริการในสถานบริการ ผูฟองคดี

เห็นวา การออกคําส่ังดังกลาวไมไดมีการเปดโอกาสใหผูฟองคดีไดช้ีแจงและแสดงพยานหลักฐานอยาง

เพียงพอ จึงฟองคดีขอใหศาลปกครองมีคําพิพากษาเพิกถอนคําส่ังเพิกถอนใบอนุญาตของผูฟองคดีพรอมท้ัง

มีคําส่ังทุเลาการบังคับตามคําส่ังเพิกถอนใบอนุญาตไวกอน ตอมาศาลปกครองช้ันตนไดมีคําส่ังทุเลาการ

บังคับตามคําขอ อันมีผลทําใหผูฟองคดีสามารถเปดสถานบริการตอไปได แตผูถูกฟองคดีท่ี 1 ไมเห็นดวย จึง

ยื่นอุทธรณขอใหศาลปกครองสูงสุดมีคําส่ังกลับคําส่ังศาลปกครองช้ันตน ศาลปกครองสูงสุดวินิจฉัยวา ผูวา

ราชการจังหวัด (ผูถูกฟองคดีท่ี 1) มีอํานาจตามพระราชบัญญัติสถานบริการ พ.ศ. 2509 ท่ีจะออกคําส่ังเพิก

ถอนใบอนุญาตสถานบริการไดแตเนื่องจากนายอําเภอและตํารวจเขาตรวจสถานบริการเม่ือวันท่ี 30 ตุลาคม 

2546 เวลาประมาณ 00.45 น. และผูวาราชการจังหวัด (ผูถูกฟองคดีท่ี 1) มีหนังสือแจงใหผูฟองคดีโตแยง

และแสดงพยานหลักฐานภายในเวลาไมเกิน 12.00 น. ของวันท่ี 31 ตุลาคม 2546 ไมไดเปดโอกาสใหผูฟอง

คดีมีเวลาในการเตรียมตัวอยางเพียงพอท่ีจะทําความเขาใจขอเท็จจริงและรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อจัดทํา

คําช้ีแจงตามมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 คําส่ังเพิกถอน

ใบอนุญาตสถานบริการจึงนาจะไมชอบดวยกฎหมาย ประกอบกับหากใหคําส่ังมีผลใชบังคับตอไปจะทําให

เกิดความเสียหายอยางรายแรงท่ียากแกการเยียวยาแกไขในภายหลัง ดวยเหตุท่ีธุรกิจสถานบริการเปนรายได

สวนใหญในการดํารงชีพของผูฟองคดีและครอบครัว รวมถึงพนักงานท่ีทํางานในสถานบริการ และยังทําให

ธุรกิจดังกลาวเสี่ยงตอการสูญเสียลูกคาและความนิยมชมชอบ อันเปนความเสียหายท่ีไมอาจคํานวณไดและ

รายแรงถึงขนาดท่ีศาลไมอาจเยียวยาแกไขใหผูฟองคดีกลับสูฐานะเดิมได ประกอบกับการทุเลาการบังคับ

ตามคําส่ังดังกลาวไมไดเปนอุปสรรคแกการบริหารงานของรัฐหรือการจัดทําบริการสาธารณะ เพราะผูถูก

ฟองคดีหรือเจาหนาท่ียังมีอํานาจควบคุมดูแล ตรวจตราสอดสองและกวดขันสถานบริการท่ีไดรับอนุญาต

ตามกฎหมายใหปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และนโยบายไดดังเดิม จึงมีคําส่ังยืนตามคําส่ังของศาลปกครอง

ช้ันตน 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุดคดีหมายเลขดําท่ี ฟ. 9/2551,ฟ. 11/2551 ศาลไดมีคําส่ังใหรวมคดีท้ังสอง

สํานวนคดีเขาดวยกัน ผูฟองคดีท้ังสองอางวาไดรับความเดือดรอนเสียหายเน่ืองจากผูถูกฟองคดีท่ี 1 ออก

กฎกระทรวง วาดวยรถยนตรับจางบรรทุกคนโดยสารไมเกินเจ็ดคนที่จดทะเบียนในเขตกรุงเทพมหานคร ฯ 

โดยมีขอบังคับใหรถยนตรับจางท่ีจดทะเบียนรถยนตสาธารณะ ตองใชกาซธรรมชาติ (NGV) เปนเช้ือเพลิง

รวมกับการใชน้ํามันเช้ือเพลิงเทานั้น ซ่ึงปจจุบันมีเพียงบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) เพียงรายเดียวท่ีเปน

ผูผลิตและขายกาซธรรมชาติ ซ่ึงบริษัท ปตท. มีสถานีบริการกาซธรรมชาติไมเพียงพอตอความตองการ และ
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เปนการลิดรอนสิทธิเสรีภาพของผูประกอบการรถแท็กซ่ีไมใหไดมีทางเลือกในการใชเช้ือเพลิงประเภทอื่นท่ี

เหมาะสม ผูฟองคดีท้ังสองไดมีหนังสือขอผอนผันถึงผูถูกฟองคดีท้ังสองแตไดรับการปฏิเสธ ขอให 

ศาลพิพากษาใหเพิกถอนขอกําหนดดังกลาว พรอมท้ังขอทุเลาการบังคับตามกฎกระทรวงดังกลาวไวกอน 

 ศาลปกครองสูงสุดพิเคราะหแลวเห็นวา ขอบังคับตามกฎกระทรวงดังกลาว มีสภาพเปนกฎ ซ่ึงการ

ทุเลาการบังคับตามกฎจะตองเปนกรณีท่ีศาลเห็นวากฎท่ีเปนเหตุแหงการฟองคดีนั้นนาจะไมชอบดวย

กฎหมาย และมีผลเปนความเสียหายอยางรายแรงยากแกการแกไขในภายหลัง ท้ังการทุเลาการบังคับตามกฎ

ดังกลาวไมเปนอุปสรรคแกการบริหารงานของรัฐหรือแกบริการสาธารณะ เม่ือปรากฏวา ผูถูกฟองคดีท่ี 1 

ออกกฎกระทรวงดังกลาว เพื่อสนองตอบนโยบายของรัฐบาลในการแกปญหาราคาน้ํามัน แตกฎกระทรวง

ดังกลาวเปนขอบังคับใหปฏิบัติตาม ซ่ึงหากไมปฏิบัติตามเง่ือนไขในขอบังคับดังกลาว ผูถูกฟองคดีท่ี 2 ก็ไม

จดทะเบียนรถยนตรับจางใหมให กฎกระทรวงดังกลาวจึงมีลักษณะเปนการบังคับเด็ดขาดมากกวาการ

สงเสริมสนับสนุนการใชพลังงานอ่ืนทดแทน จึงนาจะเปนการเพิ่มภาระใหกับประชาชนเกินสมควร จึง

นาจะไมชอบดวยกฎหมาย และเม่ือพิจารณาแลวหากมีการทุเลาการบังคับตามกฎกระทรวงดังกลาวไวกอนก็

ไมเปนอุปสรรคแกการบริหารงานหรือการบริการสาธารณะของผูถูกฟองคดีท้ังสอง จึงมีคําส่ังทุเลาการ

บังคับใชขอ 10 ของกฎกระทรวงดังกลาวไวเปนการช่ัวคราว 

 เม่ือพิจารณาคําส่ังศาลปกครองสูงสุดท้ังสองคดีแลวจะเห็นไดวาศาลไดวางแนวทางในการใช

ดุลพินิจในการส่ังทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง โดยการใชอํานาจจะตองเปนไปตาม

หลักเกณฑกลาวคือ กฎหรือคําส่ังทางปกครองท่ีเปนเหตุแหงการฟองคดีนั้นนาจะไมชอบดวยกฎหมาย และ

มีผลเปนความเสียหายอยางรายแรงยากแกการแกไขในภายหลัง ท้ังการทุเลาการบังคับตามกฎดังกลาวไม

เปนอุปสรรคแกการบริหารงานของรัฐหรือแกบริการสาธารณะ 

 4.3.2 การบรรเทาทุกขชั่วคราว 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุด ท่ี 362/2545 ผูฟองคดีฟองวา ผูถูกฟองคดีกระทําการโดยไมชอบดวย

กฎหมาย ออกเอกสารสิทธิในท่ีดินใหบุคคลอ่ืนทับท่ีสาธารณประโยชน ขอใหศาลมีคําพิพากษาใหเพิกถอน

การออกเอกสารสิทธิดังกลาว และยื่นคําขอบรรเทาทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษากรณีเจาของท่ีดินโฉนด

เลขท่ี 1699 ไดทําการถมท่ีดินสาธารณประโยชนหนองปลาแขยง ขอใหศาลส่ังหามถมท่ีดินเปนการช่ัวคราว

กอนการพิพากษาเพราะหากมีการถมดินตอไปจะทําลายเปล่ียนแปลงสภาพหนองน้ําสาธารณประโยชน 
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 ศาลปกครองชั้นตนไตสวนคูกรณีฟงขอเท็จจริงและวินิจฉัยวา เนื่องจากการออกโฉนดท่ีดินเลขท่ี

ดังกลาวทับท่ีสาธารณประโยชนหนองปลาแขยง ขอเท็จจริงท่ีไดจากการไตสวนวาผูเช่ียวชาญศาลอานและ

ตีความภาพถายทางอากาศในชวงป พ.ศ. 2495,2517 ปรากฏวาหนองน้ําสาธารณะท้ังสามแหง คือหนองปลา

แขยง หนองหินต้ัง บุงกระเบา มีสภาพเปนหนองน้ําธรรมชาติมาโดยตลอด ดังนั้น การท่ีเจาของท่ีดินโฉนด

เลขที่ 1699 คือ นางจินตนา โสวรรณวณิชกุล นายสมศักดิ์ ศักดิ์วิบูลยจิตต นายชัยณรงค แสงทองอราม โดย

นายสราวุฒิ โสวรรณวณิชกุลผูรับมอบฉันทะ ผูรองสอด ทําการถมพ้ืนน้ําในโฉนดท่ีดินเลขท่ี 1699 จึงเปน

การทําใหพื้นท่ีติดกับหนองปลาแขยงเสียสภาพและต้ืนเขินยากแกการท่ีจะทําใหคืนสูสภาพเดิม กรณีมีเหตุ

เพียงพอท่ีศาลจะอนุญาตตามคําขอใหกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองเพ่ือบรรเทาทุกขช่ัวคราว จึงมี

คําส่ังใหผูรองสอดท่ี 10 ท่ี 11 และท่ี 12 ระงับการถมที่ดินในท่ีดินโฉนดเลขท่ี 1699 ไวเปนการช่ัวคราว

จนกวาศาลจะมีคําพิพากษาหรือคําส่ังช้ีขาด ผูรองสอดที่ 11 ยื่นคํารองอุทธรณคําส่ัง ศาลปกครองสูงสุดได

พิจารณาแลวเห็นวา โดยท่ีมาตรา 66 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดี

ปกครอง พ.ศ. 2542 กําหนดวา ในกรณีท่ีศาลปกครองเห็นสมควรกําหนดมาตรการหรือวิธีการใดๆ เพื่อ

บรรเทาทุกขใหแกคูกรณีท่ีเกี่ยวของเปนการช่ัวคราวกอนการพิพากษาคดี ไมวาจะมีคํารองขอจากบุคคล

ดังกลาวหรือไม ใหศาลปกครองมีอํานาจกําหนดมาตรการหรือวิธีการชั่วคราวและออกคําส่ังไปยังหนวยงาน

ทางปกครองหรือเจาหนาท่ีของรัฐท่ีเกี่ยวของใหปฏิบัติไดตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดโดยระเบียบ

ของท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุด และวรรคสองกําหนดวา การกําหนดหลักเกณฑและวิธีการ

ตามวรรคหน่ึงใหคํานึงถึงความรับผิดชอบของหนวยงานทางปกครองหรือเจาหนาท่ีของรัฐและปญหาและ

อุปสรรคท่ีอาจเกิดข้ึนแกการบริหารงานของรัฐประกอบดวย เม่ือไดตรวจพิจารณาเอกสารท่ีผูฟองคดีจัดสง

มาเพื่อประกอบคําช้ีแจงซ่ึงประกอบดวยหนังสือของสํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี ท่ี นร 1306/9080 

ลงวันท่ี 3 พฤศจิกายน 2541 เร่ือง การบุกรุกหนองน้ําสาธารณประโยชนหนองปลาแขยง หนองหินต้ัง และ

บุงกระเบา วาไดพิจารณาผลการอาน แปลตีความภาพถายทางอากาศของผูเช่ียวชาญศาลแลวปรากฏวา พื้นท่ี

หนองปลาแขยง หนองหินต้ังและบุงกระเบาเปนหนองน้ําธรรมชาติ และไมพบรองรอยการทําประโยชน

ตั้งแตป พ.ศ. 2495 จนถึง พ.ศ. 2517 ดังนั้น การออกใบจองหรือออกเอกสารสิทธิใดๆ จึงเปนการออก

เอกสารสิทธิทับหนองน้ําสาธารณะ จึงใหดําเนินการตามอํานาจหนาท่ีตอไป จึงเปนกรณีท่ีมีเหตุวาการออก

โฉนดท่ีดินนี้นาจะมีปญหาความไมชอบดวยกฎหมาย อีกท้ังการมีคําส่ังใหระงับการถมดินไวเปนการ

ช่ัวคราวไมกอใหเกิดปญหาอุปสรรคแกการบริหารงานของรัฐ จึงมีเหตุอันสมควรท่ีจะมีคําส่ังหาม 

ก า รถมดิ น ใน ท่ี ดิ น โฉนด เ ลข ท่ี  1 6 9 9  ไ ว เ ป นก า ร ช่ั ว ค ร า ว  ท่ี ศ า ลปกครอ ง ช้ั นต น มี คํ า ส่ั ง 
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กําหนดวิธีการช่ัวคราวกอนการพิพากษาศาลปกครองสูงสุดเห็นพองดวย จึงมีคําส่ังยืนตามคําส่ังศาล

ปกครองช้ันตนท่ีส่ังใหผูรองสอดท่ี 10 ท่ี 11 และท่ี12 ระงับการถมดินในท่ีโฉนดเลขท่ี 1699 ตําบลเมืองเกาะ 

อําเภอกบินทรบุรี จังหวัดปราจีนบุรี ไวเปนการช่ัวคราวจนกวาศาลจะมีคําพิพากษา 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุด 307/2546 การส่ือสารแหงประเทศไทยไดจัดใหมีการยื่นซองเสนอราคา

จางปรับปรุงพ้ืนท่ีช้ันลางซ่ึงผูฟองคดีไดเสนอราคาตํ่าสุด ตอมาไดมีการยกเลิกการจัดจางดังกลาวและมีการ

ประกวดราคาจางใหม โดยท่ีศาลช้ันตนมีคําส่ังใหระงับการจัดจางคร้ังใหม เห็นวายอมทําใหการดําเนินงาน

ของ กสท. ในการปรับปรุงพื้นท่ีช้ันลางตองหยุดชะงักไมแลวเสร็จภายในเวลาท่ีกําหนด ซ่ึงอาจสงผล

กระทบตอการบริการสาธารณะจึงมีคําส่ังยกคําขอบรรเทาทุกขช่ัวคราว 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุด 361/2546 ผูฟองคดีมีวัตถุประสงคในการประกอบกิจการไมตรงกับงานท่ี

ประกวดราคา ไมมีวิศวกรประจําและกรอบขอความในใบเสนอราคาไมครบถวน และไมสมบูรณใน

สาระสําคัญจึงเปนผูขาดคุณสมบัติผิดเง่ือนไขการประกวดราคา อันเปนความบกพรองผิดพลาดของผูฟองคดี

เอง แมผูฟองคดีจะเปนผูเสนอราคาตํ่าสุดแตก็อาจไมไดรับการคัดเลือกใหเปนผูชนะการประกวดราคา ตาม

ขอ 36(1) และ (2) ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการพัสดุขององคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 2538 

จึงไมมีเหตุเพียงพอท่ีจะนําวิธีการคุมครองประโยชนดวยการใหระงับการกอสรางไวกอนตามคําขอมาใชได 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุดท่ี 3/2548 เม่ือคําฟองของผูฟองคดี (สหกรณพะเยาเดินรถ จํากัด) ท่ีฟอง

ขอใหเพิกถอนคําส่ังของผูถูกฟองคดีท่ี 1 (นายทะเบียนสหกรณพะเยาเดินรถ จํากัด) เลิกสหกรณท่ีไมได

ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 เปนคําส่ังท่ีไมชอบดวยกฎหมาย เปนคํา

ฟองท่ีมีมูล และผูมีสวนไดเสียท่ี 1 (ขนสงจังหวัดพะเยา) ยังคงผอนผันใหสมาชิกของผูฟองคดีประกอบ

กิจการเดินรถในเสนทางเดินรถเดิมของผูฟองคดี จึงไมเปนอุปสรรคตอการเดินรถในเสนทางเดินรถดังกลาว

และไมเปนอุปสรรคตอการบริหารงานของรัฐในเร่ืองการใหบริการสาธารณะ ประกอบกับสมาชิกของผูฟอง

คดีท้ังหมดมิไดเปนสมาชิกของผูมีสวนไดเสียท่ี 2 (สหกรณภูกามยาวเดินรถ) จึงมีเหตุผลเพียงพอท่ีจะนํา

มาตรการหรือวิธีการคุมครองเพื่อบรรเทาทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษามาใชท่ีศาลปกครองช้ันตนมีคําส่ัง

ใหผูชําระบัญชีงดการดําเนินการชําระบัญชีงดการดําเนินการชําระบัญชีสหกรณของผูฟองคดีไวกอน 

จนกว าจะมี คําพิพากษาใหคณะกรรมการควบคุมการขนสงทางบกประจํ าจั งหวัดพะเยาตาม 

กฎหมายวาดวยการขนสงทางบก งดการพิจารณาอนุมัติใบอนุญาตประกอบการขนสงในเสนทางเดิน 
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รถตามใบอนุญาตเดิมของผูฟองคดีท่ีจะออกใหแกผูอ่ืนไวกอนจนกวาศาลจะมีคําพิพากษา รวมท้ังให 

นายทะเบียนประจําจังหวัดพะเยาตามกฎหมายวาดวยการขนสงทางบกงดการออกใบอนุญาตประกอบการ

ขนสงในเสนทางเดินรถตามใบอนุญาตเดินรถของผูฟองคดีใหแกผูอ่ืนไวกอนจนกวาศาลจะมีคําพิพากษา 

ศาลปกครองสูงสุดเห็นพองดวย 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุดท่ี 239-240/2548 ผูฟองคดีฟองขอใหศาลเพิกถอนประกาศรายช่ือบุคคล 

ผูมีสิทธิคัดเลือกกันเอง เพื่อเปนสมาชิกท่ีปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติของผูถูกฟองคดี เนื่องจากผูถูก

ฟองคดีดําเนินการสรรหาไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายและระเบียบกําหนดไว ดังนั้น การที่ผูถูกฟอง

คดีกําหนดใหผูมีรายช่ือตามประกาศดังกลาวมาประชุมเพื่อคัดเลือกกันเองใหเปนสมาชิกสภาท่ีปรึกษาฯ จึง

เปนกรณีท่ีผูถูกฟองคดีตั้งใจกระทําตอไป ซ่ึงการกระทําท่ีถูกฟองรองคดีจึงมีมูลและมีเหตุเพียงพอท่ีศาลจะ

ส่ังใหชะลอกระบวนการสรรหาสมาชิกสภาท่ีปรึกษาฯไวกอน แตมาตรการดังกลาวจะทําใหเกิดปญหา

อุปสรรคและความเสียหายแกการบริหารงานในความรับผิดชอบของผูถูกฟองคดี และการบริหารงานของรัฐ

มากกวาความเสียหายของผูฟองคดี ซ่ึงสามารถเยียวยาแกไขในภายหลังหรือโดยวิธีอ่ืนใด จึงยกคํารองขอ

กําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองเพื่อบรรเทาทุกขช่ัวคราวของผูฟองคดี 

 คําส่ังศาลปกครองสูงสุดท่ี 847/2551 ผูถูกฟองคดีออกคําส่ังใหผูฟองคดีอายัดและนําสงเงินในบัญชี

เงินฝากซ่ึงไดถูกอายัดไวกอนแลวโดยคําส่ังของคณะกรรมการตรวจสอบการกระทําท่ีกอใหเกิดความ

เสียหายแกรัฐ (คตส.) ผูฟองคดีเห็นวาคําส่ังของผูถูกฟองคดีเปนการอายัดซอน ไมชอบดวยกฎหมาย และตน

อาจไดรับความเดือดรอนเสียหาย เนื่องจากคดีท่ีกลาวหาวาเจาของทรัพยท่ีถูกอายัดรํ่ารวยผิดปกตินั้นอยู

ระหวางการพิจารณาของศาล ซ่ึงอัยการผูฟองคดีขอใหศาลมีคําส่ังยึดทรัพยสินท่ี คตส. มีคําส่ังอายัดใหตก

เปนของแผนดิน หากผูฟองคดีทําตามคําส่ังของผูฟองคดี จะเปนการฝาฝนคําส่ังของ คตส. และผูฟองคดีอาจ

มีความผิดตามกฎหมาย จึงฟองขอใหศาลปกครองเพิกถอนคําส่ังของผูถูกฟองคดี และขอใหศาลมีคําส่ังให 

ผูฟองคดีระงับการสงเงินใหแกผูถูกฟองคดีเปนการช่ัวคราวในระหวางการพิจารณาคดี ดังนี้ จะถือวามีเหตุ

อันสมควรท่ีศาลจะกําหนดมาตรการคุมครองช่ัวคราวตามท่ีผูฟองคดีรองขอหรือไม 

 ศาลปกครองสูงสุดพิเคราะหแลวเห็นวา การกําหนดมาตรการคุมครองช่ัวคราวกอนมีคําพิพากษาใน

คดีปกครองนั้น นอกจากจะใชหลักเกณฑท่ัวไปตามกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงแลว ยังตองคํานึงถึง

ปญหาท่ีอาจเกิดแกการบริหารงานของรัฐประกอบดวย ตามขอเท็จจริง หากผูฟองคดีปฏิบัติตามคําส่ังของ 

ผูถูกฟองคดี และภายหลังศาลมีคําพิพากษาเปนอยางอ่ืน ยอมทําใหเกิดความเสียหายกระทบตอบุคคลท่ี
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เกี่ยวของหลายฝายซ่ึงยากแกการแกไขเยียวยาในภายหลัง หากศาลปกครองจะมีคําส่ังตามคําขอของผูฟองคดี

แลวจะเกิดประโยชนแกหนวยงานทางปกครองท้ังสองมากกวา อีกท้ังไมมีปญหาอุปสรรคท่ีอาจเกิดข้ึนแก

การบริหารงานของรัฐ และถึงแมผูฟองคดียังเก็บรักษาเงินในบัญชีไวก็ไมมีผลกระทบตอบุริมสิทธ์ิและการ

บังคับชําระหนี้ของผูถูกฟองคดี คําส่ังกําหนดมาตรการคุมครองช่ัวคราวของศาลปกครองช้ันตนชอบแลวจึง

มีคําส่ังยืนตามคําส่ังของศาลปกครองช้ันตน 

 สําหรับมาตรการบรรเทาทุกข ศาลจะตองพิจารณาปจจัยสําคัญ 3 ประการ คือ การกระทําท่ีฟองรอง

และพฤติการณแหงคดี กลาวคือ คําส่ังทางปกครองท่ีเปนเหตุแหงการฟองรองนาจะไมชอบดวยกฎหมาย 

ความเสียหายท่ีเกิดแกผูฟองคดี คือ ความเสียหายยากแกการแกไขเยียวยาในภายหลัง และการบริหารงานของ

รัฐหรือประโยชนสาธารณะ คือ ไมเปนอุปสรรคตอการบริหารงานของรัฐในเร่ืองการใหบริการสาธารณะ 

4.4 แนวคิดและความเห็นของคณะผูวิจัย 

 คณะผูวิจัยเห็นวา ในกรณีของภาษีอากรนั้นจะตองมีการตรวจสอบภาษี การประเมิน การอุทธรณ

การประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภาษีของภาษีอากรแตละประเภท และการอุทธรณตอศาลหรือ

นําคดีมาสูศาลเพ่ือใหเพิกถอนการประเมินและคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซ่ึงการอุทธรณ

ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และการอุทธรณตอศาลหรือนําคดีมาสูศาลนั้นตามกฎหมายเกี่ยวกับการ

จัดเก็บภาษีอากรถือวาไมเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร เชนเดียวกับระเบียบของที่ประชุมใหญ

ตุลาการในศาลปกครองสูงสุดวาดวยวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2543 ขอ 69 และในการขอคุมครอง

ช่ัวคราวกอนการพิพากษาโดยศาลปกครอง ในการบรรเทาทุกขตามระเบียบของที่ประชุมใหญตุลาการใน

ศาลปกครองสูงสุดฉบับดังกลาวขอ 77 ใหนําวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาตามลักษณะ 1 ภาค 4 แหง

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม และในกรณีของคดีภาษีอากรตาม

พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ก็บัญญัติไววา ใน

กรณีท่ีไมมีบทบัญญัติและขอกําหนดคดีภาษีกําหนดไว ใหนําประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 

265  มาใชบังคับโดยอนุโลม เชนกัน เม่ือมีการนําคดีมาสูศาลและมีการขอทุเลาการบังคับหรือขอคุมครอง

ช่ัวคราวกอนศาลมีคําพิพากษา ศาลภาษีอากรจะตองใชดุลพินิจพิจารณาคํารองขอของโจทกหรือคูความใน

คดีโดยนําวิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชประกอบการ

พิจารณาส่ัง  และในการส่ังพิจารณาอนุญาตหรือไมอนุญาตศาลจะตองพิจารณาหลักเกณฑใน 
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เร่ืองการวางเงินหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้ภาษีท่ีฟองรองกันและพฤติการณของผูเสียภาษีหรือโจทกวามี

พฤติการณท่ีจะหลีกเล่ียงหรือหลีกหนีภาษีหรือไม และจะกอใหเกิดปญหากับการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ

หรือไม ประกอบการพิจารณาอนุญาตดวย 
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บทที่ 5 

ปญหาการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษ ี

 

 เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรไมวาภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2469 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 และ

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ตางบัญญัติกําหนดไววา การอุทธรณการประเมินไมถือวาเปนการทุเลา

การเสียภาษีอากร ถาไมเสียภายในกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคาง เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีของกรม

ผูจัดเก็บภาษีนั้นใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณและคําพิพากษาได แตในกรณีของศาลกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการ

จัดเก็บภาษีดังกลาวไมไดใหอํานาจศาลไว คงมีเพียงพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี

ภาษีอากร พ.ศ. 2528 ใหอํานาจศาลภาษีอากรในการพิจารณาพิพากษาคดีภาษีอากร แตก็บัญญัติไวไมชัดเจน

เพียงพอท่ีจะใหศาลพิจารณาส่ังใหเปนไปในทิศทางเดียวกันได และเพื่อใหการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลา

การชําระหนี้ภาษีเปนไปในทิศทางเดียวกัน  ศาลจะตองพิจารณาตามมาตรา 17 แหงพระราชบัญญัติภาษี

อากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528  ประกอบประมวลวิธีพิจารณาความแพงวาดวยวิธีการชั่วคราว

กอนพิพากษาใชประกอบการพิจารณาดวย 

 ในบทนี้  คณะผูวิจัยจะกลาวถึงปญหาในกรณีท่ีมีการยื่นคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีตอ 

ศาลภาษีอากรและตอศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร กฎหมายท่ีใหอํานาจศาลและปญหาท่ีเกิดจากการพิจารณา

ส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษี 

5.1 กฎหมายท่ีใหอํานาจศาลมีคําสั่งทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

 คดีภาษีอากรเปนคดีแพงท่ีมีลักษณะพิเศษแตกตางไปจากคดีแพงท่ัวไปและในการพิจารณาคดีภาษี

อากรมีกฎหมายวาดวยวิธีพิจาณาคดีภาษีอากรไวตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี

ภาษีอากร พ.ศ. 2528 และขอกําหนดคดีภาษีอากร (ปจจุบัน คือ ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544) ซ่ึงออก

โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติดังกลาว เพ่ือใหการพิจารณาคดีภาษีเปนไปโดยสะดวก 

รวดเร็ว และเท่ียงธรรม แตตามพระราชบัญญัติและขอกําหนดคดีภาษีอากรดังกลาวนี้ไมไดบัญญัติใหอํานาจ

ศาลพิจารณาส่ังในกรณีท่ีคูความยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีตอศาลไว คงมีเพียงมาตรา 17 ซ่ึง

บัญญัติวา “ กระบวนพิจารณาในศาลภาษีอากรใหเปนไปตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัตินี้และ

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



139 

ขอกําหนดตามมาตรา 20 ในกรณีท่ีไมมีบทบัญญัติและขอกําหนดดังกลาว ใหนําบทบัญญัติแหงประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม” และจากบทบัญญัติมาตราดังกลาวนี้ หากคูความยื่น

คํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษี ศาลตองนําวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาตามมาตรา 253 มาตรา 254 และ

มาตรา 264 และดุลพินิจของศาลในการกําหนดเง่ือนไขเกี่ยวกับเงินประกันและหลักประกันตามมาตรา 265 

และในกรณีท่ีมีเหตุฉุกเฉิน ตามมาตรา 266 ถึงมาตรา 269 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใช

บังคับโดยอนุโลม ซ่ึงคณะผูวิจัยกลาวไวโดยละเอียดแลวในบทที่ 4 

5.2 แนวทางในการสั่งคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาล 

 ในการยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีจะเกิดข้ึนกับกรณีหนี้ภาษีตามประมวลรัษฎากร 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองท่ี พ.ศ. 2508 และพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 แตกรณีหนี้ภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน พ.ศ. 2475 จะไมมีปญหาในการยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี เนื่องจากตาม

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ไดบัญญัติกําหนดใหเจาของทรัพยสินหรือผูเสียภาษีท่ีไม

พอใจการประเมินและคําช้ีขาดของคณะกรรมการพิจารณาคํารองขอใหพิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือน

และท่ีดินใหม จะตองชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหเสร็จส้ินกอนท่ีจะนําคดีมาสูศาลภาษีอากรได และจาก

การตรวจสํานวนคดีความของศาลภาษีอากรกลางของคณะผูวิจัยพบวาศาลไดพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีไว 3 แนวทาง คือ 

 5.2.1 ศาลไมมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

 5.2.2 ศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยมิไดนําหลักเกณฑวิธีการขอคุมครอง

ช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชประกอบการพิจารณาส่ัง 

 5.2.3 รอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษาแลว กรณีนี้สวนใหญเปนคําส่ังของศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร 

 5.2.1 ศาลไมมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

 เนื่องจากศาลเห็นวาการอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษีอากรภายใน

กําหนดใหถือเปนภาษีอากรคาง เวนแตกรณีท่ีผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีของกรมผูจัดเก็บภาษีนั้นๆ ให

รอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได การยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีผูอุทธรณหรือ 
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ผูยื่นคํารองจะตองไปยื่นกับอธิบดีของกรมท่ีมีอํานาจจัดเก็บภาษีนั้นๆ ศาลไมมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีได จึงใหยกคํารอง 

 5.2.2 ศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยมิไดนําหลักเกณฑวิธีการชั่วคราวกอน

พิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชในการประกอบการพิจารณาส่ัง  

 เนื่องจากศาลเห็นวาเม่ือผูอุทธรณหรือผูยื่นคํารองนําคดีมาสูศาลภาษีอากรแลว จึงเปนอํานาจของ

ศาลท่ีจะพิจารณาและมีคําส่ังได และมีคําส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีตามท่ีผูอุทธรณหรือ 

ผูยื่นคํารองรองขอโดยมิไดพิจารณาหลักเกณฑในเร่ืองวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาตามมาตรา 253  

มาตรา 254 และมาตรา 264 และในกรณีมีเหตุฉุกเฉิน ตามมาตรา 266 ถึง 269 แหงประมวลกฎหมาย 

วิธีพิจารณาความแพง มาประกอบการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี การพิจารณาส่ัง

อนุญาตของศาลดังกลาวนี้อาจกอใหเกิดปญหาข้ึนได 

 5.2.3 รอไวส่ังเมื่อมีคําพิพากษาแลว กรณีนี้สวนใหญเปนคําส่ังของศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร 

 ในกรณีท่ีมีการอุทธรณคําพิพากษาของศาลภาษีอากรกลางและไดมีการยื่นคํารองขอใหทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษีพรอมกับอุทธรณศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรจะมีคําส่ังวารอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษาแลว 

ซ่ึงอาจจะเปนเพราะเหตุการณเบิกจายสํานวนใหกับผูพิพากษาเจาของสํานวนลาชาและผูพิพากษาเจาของ

สํานวนเรียบเรียงคําพิพากษาอยู  หรือมีการเบิกจายสํานวนใหกับผูพิพากษาเจาของสํานวนไดเร็วแต 

ผูพิพากษาเจาของสํานวนเห็นวาอยูในระหวางพิจารณาเรียบเรียงคําพิพากษาอยู จึงไดมีการพิจารณาส่ัง 

คํารองโดยวิธีดังกลาวนี้ 

 การพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาลท้ังสามวิธีการดังกลาวในหัวขอ 

5.2.1, 5.2.2 และ 5.2.3 คณะผูวิจัยเห็นวายังมีปญหาและความเสียหายเกิดข้ึนได  ซ่ึงคณะผูวิจัยจะไดวากลาว

กันเร่ืองวิเคราะหขอดีขอเสียของการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาลในหัวขอ 5.5 

ตอไป 
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5.3 หลักเกณฑการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยอธิบดีกรมท่ีเก่ียวของกับการจัดเก็บภาษี 

 ในการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของผูอุทธรณภาษีในระหวางท่ีรอคําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล หนวยงานจัดเก็บภาษีจะกําหนดหลักเกณฑในการ

ยื่นคํารองทุเลาการเสียภาษีอากรไว เพื่อใหอธิบดีของกรมท่ีจัดเก็บภาษีนั้นๆ พิจารณาอนุมัติซ่ึงคณะผูวิจัยได

ว ากล าวมาแล วในบทท่ี  3  และสามารถสรุปได ว า ในการ พิจารณาอนุ มัติ ให มีการ ทุ เลาการ 

เสียภาษีอากรของอธิบดีของกรมท่ีจัดเก็บภาษีนั้นจะตอง (1) ใหธนาคารคํ้าประกันหนี้คาภาษีอากรพรอมเบ้ีย

ปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย (2) นําอสังหาริมทรัพยมาจดทะเบียนจํานองใหคุมกับหนี้ภาษีอากรพรอมเบ้ีย

ปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย (3) นําพันธบัตรรัฐบาลมาจดทะเบียนจํานําคํ้าประกันใหคุมกับหนี้ภาษีอากร

พรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย (4) นําสมุดเงินฝากประจําธนาคารพาณิชยซ่ึงมียอดเงินคุมกับหนี้

ภาษีอากรพรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย (5) นําอสังหาริมทรัพยหรือพันธบัตรรัฐบาลของบุคคลอ่ืน 

มาจดทะเบียนจํานองหรือจํานําคํ้าประกันใหคุมกับหนี้ภาษีอากร พรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมาย 

หากผูอุทธรณไมเสนอหลักประกันดังกลาวอธิบดีของกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ จะไมอนุมัติใหมีการทุเลาการ

เสียภาษีอากร 

5.4 หลักเกณฑการขอคุมครองชั่วคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง 

 ในการขอคุมครองช่ัวคราวกอนพิพากษา คณะผูวิจัยไดกลาวมาแลวในบทที่ 4 ซ่ึงสามารถสรุปไดวา

หลักกฎหมายดังกลาวไดกําหนดหลักเกณฑในการพิจารณาส่ังอนุญาตใหใชวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาได

โดย (1) ตองมีการวางเงินตอศาลหรือหาประกันมาเปนหลักประกัน (2) นําทรัพยสินหรือเงินท่ีพิพาทมาวาง

ตอศาลหรือบุคคลภายนอก ดังนั้น ในการยื่นคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีตอศาล ในการพิจารณาส่ังคํา

รอง ศาลตองพิจารณาหลักเกณฑดังกลาวประกอบดวย 

5.5 วิเคราะหขอดีขอเสียของการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาล 

 ในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาลทั้งสามแนวทางท่ีคณะผูวิจัยได

กลาวมาแลวในหัวขอ 5.2 ยอมกอใหเกิดขอดีและขอเสียตามมาหลายประการ ดังนี้ 
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 5.5.1 กรณีท่ีศาลสั่งวาศาลไมมีอํานาจส่ังทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี 

 ขอดี 

 1. ทําใหกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ สามารถไปดําเนินการเรงรัดภาษีอากรโดยทําการยึด

และอายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีหรือของผูอุทธรณไดในทันที เพื่อปองกันไมใหผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณทํา

การยักยายหรือถายเททรัพยสินเพื่อหลีกเล่ียงหรือหลบหนีภาษี และทําใหรัฐไมสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บ

ภาษี 

 2. ปองกันการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณได เนื่องจากหากศาลเห็นวาศาลไมมีอํานาจส่ัง

ทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี จะทําใหผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณตองเรงคดีใหเร็วท่ีสุดเพ่ือวาศาลจะพิจารณา

พิพากษาใหเพิกถอนการประเมินหรือคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

 ขอเสีย 

 1. เปนการจํากัดอํานาจของศาลในการพิจารณาพิพากษาคดีของศาล 

 2. ไมไดคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณซ่ึงนําคดีมาสูศาลภาษีอากรเพื่อขอความคุมครอง

สิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณวาไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีไวถูกตองแลว 

 3. มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ หากกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ ไป

ทําการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน จนทําใหขาดสภาพคลอง 

 5.5.2 กรณีท่ีศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยมิไดนําหลักเกณฑวิธีการช่ัวคราว

กอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชประกอบพิจารณาส่ัง 

 ขอดี 

 1. ทําใหผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไดรับความคุมครองสิทธิโดยไมถูกยึดและอายัดทรัพยสินกอนท่ี

ศาลจะไดมีคําพิพากษา 

 2. ศาลไมถูกจํากัดอํานาจในการพิจารณาพิพากษาคดี 
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 ขอเสีย 

 1. ทําใหกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ ไมสามารถดําเนินการเรงรัดภาษีอากรได 

 2. ทําใหผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณยักยายหรือถายเททรัพยสินเพื่อหลีกเล่ียงหรือหลบหนีภาษี และทํา

ใหรัฐสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บภาษี 

 3. ทําใหผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณประวิงคดีไวใหนาน เพ่ือไปดําเนินการยักยายหรือถายเททรัพยสิน

เพื่อหลีกเล่ียงหรือหลบหนีภาษี 

 5.5.3 กรณีศาลมีคําสั่งใหรอไวส่ังเมื่อมีคําพิพากษาแลว 

 ขอดี 

 1. ทําใหกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ สามารถใชดุลพินิจวาจะดําเนินการเรงรัดภาษีอากรโดย

ทําการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน ของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณในทันทีหรือไมก็ได 

 2. ปองกันการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณได เนื่องจากผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณตองเรงรัด

คดีใหเร็วท่ีสุดเพื่อวาศาลจะพิจารณาพิพากษาใหเพิกถอนการประเมินหรือคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ 

 ขอเสีย 

 1. ทําใหศาลถูกคูความมองวาไมใสใจในคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษี  แตเม่ือตรวจพิจารณา

สํานวนเพื่อทําคําพิพากษาหรือคําส่ังแลวพบวามีคํารองดังกลาวอยูจึงพิจารณาส่ังวารอไวส่ังเม่ือมี 

คําพิพากษาแลว 

 2. ไมไดคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณซ่ึงนําคดีมาสูศาลภาษีอากรเพื่อขอความคุมครอง

สิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณวาไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีไวถูกตองแลว 

 3. มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณหากกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ ไป

ดําเนินการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินจนทําใหขาดสภาพคลอง 
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5.6 สรุปผลการสํารวจภาคสนาม 

 ในการสํารวจภาคสนาม คณะผูวิจัยไดทําการออกแบบสอบถามผู ท่ี เกี่ยวของและมีผูตอบ

แบบสอบถามดังนี้ 1. ทนายความท่ีเกี่ยวของกับคดีภาษี 2. พนักงานอัยการคดีภาษีอากร สํานักงานอัยการ

สูงสุด 3. นักวิชาการภาษีอากร 4. พนักงานเจาหนาท่ีของหนวยงานจัดเก็บภาษีไดแก กรมสรรพากร 5.  

ผูพิพากษาที่พิจารณาคดีภาษีอากรและเคยพิจารณาคดีภาษีอากร และ 6. ประชาชนท่ัวไปหลายราย  และมี

ผูตอบแบบสอบกลับมาจํานวน 31 ราย คิดเปน 100 เปอรเซ็นต ปรากฏตามแบบสอบถามภาคผนวก 1 ซ่ึง

สามารถสรุปผลของการสํารวจตามแบบสอบถามไวดังนี้ 

 5.6.1 ศาลมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีมีผูตอบแบบสอบถามจํานวน 27 ราย 

คิดเปนรอยละ 87.10 ของผูตอบแบบสอบสอบถาม 

 กรณีศาลส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยไมมีการพิจารณาหลักเกณฑวิธีการชั่วคราว

กอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาประกอบพิจารณาส่ังกอใหผลกระทบตอการ

เรงรัดภาษีอากรคางจํานวน 22 ราย คิดเปนรอยละ 81.48  ไมกอใหเกิดผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากร

คาง  จํานวน 5 ราย คิดเปนรอยละ 18.52 การพิจารณาส่ังดังกลาวของศาลมีผลกระทบตอศาลจํานวน 15 ราย 

คิดเปนรอยละ 55.55 ไมมีผลกระทบตอศาลจํานวน 12 ราย คิดเปนรอยละ 44.45 มีปญหาในการยักยายถายเท

ทรัพยสินจํานวน 22 ราย คิดเปนรอยละ 81.48 ไมมีปญหาในการยักยายถายเททรัพยสินจํานวน 5 ราย คิดเปน

รอยละ 18.52 และมีปญหาการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณจํานวน 22 ราย คิดเปนรอยละ 81.48 ไม

มีปญหาการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ จํานวน 5 ราย คิดเปนรอยละ 18.52 และในการพิจารณา

ส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี เห็นควรใหศาลพิจารณาสั่งโดยนําหลักเกณฑวิธีการขอคุมครอง

ช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใช โดยใหศาลพิจารณาใหผูขอวางเงิน

หรือหลักประกันใหคุมกับคาภาษีอากรพรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม จํานวน 23 ราย คิดเปนรอยละ 85.18 และ

ผูขอไมตองวางเงินหรือหลักประกันจํานวน 4 ราย คิดเปนรอยละ 14.82 และในกรณีท่ีศาลอนุญาตโดยมีการ

วางเงินประกันและหลักประกันท่ีคุมกับคาภาษีอากรพรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มมีผลดีตอการเรงรัดภาษี

จํานวน 19 ราย คิดเปนรอยละ 70.37 ไมเปนผลดีตอการเรงรัดภาษีจํานวน 8 ราย คิดเปนรอยละ 29.63 

 กรณีศาลมีคําส่ังวารอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษา มีผูตอบแบบสอบถามจํานวน 27 ราย คิดเปนรอยละ 

87.09 ของผูตอบแบบสอบถาม การส่ังดังกลาวของศาลกอใหเกิดปญหากับการเรงรัดภาษีอากรจํานวน 21  
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ราย คิดเปนรอยละ 77.77 ไมกอใหเกิดปญหากับการเรงรัดภาษีอากรจํานวน 6 ราย คิดเปนรอยละ 22.23 มี

ผลกระทบตอศาล จํานวน 10 ราย คิดเปนรอยละ 37.03 ไมมีผลกระทบตอศาลจํานวน 17 ราย คิดเปนรอยละ 

62.97 มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ จํานวน 21 ราย คิดเปนรอยละ 77.77 และไมมี

ผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ จํานวน 6 ราย คิดเปนรอยละ 22.23  

 5.6.2 ศาลไมมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี เพราะเปนอํานาจของอธิบดี

ของกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ ท่ีจะตองพิจารณาอนุญาตใหทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร จํานวน 4 ราย คิดเปนรอย

ละ 12.90 ของผูตอบแบบสอบถาม การส่ังดังกลาวนี้มีผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรจํานวน 2 ราย  คิด

เปนรอยละ 6.45 ไมมีผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรจํานวน 1 ราย  คิดเปนรอยละ 3.22 มีผลกระทบตอ

กิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 3.22 ไมมีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษี

หรือผูอุทธรณ จํานวน 2 ราย คิดเปนรอยละ 6.45 และการพิจารณาสั่งดังกลาวของศาลถือวาไมเปนการ

คุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ จํานวน 3 ราย คิดเปนรอยละ 9.67 เปนการคุมครองสิทธิของผูเสีย

ภาษีหรือผูอุทธรณ จํานวน 0 ราย คิดเปนรอยละ 0 และมีผลกระทบตอการจํากัดอํานาจของศาลจํานวน 1 ราย 

คิดเปนรอยละ 3.22 ไมมีผลกระทบตอการจํากัดอํานาจของศาล จํานวน 3 ราย คิดเปนรอยละ 9.67 

 

 

ตารางสรุปแบบสอบถาม 

หัวขอ จํานวน (ราย) คิดเปนรอยละ 

1. ศาลมีอํานาจพิจารณาสั่งคํารองขอทุเลาการชําระหน้ีภาษี 27 87.10 

2. กรณีศาลสั่งอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษีโดยไมมีการพิจารณา

หลักเกณฑวิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพงมาประกอบพิจารณาสั่ง 

 - กอใหผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรคาง 

 - ไมกอใหเกิดผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรคาง 

 - การพิจารณาสั่งดังกลาวของศาลมีผลกระทบตอศาล 

 - ไมมีผลกระทบตอศาล 

 - มีปญหาในการยักยายถายเททรัพยสิน 

 - ไมมีปญหาในการยักยายถายเททรัพยสิน 
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5 

15 

12 

22 

5 

 

 

 

81.48 

18.52 

55.55 

44.45 

81.48 

18.52 
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หัวขอ จํานวน (ราย) คิดเปนรอยละ 

 - มีปญหาการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - ไมมีปญหาการประวิงคดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - ในการพิจารณาส่ังอนุญาตใหทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี เห็น

ควรใหศาลพิจารณาสั่งโดยนําหลักเกณฑวิธีการขอคุมครองชั่วคราวกอน

พิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง โดยใหศาลพิจารณาให

ผูขอวางเงิน หรือหลักประกันใหคุมกับคาภาษีอากรพรอมเบี้ยปรับและเงิน

เพ่ิม 

 - ผูขอไมตองวางเงินหรือหลักประกัน 

 - ในกรณีที่ศาลอนุญาตโดยมีการวางเงินประกันและหลักประกันที่

คุมกับคาภาษีอากรพรอมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมมีผลดีตอการเรงรัดภาษี 

 - ไมเปนผลดีตอการเรงรัดภาษี 

22 

5 

 

 

 

 

23 

4 

 

19 

8 

81.48 

18.48 

 

 

 

 

85.18 

14.82 

 

70.37 

29.63 

3. กรณีศาลมีคําสั่งวารอไวสั่งเมื่อมีคําพิพากษา 

 - การสั่งดังกลาวของศาลกอใหเกิดปญหากับการเรงรัดภาษีอากร 

 - ไมกอใหเกิดปญหากับการเรงรัดภาษีอากร 

 - มีผลกระทบตอศาล 

 - ไมมีผลกระทบตอศาล 

 - มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - ไมมีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

27 

21 

6 

10 

17 

21 

6 

87.09 

77.77 

22.23 

37.03 

62.97 

77.77 

22.23 

4. ศาลไมมีอํานาจพิจารณาสั่งคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหน้ีภาษี เพราะ

เปนอํานาจของอธิบดีของกรมจัดเก็บภาษีน้ันๆ ที่จะตองพิจารณาอนุญาตให

ทุเลาการชําระหน้ีภาษีอากร 

 - การสั่งดังกลาวน้ีมีผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากร 

 - ไมมีผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรจํานวน 

 - มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - ไมมีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - การพิจารณาสั่งดังกลาวของศาลถือวาไมเปนการคุมครองสิทธิ

ของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - เปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 - มีผลกระทบตอการจํากัดอํานาจของศาล 

 - ไมมีผลกระทบตอการจํากัดอํานาจของศาล 
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3.22 

3.22 

6.45 

9.67 
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หมายเหตุ : จํานวนผูตอบแบบสอบถาม 31 คน ประกอบดวย ทนายความ 4 คน เจาหนาที่ของหนวยงานจัดเก็บ 3 ราย 

ผูพิพากษาซึ่งพิจารณาคดีภาษีหรือเคยพิจารณาคดีภาษี 13 ราย พนักงานอัยการคดีภาษี 5 ราย นักวิชาการภาษี 2 ราย และ 

อื่นๆ 3 ราย ไดแก ผูพิพากษาและนักวิชาการ อาจารยมหาวิทยาลัย ตํารวจ 

5.7 สรุปผลจากการสัมมนา 

 คณะผูวิจัยไดจัดสัมมนาเม่ือวันท่ี 22 สิงหาคม 2552 ณ โรงแรมแกรนด แปซิฟก ซอฟเฟอริน 

 รีสอรท แอนด สปา อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี มีผูเขารวมสัมมนาจํานวนหลายรายอาทิเชน ผูพิพากษาท่ี

พิจารณาคดีภาษีอากรและท่ีเคยพิจารณาคดีภาษีอากร พนักงานอัยการคดีภาษีอากรประจําสํานักงานอัยการ

สูงสุด นักวิชาการภาษีอากรท้ังภาครัฐและเอกชน และทนายความท่ีเกี่ยวของกับคดีภาษีอากร จากการ

สัมมนาในวันดังกลาวนี้ ผูเขารวมสัมมนามีความเห็นตรงกันวาในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีแม

กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการการจัดเก็บภาษีอากรจะบัญญัติวาการอุทธรณการประเมินไมเปนการทุเลาการเสีย

ภาษี ถาไมเสียภาษีอากรภายในกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคาง และอํานาจในการทุเลาการเสียภาษีเปน

อํานาจของอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนผูมีอํานาจอนุญาตใหทุเลาการเสียภาษีไดในระหวางรอการ

พิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล เม่ือมีการนําคดีมาสูศาลแลว ศาลควรมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารอง

ขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีได และในการพิจารณาอนุญาตใหทุเลาการชําระหนี้ภาษีควรมีเงินประกันหรือ

หลักประกันโดยใหศาลเปนผูใชดุลพินิจใหวางเงินประกันหรือหลักประกันใหครอบคลุมหนี้ภาษี พรอมเบ้ีย

ปรับ 1 เทา หรือ 2 เทา และเงินเพิ่มซ่ึงคํานวณไมเกินจํานวนภาษีท่ีตองชําระ รวมเปนเงินประกันหรือ

หลักประกันตองไมเกิน 4 เทาของจํานวนภาษีเพ่ือเปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณและรัฐ

ในการที่จะจัดเก็บภาษีอากรใหไดตามเปาหมาย  เพื่อนําเงินมาใชจายในการพัฒนาประเทศ 

5.8 วิเคราะหเปรียบเทียบ 

 5.8.1 กรณีของตางประเทศเปรียบเทียบกับของประเทศไทย 

 ตามท่ีคณะผูวิจัยไดกลาวในรายละเอียดของการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรและการทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีไวแลวในบทท่ี 3 ในหัวขอนี้คณะผูวิจัยจะทําการวิเคราะหเปรียบเทียบใหเห็นวากรณีของ

ตางประเทศและของประเทศไทยแตกตางกันอยางไร และมีขอดีและขอเสียอยางไร 
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 กรณีของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 เม่ือไดทําการตรวจสอบภาษีอากรและมีหนังสือใหผูเสียภาษีชําระภาษีภายใน 30 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับหนังสือแลว ผูเสียภาษีไมชําระภาษีอากรและไมใชสิทธิในการอุทธรณ เจาพนักงานสรรพากรจะมี

หนังสือแจงสิทธิในการอุทธรณตอศาลภาษีอากรภายใน 90 วัน ในระหวางเวลาดังกลาวนี้ เจาพนักงาน

สรรพากรจะทําการทุเลาการประเมินและจะทําการประเมินใหมเม่ือพนระยะเวลาดังกลาว หรือหากมีการนํา

คดีข้ึนสูศาลภาษีอากร เจาพนักงานสรรพากรจะทุเลาการประเมิน เม่ือพนระยะเวลา 90 วัน นับแตวันท่ีไดรับ

หนังสือแจงสิทธิอุทธรณ การทุเลาการประเมินจะส้ินสุดลง เจาพนักงานสรรพากรจะดําเนินการประเมินและ

ดําเนินการจัดเก็บภาษีอีกคร้ัง โดยเจาพนักงานสรรพากรจะตองมีหนังสือแจงการประเมินภายใน 60 วัน  

นับแตวันท่ีประเมินเพื่อแจงใหผูเสียภาษีมาชําระภาษีและเบ้ียปรับใหครบถวนภายใน 10 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับหนังสือแจงประเมินใหชําระภาษี หากไมชําระเจาพนักงานสรรพากรมีอํานาจในการยึด อายัดและ 

ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีได และนอกจากนี้แลวยังมีการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร

ในกรณีดังตอไปนี้ คือ กรณีการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรแบบเรงดวน และ กรณีการอุทธรณคําพิพากษาของ

ศาลภาษีอากรตอศาลอุทธรณจะตองมีการวางหลักประกัน 

 กรณีการประเมินแบบเรงดวน หากผูเสียภาษีประสงคจะทุเลาการชําระภาษี ผูเสียภาษีจะตองขอตาม

มาตรา 6863 แหงประมวลรัษฎากร คือจะตองขอทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษีตอสรรพากร 

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรอนุญาตใหทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหน้ีภาษีอากร โดยผูเสียภาษี

ตองวางหลักประกัน ในระยะเวลาที่กรมสรรพากรกําหนด  โดยหลักประกันจะตองมากกวาหรือเทากับ

จํานวนภาษี เบ้ียปรับและคาใชจายอ่ืนๆ ท่ีผูเสียภาษีตองชําระ 

 กรณีมีการอุทธรณ คําพิพากษาของศาลภาษีอากรตอศาลอุทธรณตามมาตรา  7485 แหง 

ประมวลรัษฎากร กําหนดไววา การอุทธรณไมเปนการทุเลาการบังคับการประเมินและการบังคับชําระหนี้

ภาษีอากรท่ีศาลภาษีอากรไดกําหนด  เวนแตในขณะการยื่นหนังสืออุทธรณนั้น ผูเสียภาษีไดยื่นคํารองตอ

ศาลภาษีอากรเพ่ือขอทุเลาโดยวางหลักประกันตามจํานวนท่ีศาลภาษีอากรเปนผูกําหนดและหลักประกัน

จะตองไมมากกวา 2 เทาของจํานวนท่ีผูเสียภาษีจะตองเสียเพิ่ม โดยศาลภาษีอากรเปนผูใชดุลพินิจอนุญาตให

ทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษี ดังนั้น ในการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของประเทศ

สหรัฐอเมริกาเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยผลของกฎหมาย และกฎหมายใหอํานาจศาลภาษี

อากรไวโดยชัดแจง แตก็มีขอดีและขอเสียอยูหลายประการ คือ 
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 ขอดี 

 1. เปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีโดยผลของกฎหมาย 

 2. มีกฎหมายบัญญัติรองรับอํานาจหนาท่ีของศาลในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับของ

ศาลภาษีอากรไวโดยชัดแจง 

 3. มีกฎหมายบัญญัติรองรับหลักเกณฑการพิจารณาหลักประกันคาภาษีไวโดยชัดแจง 

 ขอเสีย 

 1. ไมเปนการคุมครองผลประโยชนของรัฐในการจัดเก็บภาษีใหไดรวดเร็ว 

 2. การทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีโดยผลของกฎหมายเปดโอกาสใหผูเสียภาษีทําการยักยายถายเท

ทรัพยสินได 

 กรณีของประเทศออสเตรเลีย 

 เม่ือเจาพนักงานประเมินภาษีไดทําการประเมินภาษีอากรแลว การยื่นใหทบทวนคําส่ังหรือมีการ

อุทธรณ หรือการนําคดีมาฟองตอศาลไมถือเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีตามมาตรา 14zzm และ 

14zzr แหง พระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ. 1953 (Taxation Administration Act 1953) 

และตามมาตรา 15(1) แหง Administrative Decisions (Judicial Review) Act 1977 อธิบดีกรมสรรพากร

มีอํานาจดําเนินการทางกฎหมายเพื่อบังคับชําระหน้ีภาษีได แตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือศาลมี

อํานาจใชดุลพินิจในการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีได แตผูเสียภาษีจะตองยื่นคําขอทุเลาการบังคับชําระ

หนี้ภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือตอศาลได และในกรณีท่ีผูเสียภาษียื่นคําขอทุเลาการบังคับ

ชําระหนี้ภาษีตอศาล ศาลมีอํานาจตามมาตรา 32 z (4) แหง Federal Court of Australia Act 1976 โดย

กําหนดใหผูเสียภาษีวางหลักประกันตามท่ีศาลกําหนดเปนประกันหนี้ภาษี  สวนในเร่ืองหลักประกันนั้นแม

กฎหมายจะไมไดระบุวาจะตองวางหลักประกันเปนจํานวนเทาไร หากพิจารณาจากคําพิพากษาแลว ศาลจะ

ใหดุลพินิจในการกําหนดหลักประกันใหคุมกับหนี้ภาษีท่ีผูเสียภาษีจะตองรับผิดชําระเพิ่มเติม ซ่ึงจะมีขอดี

และขอเสีย คือ 
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 ขอดี 

 1. มีกฎหมายบัญญัติการรับรองสิทธิของผูเสียภาษีและของรัฐไวชัดแจง 

 2. มีกฎหมายบัญญัติรองรับอํานาจหนาท่ีของศาลไวโดยชัดแจงโดยไมตองใชอํานาจหนาท่ีตาม

กฎหมายอ่ืนมาอนุโลมใช 

 ขอเสีย 

 1. กฎหมายใหอํานาจศาลพิจารณาหลักประกันกวางเกินไป โดยไมกําหนดหลักเกณฑสูงสุดไว 

 2. กรณีท่ีศาลใชดุลพินิจใหวางหลักประกันตํ่าไปยอมเปนการเปดโอกาสใหผูเสียภาษีทําการ 

ยักยายถายเททรัพยสินได 

 3. กรณีท่ีศาลใชดุลพินิจใหวางหลักประกันสูงกวาจํานวนภาษีท่ีตองเสีย ยอมเปนการเพ่ิมภาระ

ใหกับผูเสียภาษีและอาจจะสงผลใหเกิดการไมคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีตามมาอีกดวย 

 กรณีของประเทศไทย 

 กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีเกือบทุกฉบับยกเวนกฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ตาม

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ตางบัญญัติกําหนดไววาการอุทธรณการประเมินไมถือวา

เปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภายในกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคาง เวนแตจะไดรับอนุมัติจาก

อธิบดีของกรมผูจัดเก็บภาษีนั้นๆ ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาได แตตามกฎหมายดังกลาวนี้

ไมไดใหอํานาจศาลในการทุเลาการเสียภาษีอากรไว แตของตางประเทศ เชน ประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ออสเตรเลียมีกฎหมายบัญญัติไวใหศาลมีอํานาจทุเลาการเสียภาษีอากรไดโดยมีหลักประกัน แมศาลภาษี

อากรของประเทศไทยมีอํานาจพิจารณาพิพากษาคดีแพงท่ีเกี่ยวกับภาษีอากร ตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาล

ภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 บัญญัติใหอํานาจศาลภาษีอากรนําประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงวาดวยวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษามาใชโดยอนุโลม และเม่ือมีการยื่นคํารอง

ขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีตอศาลภาษีอากรหรือศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ศาลจะพิจารณาส่ังคํารองดัง

กลาวถึง 3 แนวทาง เนื่องจากกฎหมายไมไดบัญญัติใหอํานาจศาลไวโดยชัดแจง และกอใหเกิดปญหาหรือ

ขอดี ขอเสียของการพิจารณาส่ังคํารองดังกลาวตามที่คณะผูวิจัยไดวิเคราะหไวแลวในหัวขอ 5.2 และ 5.5 

และเพื่อขจัดปญหาท่ีเกิดข้ึนดังกลาวใหหมดไป จะตองมีการปรับปรุงแกไขกฎหมายใหอํานาจศาลภาษีอากร
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มีอํานาจพิจารณาคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีไวใหชัดแจง โดยมีสาระสําคัญ คือ ในกรณีคูความ

ซ่ึงเปนผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณนําคดีมาสูศาลเพื่อขอใหเพิกถอนหรือแกไขการประเมินหรือคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภาษีประสงคท่ีจะขอทุเลาการชําระภาษี  ใหยื่นคํารองขอตอศาลเพื่อใหมี

คําส่ังอนุญาตหรือไมอนุญาตก็ได ในกรณีท่ีศาลพิจารณาอนุญาตใหมีการทุเลาการชําระหนี้ภาษีอากร ใหศาล

ใชดุลพินิจกําหนดเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้คาภาษีอากรพรอมเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมซ่ึง

คํานวณแลวไมเกินตัวภาษีตามหนังสือแจงการประเมินและคําวินิจฉัยอุทธรณในแตละคดี เม่ือศาลพิจารณา

อนุญาตตามคําขอดังกลาวแลว ใหแจงใหคูความอีกฝายหนึ่งซ่ึงเปนหนวยงานจัดเก็บภาษีทราบตอไป ใน

ปจจุบันซ่ึงยังไมไดแกไขปรับปรุงกฎหมายใหเปนไปตามท่ีคณะผูวิจัยไดเสนอไวดังกลาวขางตน ศาลภาษี

อากรหรือศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ควรพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีโดยจะตองนํา

บทบัญญัติตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 

ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง วาดวยวิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษา ตามาตรา 253 ถึง 270 

มาใชบังคับโดยอนุโลม และการพิจารณาส่ังอนุญาตตามคําขอใหศาลใชดุลพินิจใหนําเงินประกันหรือ

หลักประกันมาเปนหลักประกันใหคุมกับหนี้คาภาษีอากรท่ีประเมินตามมาตรา 264 แหงประมวลกฎหมาย

ดังกลาวมาใชโดยอนุโลมและโดยเครงครัดดวย 

 5.8.2 กรณีของศาลปกครองเปรียบเทียบกับศาลภาษีอากร 

 ในการพิจารณาคดีของศาลปกครองตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดี

ปกครอง พ.ศ. 2542 มาตรา 66 ไดบัญญัติใหอํานาจท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุดเปน 

ผูกําหนดมาตรการหรือวิธีการใดๆ เพื่อบรรเทาทุกขใหแกคูกรณีท่ีเกี่ยวของเปนการช่ัวคราวกอนการ

พิพากษาคดี ซ่ึงท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุดวาดวยวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2543 ขอ 69 

ถึง ขอ 77 ซ่ึงมีสาระสําคัญเชนเดียวกับกรณีของการอุทธรณการประเมินภาษีอากรวาดวยการฟองคดีตอศาล

ปกครองเพื่อใหเพิกถอนกฎหรือคําส่ังทางปกครองไมเปนเหตุใหทุเลาการบังคับตามกฎหรือคําส่ังทาง

ปกครองน้ัน เวนแตศาลจะมีคําส่ังเปนอยางอ่ืน และไดมีการบรรเทาทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษาไวใน

ระเบียบท่ีประชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุดฉบับดังกลาว ขอ 77 กําหนดใหนําความในลักษณะ 1 

ของภาค 4 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาบังคับใชกับหลักเกณฑในการพิจารณาคําขอ 

เง่ือนไขการออกคําส่ังของศาลและผลของคําส่ังกําหนดมาตรการหรือวิธีการคุมครองอยางใดๆ เพ่ือบรรเทา

ทุกขช่ัวคราวกอนการพิพากษาหรือวิธีการคุมครองประโยชนของผูขอในระหวางการพิจารณาหรือเพื่อ 
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บังคับตามคําพิพากษาโดยอนุโลมเทาท่ีสภาพของเร่ืองจะเปดชองใหกระทําไดและโดยไมขัดตอระเบียบนี้

และหลักกฎหมายทั่วไปวาดวยวิธีพิจารณาคดีปกครอง จะเห็นไดวา กรณีศาลปกครองมีกฎหมายบัญญัติไว

คอนขางจะชัดแจงใหศาลมีอํานาจพิจารณาสั่งคําขอเกี่ยวกับเร่ืองการขอทุเลาการบังคับเพื่อใหเปนไปใน

ทิศทางเดียวกัน  แมการขอทุเลาการบังคับดังกลาวไมไดเกี่ยวของกับหนี้เงิน แตเปนเร่ืองของการทุเลาการ

บังคับตามกฎหรือคําส่ังทางปกครอง ซ่ึงจะแตกตางกับกรณีของศาลภาษีอากร ไมมีกฎหมายกําหนดให

ชัดเจนวาอํานาจการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีเปนอํานาจของศาลหรือไม แตพระราชบัญญัติจัดต้ังศาล

ภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 บัญญัติกําหนดไววาในกรณีท่ีพระราชบัญญัติ

ดังกลาวไมไดบัญญัติไวเปนการเฉพาะ ใหนําประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม 

จึงกอใหเกิดปญหาในการพิจารณาส่ังคําขอทุเลาการชําระภาษีวาเปนอํานาจของศาลหรือของอธิบดีกรม

จัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนผูมีอํานาจ  และแมวาศาลจะพิจารณาวาเม่ือนําคดีมาสูศาลแลวควรจะเปนอํานาจของ

ศาลแตไมไดคํานึงถึงวิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษาซ่ึงหากจะมีคําส่ังอนุญาตควรจะตองพิจารณาใหผูขอ

วางเงินประกันหรือหลักประกัน และกอใหเกิดปญหาตามมา  ซ่ึงคณะผูวิจัยไดวิเคราะหไวแลวในหัวขอ 5.5 

และเพื่อปองกันปญหาท่ีอาจจะเกิดข้ึนอีกตอไปในอนาคต  กรณีตามท่ีกฎหมายปจจุบันใชบังคับอยู การ

พิจารณาส่ังคําขอทุเลาการบังคับหนี้ภาษีอากรศาลควรใชดุลพินิจอนุญาตหรือไมอนุญาต  และควรจะตอง

พิจารณาใหผูขอวางเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้ภาษีอากรตามการประเมินหรือตามคําวินิจฉัย

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ตามมาตรา 17 แหงพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา

คดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ประกอบมาตรา 264 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาใชโดยอนุโลม

และใชโดยเครงครัด และในอนาคตควรท่ีจะตองมีการปรับปรุงกฎหมายบัญญัติกําหนดใหเปนหนาท่ีของ

ศาลโดยชัดแจง และใหศาลใชดุลพินิจในการกําหนดเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้คาภาษีท่ี

พิพาทในแตละคดีตอไป 

 5.8.3 กรณีผลของการศึกษาวิจัยของคณะผูวิจัย 

 เปรียบเทียบผลจากการสัมมนาและผลจากการสํารวจภาคสนาม  

 จากการท่ีคณะผูวิจัยไดทําการศึกษาถึงปญหาของการทุเลาการชําระหนี้ภาษีไมวาจะเปนกฎหมายท่ี

ใหอํานาจศาล  แนวทางในการส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีของศาล  พรอมวิเคราะหขอดีและ

ขอเสียในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีท้ังสามแนวทางตามท่ีคณะผูวิจัยไดกลาวไว

แลวในหัวขอ 5.1 ถึง 5.5 และจากการท่ีคณะผูวิจัยไดมีการจัดสัมมนาเม่ือวันท่ี 22 สิงหาคม 2552 
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 ณ โรงแรมแกรนด แปซิฟก ซอฟเฟอริน รีสอรท แอนด สปา อําเภอชะอํา จังหวัดเพชรบุรี และจากการ

สํารวจภาคสนามโดยการออกแบบสอบถาม ตามท่ีคณะผูวิจัยไดทําการสรุปผลไวในหัวขอ 5.6 ถึง 5.7 

เปรียบเทียบกันแลวเห็นวา ผลการศึกษาวิจัยของคณะผูวิจัย ผลจากการจัดสัมมนาและผลจากการสํารวจ

ภาคสนามรอยละ 87.10 เปนไปในทิศทางเดียวกัน คือ ไมวากฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษี ยกเวน

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 จะบัญญัติกําหนดใหอํานาจ

การทุเลาการชําระหนี้ภาษีเปนอํานาจของอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ ไวโดยไมไดบัญญัติใหอํานาจศาลไว

โดยชัดแจงก็ตาม ศาลควรมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีได ตามพระราชบัญญัติจัดต้ัง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพง มาตรา 253 ถึง มาตรา 270 วาดวยวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษามาประกอบการพิจารณาส่ังคํารอง 

และการพิจารณาส่ังคํารองของศาลทั้งสามแนวทางดังกลาวนั้นกอใหเกิดขอดีและขอเสียเปนไปในทาง

เดียวกันกับท่ีคณะผูวิจัยไดทําการศึกษาไวในหัวขอ 5.5 และในเร่ืองเงินประกันหรือหลักประกันหนี้คาภาษี

ในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี ใหศาลเปนผูพิจารณาใชดุลพินิจกําหนดเงินประกันหรือหลักประกัน

ใหคุมกับหนี้คาภาษีพรอมเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม โดยนําหลักเกณฑตามมาตรา 264 แหงประมวลกฎหมาย

ดังกลาวมาอนุโลมใชบังคับ  และจากการจัดสัมมนากรณีมีการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีตอศาลใหศาลใช

ดุลพินิจใหผูขอวางเงินประกันและหลักประกัน 4 เทาของจํานวนภาษี โดยพิจารณาเบ้ียปรับท่ีจํานวน 2 เทา

ของจํานวนภาษีเปนหลัก จะสอดคลองกับความเห็นของคณะผูวิจัยซ่ึงมีความเห็นวาเงินประกันหรือ

หลักประกันนั้นจะตองคุมกับหนี้คาภาษีซ่ึงรวมถึงเบ้ียปรับและเงินเพิ่มซ่ึงคํานวณแลวไมเกินจํานวนภาษตีาม

หนังสือแจงการประเมินหรือตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการการพิจารณาอุทธรณ และในบางกรณีอาจ

เรียกหลักประกันตํ่ากวา 4 เทาได เนื่องมาจากในการประเมินภาษีหรือในการพิจารณาอุทธรณจะไมมีตัวภาษี

ท่ีตองชําระหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณใหปลดภาษี มีแตเบ้ียปรับ เพียงอยางเดียว หรือบางคร้ังก็มี

การงดหรือลดเบ้ียปรับให ซ่ึงจะทําใหหนี้คาภาษีอากรตามการประเมินหรือตามคําวินิจฉัยอุทธรณจะไม

แนนอน ดังนั้น  การใชดุลพินิจของศาลควรอิงไปกับหนังสือแจงการประเมินหรือคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเปนหลัก และจากการสํารวจภาคสนามยังปรากฏวา ในกรณีท่ีศาลมีอํานาจ

อนุญาตสวนใหญผูตอบแบบสอบถามใหศาลนําหลักเกณฑวิธีการช่ัวคราวกอนพิพากษาตามประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชโดยใหผูขอวางเงินประกันหรือหลักประกัน ในกรณีท่ีศาลมีอํานาจ

อนุญาตสวนใหญผูตอบแบบสอบถามใหวางหลักประกัน รอยละ 70.37 ศาลมีอํานาจอนุญาตโดยไมตองนํา

หลักเกณฑวิ ธีการชั่วคราวกอนพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิ ธีพิจารณาความแพง  คือ  ศาลมี 
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คําส่ังอนุญาตตามคํารองขอทุเลาการชําระหน้ีภาษีโดยไมไดใชดุลพินิจใหผูขอวางเงินประกันหรือ

หลักประกัน มีผูตอบแบบสอบถามวาไมควรใหศาลพิจารณาใหวางเงินประกันหรือหลักประกันและไมมี

ผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรคาง รอยละ 18.52 ไมมีผลกระทบตอศาล รอยละ 44.45 ไมมีปญหาในการ

ยักยายถายเททรัพยสินเพื่อหลีกเล่ียงหรือหลีกหนีภาษีรอยละ 18.52 ไมมีปญหาการประวิงคดีของผูเสียภาษี

หรือผูอุทธรณรอยละ 18.52 ผูท่ีมีความเห็นในลักษณะดังกลาวนี้สวนใหญเปนทนายความคดีภาษี สาเหตุท่ีมี

ความเห็นในลักษณะดังกลาวนี้คงเปนผลมาจากสถานะการเปนทนายความของฝายผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

ซ่ึงมีความจําเปนตองคุมครองสิทธิของลูกความซ่ึงเปนผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไมใหมีภาระมากเกินไป  โดย

พิจารณาเฉพาะดานผูเสียภาษีเพียงดานเดียวโดยไมพิจารณาถึงสิทธิและการคุมครองสิทธิของรัฐในการ

จัดเก็บภาษีใหไดเต็มเม็ดเต็มหนวยเพื่อนําเงินใชจายในการพัฒนาประเทศ 

 กรณีศาลมีคําส่ังวารอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษา จากการศึกษาของคณะผูวิจัยและแบบสอบถามจะเห็น

ไดวามีผลเชนเดียวกับท่ีคณะผูวิจัยไดทําการวิเคราะหไวแลวในหัวขอ 5.5.3 แตในกรณีท่ีผูตอบแบบสอบถาม

รอยละ 77.77 มีความเห็นวากรณีการส่ังดังกลาวของศาลกอใหเกิดปญหากับการเรงรัดภาษีอากร สาเหตุ

ดังกลาวนาจะมาจากการไมเขาใจคําส่ังของศาลที่วา “รอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษา” วามีความหมายอยางไร ซ่ึง

การท่ีศาลมีคําส่ังวารอไวส่ังเม่ือมีคําพิพากษานั้นยอมมีผลเทากับวาศาลไมอนุญาตใหทุเลาการบังคับ 

ชําระหนี้ภาษีอํานาจในการเรงรัดภาษีของกรมหรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ ยังคงมีอํานาจดําเนินการ

เรงรัดภาษีอากร โดยทําการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไดอยู สวนกรม

หรือหนวยงานจัดเก็บภาษีนั้นๆ จะดําเนินการตอไปหรือไม เปนเร่ืองดุลพินิจของกรมหรือหนวยงานจัดเก็บ

ภาษีนั้นๆ และในกรณีผลกระทบตอศาลผูตอบแบบสอบถามรอยละ 62.97 เห็นวาไมมีผลกระทบตอศาล ซ่ึง

ผูตอบแบบสอบถามคงจะพิจารณาเพียงวาศาลไดใชอํานาจในการพิจารณาส่ังแลวโดยไมไดคํานึงถึงเหตุผล

ทางดานธุรการในการเบิกจายสํานวนลาชาหรือไม หรือศาลไดเห็นคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีกอนที่จะ

ดําเนินการเรียงคําพิพากษาหรือไมประกอบ  ซ่ึงคณะผูวิจัยยังคงมีความเห็นยืนยันวาการท่ีศาลพิจารณาส่ัง

ดังกลาวนี้กอใหเกิดปญหาตามท่ีไดวิเคราะหขอดีและขอเสียไวแลวในหัวขอ 5.5.3 

 กรณีศาลเห็นวา ศาลไมมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี เพราะเปนอํานาจ

ของอธิบดีของกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ สอดคลองกับผลของการศึกษาวิจัยของคณะผูวิจัย แตมีผูตอบ

แบบสอบถามรอยละ  12.90 เห็นวาศาลไมมีอํานาจส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษี  ซ่ึงผูตอบ 
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แบบสอบถามสวนใหญเปนพนักงานอัยการคดีภาษี ซ่ึงทําหนาท่ีทนายความใหกับกรมหรือหนวยงานจัดเก็บ

ภาษี พิจารณาเฉพาะตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีนั้นๆ บัญญัติใหเปนอํานาจของอธิบดีกรม

จัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนคนพิจารณาอนุญาต หรือพิจารณาเฉพาะการคุมครองสิทธิของรัฐในการท่ีจะจัดเก็บ

ภาษีใหไดเต็มเม็ดเต็มหนวยและตองจัดเก็บใหรวดเร็ว โดยไมไดพิจารณาถึงอํานาจหนาท่ีของศาลตาม

พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ประกอบประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 253 ถึง มาตรา 270 มาประกอบการพิจารณา 
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บทที่ 6 

บทสรุปและเสนอแนะ 

 

6.1 สรุป 

 จากการศึกษาของคณะผูวิจัยในบทที่ 1 ถึงบทท่ี 5 สามารถสรุปสาระสําคัญไดดังนี้ 

 (1) กรณีการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของหนวยงานจัดเก็บภาษีของประเทศไทย 

 การจัดเก็บภาษีอากร  เร่ิมจากการยื่นแบบแสดงรายการภาษีโดยการประเมินตนเองของผูเสียภาษี 

การออกหมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษี การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมิน การอุทธรณคัดคานการ

ประเมินภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและการอุทธรณตอศาลภาษีอากร ซ่ึงในการอุทธรณการ

ประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมวาจะเปนภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติภาษี

ศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 

2508 พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 ยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน พ.ศ. 2475 จะไมมีปญหาเร่ืองการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีเนื่องจากผูเสียภาษีจะตองเสีย

ภาษีตามการประเมินหรือตามคําช้ีขาดใหเสร็จส้ินกอนนําคดีมาสูศาล และตามกฎหมายดังกลาวนี้ตางบัญญัติ

เอาไววาการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถาไมเสียภาษีอากร

ภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนดใหถือเปนภาษีอากรคาง อธิบดีของกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ มีอํานาจส่ังยึดหรือ

อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูรับผิดเสียภาษีอากรได โดยไมตองใหศาลออกหมายยึดหรืออายัด 

เวนแตผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคํา

พิพากษาของศาล  แตการท่ีอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ จะใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาลก็

ตอเม่ือไดมีการวางเงินประกันหรือวางหลักประกันเพื่อประกันหนี้ภาษีอากร เพื่อใหคุมกับหนี้คาภาษีอากร

ตามหลักเกณฑท่ีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ วางหลักเกณฑเอาไว หากไมมีการวางเงินประกันหรือหลักประกัน

หนี้คาภาษีอากร กรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ สามารถดําเนินการเรงรัดภาษีอากรคางโดยทําการยึด หรืออายัดและ

ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณนําเงินมาชําระคาภาษีอากรได 
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 (2) กรณีการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของหนวยงานจัดเก็บภาษีของตางประเทศ 

 งานวิจัยฉบับนี้คณะผูวิจัยไดกลาวถึงการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของตางประเทศไวคือ ประเทศ

สหรัฐอเมริกา และประเทศออสเตรเลีย ในการจัดเก็บภาษีอากรของท้ังสองประเทศดังกลาว เร่ิมจากการยื่น

แบบแสดงรายการภาษีโดยการประเมินตนเองของผูเสียภาษี การออกหมายเรียกเพื่อตรวจสอบภาษี การ

ประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมิน การอุทธรณคัดคานการประเมินภาษีตอหนวยงานที่เกี่ยวของหรือ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และการอุทธรณตอศาลท่ีมีอํานาจพิจารณาคดีภาษีอากรซ่ึงมีหลักการและ

วิธีการคลายกับของประเทศไทย จะมีแตกตางกันบางในรายละเอียดซ่ึงคณะผูวิจัยไดกลาวไวแลวในบทท่ี 3 

และท้ังสองประเทศดังกลาวมีกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีบัญญัติไวเชนเดียวกับของประเทศไทย 

คือ การอุทธรณตอหนวยงานท่ีเกี่ยวของหรือสํานักอุทธรณหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมถือวาเปน

การทุเลาการชําระหนี้ภาษี ผูชําระภาษีหรือผูอุทธรณภาษีจะไดรับการทุเลาการชําระภาษีก็ตอเมื่อไดมีการ

วางเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้ภาษีเชนเดียวกับของประเทศไทย หากไมมีการวางเงินประกัน

หรือวางประกันใหคุมกับหนี้ภาษี ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณจะไมไดรับการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี

หนวยงานจัดเก็บภาษีก็มีสิทธิยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินนําเงินมาชําระหนี้คาภาษีอากรได 

 (3) การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของศาลของตางประเทศ 

 ในการขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของศาลท่ีมีอํานาจพิจารณาคดีภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกา

และประเทศออสเตรเลีย จะมีกฎหมายบัญญัติไววาการอุทธรณตอศาลหรือการนําคดีมาฟองตอศาลท่ีมี

อํานาจพิจารณาคดีภาษีอากรหรือการอุทธรณคําพิพากษาของศาลช้ันตนตอศาลสูงไมถือวาเปนการทุเลาการ

บังคับชําระหนี้ภาษี ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณจะตองยื่นคําขอใหมีการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีเอาไว ซ่ึง

ศาลจะตองพิจารณาถึงหลักประกันเปนสําคัญวาคุมคากับหนี้ภาษีอากรหรือไม ยกเวนของประเทศ

สหรัฐอเมริกามีกฎหมายบัญญัติ เอาไววา เ ม่ือผู เ สียภาษีได รับหนังสือแจงสิทธิในการอุทธรณตอ 

ศาลภาษีอากร  ผู เ สียภาษี มีสิทธิในการอุทธรณภายใน  90 วัน  นับแตวันท่ีได รับหนังสือดังกลาว  

เจาพนักงานสรรพากรจะทุเลาการประเมินและการบังคับชําระหนี้ภาษี หากผูเสียภาษีไดอุทธรณตอ 

ศาลภาษีอากร เจาพนักงานสรรพากรจะรอใหศาลภาษีอากรวินิจฉัยช้ีขาดอุทธรณของผูเสียภาษีกอน  
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เจาพนักงานสรรพากรจะเร่ิมประเมินและบังคับชําระหนี้ภาษีอีกคร้ังหลังจาก 60 วัน นับแตศาลภาษีอากรได

มีคําพิพากษา และหากมีการอุทธรณคําพิพากษาของศาลภาษีอากรตอศาลอุทธรณแหงสหรัฐ กฎหมายไมถือ

วาเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร เวนแตผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณไดยื่นคํารองขอตอศาลภาษีอากร

เพื่อขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร โดยตองวางหลักประกันตามท่ีศาลภาษีอากรกําหนด ซ่ึงจะตองไม

มากกวา 2 เทาของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียเพ่ิม 

 (4) การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีของศาลภาษีอากรของประเทศไทย 

 กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีตามท่ีกลาวใน (1) ยกเวนภาษีอากรตามพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 บัญญัติกําหนดใหผูเสียภาษีตองชําระภาษีกอนแลวจึงนําคดีมาสูศาลได ปญหา

การขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีจึงจะไมเกินข้ึน และตามกฎหมายดังกลาวขางตนนี้ บัญญัติกําหนดไววาการ

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร และเม่ือผูเสียภาษี

หรือผูอุทธรณนําคดีมาสูศาลภายในกําหนดเวลาก็ยังไมถือวาเปนการทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร เม่ือ 

ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณนําคดีมาสูศาลภาษีอากรและขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลภาษีอากร 

ศาลภาษีอากรกลางซ่ึงรวมถึงศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ไดพิจารณาคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษี

อากรและมีคําส่ังเปน 3 แนวทาง คือ 1. อนุญาตใหโจทกหรือผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณทุเลาการบังคับชําระหน้ี

ภาษีอากรได 2. อํานาจในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้เปนอํานาจของอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ 3. รอไว

ส่ังเม่ือมีคําพิพากษาแลว ซ่ึงในการพิจารณาสั่งท้ังสามแนวทางดังกลาวยอมกอใหเกิดปญหา คือ ทําให

หนวยงานจัดเก็บภาษีจัดเก็บภาษีไมได มีการยักยายถายเททรัพยสินเพื่อหลีกเล่ียงหรือหลีกหนีภาษี เปนการ

จํากัดอํานาจหนาท่ีในการพิจารณาพิพากษาคดีของศาล กอใหเกิดผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือ 

ผูอุทธรณ และเปนการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีท่ีมากเกินไป เนื่องจากในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลา

การบังคับชําระหนี้ภาษีอากรดังกลาวของศาลไมไดนําพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี

ภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงวาดวยวิธีการช่ัวคราว 

กอนพิพากษามาใชบังคับโดยอนุโลม  และการพิจารณาคํารองดังกลาว  เพื่อเปนการแกไขปญหา 

ดังกล าวข างตน  ศาลควรท่ีจะตองนําวิ ธีการชั่ วคราวกอนการพิพากษาตามประมวลกฎหมาย 

วิ ธี พิ จ า รณ าคว ามแพ ง ม า ใ ช บั ง คั บ  และ ให พิ จ า รณ า เ งิ นปร ะกั นห รื อห ลั กประกั น ให คุ ม 

กับค าภ าษี อ ากร  ซ่ึ ง เป นวิ ธี ก า รพิ จ า รณา ส่ั งก อนพิพ ากษา ท่ีสอดคล อ งกั บวิ ธี ก า ร พิ จ า รณา 
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คดีปกครองของศาลปกครองที่ใหนําวิธีพิจารณาความแพงวาดวยวิธีการชั่วคราวมาใชบังคับโดยอนุโลม

เชนกัน 

 (5) ผลจากการสํารวจภาคสนามและสัมมนา 

 จากการสํารวจภาคสนามรอยละ 87.10 และผลจากการสัมมนาปรากฏวาผูเขารวมสัมมนาสวนใหญ

เห็นดวยกับผลของการศึกษาของคณะผูวิจัยท่ีวาแมกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรจะบัญญัติวา

การอุทธรณการประเมินไมเปนการทุเลาการเสียภาษี ถาไมเสียภาษีอากรภายในกําหนดใหถือเปนภาษีอากร

คาง และอํานาจในการทุเลาการเสียภาษีอากรเปนอํานาจของอธิบดีกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ เปนผูมีอํานาจ

อนุญาตใหทุเลาการเสียภาษีไวในระหวางพิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล เม่ือมีการนําคดีมาสูศาล

แลว ศาลควรมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระหนี้ภาษีได ตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากร

และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 17 ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 

253 ถึง 270 และใหศาลเปนผูใชดุลพินิจพิจารณาเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้คาภาษีพรอมเบ้ีย

ปรับและเงินเพิ่มซ่ึงคํานวณเทาตัวภาษีแลวตามมาตรา 264 แหงพระราชบัญญัติดังกลาว เพื่อเปนการคุมครอง

สิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ และรัฐในการท่ีจะจัดเก็บภาษีใหไดตามเปาหมาย เพื่อนําเงินมาใชจายใน

การพัฒนาประเทศ 

6.2  ขอเสนอแนะ 

 (1) ตามกฎหมายท่ีใชบังคับอยูในปจจุบัน 

 เม่ือมีการยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตอศาลภาษีอากร ศาลภาษีอากรกลางซ่ึง

รวมถึงศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร ควรที่จะตองพิจารณาส่ังโดยเห็นวาเม่ือผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณนําคดีมาสู

ศาลแลว อํานาจในการขอทุเลาการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรเปนอํานาจของศาลภาษีอากร โดยอาศัยอํานาจ

ตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร มาตรา 17 ซ่ึงบัญญัติใหนําประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชโดยอนุโลม ซ่ึงในกรณีนี้คือวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษา มาใชบังคับ

และการพิจารณาส่ังอนุญาตหรือไมอนุญาตตามคํารองขอนั้นศาลจะตองใชดุลพินิจพิจารณาให 

ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณหรือโจทกผูขอจะตองวางเงินประกันหรือหลักประกันใหคุมกับหนี้คาภาษีอากรท่ี

พิพาทกันในคดีนั้นๆ ดวย เพื่อปองกันปญหาท่ีอาจจะเกิดข้ึนตามท่ีคณะผูวิจัยไดสรุปไวแลวในหัวขอ 6.1 (4) 

ได 
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 (2) การปรับปรุงแกไขกฎหมายในอนาคต 

 คณะผูวิจัยมีความเห็นวา ควรท่ีจะมีการแกไขกฎหมาย  โดยบัญญัติใหชัดเจนไวในพระราชบัญญัติ

จัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 ใหเปนอํานาจของศาลภาษีอากรและในการ

พิจารณาส่ังอนุญาตหรือไมอนุญาต ควรพิจารณาถึงเงินประกันหรือหลักประกันท่ีคุมกับคาภาษีอากรท่ี

พิพาทดวย โดยบัญญัติเพิ่มเปน มาตรา 17 ทวิ และมีเนื้อหาดังนี้  คูความชอบที่จะยื่นตอศาลพรอมกับฟอง 

หรือในเวลาใดๆ กอนพิพากษาซ่ึงคําขอฝายเดียว รองขอใหศาลมีคําส่ังเพื่อจัดใหมีวิธีการคุมครองช่ัวคราว

กอนพิพากษาได และในการพิจารณาอนุญาตตามคําขอดังกลาวใหศาลพิจารณาวาไดมีการวางเงินประกัน

และหรือหลักประกันคุมกับหนี้ภาษีอากรท่ีพิพาทในคดี ซ่ึงจะตองมีจํานวนไมเกินจํานวนภาษี พรอมเบ้ีย

ปรับและเงินเพิ่มซ่ึงคํานวณไมเกินจํานวนภาษีตามหนังสือแจงการประเมินหรือตามคําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณท่ีพิพาทในคดี ในกรณีท่ีผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณภาษีเปนผูยื่นคําขอเชนวานั้น 

เม่ือศาลพิจารณาอนุญาตตามคําขอ  ใหศาลมีหนังสือแจงใหกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ หรือหนวยงานจัดเก็บภาษี

นั้นๆ ทราบตอไป  และในกรณีของช้ันอุทธรณ เนื่องจากพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณา

คดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 มาตรา 29 บัญญัติไวชัดแลวจึงไมจําเปนตองแกไขเพิ่มเติม 
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รายการอางอิง 
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ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณ  ตามประมวลรัษฎากร 

 พ.ศ. ๒๕๔๖. 

 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพาสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ 

 

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที ่พ.ศ. ๒๕๐๘ 

 

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ 

 

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ 

 

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

 

พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๒๘ 
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พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธพีิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 

 

ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 

 

ระเบียบของทีป่ระชุมใหญตุลาการในศาลปกครองสูงสุด พ.ศ. 2543 
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แบบสอบถามโครงการวิจัย ปญหาการขอทุเลาชําระภาษี 

 

คําชี้แจง ใหผูกรอบแบบสอบถามทําเคร่ืองหมาย    ลงในชอง  

 ขอมูลผูกรอกแบบสอบถาม 

  ทนายความคดีภาษี   พนักงานอัยการคดีภาษี

  เจาหนาที่ของหนวยงานจัดเก็บภาษี  นักวิชาการภาษี 

  ผูพิพากษาซึ่งพิจารณาคดีภาษีหรือเคยพิจารณาคดีภาษี  ประชาชนทั่วไป 

  อ่ืนๆ ___________________________   

 

วัตถุประสงคของแบบสอบถาม 

 ๑. เพื่อนําไปวิเคราะหถึงผลกระทบของศาลในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษี 

 ๒. เพื่อนําไปวิเคราะหถึงผลกระทบของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ 

 ๓. เพื่อนําไปวิเคราะหถึงปญหาการเรงรัดภาษีอากร 

 ๔. เพื่อนําไปวิเคราะหและหาแนวทางในการพิจารณาส่ังคํารองของศาลตามกฎหมายที่มีผล

บังคับใชอยูในปจจุบันและการปรับปรุงแกไขกฎหมายที่จะออกมาบังคับใชในอนาคตตอไป 

 

 เนื่องจากในปจจุบันนี้ผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณการประเมินภาษีไมพอใจการประเมินและคํา

วินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภาษี ไดนําคดีมาฟองตอศาลภาษีอากรกลาง และไดยื่น

คํารองขอทุเลาการชําระภาษีตอศาล และศาลไดพิจารณาคํารองดังกลาวแลว เห็นวาเมื่อผูเสียภาษี

หรือผูอุทธรณนําคดีมาสูศาลแลว ศาลควรมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองดังกลาวได และอีกกรณีหนึ่ง

เห็นวาอํานาจในการสั่งอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีเปนอํานาจของอธิบดีของกรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ 

ห้อ
งส
มุด
อิเล
็กท
รอ
นิก
ส์ศ
าล
ยุติ
ธรร
ม 

(w
ww

.lib
ra
ry
.co

j.g
o.t

h)



167 

เปนผูมีอํานาจในการอนุญาตตามกฎหมายวาดวยการจัดเก็บภาษี ใหผูตอบแบบสอบถามสามารถ

ทําเคร่ืองหมาย    ลงในหัวขอใดหัวหนึ่งเพียงหัวขอเดียวตามที่ทานเห็นดวยในขอ ๑  

ขอ ๑ 

  ศาลมีอํานาจในการพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษี 

 (ถาทานเลือกตอบกรณีนี้ใหตอบแบบสอบถามขอ ๒) 

   ศาลไมมีอํานาจส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษีเนื่องจากเปนอํานาจของอธิบดีของกรม

จัดเก็บภาษีนั้นๆ 

 (ถาทานเลือกตอบกรณีนี้ใหตอบแบบสอบถามขอ ๓) 

 

ขอ ๒. ศาลมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษีโดยอนุญาตใหทุเลาการชําระหนี้ภาษี 

 ๒.๑ ควรมีการใหผูรอง หรือผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณวางเงินประกันหรือวางหลักประกัน

เพื่อใหคุมกับหนี้ภาษีอากรพรอมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มหรือไม 

   ควรมีเงินประกันหรือหลักประกัน      ไมควรมีเงินประกันหรือหลักประกัน 

 ๒.๒ ในกรณีที่ศาลอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษี โดยไมมีเงินประกันหรือหลักประกันมี

ผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บหรือไม 

  มี                                               ไมมี  และ 

 มีผลกระทบตอศาลหรือไม 

  มี                                               ไมมี และ 
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 ทานคิดวาการที่ศาลอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษี จะมีปญหาการยักยายถายเททรัพยสิน

ของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณเกิดข้ึนหรือไม 

  มี                                                       ไมมี 

 ๒.๓ กรณีที่ศาลสั่งอนุญาตใหทุเลาการชําระภาษีโดยไมมีหลักประกัน มีปญหาการประวิง

คดีของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณหรือไม 

  มี                                                       ไมมี 

 ๒.๔ ในกรณีที่ศาลอนุญาต โดยมีการวางเงินประกันหรือหลักประกันที่คุมกับคาภาษีอากร 

พรอมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มมีผลดีตอการเรงรัดภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บหรือไม 

  มี                                                       ไมมี 

 กรณีศาลมีคําส่ังวา “รอไวส่ังเมื่อมีคําพิพากษาแลว” มีผลกระกระทบตอการเรงรัดภาษีอากร

ของหนวยงานจัดเก็บภาษีหรือไม 

  มี                                                       ไมมี 

 มีผลกระทบตอศาลหรือไม 

  มี                                                       ไมมี และ 

 มีผลกระทบตอกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณหรือไม 

  มี                                                       ไมมี 

 (ผูตอบแบบสอบถามในขอนี้ หากมีขอเสนอแนะใหเสนอแนะในขอ ๔ ได) 
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ขอ ๓ ศาลไมมีอํานาจพิจารณาส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษีเนื่องจากเปนอํานาจของอธิบดีของ

กรมจัดเก็บภาษีนั้นๆ  เปนผูมีอํานาจสั่งอนุญาต 

 ๓.๑ ในกรณีที่ศาลไมมีอํานาจสั่งคํารองขอทุเลาการชําระภาษีดังกลาวเปนการจํากัดอํานาจ

ในการพิจารณาพิพากษาคดีของศาลหรือไม 

  เปน                                                                  ไมเปน และ 

 กรณีดังกลาวถือวาศาลไมไดใหการคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณใชหรือไม 

  ใช                                                                    ไมใช 

 ๓.๒ การที่ศาลไมมีอํานาจส่ังคํารองขอทุเลาการชําระภาษีดังกลาว มีผลกระทบตอกิจการ

ของผูเสียภาษีหรือผูอุทธรณ หรือไม 

  มี                                                                     ไมมี และ 

 มีผลกระทบตอการเรงรัดภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บหรือไม 

  มี                                                                     ไมมี 

 (ผูตอบแบบสอบถามในขอนี้หากมีขอเสนอแนะใหเสนอแนะในขอ ๔ ได) 

 

 ขอ ๔ ขอเสนอแนะ 

_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
__________________________________________________ 
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